
EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1.etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

Oznámení 
o hodnocení vlivů na životní prostředí  
dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. 

ve znění zákona č. 163/2006 Sb. 
 

EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE 
– 1. etapa 

 

 
 

 
 

oznamovatel: 

 International Power Opatovice, a.s. 
 

(červen 2006) 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 2 

 

 

  
Oznámení 

o hodnocení vlivů na životní prostředí  
dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. 

ve znění zákona č. 163/2006 Sb. 
 

EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE 
– 1. etapa 

 
oznamovatel: 

 International Power Opatovice, a.s. 
 

 

 

Zhotovitel: 
ECO-ENVI-CONSULT 
Sladkovského 111 
506 01 Jičín 
Oprávněná osoba: 
RNDr. Tomáš Bajer, CSc. 
Dubinská 720                                               Sladkovského 111 
530 12 Pardubice                                   506 01 Jičín 
tel.: 603483099                               493523256 
        466260219  
držitel osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků dle zákona č.100/01 Sb., č.osvědčení 
2719/4343/OEP/92/93 

 
 

 
 

 
(červen 2006) 

 
 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 3 

Oznámení 
o hodnocení vlivů na životní prostředí  
dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. 

ve znění zákona č. 163/2006 Sb. 
 

EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE 
– 1. etapa 

 
Oznámení v rozsahu přílohy č.4  o hodnocení vlivů stavby na životní prostředí dle zákona č. 100/01 
Sb. ve znění zákona č. 163/2006 Sb. zpracoval:  
 
RNDr. Tomáš Bajer, CSc. 
držitel osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků dle zákona  č.100/01 Sb., č.osvědčení 
2719/4343/OEP/92/93 
 

Ing. Zdeněk Obršál 
držitel osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků dle zákona  č.100/01 Sb., č.osvědčení  
6890/218/OPV/93 

RNDr. Vítězslav Jiřík 
Osoba odborně způsobilá pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví podle vyhlášky MZ ČR č.353/2004Sb. (č.j. HEM-300-
5.1.05/417/05, pořadové číslo osvědčení 2/2005) 

 Ing. Jiří Kaláb, CSc., UNKAS Pardubice 
 

Ing. Libor Ládyš, EKOLAGROUP s.r.o., Praha 
držitel osvědčení odborné způsobilosti ke zpracování dokumentací a posudků dle zákona  č.100/01 Sb., č.osvědčení  
3772/603/OPV/93 

Ing. Jiří Kolařík, EKOLAGROUP s.r.o., Praha 
 
Ing. Martin Šára, ENVICOM Slatiňany 
 
Ing. Pavel Rejmon, Ústav jaderného výzkumu Řež a.s., Divize ENERGOPROJEKT PRAHA 
 
Ing. Jiří Řibřid, Ústav jaderného výzkumu Řež a.s., Divize ENERGOPROJEKT PRAHA 
 
Ing. Břetislav Balada, International Power Opatovice a.s. 
 
 
 
 
 
 
 

(červen 2006) 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 4 

OBSAH: 
A.   ÚDAJE O OZNAMOVATELI ............................................................................................................................................................................ 6 
A.I.  OBCHODNÍ FIRMA.................................................................................................................................................................................6 
A.II.  IČO ....................................................................................................................................................................................................6 
A.III.  SÍDLO ................................................................................................................................................................................................6 
A.IV. JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ A TELEFON OPRÁVNĚNÉHO ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE...........................................................................6 
B.  ÚDAJE  O  ZÁMĚRU......................................................................................................................................................................................... 7 
B.I.  ZÁKLADNÍ  ÚDAJE .................................................................................................................................................................................7 
B.I.1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č.1 ..............................................................................................................................7 
B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru.............................................................................................................................................................7 
B.I.3.  Umístění záměru ...........................................................................................................................................................................7 
B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ............................................................................................................7 
B.I.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění.............................................................................................................................12 
B.I.6.  Popis technického a technologického řešení záměru................................................................................................................13 
B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení .......................................................................................38 
B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků .......................................................................................................................38 
B.I.9.  Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10  odst. 4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí vydávat ........................38 
B.II. ÚDAJE O VSTUPECH...........................................................................................................................................................................43 
B.II.1.  Půda............................................................................................................................................................................................43 
B.II.2. Voda.............................................................................................................................................................................................44 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje ....................................................................................................................................51 
B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu .................................................................................................................................53 
B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH........................................................................................................................................................................56 
B.III.1.  Ovzduší......................................................................................................................................................................................56 
B.III.2.  Odpadní vody ............................................................................................................................................................................62 
B.III.3.  Odpady ......................................................................................................................................................................................68 
B.III.4.  Ostatní výstupy..........................................................................................................................................................................72 
B.III.5.  Doplňující údaje.........................................................................................................................................................................78 
C. ÚDAJE  O  STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ......................................................................................................... 79 
C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ ......................................................................79 
C.2. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ.........................................................................80 
C.2.1.Ovzduší ........................................................................................................................................................................................80 
C.2.2. Voda ............................................................................................................................................................................................84 
C.2.3. Půda ............................................................................................................................................................................................89 
C.2.4. Geofaktory životního prostředí ...................................................................................................................................................90 
C.2.5. Fauna a flora ...............................................................................................................................................................................93 
C.2.6. Územní systém ekologické stability a krajinný ráz.....................................................................................................................97 
C.2.7. Krajina, způsob jejího využívání ...............................................................................................................................................117 
C.3. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ...........120 
D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ .....................126 
D.I. CHARAKTERISTIKA PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A HODNOCENÍ JEJICH VELIKOSTI  A 
VÝZNAMNOSTI .........................................................................................................................................................................................126 
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů .....................................................................................................126 
D.I.2. Vlivy na ovzduší .........................................................................................................................................................................129 
D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuelně další fyzikální a biologické charakteristiky.................................................................149 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody........................................................................................................................................158 
D.I.5. Vlivy na půdu..............................................................................................................................................................................160 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ..........................................................................................................................165 
D.I.7. Vlivy na faunu, floru a ekosystémy............................................................................................................................................165 
D.I.8. Vlivy na krajinu ...........................................................................................................................................................................167 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky.............................................................................................................................162 
D.II. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ Z HLEDISKA JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI A MOŽNOSTI 
PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ ..........................................................................................................................................................................163 
D.II.1. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich velikosti a významnosti ................................163 
D.II.2. Možnosti přeshraničních  vlivů .................................................................................................................................................163 
D.III. CHARAKTERISTIKA ENVIRONMENTÁLNÍCH RIZIK PŘI MOŽNÝCH HAVÁRIÍCH A NESTANDARDNÍCH STAVECH .........................................164 
D.IV. CHARAKTERISTIKA OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
...............................................................................................................................................................................................................168 
D.IV.1. Územně plánovací opatření ....................................................................................................................................................168 
D.IV.2. Technická opatření ..................................................................................................................................................................168 
D.IV.3. Ostatní opatření .......................................................................................................................................................................169 
D.IV.4. Kompenzační  opatření ...........................................................................................................................................................171 
D.V. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ A VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ PŘI HODNOCENÍ VLIVŮ ...................................172 
D.VI. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE ..............173 
E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU..................................................................................................................................................173 
F. ZÁVĚR .............................................................................................................................................................................................................173 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU .....................................................................................174 
H. PŘÍLOHY.........................................................................................................................................................................................................200 
 
 
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 5 

 

Seznam zkratek: 
Zkratka Význam 
IPO International  Power Opatovice 
MW t Megawat tepelný 
MWe Megawat elektrický 
KÚ Katastrální území 
EVO Energetické využívání odpadu 
BIO Obilný lihovar na výrobu bioetanolu 
MŽP Ministerstvo životního prostředí 
EIA Environmental Impact Assessment 
TZL Tuhé znečišťující látky 
PM10 Frakce prachu s velikostí částic pod 10 µm  
NOx Oxidy dusíku 
NO2 Oxid dusičitý 
SO2 Oxid siřičitý 
CO Oxid uhelnatý 
TNA Těžké nákladní automobily 
OA Osobní automobily 
EO Elektrostatický odlučovač 
VEP Vedlejší energetické produkty 
LTO Lehký topný olej 
TG Turbogenerátor 
NT Nízkotlaký 
VT Vysokotlaký 
ČOV Čistírna odpadních vod  
CHÚV Chemická úpravna vody 
RZV Rychlozávěrný ventil 
MC Míchací centrum 
SCZT Soustava centralizovaného zásobování teplem 
ASŘ TP Automatizovaný systém řízení technologických procesů 
PHO Pásmo hygienické ochrany 
ÚSES Územní systém ekologické stability 
VKP Významný krajinný prvek 
POV Plán organizace výstavby 
Qi

r výhřevnost v původním stavu 
W t

r obsah vody v původním stavu 
Ad obsah popela v sušině 
Sd obsah síry v sušině 
Cdaf Cdaf 
KHS Krajská hygienická stanice 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 6 

 
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

 
A.I.  Obchodní firma 
International Power Opatovice, a.s. 
Opatovice nad Labem 
532 13  Pardubice 2 

  
    
 

A.II.  IČO 
45534292 
 
 
 
A.III.  Sídlo 
International Power Opatovice, a.s. 
Opatovice nad Labem 
532 13  Pardubice 2 
 

 
 
 
A.IV. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce 
oznamovatele 
Ing. Břetislav Balada 
International Power Opatovice, a. s. 
Opatovice nad Labem 
532 13 Pardubice 2 
 
Tel.: +420 466 843 172 
Mobil: +420 602 130 109 
 
  
Projektant:   
Ústav jaderného výzkumu Řež a.s. 
Husinec – Řež, č.p. 130, PSČ 250 68 
Adresa – provozovna:  
Divize ENERGOPROJEKT PRAHA 
Vyskočilova 3/741 
140 21  Praha 4 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 7 

 
B.  ÚDAJE  O  ZÁMĚRU   
B.I.  Základní  údaje 
 
B.I.1. Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č.1 
Ekologická obnova zdroje – 1. etapa 
Dle přílohy č.1 zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění lze hodnocený záměr zařadit do 
kategorie I (záměry vždy podléhající posouzení), bod 3.1. „ Zařízení ke spalování paliv 
s tepelným výkonem nad 200 MW “. Příslušným úřadem je Ministerstvo životního prostředí. 
 
B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru 
Záměr lze charakterizovat následujícími kapacitními údaji: 
ü Výkon kotle    230 MWt 
ü Výkon turbiny      100 MWe 
ü Roční využití jmenovitého výkonu     6 800 hodin za rok 
ü Maximální spotřeba dřevní hmoty  300 000 tun/rok 
ü Maximální spotřeba pelet   100 000 tun/rok 
ü Minimální spotřeba uhlí  124 000 tun/rok 
 

B.I.3.  Umístění záměru 
KÚ:      Opatovice nad Labem  
Obec:  Opatovice nad Labem  
Okres: Pardubice  
Kraj:     Pardubický 

 
B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 
Jedná se o výstavbu nového elektrárenského bloku ve stávajícím areálu elektrárny, který 
jako palivo může využívat obnovitelné zdroje (dřevní štěpka, pelety).  
Stávající areál elektrárny (tedy včetně uvažovaného záměru) je situován v souladu 
s územním plánem  obce Opatovice nad Labem  (viz příloha č.1 předkládaného oznámení). 
Předkládaný záměr je v synergickém působení jak se stávajícím provozem elektrárny, tak i 
s dalšími záměry, které se v areálu elektrárny nebo širším zájmovém území připravují. Jedná 
se o následující záměry: 

♦ Zařízení na energetické využívání odpadu – EVO Opatovice. Záměr prošel procesem 
posuzování vlivů na životní prostředí. Souhlasné stanovisko k záměru vydalo MŽP dne 24. 
6. 2005 pod č.j. 4495/OPVI/05.   

♦ Obilný lihovar na výrobu bioethanolu. Záměr prošel procesem posuzování vlivů na životní 
prostředí. Závěr zjišťovacího řízení vydal Krajský úřad Pardubického kraje pod č.j. 
OŽPZ/2602/05/FE dne 24.03.2005 s tím, že tento záměr nebude posuzován podle zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 8 

♦ Papírna Labe. Záměr prošel procesem posuzování vlivů na životní prostředí. Souhlasné 
stanovisko k záměru vydal MŽP dne 28. 4. 2006 pod č.j. 16041c/ENV/06.  

♦ Z hlediska synergických vlivů souvisejících zejména s dopravní obslužností záměru a 
významně ovlivňujících zejména akustickou situaci v zájmovém území byl 
v předcházejících procesech posuzování vlivů kladen důraz na vybudování silnice R35 
v úseku Sedlice – Opatovice nad Labem s jejím napojením  mimoúrovňovou křižovatkou 
na komunikaci I/37 a vybudování čtyřproudé komunikace v úseku Březhrad – Opatovice a 
Opatovice - Hrobice  

Předpokládaná časová posloupnost výstavby výše uvedeného komunikačního systému 
souvisejícího s průmyslovou zónou Opatovice nad Labem vyplývá z přílohy č. 6 Usnesení 
vlády České republiky č. 550 ze dne 10. května 2006: 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 9 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 10 

 
Oznamovatel předkládaného záměru v souladu se znalostí této problematiky přijal v rámci 
předkládaného záměru taková projektová opatření (související s dopravou vápence pro 
odsíření z hlediska jejího 100% převedení na železnici), která ve svém důsledku zajistí do 
doby dobudování výše popsaného komunikačního systému to, že  předkládaný záměr  
nevyžaduje žádný nový nárok na dopravu na vnějším silničním komunikačním systému. 
Teprve po dobudování tohoto komunikačního systému bude významněji využita schopnost 
nového kotle využívat jako palivo různé formy biomasy a tak kromě jiného přispět i k rozvoji a 
využití produkce energetických plodin v blízkém regionu zejména Pardubického a 
Královéhradeckého kraje a tím nepřímo přispívat k zachování zemědělské výroby v regionu.    
Možná očekávaná situace existujících a plánovaných aktivit je patrná z následujících 
obrázků, a to jednak pro řešený komunikační systém, jednak pro aktivity plánované v okolí 
předkládaného záměru: 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 11 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 12 

B.I.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění 
Zdroj elektrárna Opatovice (International Power Opatovice, a.s. – dále IPO) je provozován na 
základě vydaného integrovaného povolení č.j. OŽPZ/9893/05/Př ze dne 16.3.2006, které je 
doloženo v příloze č.2 předkládaného oznámení. 
Zdroj elektrárna Opatovice vyrábí elektřinu a teplo na bázi spalování energetického hnědého 
uhlí ze severních Čech. Od poloviny 90. let minulého století je zvyšován důraz na ochranu 
životního prostředí a v této souvislosti jsou snižovány povolené limity plynných emisí a emisí 
tuhých látek. Podle zákona o ovzduší a souvisejících prováděcích předpisů byl nejprve 
snížen emisní limit oxidu siřičitého pro stávající zdroje na 1700 mg/m3. Po výstavbě a 
uvedení do provozu odsiřovacích jednotek je tento limit plněn a odsiřovací zařízení umožní 
plnit i emisní strop oxidu siřičitého ve výši 5 000 tun/rok, platný od 1. 1. 2008. Z původní výše 
emisí SO2 před rokem 1990 ve výši cca 60 000 tun/rok došlo ke snížení emisí SO2 na 
hodnotu kolem 7 000 tun/rok. V souvislosti s instalací odsíření došlo i k poklesu emisí tuhých 
znečišťujících látek (TZL) z úrovně přes 2500 tun/rok pod 200 tun/rok. 
Konstrukčními úpravami kotlů, které ovlivnily spalovací režim a dokonalejším řízením 
provozu došlo i ke snížení emisí oxidů dusíku (NOx) z hodnoty přes 6 500 tun/rok v roce 
1993 na hodnotu pod 3 000 tun/rok v roce 2005. To odpovídá koncentraci 350 – 400 mg/m3 

NOx. Emisní limit pro NOx stanovený pro období let 2008 – 2015 ve výši 500 mg/m3 a 
odpovídající emisní strop ve výši 4 500 tun/rok je těmito opatřeními plněn. Od 1. 1. 2016 
bude emisní limit NOx snížen na hodnotu 200 mg/m3,  avšak to již není možné  splnit 
drobnými úpravami kotlů. Proto je potřeba provést celkovou rekonstrukci zdroje. 
Ekologická obnova zdroje bude zahájena výstavbou 7. bloku, který tvoří fluidní kotel, 
turbogenerátor, chladicí věž a další příslušenství. Celý výrobní okruh je navržen na vyšší 
parametry páry, což umožní vyšší účinnost energetické přeměny a lepší využití primární 
energie paliva. Nový kotel bude pracovat se zvýšenou účinnosti kotlů o 4 %. Kotel bude 
konstruován i na spalování biomasy a bude plnit emisní limity pro budoucí nové zdroje.   
Výstavba sedmého bloku, která je předmětem předkládaného oznámení, je první etapou 
postupné ekologické obnovy zdroje. V dalších fázích budou připraveny a realizovány nové 
technologie, které umožní dosáhnout požadovaných cílových emisních limitů stanovených 
legislativou, zejména roku 2016, a to tak, aby v případě trvajícího společenského požadavku 
na dodávku tepla a elektrické energie byl umožněn další rozvoj kogenerační výroby, další 
zvyšování účinnosti a snižování ekologické zátěže oblasti. Technologie dalších etap 
ekologické obnovy stávajícího zdroje není v době předložení oznámení v konečné podobě 
stanovena, avšak ze stávajících ustanovení zákona o posuzování vlivů na životní prostředí je 
zřejmé, že další etapy ekologické obnovy zdroje budou podrobeny samostatnému režimu 
posuzování vlivů na životní prostředí, a tudíž žádný aspekt další fáze ekologické obnovy 
nebude z hlediska vlivů na životní prostředí zanedbán. 
Předpokládaný vývoj bilancí emisí rozhodujících škodlivin je uveden v následující tabulce:  
Škodlivina Hmotnostní tok 

(tun/rok 2005) 
Hmotnostní tok 
(tun/rok 2008) 

Hmotnostní tok 
(tun/rok 2016) 

Hmotnostní tok (tun/rok 
2016) reálný předpoklad 

TZL  180,331        250   469+82   220 
SO2 6806,648 5 000 3128+544 3 600 
NOx 2948,012 4 500  3128+544 3 500 
CO 395,336 3 910  3910+680   600 

kde jako hmotnostní tok znečišťujících látek v roce 2005 jsou uvedeny skutečně dosažené 
hmotnostní toky jednotlivých látek v tomto roce.  
Hmotnostní tok pro rok 2008 je pro TZL, SO2 a NOx  vyčíslen v úrovni závazných emisních 
stropů, pro CO je tok stanoven v úrovní platného emisního limitu.  Jak je z porovnání hodnot 
zřejmé, provozovatel již v roce 2005 plnil emisní stropy TZL a NOx a hmotnostní tok CO byl 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 13 

cca 10 x nižší než stanovuje emisní limit. Úpravami v technologii odsíření sníží provozovatel 
emise oxidu siřičitého na hodnotu emisního stropu. Tato úprava však nevyvolá nárůst emisí 
TZL, a CO a hmotnostní toky těchto znečišťujících látek v roce 2008 zůstanou přibližně na 
stejných hodnotách jako v roce 2005.  Emise NOx narostou úměrně s provozem 7. kotle.     
Hmotnostní tok znečišťujících látek v roce 2016 je uveden jako součet hmotnostních toků 
stávajícího a nového zdroje a byl stanoven v úrovni hodnot emisních limitů pro budoucí 
zdroje. Jak je z hodnot zřejmé, pro TZL je stanovený emisní strop pro rok 2008 přísnější, než 
stanovený emisní limit pro rok 2016. U této znečišťující látky lze oprávněně očekávat, že 
hmotnostní tok zůstane i v roce 2016 na přibližné úrovni roku 2005 a zvýší se úměrně o 
hmotnostní tok TZL z nového zdroje a to přibližně o cca 40 tun/rok. U oxidu siřičitého musí 
dojít k dalšímu snížení emisí a zde lze očekávat, že zdroj bude provozován těsně pod hranicí 
emisního limitu pro rok 2016. Emise oxidů dusíku jsou v roce 2005 pod úrovni emisního 
limitu pro rok 2016 a hmotnostní tok emisí oxidů dusíku zřejmě zůstane na stávající úrovni, 
zvýšený o emise z nového zdroje. Obdobný vývoj lze očekávat i u emisí oxidu uhelnatého. 
V posledním sloupci jsou uvedeny skutečně předpokládané hmotnostní toky emisí z provozu 
všech sedmi kotlů.  
Cílem celkové obnovy zdroje je zajistit plnění požadovaných hmotnostních toků emisí a 
hmotnostních koncentrací jednotlivých znečišťujících látek v roce 2016. V rámci komplexního 
pojetí obnovy zdroje je významným aspektem navrhované technické řešení nového zdroje. 
Ten je konstruován způsobem, který umožňuje i spalování biomasy. Tento aspekt je 
významný i pro využívání dřevní hmoty a biomasy, které mohou potenciálně vzniknout 
z jiných podnikatelských aktivit v širším zájmovém území, primárně však význam tohoto kotle 
směřuje k využití biomasy vznikající v regionu a tedy i k podpoře zemědělské výroby rychle 
rostoucích plodin v rámci zejména Pardubického a Královéhradeckého kraje. Plné využití 
této vlastnosti nově navrhovaného kotle však bude možné až po  dobudování vnějšího 
komunikačního systému , tedy zejména po vybudování čtyřproudé komunikace I/37 v úseku 
Hradec Králové – Pardubice a po zahájení provozu silnice R35 v úseku Sedlice – Opatovice 
nad Labem s jejím napojením mimoúrovňovou křižovatkou na komunikaci I/37. 
Předpokládaná minimální dopravní obslužnost související s provozem nového zdroje (dovoz 
části dřevních štěpek a pelet) je podmíněna změnou dopravy vápencového hospodářství. Ve 
stávajícím stavu souvisí s dovozem vápence v autocisternách 3770 pohybů TNA ročně. 
Společně  se zahájením provozu 7. kotle bude uvedeno do provozu i nové vápencové 
hospodářství, které bude koncipováno tak, že veškerá doprava vápence v elektrárně bude 
převedena výhradně na železniční dopravu. Dále bude na železniční dopravu převedena i 
expedice cca 30 000 tun popílku. Pohyby těžkých nákladních automobilů související 
s dopravou vápence a expedicí 30 000 tun popílku budou využity pro dopravní obslužnost 7. 
kotle, avšak jen a pouze v rozsahu stávajících ušetřených pohybů TNA. Realizací 
posuzovaného záměru tak v žádném případě nedojde k žádnému navýšení dopravy na 
komunikačním systému do doby dobudování tohoto systému v již popsaném rozsahu.    
 
 
B.I.6.  Popis technického a technologického řešení záměru 
Stávající stav: 
Spalovací zařízení elektrárny Opatovice (IPO) slouží pro kombinovanou výrobu tepla a 
elektrické energie. 
V kotelně je šest granulačních kotlů o jmenovitém tepelném výkonu 6 x 182 MW t, které 
vyrábí celkem 6 x 250 t/h páry o parametrech 9,6 MPa a 540°C. Základním palivem pro tyto 
kotle je hnědé energetické uhlí. Kotle zajišťují výrobu páry pro parní turbosoustrojí. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 14 

Ve strojovně je celkem šest turbosoustrojí. Z toho jsou tři soustrojí ( TG1, TG2, TG4) 
kondenzační, dvě soustrojí ( TG3 a TG6) jsou kondenzační s jedním regulovaným odběrem 
a jedno soustrojí (TG5) je protitlaké. 
Soustrojí TG5, TG6 a TG3 dodávají páru do výměníkové stanice pro ohřev topné vody pro 
CZT. Teplo je dodáváno ve formě horké vody horkovody v rámci CZT do měst Hradec 
Králové, Pardubice, Chrudim a dalších úseků v množství 5 000 tun/hod a výstupní teplotě 
175 0C. 
Součástí stávající IPO jsou následující hlavní technologické celky: 

♦ Kotelna 
♦ Zařízení pro zauhlování 
♦ Vodní hospodářství 
♦ Úpravna vody 
♦ Odsiřovací zařízení 
♦ Odkaliště Dříteč 
♦ Skládka Bukovina 
♦ Čistírna odpadních vod 
♦ Skladování paliva a surovin 
♦ Zpracování vedlejších produktů výroby energie a tepla   
♦ Nakládání s emisemi do ovzduší 
♦ Nakládání s produkovanými odpady 
Bližší údaje o jednotlivých částech jsou uvedeny v příslušných částech oznámení. 
 
Hodnocený záměr: 

Stavební část: 
V rámci posuzovaného záměru budou realizovány následující stavební objekty:  

♦ Uhelné hospodářství – dopravní trasy uhlí do zdroje (přesypné věže a dopravní trasy) 
♦ Krytá skládka pelet, dopravní cesta pelet do zdroje 
♦ Výrobna štěpky, manipulace se dřevem  
♦ Dopravní trasy štěpky 
♦ Krytá skládka štěpky 
♦ Kotelna 
♦ Strojovna  
♦ Základy pro EO, podpory kouřovodů 
♦ Úprava stávajícího komína 
♦ Hospodářství VEP  
♦ Hospodářství vápence 
♦ Chladící okruh – chladící věž 
♦ Stanoviště transformátorů  
♦ Vyvedení elektrického výkonu 
♦ Kabelové vedení silnoproudé, slaboproudé  
♦ Uzemnění 
♦ Osvětlení areálu 
♦ Úpravy dozorny 
♦ Přeložky inženýrských sítí. (elektro, potrubí, vzduchový kanál a pod.) 
♦ Demolice 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 15 

♦ Sadové úpravy  
♦ Kanalizace dešťová, splašková 
♦ Vodovod pitný, požární 
♦ Komunikace a zpevněné plochy 
♦ Potrubní mosty 
Stavební objekty pro nově budované zařízení budou koncepčně začleněny do stávajícího 
stavebního systému v IPO. Z hlediska dopravní obslužnosti budou nové budovy a sklady 
napojeny na stávající vnitrozávodní komunikační systém a inženýrské sítě.  
Stavební pozemní objekty jsou koncipovány jako stavby v provedení ocelových konstrukcí. 
Opláštění objektů bude převážně lehkými sendvičovými panely.  

♦ Uhelné hospodářství – dopravní trasy uhlí do zdroje (přesypné věže a dopravní 
trasy) 

♦ Krytá skládka pelet, dopravní cesta pelet do zdroje 
♦ Výrobna štěpky, manipulace se dřevem  
♦ Dopravní trasy štěpky 
♦ Krytá skládka štěpky 
Součástí těchto halových objektů jsou mimo vlastních skládek, spojovací mosty a kanály, 
přesypné uzly dopravníkových tras od venkovní skládky uhlí, krytých skládek štěpky a pelet a 
odtud do zásobníků kotelny.  
Kryté skládky se předpokládají jako železobetonové nosné stěny (protipožární opatření). 
Konstrukce čelných stěn s lehkým opláštěním. Podzemní konstrukce pro pasovou dopravu 
budou pod úrovni terénu ze železobetonu a nad úrovni terénu jako ocelové mostové 
konstrukce. Základové konstrukce včetně opěrných zdí a základů pojezdové dráhy jsou 
železobetonové. Skládku pelet tvoří silo o průměru cca 30 m. Krytá skládka štěpky bude mít 
půdorysné rozměry cca 60 x 32 metrů a výšku 18 m.  

♦ Kotelna 
♦ Strojovna  
Budovy jsou navrženy jako ocelový skelet, opláštěný lehkým, zatepleným obvodovým 
pláštěm. Budou založeny na plošných železobetonových základových konstrukcích, 
izolovaných proti zemní vlhkosti. Stavebně konstrukční řešení kotelny a strojovny bude 
přizpůsobené kabelové trase a potřebě napojení nového zuhlování. Budova kotelny tvoří část 
hlavního výrobního bloku spolu s objekty mezistrojovny a strojovny. 
Kotelna – dispoziční řešení 

V přední části kotelny (tj. mezi stávající výměníkovou stanicí a prostorem vlastního biokotle) 
je umístěna bunkrová stavba provozních zásobníků uhlí a biomasy, která je v horní části od 
prostor biokotle oddělena protipožární stěnou. Podlaží bunkrové stavby a tedy i horní okraj 
zásobníků je na úrovni cca +25 m. Pod zásobníky uhlí jsou na kótě +8 m drtiče uhlí. 
Část biokotle (spalovací komora a druhý tah) je zavěšena na konstrukci, která dosahuje 
výškové úrovně cca +50 m. Zavěšení třetího tahu s ekonomizéry a ohříváky vzduchu je pak 
řešeno na kótě cca +30 m v zadní části kotelny. 
Na boku kotle (ve směru k nové strojovně) je na úrovni cca +18 m umístěn provozní 
zásobník mletého vápence a ložového popela. Na opačné straně, v prostoru pod dopravníky 
uhlí do kotelny, je na stejné úrovni provozní nádrž LTO. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 16 

Primární i sekundární ventilátor jsou situovány na kótě ±0 m pod třetím tahem nového kotle. 
Hlavní schodiště a výtah, který je dispozičně umístěn v mezistrojovně, jsou společné pro 
kotelnu i strojovnu 

Strojovna – dispoziční řešení 

Budova nové strojovny těsně sousedí s budovou fluidního kotle umístěného ve výklenku, 
který tvoří stěna stávající kotelny K6 a stěna stávající mezistrojovny resp. výměníkové 
stanice. 
Strojovna je rozdělena na dva hlavní prostory – mezistrojovnu a vlastní strojovnu. 
Mezistrojovna tvoří spojovací a komunikační prostor mezi kotelnou fluidního kotle a hlavní 
halou strojovny, kde bude umístěno turbosoustrojí. V mezistrojovně budou na podlaží + 0,00 
m umístěna VT napájecí čerpadla a čerpadla vloženého okruhu drobných spotřebičů a 
prostor pro elektrorozvodnu. Ve vyšších podlažích bude potrubní a kabelový prostor, prostor 
pro redukční stanice, strojovna klimatizace atd. Na podlaží +18,0 m bude umístěna napájecí 
nádrž a zásobní nádrž změkčené vody pro potřeby nového provozu. V mezistrojovně bude 
umístěno hlavní schodiště s nákladním výtahem společným pro strojovnu i kotelnu. 
Strojovna: V hale strojovny bude umístěna dvoutělesová kondenzační odběrová parní turbina 
s generátorem o výkonu 100 MWe, včetně příslušenství. Parní turbina bude umístěna na 
turbinovém stole na kótě +8,0 m, což je úroveň hlavního podlaží v kotelně fluidního kotle i ve 
stávajícím výrobním bloku. Turbosoustrojí bude situováno osou soustrojí souběžně s osou 
stávajících i nového fluidního kotle. Generátor bude umístěn v horní části strojovny směrem 
k výměníkové stanici jejímž prostorem povede vyvedení výkonu generátoru zapouzdřenými 
vodiči do výkonových transformátorů. 
S ohledem na požadavek možnosti alternativně použít průtočný způsob chlazení TG nebo 
cirkulační chlazení přes chladící věž (stejně jako ve stávajícím provozu elektrárny), byl přívod 
studené chladící vody do strojovny navržen tlakovým kanálem do přečerpávací jímky v nové 
strojovně TG. V podsklepení strojovny bude umístěna jímka vývěv a případně sběrná nádrž 
vypouštění s čerpadlem. Odvod oteplené vody od TG byl navržen samostatným potrubím 
zaústěným do stávajícího kanálu u bloku č.5.  
Parní turbina má kondenzátor s přímým vstupem ze spodního výstupního hrdla NT dílu. Je 
umístěn pod turbinou na podlaží + 0,0 m.  Na podlaží + 0,0 m poblíž turbinové stolice a pod 
ní bude umístěno olejové hospodářství TG a generátoru, kondenzátní čerpadla, čerpadla 
chladící vody do kondenzátoru TG, vodokružné vývěvy, VT a NT ohříváky regeneračního 
sytému. 
Pro usnadnění montáže a demontáže při opravách a údržbě zařízení bude v hale strojovny 
pojíždět elektrický mostový jeřáb o nosnosti nejtěžšího kusu TG. Zařízení strojovny bude 
navrženo tak, aby bylo v dosahu háku jeřábu. V mezistrojovně budou nad čerpadly a jejich 
motory instalovány elektrické kladkostroje. Pro vytahování svazku trubek kondenzátoru bude 
před kondenzátorem vyhrazen montážní prostor. V okolí turbiny a generátoru budou 
navrženy odkládací prostory a dopravní trasy navazující na venkovní komunikace. Průběžný 
dopravní koridor podél čela kotlů K1 – K6 bude respektován v kotelně fluidního kotle, v 
mezistrojovně i ve strojovně TG, kde je uzavřen vjezdovými vraty. Základní rozměry kotelny 
jsou cca 52x35, výška 53m, strojovny cca 43x43, výška 26m. 
 
♦ Základy pro EO, podpory kouřovodů 
Z kotle postupují ochlazené spaliny do odlučovače popílku (buď tkaninového nebo 
elektrostatického), který je umístěn již mimo objekt kotelny, a dále jsou spaliny zavedeny 
kouřovým ventilátorem do stávajícího komínu odsířených spalin.  



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 17 

Stavební část řeší železobetonové monolitické základové konstrukce pod ocelové podpěrné 
konstrukce těchto technologických zařízení. Plocha základových konstrukcí je cca 25 x 12 m.  
 
♦ Úprava stávajícího komína 
Spaliny budou zaústěny do stávajícího komína, do kterého jsou zaústěny spaliny z odsíření 
stávající IPO. Součástí stavby bude úprava komínu pro zavedení spalin z nového kotle. 
 
♦ Hospodářství VEP  
♦ Hospodářství vápence 
Součástí tohoto objektu jsou základové konstrukce pro pneumatickou dopravu ložového a 
úletového popela z mezizásobníků v kotelně k železobetonovým silům míchacího centra, 
které se nachází vedle stávajícího vápencového hospodářství. Základové konstrukce a 
stavební konstrukce míchacího centra pod sily popela spočívají v realizaci lehké ocelové 
konstrukce opláštěné sendvičovými panely. Základové konstrukce budou společné i pro 2 
zásobníky mletého vápence, které se nachází v blízkosti míchacího centra. V prostoru sil na 
popílek a vápenec bude dále vybudována zpevněná betonová plocha. 
 
♦ Chladící okruh – Chladící věž 
Chladící okruh je řešen v technologické části. 
Chladící věž - Pro chlazení oteplené vody od fluidního kotle bude vybudována 5-ti článková 
chladící věž s ventilátory o průměru 8,5 m.Chladící systém bude proveden z bloků PVC. 
Eliminátory zabraňující únosu jsou umístěny nad vodním distribučním systémem. Bloky 
eliminátorů jsou složeny z eliminátorových lišt, distančních rozpěrek a spojovacích tyčí. 
Každý článek věže bude vybaven axiálním ventilátorem. Úhel nastavení listů ventilátoru je 
měnitelný ručně v klidu.Ventilátor je upevněn uvnitř kruhového difusoru.  
Konstrukce věže je železobetonová monolitická s povrchovou úpravou vzdorující vodě a 
vodním párám.  
 
♦ Stanoviště transformátorů  
♦ Vyvedení elektrického výkonu 
Technicko dispoziční řešení těchto objektů je popsáno v elektročásti projektové 
dokumentace.  
Stanoviště transformátorů je ze stavebního pohledu tvořeno převážně základovými 
konstrukcemi, záchytnými vanami a vrchními železobetonovými dělícími protipožárními 
konstrukcemi. Součástí je i společná bezpečnostní jímka. 
Spodní část stavby je včetně základových konstrukcí železobetonová monolitická, izolovaná 
proti negativnímu působení spodní vody. Vnitřek jímky a záchytných van je izolován proti 
negativnímu působení ropných produktů. 
Vyvedení výkonu nového turbogenerátoru ze strojovny až k blokovému transformátoru se 
s ohledem na přenášený výkon předpokládá  v celé délce zapouzdřenými vodiči.   
Vyvedení výkonu z blokového transformátoru se předpokládá do stávajícího volného pole č. 
16 rozvodny 110kV. 
Stavební část poskytne pomocné základové konstrukce. 

♦ Kabelové vedení silnoproudé, slaboproudé  
Objekt bude řešit vedení kabelových kanálů spojujících navzájem stavební objekty. Součástí 
tohoto objektu bude i stavební kabeláž uložená ve výkopech, chráničky apod. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 18 

Nové objekty budou vybaveny automatickým telefonním zařízením, elektrickou požární 
signalizací a zabezpečovací signalizací. V rámci tohoto objektu budou řešeny výše uvedené 
inženýrské trasy. 

♦ Uzemnění 
V prostoru nového zdroje bude vybudována mřížová uzemňovací soustava, na kterou bude 
připojeno hlavní a doplňující pospojování a obvodové uzemnění jednotlivých objektů, 
kovových konstrukcí technologie apod. Tato soustava bude připojena na stávající uzemnění.  

♦ Osvětlení areálu 
Podél nových komunikací bude instalováno výbojkové venkovní osvětlení na silničních nebo 
parkových stožárech popř. na pláštích objektů. Součástí dodávky venkovního osvětlení 
budou výkopy pro kabeláž, základy stožárů a chráničky na podchody pod komunikacemi. 

♦ Úpravy dozorny 
Úpravy pro dozornu budou provedeny ve stávajícím objektu Hlavní výměníkové stanice. Na 
úrovni +4,00m budou umístěny skříně rozvaděčů. Na úrovni +8,00m bude vlastní dozorna 
přístupná z technologických prostor přes protihlukovou předsíň. Součástí dozorny je její 
sociální zázemí včetně denní místnosti a čajové kuchyňky. Prostor vlastní dozorny bude 
vybaven klimatizací, zdvojenou podlahou, podhledem, protihlukovým obkladem a podobně 
jak je běžné u všech dozoren. 

♦ Přeložky inženýrských sítí. (elektro, potrubí, vzduchový kanál a pod.) 
V rámci tohoto stavebního objektu budou provedeny přeložky případných funkčních a 
v současnosti využívaných potrubních tras nebo jejich částí, které se nacházejí v prostoru 
výstavby.  
Přeložen bude také horkovzdušný kanál pro vytápění rozmrazovacího tunelu.  
 
♦ Demolice 
Bude demolován objekt 81 - Dílny a sociální zařízení, objekt 124 – Sklad a přenesen objekt 
126 - Jeřáb pro vykládku vagónů. Nadzemní zděné části objektu budou rozebrány a materiál 
z demoličních prací odvezen na skládku. Demolice vlečky v délce cca 700 m – pražce a 
podklad budou uloženy na odpovídající typ skládku, kolejnice do sběru. Oplocení v prostoru 
nové pobočné vrátnice bude demolováno v rozsahu cca 100 m. V rámci nového řešení 
komunikací budou stávající asfaltové betonové a panelové vozovky částečně odstraněny a 
propojeny s novými trasami silnic. 

♦ Sadové úpravy  
Tento objekt řeší úpravu volných ploch mezi jednotlivými objekty na přechodu mezi stavbou 
a okolní zelení. Jedná se o založení trávníků do navezené ornice a výsadby stromů a keřů. 
 
♦ Vodovod pitný, požární 
♦ Kanalizace dešťová, splašková 
Pitný vodovod 
Rozvod pitné vody bude napojen na stávající rozvody IPO a rozveden k novým objektům, 
kde budou umístěny sanitární zařizovací předměty.  
Požární vodovod 
Okolo prostoru nové výstavby bude zrealizována síť požární vody na níž budou vysazeny 
venkovní hydranty. Z této sítě budou napájeny i vnitřní požární rozvody v jednotlivých nových 
objektech. Zdrojem požární vody bude filtrovaná voda ze stávající CHÚV.  



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 19 

Kanalizace splašková 
Splaškové vody ze sociálních prostor nové výstavby budou nejdříve předčištěny na nové 
malé balené ČOV a následně vypuštěny do stávající dešťové kanalizace vedoucí poblíž 
prostoru výstavby. Alternativně se uvažuje se svedením do sběrné bezodtoké jímky 
s následným odvozem na stávající ČOV, nebo s přečerpáním do vzdálenější splaškové 
kanalizace.  
Kanalizace dešťová 
V rámci výstavby budou realizovány nové větve dešťové kanalizace sloužící pro odvod 
nevsáklých srážek, a to zejména z komunikací, zpevněných ploch a ze střech objektů. Nová 
kanalizace bude zaústěna do stávající nejbližší dešťové stoky.  
Průmyslové odpadní vody 
Odpadní vody, které by mohli být potencionálně znečištěny ropnými látkami budou vypuštěny 
přes záchytné jímky a odlučovače ropných látek do dešťové kanalizace nebo čerpány 
k čištění na stávající gravitační odlučovač. 
S nárůstem výroby demi vody ve stávající CHÚV dojde k nárůstu zasolených odpadních vod 
z CHÚV. Tato voda se zapracuje ve stávajícím  míchacím centru nebo v novém míchacím 
centru  fluidního popela při výrobě stabilizátu. 

♦ Komunikace a zpevněné plochy 
V tomto stavebním objektu bude realizována příjezdová komunikace do prostoru výstavby, 
napojená na stávající veřejnou silniční komunikaci, směrovanou podél okraje areálu IPO. Na 
příjezdovou komunikaci bude napojen systém vnitřních silničních komunikací a zpevněných 
ploch, které budou umožňovat plynulou dopravní obsluhu jednotlivých stavebních objektů a 
přístupnost z hlediska dopravy paliva a případné potřeby protipožárního zásahu. Zpevněné 
plochy budou na systém vnitřních silničních komunikací navazovat. 
Nové komunikace jsou navrženy  z hlediska dopravního zatížení jako polotěžké, s živičným 
krytem v šířkách od 3,5 do 6,0 m s betonovými obrubníky. Odvodnění je uvažováno do 
uličních vpustí s přípojkami do kanalizace. 
Při vjezdu do areálu bude vybudováno kapacitně odpovídající parkoviště pro stání 
nákladních automobilů s vlekem pro případ kumulace vozidel v prostoru nové vrátnice IPO. 
Plocha parkoviště bude propojena se stávající silniční komunikací a vjezdem do nového 
areálu. Kryt parkoviště je možné provést jako živičný, nebo betonový, po obvodě  lemovaný 
betonovými obrubníky. Odvodnění je uvažováno do uličních vpustí s přípojkami do dešťové 
kanalizace.   

♦ Potrubní mosty 
Předmětem stavebního objektu jsou železobetonové základové patky ocelových podpor 
mostních konstrukcí, do kterých bude kotvena nosná konstrukce mostů. Velikost jednotlivých 
patek bude určena statickým výpočtem v dalším stupni projektové dokumentace.  

Technologická část: 
Nový 7. kotel (biokotel) bude realizován jako samostatný oddělený zdroj, kde kotel o výkonu 
230 MW t bude pracovat v blokovém uspořádání s novým TG o výkonu 100 MWe. Využití jeho 
jmenovitého výkonu je uvažováno 6800 hod/rok. 
Nový 7.kotel (biokotel) bude zásobován ze stávajícího provozu elektrárny pitnou vodou, 
surovou vodou, požární vodou, demineralizovanou vodou, najížděcím palivem - nízkosirným 
LTO, tlakovým vzduchem a elektrickou energií. Realizace této stavby znamená navýšení 
stávajícího instalovaného elektrického a tepelného výkonu elektrárny.  



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 20 

V rámci této stavby jsou řešeny následující provozní  soubory: 
♦ Kotelna - fluidní kotel CFB o výkonu cca 230 MW t pro spalování dřevěných štěpků, hnědého uhlí a 

pro spoluspalování uhlí s pelety  
♦ Strojovna - kondenzační turbosoustrojí (TG) o výkonu 100 MWe; včetně kondenzace a 

regenerace, napájecí stanice včetně čerpadel, napájecí nádrže a odplynění 
♦ Vyvedení výkonu a napájení vlastní spotřeby 
♦ Palivové hospodářství 

• Zauhlování  
• Hospodářství dřevěné štěpky včetně dopravy štěpky do kotelny 
• Hospodářství pelet včetně dopravy pelet do kotelny 

♦ Chladicí okruh včetně chladicí věže, čerpací stanice, potrubí a kanálů 
♦ Hospodářství mletého vápence 
♦ Hospodářství VEP (vedlejší energetické produkty) včetně skladování, míchacího centra a dopravy 

na složiště 
♦ Vnější spojovací potrubí včetně potrubních mostů 
♦ Systém řízení 
♦ Elektrotechnická část 
 
Kotelna: 

Je uvažováno s instalací parního kotle s cirkulujícím atmosférickým fluidním ohništěm (CFB), 
který bude pracovat v blokovém uspořádání s novým TG o výkonu 100 MWe. Fluidní kotel je 
navržen s přirozeným oběhem parovodní směsi v provedení s membránovými stěnami a 
fluidní spalovací komorou v uspořádání s třemi tahy. 
V kotli bude spalováno hnědé uhlí, dřevní hmota (štěpka), nebo pelety ve směsi s uhlím. 
Stabilizačním a najížděcím palivem je nízkosirný lehký topný olej. 
Základní parametry kotle: 
jmenovitý tepelný výkon kotle ….................................................  229 MW 
jmenovitý tlak přehřáté páry .......................................................13,9 MPa 
jmenovitá teplota přehřáté páry ................................................. ..545 °C 
jmenovitá teplota napájecí vody ..................................................235 °C 
tlak přihřáté páry ………………………………………...................3,42 MPa 
teplota přihřáté páry …………………………………………… .......545 °C 
regulační rozsah kotle bez stabilizace .................................40 – 103 % Pjm 
účinnost kotle  ………………………………………………..90 ÷ 91,23 % 
Kotelna zahrnuje: 
− tlakové části kotle 
− vzduchový a spalinový trakt 
− parní potrubí v rámci kotelny 
− potrubí napájecí vody v rámci kotelny 
− ohřívák vzduchu a ECO 
− kompletní armatury včetně bezpečnostních armatur 
− ocelové konstrukce kotle i kotelny 
− vnitřní zauhlování včetně drticí stanice a provozních zásobníků uhlí, dopravy paliva do kotle 
− provozní zásobník dřevní štěpky 
− provozní zásobník pelet 
− provozní zásobník mletého vápence 
− zásobník ložového popela 
− zásobník na písek 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 21 

− vzduchové ventilátory a dmychadla 
− vynášení ložového popela (vnitřní popelové hospodářství) 
− ostatní vnitřní spojovací potrubí, odvzdušnění, odvodnění 
− najížděcí olejové hořáky včetně příslušenství a vnitřního rozvodu LTO v kotelně, provozní nádrže 

na LTO a hořáková čerpadla  
− odlučovač popílku ze spalin (buď elektrostatický nebo tkaninový) 
− kouřovody 
− kouřový ventilátor 
− zařízení pro pneumatickou dopravu popílku od výsypek odlučovače popílku a zadních tahů kotle 

do mezizásobníku popílku 

Spalování paliv probíhá ve vnitřku fluidního reaktoru v cirkulující vrstvě pevných částic při 
tlaku blízkém atmosférickému. Náplň lože (palivo, vápenec, popel) je uvedena do vířivého 
stavu primárním vzduchem zavedeným přes vzduchové dýzy ve dně ohniště a dále 
spalinami vznikajícími při spalování. Sekundární vzduch se přivádí do ohniště v jedné či více 
úrovních nad roštem pro úplné spálení paliva při zachování dokonalého pásmového 
spalování. Částice rozptýlené uvnitř celého reaktoru  jsou unášeny z lože, přičemž 
koncentrace pevných částic se postupně snižuje od reaktorového roštu až k vrchu reaktoru. 
Hrubší unášené částice jsou odloučeny ze spalin a vracejí se zpět do lože. Pro udržení 
správného obsahu lože je ze dna ohniště odebírána část popela s energosádrovcem. Teplo 
pro výrobu páry se předává do výparníku umístěného ve stěnách ohniště a do 
teplosměnného povrchu ve fluidním chladiči. Dále se teplo odebírá ze spalin vystupujících 
z cyklónů do konvekčního dodatkového tahu kotle, kde se spaliny dále ochlazují plochami 
přehříváků, ohříváku vody (ekonomizéru) a ohříváku vzduchu před odstraněním popílku ve 
filtru spalin až na výstupní teplotu cca 140°C. Spaliny budou do ovzduší emitovány 
stávajícím komínem o výšce 142 m. 
Chladicí systém ložového popela je tvořen nezávislými cestami odvodu ložového popela, ve 
kterých jsou instalovány šnekové chladiče popela. Chladicí šneky popela jsou neustále 
chlazeny vodou. Ve dně spalovací komory jsou vypouštěcí uzávěry pro odvod popela 
z fluidní vrstvy do chladicích šneků popela. Z nich je ochlazený popel veden redlerem do 
mezizásobníku ložového popela a pak pneumaticky do vnějšího zásobníku popela mimo 
kotelnu. 
Kotel je vybaven jedním radiálním ventilátorem primárního vzduchu a jedním radiálním 
ventilátorem sekundárního vzduchu. Spalovací vzduch je možno přes tlumič hluku nasávat  z 
kotelny, nebo z venkovního prostoru. Pro předehřev vzduchu slouží dva parní ohříváky 
vzduchu. Vzduch dále proudí trubkami trubkového ohříváku vzduchu, kde je ohříván 
spalinami z kotle. Horký vzduch z ohříváku vzduchu je veden vzduchovými potrubími jako 
primární do vzduchové skříně pod dýzovým dnem a do fluidního chladiče a jako sekundární 
a terciální k příslušným vstupům do spalovací komory kotle. Kotel je vybaven 
vysokotlakovými dmychadly vzduchu pro dodávku vzduchu do sifonů a těsnícího vzduchu 
zauhlování.  
Kotel je vybaven recirkulací spalin odebíraných z výtlaku spalinových ventilátorů za 
spalinovým filtrem a dodávaných do kotle přes spalinový radiální ventilátor, který zvyšuje 
jejich tlak na potřebnou hodnotu. 
Pro najíždění ze studeného stavu a pro stabilizaci spalování je kotel vybaven hořáky na 
nízkosirný LTO s elektrojiskrovým zapalováním umístěnými nad vzduchovými dýzami 
primárního vzduchu ve spalovací komoře kotle. 
Fluidní spalování je navrženo tak, aby v maximální míře byly omezeny emise škodlivých 
látek. Odsíření spalin je prováděno přímo v procesu fluidního spalování pomocí aditiva – tj. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 22 

mletého vápence (bude nutné jen při spalování uhlí a kůry), emise oxidů dusíku jsou 
redukovány vlastním fluidním spalováním, udržováním nízkých teplot a postupným 
rozdělováním spalovacího vzduchu. Emise CO budou vzhledem k turbulentnímu 
promíchávání a dlouhé době zdržení částeček paliva ve spalovací komoře velmi nízké. Tuhé 
látky budou ze spalin odstraňovány vysoce účinným odlučovačem. 
Z kotle postupují ochlazené a odsířené spaliny do odlučovače popílku (buď tkaninového 
nebo elektrostatického), který je umístěn již mimo objekt kotelny, a dále jsou spaliny 
zavedeny kouřovým ventilátorem do stávajícího komínu odsířených spalin. Spaliny budou do 
tohoto komína zaústěny novým otvorem nad jedním ze stávajících vstupů ve výšce cca 3 m 
nad ním. Před vstupem do komína bude instalováno na kouřovodu kontinuální měření emisí 
spalin.   
Hnědé uhlí je systémem dopravníků dopravováno do provozního zásobníku v kotelně o 
kapacitě na cca 3 hod provozu kotle a dále řetězovým dopravníkem do nárazového 
kladivového drtiče. V drtiči je uhlí upraveno na velikost požadovanou pro spalování ve fluidní 
spalovací komoře. 
Dřevní štěpka i pelety jsou společným dvoulinkovým systémem dopravních pásů 
dopravovány do příslušného provozního zásobníku o kapacitě na cca 2 hod provozu kotle. 
Do kotle jsou dřevní štěpka i pelety ze zásobníků podávány šnekovými dopravníky. 
Vzhledem k tomu, že v biokotli budou spalována různá paliva, bude i různá spotřeba 
vápence pro odsíření spalin. Odsíření spalin musí být provedeno tak, aby byl u všech paliv 
s rezervou dodržen emisní limit pro oxid siřičitý ve výši 200 mg/m3. Nejnepříznivější variantou 
z hlediska odsíření a tím i spotřeby vápence je varianta spalování hnědého uhlí, kdy se 
předpokládá, že při celoročním spalování hnědého uhlí bude dávkováno cca 45 000 tun/rok 
vápence. Spotřeba vápence pro různé varianty palivové základny je uvedena v následující 
tabulce: 

Ložový popel je z kotle odváděn z dolní části spalovací komory vodou chlazenými šnekovými 
dopravníky. Dále je popel pomocí řetězového dopravníku dopravován do zásobníku 
ložového popela, odkud může být dle potřeby vracen do spalovací komory, nebo 
pneumaticky dopravován do zásobníku VEP. 
Úletový popílek z výsypek elektrostatického odlučovače a výsypek pod zadními tahy kotle je 
pneumaticky dopravován do mezizásobníku popílku umístěného vedle odlučovače popílku 
Kotelna nového bloku bude situována v prostoru mezi výměníkovou stanicí a severní stranou 
kotelny stávajícího bloku.  
Strojovna 
Ve strojovně bude umístěn turbogenerátor o výkonu 100 MWe Parní turbína bude poháněna 
párou z fluidního kotle v množství 285 tun/hod.  
Bude instalována parní dvoutělesová odběrová kondenzační turbína s mezipřihřátím páry 
s regenerací a s elektrickým generátorem.  
Základní parametry turbiny budou:   
- Výkon na svorkách 100 MW  
- Otáčky 3 000 ot/min 
- Regulační rozsah TG  min. 25 až 100 %jmenovitého výkonu 
 

 Varianta č.1 Varianta č.2 Varianta č.3 Varianta č.4 Varianta č.5 Varianta č.6 
Roční spotřeba vápence (tun/rok) 45 696 24 871 34 622 13 805 40 528 30 366 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 23 

Parametry VT páry:  
Tlak páry před RZV   13,4 MPa resp.13,6 MPa 
Teplota páry před RZV    540 0C 
Množství páry 79,1 kg/sec resp. 80,2kg/sec 

Pára pro mezipřihřátí – odběr z VT dílu : 
Tlak páry  3,55 MPa  resp. 3,59 MPa 
Teplota páry   346 °C 
Množství páry   79,1 kg/sec resp. 80,2kg/sec 
Mezipřihřátá pára do turbíny - do ST dílu: 
Tlak páry na vstupu do turbiny  3,3 MPa resp.3,4 MPa 
Teplota páry na vstupu do turbiny  540 0C 
Množství páry 71,1 kg/sec resp. 72,0kg/sec 

Další konstrukční  parametry 
Koncová teplota napájecí vody za regenerací 235 0C  
Počet neregulovaných odběrů:  4 
Počet NT regeneračních ohříváků 3 
Počet VT regeneračních ohříváků  1 

Vyvedení výkonu a napájení vlastní spotřeby 

Výkon turbogenerátoru 100 MWe bude vyveden do stávající rozvodny 110 kV IPO, do které 
pracují i stávající turbogenerátory G1 – G6.  S ohledem na koncepci řešení rozvodny 110 kV 
a umístění blokových i ostatních transformátorů stávajících bloků je uvažováno následující 
řešení: 
♦ Blokový transformátor nového bloku bude umístěn v řadě se stávajícími transformátory elektrárny 

vedle transformátoru pro odsíření T103. Olejové jímky transformátorů budou navázány na systém 
stávajících záchytných jímek oleje. 

♦ Vyvedení výkonu nového turbogenerátoru ze strojovny až k blokovému transformátoru se 
s ohledem na přenášený výkon předpokládá  v celé délce zapouzdřenými vodiči.   

♦ Vyvedení výkonu z blokového transformátoru se předpokládá do stávajícího volného pole č. 16 
rozvodny 110 kV. 

♦ Napájení vlastní spotřeby bloku z odbočkového transformátoru se uvažuje kabelem 6 kV. 

Vlastní spotřeba nového bloku, včetně spotřeby fluidního kotle a další související spotřeby 
elektrické energie nového bloku, bude napájena z nového odbočkového transformátoru 
z přípojnic 10,5 kV bloků 4 - 6. Jako zdroj rezervního napájení se uvažují stávající rozvodny 
6 kV elektrárny R6-12, R6-17 . 

Palivové hospodářství 

Při koncepci palivového hospodářství bylo respektováno: 
♦ organizace přísunu a jednotlivé druhy dodávaných paliv, 
♦ prostorové situování palivového hospodářství v areálu elektrárny tak, aby byly zachovány potřebná 

komunikační a dopravní napojení, 
♦ požadavky na oddělené skladování jednotlivých druhů paliv 
♦ možnost napojení dopravní trasy štěpky z papírny 

Zauhlování  
Koncepce uhelného hospodářství nového zdroje vychází z možnosti využití stávajícího 
zauhlovacího zařízení IPO (vykládání, skládkování, dopravní cesta do kotelny) a je navrženo 
tak, že na stávající vnitřní zauhlovací zařízení v bunkrové stavbě stávajícího zdroje po 
stavebních úpravách, navazuje nová dvoulinková dopravní cesta do prostoru mezi stávající 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 24 

strojovnu a konstrukci nového kotle, kde dopravní trasy vystoupají šikmo vzhůru do prostoru 
přesypu v nové bunkrové stavbě. Od tohoto přesypu jsou již vedeny dopravníky po podlaží 
v nové bunkrové stavbě. Výkon této nové dopravní cesty je shodný s výkonem stávajícího 
zauhlovacího zařízení. Jako základní palivo pro stávající IPO se používá energetické hnědé 
uhlí. Dodavatelem tohoto uhlí je Mostecká uhelná, úpravna Komořany. Toto uhlí se bude 
používat i pro provoz nového kotle. Základní parametry tohoto paliva jsou následující:  

Parametr Jednotka Spodní mez Garanční palivo Horní mez 
Qi

r MJ/kg 13,0 14,5  
W t

r % hmot.  27  
Ad (v sušině) % hmot.  28,5 33,5 
Sd (v sušině) % hmot.  1,6 max. 2,2 

Elementární složení hořlaviny: 
Cdaf % hmot.  72,2  
Hdaf % hmot.  5,9  
Ndaf % hmot.  1,1  
Odaf % hmot.  18,56  
Sdaf % hmot.  2,24  

Hořlavina celkem    100  

Zrnitost paliva ……………………0 – 40 mm 

Formy síry v sušině: 
 Síra síranová Ssir  0,02 % 
 Síra pyritová Spyr  0,75 % 
 Síra organická Sorg  0,60 % 

Obsah chloru a fluoru v sušině (% hmot.). 
Cld ………… < 0.01 
Fd ………….. < 0.06 
Složení popela (% hmot.): 

SiO2 Al2O3 Fe2O3 CaO MnO MgO Na2O K2O P2O5 TiO2 SO3 
56,00 30,00 7,00 1,80 0,05 1,10 0,30 1,60 0,35 1,50 0,30 

Dodávky energetického uhlí budou realizovány výhradně po železnici v soupravách vozů 
Falls shodným způsobem, jako pro základní zdroj. Předpokládá se s potřebou jedné 
soupravy uhlí (30 vagonů – cca 1 500 tun) za den pro nový zdroj.  

Hospodářství dřevěné štěpky včetně dopravy štěpky do kotelny 

Štěpkové hospodářství zahrnuje vykládku dřevní hmoty, dováženou jak nákladními auty, tak 
po železnici, výrobu vlastní štěpky a dopravní cesty štěpky z prostoru výroby štěpky do 
bunkrové stavby nového kotle a do jednolodního velkokapacitního skladu štěpky. Vykládání 
hroubí a nehroubí je navrženo pomocí drapákového otočného zařízení venkovního 
provedení, kterým je dřevní hmota předávána do podavačů a dále dopravována ke 
štěpkovacímu stroji a k další úpravě v rámci technologické linky, umístěné v příjmovém 
objektu. Hotová štěpka dovážená nákladními auty je vykládána do příjmového místa před 
příjmovým objektem. Všechna tato zařízení na výrobu štěpky jsou řešena v uzavřeném 
stavebním objektu o rozměrech 15 x 30 m, výšky cca 20 m.  
Z příjmového objektu  je štěpka předávána do systému dopravní trasy štěpky, představované 
dvěma linkami trubkových dopravníků, vedoucími do rozdělovací věže po transportní lávce. 
V rozdělovací věži je provedeno dělení toku ve směru na kotelnu a ve směru do skladu 
štěpky. Současně v této rozdělovací věži se uvažuje s případným zařízením na odvodnění 
štěpky. Rozměry objektu se předpokládají 15 x 21m, výška cca 24 m. 
Dopravní trasa z rozdělovací věže do štěpkového skladu je jednolinková a je ukončena 
v přední části skladu. Sklad je navržen jako želbet. nadzemní zásobník o kapacitě cca 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 25 

15000t štěpky. Rozměry skladu se předpokládají 32 x 60 m, výška 36 m. Ve střední části 
v úrovní ± 0,00 m jsou umístěny vynášecí dopravníky, na které je štěpka vyhrnována pomocí 
pojezdných šnekových vyhrnovačů. Z vynášecích dopravníků je štěpka předávána do Z-
dopravníků a těmi na dvoulinkovou pásovou dopravu, vedenou kolmo na hlavní dopravní 
trasu do kotelny. Na tuto kolmou dopravní trasu bude zaústěna jednolinková dopravní cesta 
ze skladu kůry v papírně. 
Spalovaná dřevní hmota bude mít formu dřevní štěpky (pro vstup do zařízení kotelny bude 
dovezená dřevní hmota upravena do formy dřevní štěpky na drtící lince). 
Druhy dřevní hmoty: 

1) dřevo – hroubí, nehroubí 
2) odpad po těžbě dřeva (zelená štěpka) 
3) odpad po  zpracování dřeva 
4) rychle rostoucí dřeviny 
5) drcená kůra 

Informativní parametry dřevní štěpky: 
Hodnota Parametr Jednotka Rozmezí  Průměr 

Měrná výhřevnost - dodané MJ/kg 7 – 14 9,4 
Měrná výhřevnost - suché MJ/kg 18,5 – 19,5  
Obsah vlhkosti – váhový % 20 – 55 40 
Obsah popela – dodané % 0,8  
Obsah popela – suché % 0,1 – 3  
Měrná hmotnost kg/m3 550 – 800 650 

Z hlediska dopravovaných množství se předpokládá, že cca 75 000 tun/rok bude odebíráno 
z nově budované papírny (dle oznamovatele bude v případě nerealizace papírny toto 
množství dřevní hmoty zajišťováno dodávkami po železnici), 45 000 tun/rok bude dováženo 
železniční dopravou (ucelené soupravy o hmotnosti cca 400 tun)  a zbývající množství bude 
dováženo automobilovou dopravou, kde se předpokládá průměrné vytížení nákladního 
vozidla ve výši cca 25 tun. Převážná část dovážené dřevní hmoty (kromě odběru z  papírny) 
bude upravována na drtící lince. Dovoz hotové štěpky o parametrech vhodných pro 
dávkování do kotle bude ojedinělý.   
Hospodářství pelet včetně dopravy pelet do kotelny  

Vykládání pelet bude prováděno na volnou plochu příjmového místa, odkud budou odebírány 
šnekovým podavačem a dopravovány pásovou dopravou, případně Z-dopravníky jednak do 
samostatného sila kde bude vytvořena manipulační zásoba  ve výši do 1 000 t, jednak do 
systému dopravních cest štěpky do výrobního bloku. Pelety bude do prostoru elektrárny 
dopravovány výhradně automobilovou dopravou. Průměrné vytížení nákladního vozidla se 
předpokládá ve výši cca 20 tun.   
Informativní parametry pelet (granulát z triticale): 

Parametr Symbol Jednotka Nominální palivo 
Výhřevnost Qi

r MJ/kg 15,28 
Výhřevnost sušiny  MJ/kg 16,39 

Obsah vody v původním stavu Wt
r % hmot. 6,28 

Obsah popela v původním vzorku Ar % hmot. 7,85 
Obsah uhlíku v původním vzorku Cr % hmot 40,85 
Obsah vodíku v původním vzorku Hr % hmot 5,35 
Obsah dusíku v původním vzorku Nr % hmot. 1,10 

Obsah síry v původním vzorku                  Sr                    % hmot.                    0,09 
Obsah kyslíku v původním vzorku                     Or

2                   % hmot.                  41,36 
Obsah chlóru v původním vzorku                    Clr                   % hmot.                   0,12 
Obsah sodíku v původním vzorku                     Nar                   % hmot.                     0,022 

Obsah draslíku v původním vzroku                   Kr                    % hmot.                  0,54 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 26 

Tavitelnost popela: Bod měknutí 1100°C 
 Bod tání 1130°C 
 Bod tečení 1180°C 
Rozměry pelet: 
 Průměr ………cca 8mm 
 Délka ………cca 25 mm 
Stabilizační palivo 
Jako palivo pro stabilizaci a najíždění kotle bude používán stejně jako u stávajících kotlů 
nízkosirný lehký topný olej, parametry jsou uvedeny v následující tabulce:  
Parametr Jednotka  Hodnota 
Výhřevnost kJ/kg 41 000 
Viskozita při 40°C mm2/s 3,2 ÷ 18 (obvykle 9,96) 
Destilační zkouška při 350°C % objem. min.20, obvykle 38 
Bod vzplanutí (PM) °C min. 66,  obvykle 83 
Bod tuhnutí °C -5,  -6 
CCT (koksovatelný zbytek) % hmot. cca 0,04, max. 0,5 
Mechanické nečistoty  % hmot. max. 0,1 
Obsah popela % hmot. max. 0,02 
Obsah vody % hmot. 0,05 ÷ 0,5 
Obsah síry % hmot. max.1 
Obsah dusíku Ppm cca 500 

Varianty palivové základny 

Vzhledem ke třen druhům paliva (uhlí, štěpka, pelety) bylo vytipováno šest základních variant 
provozu nového fluidního kotle.  
Varianta 1:   
Celoročně bude spalováno pouze hnědé uhlí – 426 700 tun/rok. 
Varianta 2:   
V roční bilanci bude spáleno 300 000 tun štěpky (3 099 hod/rok). Zbytek roku se bude 
spalovat 232 250 tun hnědého uhlí (3 701 hod/rok). 
Varianta 3:  
V roční bilanci bude spáleno 100 000 tun pelet a 108 261 tun uhlí v poměru 50/50% (3 450 
hod/rok). Zbytek roku se bude spalovat 210 212 tun hnědého uhlí (3 350 hod/rok). 
Varianta 4:  
V roční bilanci bude spáleno 300 000 tun štěpky (3 099 hod/rok). Zbytek roku se bude 
spalovat 100 000 tun pelet ve směsi se 124 000 tunami hnědého uhlí (3 701 hod/rok). 
Varianta 5:  
V roční bilanci bude spáleno 75 000 tun štěpky (775 hod/rok), zbývající část bude spalováno 
378 000 tun uhlí (6025 hod/rok).  
Varianta 6:   
V roční bilanci bude spáleno 165 000 tun štěpky (1705 hodin) a zbývající část bude 
spalováno 319 700 tun hnědého uhlí (5 095 hodin).  
 
Z hlediska využití obnovitelných zdrojů je nejvýhodnější varianta 4, ve které je uvažováno až 
s cca 400 000 tun/rok štěpky a pelet. Realizace této varianty je však podmíněna realizací 
úprav na veřejném komunikačním systému – viz další části oznámení.                                  
Chladicí okruh včetně chladicí věže, čerpací stanice, potrubí a kanálů  

Stávající stav: 
Průmyslová voda je odebírána z řeky Labe nad jezem u obce Opatovice nad Labem v ř. km 
262,543. Odebíraná voda je přivedena vodním přivaděčem do areálu IPO, kde je 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 27 

mechanicky čištěna a rozvedena k jednotlivým spotřebičům, tj. k turbogenerátorům (TG) a 
dále na chemickou úpravnu vody (CHÚV). Přivaděč pro IPO je dimenzován na průtok 18,5 
m3/sec. Cca 100 m před vtokovým objektem do krytých kanálů je vybudována čistící stanice 
s hrubými a jemnými česlemi a rotačními filtry s mikrosíty.  
Pro přívod vody k turbogenerátorům, k chemické úpravně vody a k dalším pomocným 
zařízením  slouží 3 kryté tlakové kanály: 
♦ kanál A asi 560 m dlouhý, napájí výrobní bloky č. 2 a 1. 
♦ kanál B asi 500 m dlouhý, napájí výrobní bloky č. 4 a 3. 
♦ kanál C asi 440 m dlouhý, napájí výrobní bloky č. 6 a 5. 
 
Cirkulační okruh průmyslové vody se používá v těchto případech: 
♦ při nedostatku vody ve vodoteči  
♦ při vysokém stavu vody v řece, kdy spodní hladina vody vystoupí k přepadovému objektu a   
      znemožní spolehlivý odpad do rozvodněné řeky. 
♦ při tvoření ledové tříště a plovoucích ledových ker 

Do cirkulačního kanálu lze přivádět vodu z každé ze šesti jímek od TG, a je dimenzován na 
průtok 15,0 m3/sec. Cirkulační kanál ústí v nátokové jímce před čerpací stanicí, kde začínají 
nátoky pro jednotlivá čerpadla čerpací stanice. 
V čerpací stanici jsou instalována 2 čerpadla pro čerpání oteplené vody do chladící věže a 2 
čerpadla pro cirkulaci oteplené vody zpět do přivaděče studené vody, případně do 
Opatovického kanálu.. 
Chladící věž slouží k vychlazování oteplené vody při cirkulačním chlazení. Ochlazená voda 
se vrací kanálem zpět před  vtokový objekt krytých kanálů. 
Chladící věž je ventilátorového typu, železobetonové konstrukce a je rozdělena na články 
tvořící deset řad po dvou článcích. Každý článek je osazen jedním ventilátorem. 
Oteplená odpadní voda od turbogenerátorů a ostatních zařízení je zavedena do kanálu 
odpadní oteplené vody. Kanál je společný pro odpad veškeré použité průmyslové vody a je 
zaústěn do Labe v říčním km 256,35. 
 
Navrhované řešení: 
Pro fluidní kotel bude vybudován samostatný chladící okruh, který bude propojen se 
stávajícím systémem IPO. Chladící okruh bude možné provozovat stejným způsobem, jako 
stávající – t.j. jak na průtočné chlazení, tak na cirkulační chlazení přes chladící věž, 
s vracením ochlazené vody před vtokový objekt krytých kanálů „A“, „B“ a „C“. 
Nový okruh sestává z odběru studené vody z přívodního kanálu  „C“, úprav v čerpací stanici 
chladící vody umístěné ve výrobním bloku, vratného potrubí do odpadního kanálu u TG 5, 
chladící věže, čerpadla chladící vody pro cirkulační provoz a spojovacích potrubí.  
Odběr studené vody pro chlazení TG 

Potřeba chladící vody pro chlazení TG je 10 800 m3/hod při teplotním spádu 10 0C. Odběr 
bude proveden ze stropu  kanálu „C“ v prostoru před výměníkovou stanicí. Čerpadla chladící 
vody budou osazena v podzemí strojovny.  
Vracení oteplené vody 

Oteplená voda od TG bude vracena potrubím, které bude zaústěno shora do odpadního 
kanálu teplé vody od stávajícího TG 5, v prostoru mezi blokem a stávajícím stavidlem na 
kanálu. Při využití průtočného chlazení  bude oteplená voda přepadat stávajícím přepadem 
do kanálu oteplené vody „C“ . V případě cirkulačního provozu bude voda přepadat šachtou 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 28 

do cirkulačního kanálu, a bude odváděna do stávající čerpací stanice ( SO 28). Cirkulační 
kanál je dimenzován na průtok až 15 m3/s , IPO využívá pro chladící věž 5 m3/s. 
Úpravy v čerpací stanici 
Ve stávající čerpací stanici u chladící věže jsou v současné době  provozována následující 
čerpadla: 

♦ čerpadla 5102 a 5103 pro čerpání oteplené vody do chladící věže s výkonem 2,5 m3/s 
♦ čerpadla 5104 a 5105 pro cirkulaci oteplené vody zpět do přivaděče studené vody, 

případně do Opatovického kanálu s výkonem 1,28 m3/s.  
Čerpadla 5104 a 5105 budou nahrazena vertikálními čerpadly do suché jímky s výkonem 1,5 
m3/s. Budou využity stávající vtoky z jímky za cirkulačním kanálem. Výtlak čerpadel bude 
spojen do společného výtlaku DN 1400 , a veden pod úrovní terénu souběžně se stávajícím 
výtlakem z čerpací stanice na chladící věž. Dále bude instalováno nové čerpadlo 5101, které 
bude zajišťovat v případě chlazení přes chladící věže recirkulaci vody, včetně doplnění 
výtlačného potrubí. 

Chladící věž 

Pro cirkulační chlazení nového TG bude vybudována 5-ti článková chladící věž   s ventilátory 
o průměru 8,5 m. Chladící systém bude proveden z bloků PVC. Eliminátory zabraňující 
únosu jsou umístěny nad vodním distribučním systémem. Bloky eliminátorů jsou složeny 
z eliminátorových lišt, distančních rozpěrek a spojovacích tyčí. Každý článek věže bude 
vybaven axiálním ventilátorem. Úhel nastavení listů ventilátoru je měnitelný ručně 
v klidu.Ventilátor je upevněn uvnitř kruhového difusoru.  
Základní charakteristika nové chladící věže jsou uvedeny v tabulce: 
Parametr  Jednotka  Hodnota 
Tepelný výkon chladící věže MW 125,5 
Hydraulické zatížení – celkem 

                          na článek  
m3/hod 
m3/hod 

10 800 
2 160 

Teplota ochlazené vody °C 18 
Chladící pásmo  °C 10 
Teplota vlhkého teploměru °C 11,8 
Počet článků na věž ks 5 
Vnitřní rozměry každého článku m x m 14,87x14,87 
Výtlačná výška nad hranou nádrže m 9,1 
Jmenovitý výkon motoru - 1 článek 
                                           celkem 

kW 
kW 

200 
1000 

Ztráty odparem % 1,27 
max. 1,70 

Ztráty úletem % 0,01 
Ztráty celkem -  průměr za rok m3/hod 138 

Odpad oteplené vody 

Oteplená voda z bazénu chladící věže bude betonovým kanálem zavedena do stávajícího 
kanálu odpadní vody , v místě jeho rozšíření před vtokovým objektem. Kanál bude na výtoku 
ze sběrné nádrže chladící věže osazen hrazením a sítem s oky 10 x 10 mm. 
Systém průtočného chlazení v IPO po většinu roku zůstane zachován, včetně zachování 
povoleného množství odběru vody z Labe při dodržení stanovených teplotních profilů v místě 
vypouštění oteplené vody zpět do Labe a v profilu Němčice. Zvýšení požadavku na chlazení 
se tak projeví prodloužením doby provozu chladících věží.   
Hospodářství mletého vápence  

IPO bude po realizaci záměru zásobována mletým vápencem ve dvou granulometrických 
velikostech. Oproti stávajícímu stavu, kdy je vápenec dopravován do IPO v autocisternách, 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 29 

dojde k zásadní změně v dopravě vápence. V rámci hodnoceného záměru bude vybudováno 
nové zařízení pro příjem veškerého vápence (tj. pro stávající i nový systém odsíření) ze 
železničních vozů Raj. Ložný prostor jednoho vozu Raj (4 cisterny) je 52 m3   ≈   46,8 tun.  
V současné době je do IPO dopravováno autocisternami cca 50 000 tun vápence ročně. Aby 
bylo v roce 2008 dosaženo stanovené hodnoty emisního stropu oxidu siřičitého ve výši 5000 
tun/rok, předpokládá oznamovatel spotřebu vápence pro stávající odsíření ve výši cca 68000 
tun/rok.  
Stáčecí místo bude umístěno na vlečce naproti míchacímu centru. Ke stáčecímu místu 
budou přiváženy vagóny po rozdělení soupravy na manipulační vlečce ve skupinách po 4 až 
5. Vagóny budou během stáčení postupně posunovány po koleji pomocí bubnového 
navijáku. Průměrně bude stáčeno 8 vagónů vápence denně (pro odsíření jak stávajících 
kotlů tak i biokotle). Stáčecí zařízení umožňuje pneumatickou vykládku ze 4 cisteren jednoho 
vagónu Raj současně do manipulačního zásobníku (v případě dodávky vápence pro stávající 
proces odsíření) nebo přímo do skladovacích sil vápence (v případě dodávek vápence pro 
odsíření v biokotli). Potřebná doba na vyprázdnění jednoho vagónu včetně manipulace činí 
přibližně 0,75 hod.  
Vlastní stáčecí místo bude kryto polouzavřeným přístřeškem. Stáčecí zařízení bude pouze 
jedno společné pro obě vápencová hospodářství. Znamená to tedy, že cisterny vagónů Raj 
budou postupně připojovány pomocí hadic pouze na jeden sběrač, jehož výstup bude podle 
potřeby přesměrován buď do skladovacího sila pro fluidní kotel nebo do manipulačního 
zásobníku v případě dodávek vápence pro stávající odsíření. 
Z manipulačního zásobníku o velikosti cca 100 m3 bude průběžně jemně mletý vápenec 
pneumaticky dopravován, pomocí komorových podavačů, potrubím uloženým na 
energomostech, do stávajících skladovacích sil. Koncentrace vápence ve vzduchu 
odsávaného přes hadicový (eventuelně kapsový) filtr ze sil vápence a vypouštěného do 
ovzduší nesmí překročit 10 mg/m3. Pro stávající bloky budou zachovány existující sila 
mletého vápence i veškerá navazující zařízení. Skladovací kapacita 2 x 850 m3 je dostatečná 
pro 10 dnů provozu. 
Vápenec pro odsíření ve fluidním kotli bude dopravován pneumaticky z vagonů Raj do 
skladovacího sila o využitelném objemu cca 1400 m3 ( zásoba vápence na cca pětidenní 
provoz fluidního kotle). Koncentrace vápence ve vzduchu odsávaného přes hadicový 
(eventuelně kapsový) filtr ze sila vápence a vypouštěného do ovzduší nesmí překročit 
10mg/m3. Ze skladovacího sila bude vápenec dle potřeby pneumaticky dopravován, pomocí 
komorových podavačů, potrubím uloženým na energomostech do objektu hlavního výrobního 
bloku do tzv. provozního sila vápence. Provozní silo vápence bude mít  kapacitu na cca 5 
hodin provozu a bude již součástí kotelny.  
Pro fluidní kotel bude používán mletý vápenec o maximální velikosti částic 0,5 až 0,7 mm. 
Doprava a skladování jemně mletého vápence nesmí způsobit změnu jeho charakteristických 
vlastností.  
Součástí nově budovaného vápencového hospodářství bude kompresorová stanice ve které 
budou osazeny dva nízkotlaké kompresory o výkonu 2 x 2000 Nm3/hod, které budou 
zajišťovat výrobu tlakového vzduchu pro stáčení vápence a provzdušňování sil. Tlakový 
vzduch o tlaku 2 bar bude vysoušen ve vymrazovacích suškách.  
Nízkotlaká kompresorová stanice bude umístěna v přístavku u skladovacího sila vápence pro 
fluidní kotel.  
Tlakový vzduch o tlaku 6 bar a pro pneumatickou dopravu vápence bude dodáván 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 30 

ze stávající hlavní kompresorové stanice IPO. Spotřeba vzduchu pro pneumatickou dopravu 
bude cca 2500 Nm3/h.  
Chemické složení vápence: 

CaCO3 97,5 % 
MgCO3 0,7 % 
SiO2 0,6 % 
Fe2O3 0,2 %  
Al2O3 0,3 % 
SO3 0,03 % 
H2O 0,67 % 

Index reaktivity 2 

Hospodářství VEP (vedlejší energetické produkty) včetně skladování, míchacího centra a 
dopravy na úložiště 

Cílovým stavem jak pro ložový popel, tak i pro popílek z čištění kouřových spalin (VEP) je 
jejich certifikace jako stavebních výrobků dle zákona č.22/1997 Sb. v platném znění. Tyto 
produkty spalování se tak stanou odpadem pouze tehdy, pokud je nebude možnost 
certifikovat jako výrobek. 
Aby mohl být řádně proveden certifikační proces, je nezbytné po jistou dobu provádět 
fyzikálně – chemické rozbory z popela získaného při spalování různých variant palivové 
základny. Lze předpokládat, že tato činnost, jejímž výsledkem bude úspěšná certifikace bude 
probíhat po dobu zkušebního provozu (cca 1 rok) a po tuto dobu bude nutno s těmito 
produkty ze spalovacího procesu nakládat jako s odpadem. Příslušná kategorizace odpadu 
bude záležet na výluhových zkouškách, které se doporučuje provést v procesu 
předprovozních zkoušek spalovacího zařízení. Předběžně lze z obdobných zařízení 
předpokládat, že ložový popel a úletový popílek budou tvořit odpady kategorie O (ostatní 
odpad), jejichž vodný výluh nebude překračovat v žádném z ukazatelů limitní hodnoty třídy 
vyluhovatelnosti III. 
 
Ložový popel 
Od kotle bude ložový popel po ochlazení a nadrcení dopravován pneumaticky do sila 
míchacího centra.  
 
Úletový popílek 
Popílek odloučený na odlučovačích bude dopravován do mezizásobníku o objemu 150 m3, 
pod kterým budou umístěny komorové podavače, které budou zajišťovat pneumatickou 
dopravu do sila míchacího centra.  
 
Míchací centrum  
Míchací centrum sestává z dvoukomorového železobetonového sila, zásobníku vápna, 
nádrže na záměsovou vodu a železobetonové skeletové konstrukce, která tvoří podnož pro 
sila. Železobetonová skeletová podnož má půdorysné rozměry 31 m x 17,5 m a výšku cca 
24,5 m. Zde jsou umístěna technologická zařízení pro úpravu a expedici VEP. Sila budou 
vybaveny provzdušňováním, a filtrací vzduchu z pneumatické dopravy. 
Kapacita dvoukomorového sila je navržena pro 4 denní produkci VEP (cca 100 hodin). 
Vnitřní komora slouží pro skladování ložového popela, vnější komora (mezikruží) slouží pro 
skladování úletového popílku. Silo má vnější průměr 16 m a je vysoké cca 21 m. Kapacita 
sila je navržena tak, aby byl zajištěn dostatečný skladovací prostor po dobu oprav při poruše 
mísícího a expedičního zařízení, nebo v případě prodlev distribuce VEP. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 31 

Zásobník vápna je ocelové konstrukce o kapacitě 60 m3. Průměr sila je 3 m, výška 12,3 m. 
Všechny zásobníky jsou vybaveny odprašovacím zařízením. 
Pod dvoukomorovým silem na míchacím centru budou umístěna míchací zařízení, která 
směs 1 a popela promíchají s vodou (cca 27% k sušině VEP) popř. vápnem (max.4% 
k sušině VEP) a vznikne tak produkt nazývaný stabilizát. Stabilizát bude odvážen nákladními 
auty na úložiště Bukovina. Ze sila bude umožněn i odběr suchého popílku do železničních 
vagónů Raj nebo autocisteren. 
Stabilizát bude odvážen nákladními auty po vnitropodnikové komunikaci na úložiště 
Bukovina. K omezení prašnosti v době sucha bude stabilizát na úložišti Bukovina skrápěn 
vodou ze stávajícího rozvodu postřikové vody, který je veden podél komunikace a ukončen 
na východním konci západní části úložiště Bukovina. 
Kazeta pro ukládání necertifikovaného stabilizátu 

Pro ukládání necertifikovaného stabilizátu bude využito stávajícího uložiště Bukovina. Proto 
tato kazeta není součástí stavebních objektů souvisejících s první etapou ekologické obnovy 
zdroje, avšak pro chronologický postup celé technologie ji v rámci předkládaného oznámení 
uvádíme.  
Maximální roční produkce necertifikovaného stabilizátu z míchacího centra je odhadována na 
cca 120 000 m3 (při objemové hmotnosti stabilizátu 1,1 t/m3). Tato hodnota odpovídá 
nejnepříznivějšímu stavu z hlediska množství VEP, tzn. celoročnímu spalování hnědého uhlí 
v biokotli. 
Stabilizát bude na stávající skládku v prostoru uložiště Bukovina dovážen po stávající 
účelové komunikaci mimo zástavbové území na vzdálenost cca 3 km. Provozní doba 
míchacího centra bude Po-Pá od 6,00-22,00 a So 6,00-14,00. Tomu bude odpovídat i odvoz 
stabilizátu.  Po provedené certifikaci bude stabilizát využíván pro rekultivaci uložiště 
Bukovina. 
Roční bilance VEP v tun/rok pro jednotlivé varianty palivové základny je uvedena v tabulce: 

Varianta Ložový popel Popílek VEP celkem 
1 25 364 101 320 126 684 
2 14 270 57 066 71 336 
3 20 258 80 896 101 154 
4 9 162 36 637 45 799 
5 22 576 90 304 112 880 
6 17 171 68 719 85 890 

Situace souboru ekologických staveb – uložiště stabilizátu Bukovina je doloženo v příloze č. 
5 předkládaného oznámení. Pro ukládání bude sloužit sekce 1, etapa 1 dle této situace. 
Následuje fotodokumentace účelové komunikace z areálu IPO na uložiště v místě překonání 
řeky Labe a situace uložiště stabilizátu Bukovina. 
 
 
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 32 

  
přemostění účelové komunikace přes Labe přemostění účelové komunikace přes Labe 

  
západní část úložiště Bukovina západní část úložiště Bukovina 

  
zařízení pro skrápění plochy úložiště zařízení pro skrápění plochy úložiště 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 33 

  
zařízení pro skrápění plochy úložiště jímka povrchových vod 

 
Ukládání stabilizátu tedy bude realizováno v souladu  s Rozhodnutím o povolení změny 
stavby č.j. T47/96/H1 ze dne 4.11.1996: 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 34 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 35 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 36 

 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 37 

Vnější spojovací potrubí včetně potrubních mostů 

Vnější spojovací potrubí zahrnuje spojovací potrubí, včetně uložení a armatur, sloužící pro 
dopravu různých médií mezi jednotlivými objekty dílčích technologických celků. Jde zejména 
o potrubí páry, kondenzátu, technologické vody, demivody, ústředního vytápění, tlakového 
vzduchu, pneumatické dopravy popílku, pneumatické dopravy vápence, atd. Převážná část 
potrubí bude realizována v celosvařovaném provedení z ocelových trubek a bude vedena po 
ocelových potrubních mostech. Ocelové potrubní mosty budou mít betonové základy. Menší 
část potrubí bude vedena v betonových kanálech, eventuelně jako PVC potrubí v zemi. U 
potrubí v celosvařovaném provedení předpokládáme dostatečnou těsnost po celé délce trasy 
s minimálním rizikem vzniku havárie spojené s únikem většího množství dopravovaného 
média. Potrubí dopravující vodu budou opatřena vnější tepelnou izolací s elektrickým 
ohřevem sloužícím proti zamrznutí v zimním období a možností vypuštění (drenáže). 
Potrubní trasy určené pro pneumatickou dopravu sypkých hmot budou v obloucích opatřeny 
čedičovou výstelkou, přičemž potrubí ložového popele bude pro vysoké abrazivní účinky 
dopravovaného materiálu opatřeno čedičovou výstelkou po celé délce. Potrubí pneumatické 
dopravy bude realizováno v přírubovém provedení z prefabrikovaných přírubových 
potrubních úseků, které budou vzájemně spojeny pomocí přírubových spojů, přičemž vlastní 
potrubí bude vedeno po pochozích ocelových potrubních mostech tak aby byl zaručen 
přístup k jednotlivým částem potrubí a tím byla zajištěna možnost jejich kontroly a případné 
výměny. Obecně lze říci, že dopravované média nemohou způsobit závažnou kontaminaci 
životního prostředí znečišťujícími látkami. Vlastní potrubí nebudou zdrojem hluku a ani 
nebudou za normálního provozu zdrojem znečišťujících látek.  
Specifikace medií odebíraných a dopravovaných ze stávajícího provozu pro potřeby nového 
energetického bloku: 
Demi voda – doplňování parovodního okruhu 
Změkčená voda - doplňování chladícího okruhu pro chlazení drobných spotřebičů  
Pomocná pára - najíždění 
Tlakový vzduch pracovní  (údržba) 
Tlakový vzduch ovládací ( impulsní ventily) 
Tlakový vzduch dopravní (popílek, vápenec) 
Topná voda pro vytápění nových objektů 
Odpadní voda z CHÚV do nového MC  
Procesní voda do MC 

Demivoda 
Voda pro doplňování parovodního okruhu (  cca 1,0 – 1,5 %). 
Místo připojení – na stávající potrubí demivody DN 150 v  mezistrojovně u bloku č.6 na 
podlaží –3,00 m; v místě připojení bude nutno instalovat zvyšovací čerpadlo. 
 
Změkčená voda  
Pro doplňování uzavřeného chladícího okruhu pro chlazení drobných spotřebičů. 
 
Topná voda    
Horká voda pro vytápění nových objektů. Napojení z potrubí horkovodu v oblasti měřícího 
domku SCZT. Rozvod po vnitřní konstrukci objektů a případně venkovních ocelových 
podpěrách do vytápěných objektů. 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 38 

Pomocná pára  
Pára pro najíždění a ohřev (cca 180 až 200°C)  – místo připojení ze stávající parní větve 
5.14 na podlaží +4,5  m u bloku č. 6  ve stávající mezistrojovně. 
 

Systém řízení                                                           

Z pohledu ASŘ TP bude v rámci nového kotle a TG instalována zcela nová strojní 
technologie, nezávislá na stávajících provozech. Návrh koncepce předpokládá použití 
moderní decentralizované technologie ASŘ TP a minimalizaci nároků na obsluhu nového 
zařízení z pohledu počtu pracovníků i nároků na ně kladených. Proto předpokládáme řízení 
nových provozů ze stávajícího velínu, stejnou nebo kompatibilní technikou a s jednotnou 
filosofií řízení se stávající technologií. Pro tyto účely budou instalována nová pracoviště 
operátorů, sběrnicově propojená s pracovišti stávajícími. Tím bude zajištěna zálohovatelnost 
pracovišť pro případ poruchy některého z nich nebo řešení mimořádných stavů strojní 
technologie a optimalizován vzájemný přenos dat a ostatních informací. 
Také polní instrumentace bude vybírána s ohledem na stávající sortiment a se zohledněním 
přání a zkušeností provozovatele, aby se minimalizovali nároky na kvalifikaci údržby a 
sortiment náhradních dílů. 
 
 
 
 
B.I.7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 
Zahájení stavby:             05/2007 
Dokončení stavby:   12/2008  
Zahájení zkušebního provozu: 01/2009 
Zahájení trvalého provozu: 01/2010 
 

B.I.8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků 
obec Opatovice nad Labem, obec Čeperka, obec Bukovina nad Labem , obec Podůlšany, 
obec Vysoká nad Labem, obec Borek, obec Hrobice, obec Dříteč, obec Újezd u Sezemic, 
město Pardubice, město Hradec Králové 
 
 

B.I.9.  Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10  odst. 4 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat 
Nejbližším navazujícím rozhodnutím po ukončení procesu posuzování vlivů na životní 
prostředí bude vydání územního rozhodnutí místně příslušným stavebním úřadem. 
Podmínkou vydání stavebního povolení bude aktualizace stávajícího integrovaného 
povolení. 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 39 

 
 
 
Situace širších vztahů je patrná z následujících podkladů, podrobněji je doložena v příloze 
č.3 předkládaného oznámení.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 40 

Základní popis  stávajícího stavu je patrný z následujícího obrázku: 

 
 
Legenda : 
- 1 vstup do areálu  
- 2 strojovna  
- 3 hlavní velín  
- 4 technologický velín  
- 5 kotelna  
- 6 zauhlovací most 
- 7 vykládka a sklad paliva  
- 8 absorbér  
- 9 zpracování vedlejších produktů 
- 10 horkovod  
- 11 složiště  



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 41 

  
Pohled do plochy předpokládané výstavby Obilného závodu Pohled do plochy předpokládané výstavby Obilného závodu 

 
 

Pohled do plochy předpokládané výstavby Papírny Labe Pohled do plochy předpokládané výstavby EVO Opatovice 

  
Pohled do plochy předpokládané výstavby EVO Opatovice Pohled do plochy předpokládané výstavby 7. kotle 

  
Pohled do plochy předpokládané výstavby 7. kotle Pohled do plochy předpokládané výstavby 7. kotle 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 42 

  
pohled od Čeperky pohled od Čeperky 

  
pohled od Čeperky pohled od úložiště Bukovina 

  
prostor hospodářství pelet, štěpky a chladící věže prostor hospodářství pelet, štěpky a chladící věže 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 43 

B.II. Údaje o vstupech  
B.II.1.  Půda 
Stávající areál elektrárny, včetně uložiště Bukovina a odkaliště Dříteč se nachází 
v katastrálních územích Opatovice nad Labem, Hrobice, Čeperka, Dříteč, Bohumileč, 
Bukovina nad Labem a Újezd u Sezemic. 
Záměr bude realizován v katastrálním území Opatovice nad Labem. 
Výstavba 7. kotle bude v  areálu IPO realizována  na s.p. 363, 575, 574, 499 a 368, p. č. 
1648/1, 1648/17, 1648/32 a 1648/21 v kategorii ostatní a zastavěná plocha. 
Navrhovaný záměr tudíž nevyžaduje zábor ZPF ani PUPFL. 
Zvláště chráněná území a ochranná pásma 
Zvláště chráněná území 

Záměr nezasahuje žádné zvláště chráněné území přírody ve smyslu kategorií dle § 14 
zákona č. 114/1992 Sb. 
Ochranná pásma  

Ochranná pásma zvláště chráněných území přírody dle § 37 zákona číslo114/1992 Sb. 
v platném znění ani ochranná pásma lesních porostů dle §14 zákona číslo 289/1995 Sb. 
v platném znění nejsou polohou posuzovaného záměru dotčena. V zájmovém území se 
rovněž nenachází ochranná pásma místních vodních zdrojů. Nejbližší ochranná pásma 
(PHO vodního zdroje 2 stupně a ochranné pásmo Vohřebenské svodnice) jsou mimo 
zájmové území posuzovaného záměru.  
Obecně chráněné přírodní prvky 

Záměr se nenachází v územní kolizi ani v kontaktu s obecně chráněnými přírodními prvky 
(např. skladebné prvky ÚSES nebo významnými krajinnými prvky "ze zákona“). 
Ostatní ochranná pásma 

Do hodnoceného území zasahují ochranná pásma silnice a inženýrských sítí. Podrobnější 
specifikace bude uvedena v dokumentaci pro územní řízení. V dalším textu jsou obecně 
uvedena ochranná pásma inženýrských sítí. 
ü ochranná pásma elektroenergetických zařízení - dáno zákonem 458/00 Sb.  

u venkovního vedení se jedná o souvislý prostor vymezený svislými rovinami 
vedenými po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřené kolmo na 
vedení, která činí od krajního vodiče vedení na obě jeho strany: 

1 kV až 35 kV - vodiče bez izolace  7 m  
1 kV až 35 kV - vodiče s izolací  2 m  
1 kV až 35 kV - závěs. kabelové vedení  1 m  
35 kV až 110 kV  12 m  
110 kV až 220 kV  15 m  
220 kV až 400 kV  20 m  
nad 400 kV  30 m  
závěsné kabelové vedení 110 kV  2 m  
zařízení vlastní telekom. sítě držitele licence   1 m  

 u podzemního vedení: 
§ do 110 kV   1 m od krajního kabelu oboustranně 
§ nad 110 kV   3 m od krajního kabelu oboustranně 

  



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 44 

u elektrických stanic  
Ø u venkovních elektr. stanic s napětím větším než 52 kV v budovách - 20 m od oplocení nebo od 

vnějšího líce obvodového zdiva, 
Ø u stožárových elektrických stanic s převodem napětí z úrovně nad 1 kV a menší než 52 kV na 

úroveň nízkého napětí - 7 m, 
Ø u kompaktních a zděných elektrických stanic s převodem napětí z úrovně nad 1 kV a menší než 

52 kV na úroveň nízkého napětí - 2 m, 
Ø u vestavěných elektrických stanic - 1 m od obestavění 
Ø u výrobny elektřiny je vymezeno svislými rovinami vedenými ve vodorovné vzdálenosti 20 m 

kolmo na oplocení nebo na vnější líc obvodového zdiva elektrické stanice. 

ü Ochranná pásma plynárenských zařízení - dáno zákonem 458/00 Sb.  
Ø u nízkotlakých  a středotlakých  plynovodů a  plynovodních přípojek, jimiž se rozvádí plyn v 

zastavěném území obce - 1 m na obě strany od půdorysu, 
Ø u ostatních plynovodů a plynovodních přípojek 4 m na obě strany od půdorysu 
Ø u technologických objektů 4 m na všechny strany od půdorysu. 

ü Ochranná pásma teplárenských zařízení - dáno zákonem 458/00 Sb. 
Ø u zařízení na výrobu či rozvod tepla - 2,5 m od zařízení 
Ø u výměníkových stanic - 2,5 m od půdorysu 

ü Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok - dáno zákonem 274/01 
Sb. 
Ø ochranná pásma jsou vymezena vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stěny potrubí nebo 

kanalizační stoky na každou stranu 
a) u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně, 1,5m, 
b) u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad průměr 500 mm, 2,5 m 

 
Silniční ochranné pásmo stanoví zákon č. 13/97 Sb. mimo souvisle zastavěná území a 
rozumí se jím prostor ohraničený svislými plochami vedenými do výšky 50 m a ve 
vzdálenosti:  
• 100 m od osy přilehlého jízdního pásu dálnice, rychlostní silnice nebo rychlostní komunikace 

anebo od osy větvě jejich křižovatek  
• 50 m od osy vozovky nebo přilehlého jízdního pásu ostatních silnic I. třídy a ostatních místních 

komunikací I. třídy 
• 15 m od osy vozovky nebo osy přilehlého jízdního pásu silnice II. nebo III. třídy a místní 

komunikace II. třídy 

 
B.II.2. Voda 
Stávající stav 
Pitná voda 

Areál je zásobován pitnou vodou ze dvou studní nacházejících se v areálu IPO. Povolení 
k odběru podzemní vody v množství 15 l/s, 10 000 m3/měsíc a 100000 m3/rok je součástí 
integrovaného povolení, které vydal Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního 
prostředí a zemědělství pod č.j. OŽPZ/9893/05/Př dne 16.3.2006. 
Voda ze studní je nejprve zbavena podílů železa a manganu, následně je chlorována a 
filtrována. Množství odebrané podzemní vody je měřeno vodoměrem. Výše odběru v roce 
2004 byla 65 042 m3 , v roce 2005 pak 72 500 m3. 

Jakost pitné vody je pravidelně, v souladu s vyhláškou č. 20/2002 Sb., sledována, kvalita 
vody vyhovuje ve všech ukazatelích pitné vodě. Poslední rozbor pitné vody ze dne 19. 4. 
2006 je dokladován následujícím rozborem: 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 45 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 46 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 47 

 
V areálu IPO je vybudována vodovodní síť pitné vody, která byla v minulých letech 
rekonstruována, potrubní rozvody jsou z plastů. Záložním zdrojem je přípojka DN 200 
z veřejného vodovodu Hrobice. 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 48 

Požární voda 

Požární síť IPO je tvořena potrubím DN 200 – DN 80, s přívodem k jednotlivým objektům. 
Požární vodovod je osazen uzávěry pro odstavení jednotlivých větví a hydranty.  
Pro dodávku vody jsou instalována čerpadla požární vody, umístěná v objektu CHÚV. Sací 
potrubí čerpadel je napojeno na řady filtrované vody DN 400 z CHÚV do provozu. 

Voda pro technologické účely 

Jako voda pro technologické účely se používá malá část vody odebírané z Labe. Tato voda 
je na CHÚV upravována čiřením, pískovou filtrací a následně je demineralizována nebo 
změkčována. Kapacita CHÚV je 300 m3/hod. 

Voda chladící 

IPO je elektrárnou, která je vybavena průtočným chlazením vodou odebíranou z řeky Labe 
přivaděčem o délce cca 4 km a maximálním průtoku 16 m3/s. Na vstupu do areálu je voda 
zbavována mechanických nečistot soustavou hrubých a jemných česlí a sítovými rotačními 
filtry. Vyčištěná voda je pak přiváděna krytými kanály do jímek k jednotlivým kondenzačním 
turbinám a z nich pak chladícími čerpadly do prostoru kondenzátorů. Část chladící vody je 
možno cirkulovat prostřednictvím chladící věže. Tento cirkulační okruh se používá zejména 
v letních měsících, nebo v době nízkých průtoků ve vodoteči. 
Povolení k odběru povrchové vody z vodního toku Labe je součástí integrovaného povolení, 
které vydal Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství pod č.j. 
OŽPZ/9893/05/Př dne 16.3.2006.  
Dle tohoto povolení je povolen odběr v říčním km 262,543, č.h.p. 1-03-04-014 v maximálním 
odebíraném množství 11,6 m3/s, 30 000 000 m3/měsíc a 250 000 000 m3/rok pro průtočné 
chlazení a technologické účely pro potřeby žadatele a třetích osob. Dále je povolen odběr 
z vodního toku Labe v říčním km 262,543, č.h.p. 1-03-04-014 v maximálním odebíraném 
množství 2 m3/s, 5 000 000 m3/měsíc,  48 000 000 m3/rok (vírová trubice). Dále je tímto 
integrovaným povolením stanoven minimální zůstatkový průtok v řece Labi pod Opatovickým 
jezem ve výši 5 m3/s. Pravidla a povinnosti k jeho dodržení pro jednotlivé odběratele budou 
stanoveny distribučním řádem pro Opatovický uzel, který zpracovává Povodí Labe, s.p. Do 
doby schválení distribučního řádu budou mimořádné manipulace řízeny vodohospodářským 
dispečinkem Povodí Labe, s.p.   
Množství odebírané labské vody je měřeno, v roce 2004 bylo odebráno 169 802 400 m3 
labské vody pro chlazení a 1 500 000 m3 labské vody pro technologické účely. V roce 2005 
bylo odebráno 172 752 000 m3 vod pro chlazení a 2 000 000 m3 pro technologické účely.  
Kvalita odebírané labské vody se pravidelně sleduje ve stanovených ukazatelích. Rozbory 
labské vody jsou prováděny 2x měsíčně. Poslední rozbor labské vody ze dne 16. 5. 2006 je 
uveden: 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 49 

 
    
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 50 

Výstavba 

Voda bude odebírána ze stávajících přípojek pitné a labské vody a odebírané množství bude 
záviset na počtu pracovníků a rychlosti stavebních prací.  Předpokládaná spotřeba vody na 
jednoho pracovníka je odvozena z přílohy č. 12 vyhlášky číslo 428/2001 Sb., kterou se 
provádí zákon číslo 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu, ve výši 
120 l/den. Dle podkladů od projektanta se předpokládá celková doba výstavby záměru cca 
20 měsíců a předpokládaný průměrný počet pracovníků výstavby bude cca 250.   
Spotřeba vody pro technologické účely v době výstavby není vyčíslena. Bude používána 
voda z řeky Labe ze stávajícího rozvodu. Spotřeba této vody bude upřesněna v dalším stupni 
projektové dokumentace po výběru dodavatele stavby. Ve vztahu ke stávajícímu množství 
odebírané vody z Labe se však bude jednat o zcela nevýznamné množství a v následující 
bilanci není uvažována. 
Tab.: Předpokládaná spotřeba pitné vody pro sociální účely: 
Počet pracovníků 250 
Denní spotřeba vody (m3) 30 
Měsíční spotřeba vody (m3) 600 
Doba výstavby (měsíce)  20 
Celková spotřeba vody  [m3] 12 000 

Pracovníci výstavby mohou po dobu výstavby používat stávající sociální zázemí v IPO, 
v případě potřeby budou použita chemická WC. Upřesnění požadavků na dodávky vody a 
určení jejího množství bude provedeno v prováděcích projektech na základě požadavků 
hlavního dodavatele stavby a v rámci smlouvy o pronájmu sociálního zařízení. 

Provoz 
Pitná voda  

Dle sdělení oznamovatele dojde realizací hodnoceného záměru ke zvýšení počtu pracovníků 
IPO o 20 zaměstnanců.   
Výpočet spotřeby vody pro sociální účely je odvozen z přílohy č. 12 vyhlášky číslo 428/2001 
Sb., kterou se provádí zákon číslo 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou 
potřebu a to ve výši: 
- 30 m3/rok pro výrobního pracovníka 
- 16 m3/rok pro THP   
Z hlediska spotřeby pitné vody je dále uvažováno se spotřebou vody v závodní kuchyni pro 
nové zaměstnance ve výši 12 litrů/strávníka v denním průměru.  
Při předpokládaném zvýšení počtu zaměstnanců o 20 (15 dělníků a 5 THP) je roční spotřeba 
vody pro sociální účely uvedena v následující tabulce: 
Činnost Počet pracovníků Roční spotřeba (m3/rok) 
Dělníci 15   450    
THP 5      80 
Jídelna 20      60 
C E L K E M       590 

Nová sociální zařízení budou napojena na stávající rozvod pitné vody. Jak je zřejmé ze 
schváleného odběru podzemní vody a současné spotřeby pitné vody je u zdroje podzemní 
vody dostatečná rezerva pro pokrytí nové spotřeby pitné vody. 
 

 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 51 

Požární voda 

Požární vodovod bude navazovat na stávající rozvody požární vody. Spotřeba vody pro 
požární zásah bude upřesněna v projektu pro stavební řízení. Dle sdělení oznamovatele jsou 
dimenze potrubních rozvodů požární vody i kapacita zdroje požární vody dostatečné.  
Voda pro technologické účely 

Dle podkladů z rozpracovaného projektu pro územní řízení bude průměrná spotřeba 
demineralizované vody pro provoz hodnoceného záměru ve výši 3 – 4,5 m3/hod, při 
najíždění dojde ke krátkodobému zvýšení až na 9 m3/hod. V roční bilanci se bude jednat o 
potřebu 20 400 – 30 600 m3 demineralizované vody. 
Demineralizovaná voda bude pro hodnocený záměr připravována ve stávající CHÚV a 
dodávána přípojkou ze stávajícího rozvodu demineralizované vody. Jak je zřejmé z uvedené 
kapacity CHÚV a současné spotřeby demineralizované vody je na CHÚV dostatečná rezerva 
pro pokrytí nové spotřeby. 
Voda chladící 

U nového turbogenerátoru bude zachován shodný způsob chlazení jako je u stávajících 
turbogenerátorů, tj. po většinu roku průtočné chlazení upravenou vodou z řeky Labe a 
v letních měsících, nebo v době nízkých průtoků v Labi, cirkulační chlazení přes nově 
vybudovanou chladící věž. 
Dle podkladů z rozpracovaného projektu pro územní řízení bude při průtočném chlazení 
přívod chladící vody napojen na stávající přívodní kanál C v prostoru před výměníkovou 
stanicí. Čerpadla chladící vody budou osazena v podzemí strojovny. Výkon čerpadel a tím i 
maximální potřeba vody pro chlazení turbogenerátoru bude 3 m3/s, 10 800 m3/hod, 
v provozu bude pouze 3 měsíce v roce. 
Pro pokrytí potřeb chlazení při nízkých průtocích v Labi bude osazena pěti článková chladící 
věž s pěti axiálními ventilátory o průměru 8,5 m. Cirkulační okruh chladící vody bude 
vybaven cirkulačními čerpadly o stejném výkonu, jako budou čerpadla pro průtočné chlazení, 
tj. 3 m3/s. Při nepříznivých klimatických podmínkách tak bude chlazení turbogenerátoru plně 
zajištěno cirkulačním okruhem přes novou chladící věž. 
Realizací hodnoceného záměru nedojde ke zvýšení odběru vody z Labe nad povolenou 
hodnotu 11,6 m3/s a rovněž tak musí být dodrženy stanovené teplotní poměry při vypouštění 
oteplené vody zpět do Labe. Po většinu roku bude povolený odběr postačující pro souběh 
všech sedmi turbogenerátorů, při nepříznivých klimatických podmínkách bude postupně 
najíždět cirkulační okruh chladící vody nového turbogenerátoru a následně i stávající 
cirkulační chladící okruh. Oproti stávajícímu stavu lze očekávat mírný nárůst doby provozu 
stávajícího cirkulačního systému, doba jeho provozu by však neměla překročit 3 měsíce 
v roce.           
 
B.II.3. Ostatní surovinové a energetické zdroje 
Výstavba 

Pro výstavbu hodnoceného záměru se předpokládá použití běžných stavebních surovin, 
materiálů a výrobků, jako je písek, štěrk, cement, vápno, beton, malta, zdící materiály, 
panely, ocelové profily a konstrukce, izolační materiály, elektroinstalační a zdravotechnické 
materiály a výrobky, dveře, okna, dlažby apod. Upřesnění sortimentu a množství jednotlivých 
druhů bude provedeno v prováděcích projektech stavby. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 52 

Z technologického hlediska se jedná zejména o dovoz strojního zařízení a zejména pak 
jednotlivých zásobníků, nádrží a sil.    
Vzhledem ke střednímu rozsahu stavebních prací a technologického zařízení neovlivňuje 
absence těchto údajů závěry oznámení v části posuzování vlivů výstavby na životní 
prostředí.  

Provoz 

Stejně jako u stávajícího stavu bude tvořit hlavní položku surovinových zdrojů dovoz paliva 
pro nový fluidní biokotel o výkonu 230 MW t. Dle sdělení oznamovatele bude na fluidním kotli 
preferováno spalování obnovitelných zdrojů – dřevěné štěpky a pelet. V roční bilanci se tak 
předpokládá s využitím až 300 000 tun dřevěné štěpky a až 100 000 tun pelet. Pokud by bylo 
dosaženo výše uvedených hodnot biomasy a fluidní kotel by byl provozován 6 800 hodin 
v roce na jmenovitý výkon 230 MW t, bude roční spotřeba energetického uhlí cca 124 000 
tun/rok. Pokud bude využití biomasy jako paliva nižší, vzroste (v závislosti na výhřevnosti 
jednotlivých paliv) odpovídajícím způsobem spotřeba energetického uhlí, nebo nebude 
dosažen plný výkon či fond provozní doby kotle. Pro potřeby najíždění a stabilizace 
spalování se dále předpokládá spotřeba nízkosirného LTO ve výši cca 96 tun/rok. 
Veškeré uhlí pro nový zdroj bude dováženo železniční dopravou a odbočkou ze stávajícího 
systému zauhlování bude dopravováno do skladovacího prostoru fluidního kotle. Rovněž tak 
LTO pro potřeby nového zdroje bude skladován ve stávajících zásobnících a do kotelny 
fluidního kotle bude dopravován novou potrubní přípojkou do provozní nádrže u kotle. 
Bližší informace o dopravě dřevěné štěpky a pelet jsou uvedeny v kapitole B.1.6. oznámení. 
Pro skladování těchto paliv budou v rámci hodnoceného záměru vybudovány potřebné 
skladovací prostory.  
Spotřeba vápence na odsíření spalin bude závislá na aktuálním složení palivové základny. 
Odsíření spalin bude prováděno přímo ve fluidním kotli. Dle podkladů z rozpracovaného 
projektu pro územní řízení se spotřeba vápence může pohybovat od cca 13 800 tun/rok (v 
případě maximálního uvedeného množství biomasy) až po cca 45 700 tun/rok (v případě že 
biomasa nebude spalována vůbec a jediným palivem bude energetické hnědé uhlí).                    
Spotřeba ostatních surovin se významným způsobem nezvýší, navýšení spotřeby chemikálií 
pro CHÚV je objemově zcela nevýznamné. Za hmotově nevýznamné lze označit i spotřebu 
surovin a přípravků pro údržbu strojního zařízení, stejně tak jako objemy prvních náplní olejů 
do transformátorů, točivých strojů, nebo spotřebu motorové nafty pro provoz manipulační 
techniky. 
Energie: 

IPO je výrobcem a dodavatelem elektrické energie a tepla do distribučních sítí. Část 
z vyrobené energie a tepla spotřebovává pro vlastní provoz elektrárny. Údaje o stávajícím 
stavu a bilance nového zdroje jsou uvedeny v následujících tabulkách: 
Stávající stav: 
 Rok 2004 Rok 2005 
Výroba elektrická energie 2 162 875 MWh 2 253 710 MWh 
Vlastní spotřeba 212 936 MWh 218 132 MWh 
Prodej elektrické energie 1 949 939 MWh 2 035 578 MWh 
Výroba tepla 5 134 763 GJ 5 015 256 GJ 
Vlastní spotřeba 15 024 GJ 14 962 GJ 
Prodej tepla 5 119 739 GJ 5 000 294 GJ 

  
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 53 

Nový zdroj: 
 Roční bilance 
Výroba elektrická energie 680 000 MWh 
Vlastní spotřeba        54 400 MWh 
Prodej elektrické energie      625 600 MWh 
Vlastní spotřeba     9 250 GJ 

V rámci stávajícího provozu je již vybudována většina zdrojů potřebných médií a energií – 
pára, tlakový vzduch pro měření a regulaci a pneumatickou dopravu popelovin a vápence, 
demi-voda, dusík, LTO. Provoz hodnoceného záměru bude napojen na stávající rozvody 
těchto energií. Pro potřeby nového vápencového hospodářství a nového míchacího centra 
(stáčení vápence a provzdušňování sil vápence a popílku) bude v rámci realizace záměru 
vybudována nová nízkotlaká kompresorová stanice u nového hospodářství vápence. Dle 
sdělení oznamovatele jsou stávající zdroje všech energií a médií dostatečné i pro provoz 
nového záměru. 

B.II.4.  Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 
Stávající stav 

Areál IPO je napojen pro silniční dopravu na stávající silnici I třídy Pardubice – Hradec 
Králové a pro železniční dopravu na železniční vlečku ze stanice Opatovice nad Labem. 
Z hlediska rozdělení dopravních nároků na silniční a železniční dopravu lze konstatovat, že 
prakticky veškerá doprava uhlí je zajišťována železniční dopravou, dovoz uhlí automobilovou 
dopravou se neprovádí. Dovoz ostatních surovin (vápenec, suroviny pro provoz CHÚV a 
další), odvoz odpadů a stabilizátu k dalšímu využití mimo úložiště Bukovina je naopak 
zajišťován především silniční dopravou, doprava těchto surovin po železnici je výjimečná. 
Pro parkování osobních automobilů jsou určena parkoviště mimo areál IPO s kapacitou 135 
stání (2 menší parkoviště a hlavní parkoviště) s výhledem rozšíření stávajícího hlavního 
parkoviště o 92 stání. 
Vzhledem k tomu, že pohyby nákladních vozidel a pohyby železničních vagónů jsou při 
průjezdech vrátnicí evidovány, požádal zpracovatelský tým oznámení oznamovatele o 
vyhodnocení jednotlivých pohybů za průměrná kalendářní měsíc a o technický odhad využití 
parkovišť osobních automobilů. Dle této evidence lze uvažovat následující pohyby: 
 Počty pohybů za měsíc 
TNA 9500  
OA 3000 
Lokotraktor Asi 6 denně 
Počet vagónů Asi 35 na soupravu 

Pohyby nákladních vozidel jsou v převážné míře realizovány v pracovní dny pondělí – pátek 
a v denní době od 6 do 22 hodin, zpětné vytížení nákladních vozidel je minimální.  
Pohyby na železniční vlečce se realizují rovnoměrně po všechny dny v týdnu, včetně pohybů 
v noční době (obvykle jeden příjezd lokotraktoru v noční době ). Provoz na železniční vlečce 
je organizován tak, že při každém přistavení nové soupravy s uhlím jsou zároveň vytaženy 
prázdné vagóny z předchozího přistavení.  
Z uvedených  pohybů TNA v roce bylo 1885 příjezdů (3770 pohybů) spojeno s dovozem 
vápence v autocisternách (roční spotřeba v roce 2005 byla 50 882 tun, průměrné vytížení 27 
tun/autocisterna).   
Pro úplnost je třeba ještě uvést dopravu stabilizátu, strusky a sádrovce na uložiště Bukovina. 
Tato doprava je zajišťována výhradně  automobily  po účelové neveřejné komunikaci v délce 
cca 3 km. V roce 2005 bylo vyrobeno 173 500  tun (rok 2004 - 116 721 tun) stabilizátu a na 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 54 

úložiště bylo uloženo cca 154 800 tun (117 900 hráze, 36 900 t krajina). Rozdíl mezi výrobou 
a uložením byl expedován z areálu IPO k odběratelům a je zahrnut v uvedených pohybech. 
Stavba hrází na úložišti Bukovina je spojena s pohybem cca 6430 TNA ročně (průměrné 
vytížení cca 27 tun/vozidlo). Dle sdělení oznamovatele bude od roku 2008 zavedena 
expedice 30% popílku k odběratelům po železnici. Na základě provedených jednání 
s odběrateli se předpokládá s expedicí po železnici ve výši cca 36000 tun/rok.      
Výstavba 

Ve fázi výstavby dojde k určitému zvýšení nároků na stávající dopravní síť, které bude 
způsobeno dovozem stavebních materiálů a strojního zařízení. Přesun hmot bude probíhat 
po stávajících hlavních komunikacích a nevyžaduje žádné rozšíření stávajícího 
komunikačního systému. Vzhledem k tomu, že výkopová zemina bude použita pro terénní 
úpravy a jako náhrada za odvezenou ornici, předpokládá se přibližně vyrovnaná bilance 
zeminy. Dovoz technologického zařízení nebude představovat, z hlediska nároků na 
dopravní infrastrukturu, významnější zatížení. Jednotlivé stroje a ostatní zařízení budou 
dodávány jako kompletní dodávky od jednotlivých dodavatelů a pro jejich dodávky bude 
možné využívat i železniční vlečku.  
Provoz 

Nároky na dopravní infrastrukturu po realizaci záměru jsou rozděleny do dvou časových 
horizontů. 
Rok 2008 – zahájení zkušebního provozu fluidního kotle 

Koncepce dopravní obslužnosti v roce 2008 je řešena tak, aby provoz stávající elektrárny a 
nového záměru nezhoršoval stávající nevyhovující situaci na okolních příjezdových 
komunikacích. 
Od roku 2008 musí IPO plnit emisní strop v emisích oxidu siřičitého ve výši 5 000 tun/rok. 
Pro zajištění tohoto emisního stropu bude nutné zvýšit stupeň odsíření spalin, což si vyžádá i 
vyšší spotřebu vápence. Dle sdělení oznamovatele lze očekávat, že spotřeba vápence pro 
odsíření spalin z kotlů K1 – K6 se zvýší na cca 68 000 tun/rok.  
V rámci hodnoceného záměru bude realizováno nové stáčecí zařízení vápence ze 
železničních cisteren (jak pro stávající, tak i pro nové odsíření spalin) a veškerý dovoz 
vápence v autocisternách bude zrušen. Tím se sníží dopravní obslužnost provozu IPO o cca 
5040 pohybů nákladních vozidel ročně, které budou využity pro nákladní silniční dopravu, 
spojenou s dopravní obslužností nového záměru. 
V roce 2008 má dojít k převodu expedice popílku ve výši 36 000 tun/rok ze silniční na 
železniční dopravu. Tím se sníží dopravní obslužnost provozu IPO o cca 2 400 pohybů 
nákladních vozidel ročně (průměrné vytížení cca 30 tun/vozidlo), které budou rovněž využity 
pro nákladní silniční dopravu, spojenou s dopravní obslužností nového záměru. 
Sumarizací obou výše uvedených opatření poklesne celkově dopravní obslužnost 
setrvačného bloku IPO v roce 2008 o cca 7 400 pohybů TNA ročně, které budou využity pro 
nákladní silniční dopravu, spojenou s dopravní obslužností nového záměru. 
Rozsah dopravní obslužnosti hodnoceného záměru ve vztahu k silniční dopravě ve výši cca 
7 400 pohybů TNA ročně je závazným ukazatelem pro provoz záměru do doby, než bude 
realizována výstavba čtyřpruhu silnice I třídy Hradec Králové – Pardubice, a mimoúrovňové 
křížení se silnicí I/35 v Opatovicích. Tato podmínka je zapracována do souboru 
navrhovaných opatření v kapitole D.IV. oznámení.  



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 55 

Vzhledem k tomu, že provozem nového fluidního kotle se významným způsobem nezvyšují 
požadavky na dopravu chemikálií pro provoz CHÚV, silniční doprava vápence bude 
převedena na železniční dopravu a veškerý stabilizát po dobu zkušebního provozu bude 
odvážen po neveřejné komunikaci na skládku Bukovina bude výše uvedených cca 7 400 
pohybů TNA ročně představovat maximální pohyby využitelné pro dovoz biomasy silniční 
dopravou pro provoz nového fluidního kotle. Toto omezení v této fázi tak významným 
způsobem limituje možné varianty složení palivové základny, uvedené v předchozích 
částech oznámení do doby uváděných úprav silničního systému.  
Dle sdělení oznamovatele bude do štěpkového hospodářství dopravováno ročně cca 75000 
tun štěpky z Papírny Labe. Tato doprava bude probíhat uvnitř areálu IPO pasovou dopravou 
a nezatěžuje silniční dopravu. Dále bude ročně cca 45 000 dřevní hmoty dopravováno do 
IPO po železnici. Zbývajících cca 180 000 tun dřevní hmoty a 100 000 tun pelet je 
uvažováno silniční dopravou. Uváděný dovoz až 400 000 tun biomasy ročně je uvažován 
jako maximální cílová hodnota, na kterou jsou dimenzovány i skladové prostory štěpky a 
pelet a drtící linka pro přípravu štěpky.  
Při předpokládaném průměrném vytížení nákladního vozidla při dovozu biomasy ve výši 20 
tun/vozidlo lze v rámci 7 400 pohybů ročně dovézt silniční dopravou cca  75 000 tun 
biomasy. V roce 2008 lze tak kalkulovat se spotřebou biomasy ve výši max. 195 000 tun/rok, 
tj. cca 50% proti cílovému stavu. Zbývající množství paliva pro plný výkon kotle bude 
představovat hnědé uhlí, které bude dováženo železniční dopravou. Pokud v tomto období 
bude dodávka štěpky z papírny nižší, nebo se nepodaří naplnit předpokládaný objem dovozu 
dřevní hmoty po železnici, bude tento deficit kryt dalším zvýšením spotřeby uhlí. Zvýšení 
dovozu biomasy nad 195 000 tun/rok lze v tomto období dosáhnout pouze zvýšením dopravy 
biomasy po železnici. 
Při spotřebě biomasy ve výši 195 000 tun/rok představuje dovoz uhlí po železnici cca 
220 000 tun/ročně. Nároky na železnici se zvýší i dovozem vápence pro celý provoz IPO a 
částečnou expedicí popílku. Maximální spotřeba vápence v roce 2008 může dosahovat až 
114 000 tun (68 000 pro kotle K1-K6 a 46 000 pro fluidní kotel ve variantě, že bude 
spalováno pouze uhlí bez biomasy.) Při průměrné hmotnosti přistavované železniční 
soupravy ve výši minim. 1500 tun (30 vagónů) dojde k nárůstu cca 280 jízd ročně, tj. cca 1 
jízda denně.  
Bilance osobní dopravy se významným způsobem nezmění, dochází k nárůstu 20 
pracovníků, což je zvýšení o necelých 5 % oproti stávajícímu stavu. Rovněž tak nelze 
očekávat významnější změny v pohybech LNA a osobních dodávek.  

Cílový stav 

Za cílový stav je v rámci tohoto oznámení uvažován stav, kdy bude realizován čtyřpruh na 
silnici I/37 třídy Hradec Králové – Pardubice a MÚK Opatovice se silnicí R/35. Termín 
realizace těchto staveb není definitivně stanoven a dle dostupných informací lze 
s dokončením těchto silničních staveb počítat po roce 2010.  
V cílovém stavu již nebude uplatňována omezující podmínka na silniční dopravu. Silniční 
doprava pro zajištění palivové základny fluidního kotle ve variantě zajištění maximálních 
kapacit biomasy (300 000 tun štěpky a 100 000 tun pelet) se tak může zvýšit ze 7 400 
pohybů v roce 2008 na cca 28 000 pohybů ročně (při zachování dodávek 75 000 štěpky 
z papírny Labe a 45 000 dodávek dřevní hmoty po železnici). Dovoz uhlí po železnici v této 
variantě poklesne na cca 124 000 tun/rok, což je z hlediska pohybů po železniční vlečce 
nevýznamná změna.  



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 56 

 
B.III. Údaje o výstupech  
B.III.1.  Ovzduší  
Stávající stav 

V IPO je v současné době provozováno 6 kotlů, spaliny jsou odváděny přes odsiřovací 
zařízení do společného komína o stavební výšce 142 m. Z hlediska kategorizace zdroje se 
jedná o jeden zvláště velký zdroj znečišťování ovzduší. Pro provoz tohoto zdroje je 
zpracován a schválen příslušným úřadem „Provozní řád zdroje IPO „ z roku 2004 a dodatek 
č. 1 z 22.2.2005.   
V souladu s integrovaným povolením , které vydal Krajský úřad Pardubického kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství pod č.j. OŽPZ/9893/05/Př dne 16.3.2006 a v souladu 
nařízením vlády č. 352/2002 Sb. platí pro tento zdroj následující emisní limity: 
Znečišťující látka Závazný emisní limit (mg/m3) 
TZL 100+ 

SO2 1700+ 

NO2 650++ 
NO2 500+++ 
CO 250+ 
Tmavost kouře Dle vyhlášky č. 356/2002 Sb. 

Kde: 
+ emisní limit dle nařízení vlády č. 352/2002 Sb. 
++ emisní limit platný od data právní moci integrovaného povolení 
+++ emisní limit platný od 1.1.2008 

Krajský úřad Pardubického kraje uložil provozovateli plnit povinnosti vyplývající z rozhodnutí 
vydaného Krajským úřadem Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství pod 
č.j. OŽPZ/15239/2004/Pl ze dne 16.10.2004, kterým byl schválen „Plán snížení emisí tuhých 
znečišťujících látek, oxidu siřičitého a oxidů dusíku z elektrárny Opatovice“. Provozovatel 
zdroje je povinen od 1.1.2008 plnit následující stanovené hodnoty emisních stropů: 
Znečišťující látka Emisní strop (tun/rok) 
TZL 250 

SO2 5000 

NOx 4500 

V souladu s platnou legislativou v oblasti ochrany ovzduší je na kouřovodech za odsířením, 
před zaústěním do komína, osazen kontinuální monitoring ovzduší. 
Dle integrovaného povolení je provozovateli stanovena povinnost provádět: 
♦ kontinuální měření TZL, SO2, NOx a CO  
♦ 1 x ročně jednorázové kontrolní měření TZL, SO2, NOx a CO 
♦ jednorázové měření s frekvencí 1 x za 3 roky pro Cl, F, As, Cd, Hg, Pb, PCB, PAH, PCDD, PCDF. 

Naměřené hodnoty nesmí přesáhnout obecné emisní limity, které jsou uvedeny v příloze č. 1 a č.2 
vyhlášky č. 356/2002 Sb.         

Poslední autorizované měření emisí provedla firma EMPLA, spol. s r.o. Hradec Králové ve 
dnech 17 – 20.1.2006, čísla protokolů 104/2006 a 114/2006. Zjištěné koncentrace 
znečišťujících látek (srovnatelné s emisními limity) jsou uvedeny v tabulce: 
Znečišťující látka Emisní limit (mg/m3)  Hmotnostní koncentrace K1-K3 

(mg/m3) 
Hmotnostní koncentrace K4-K6 

(mg/m3) 
HCl 50 35,99 43,55 
HF 10 0,48 2,36 
PAH 0,2 73,867.10-6 33,801.10-6 
PCB jako TEQ 0,2 2,40.10-9 2,23.10-9 

PCDD/F jako TEQ 0,1.10-6 0,01233.10-6 0,03651.10-6 

Hg Nestanoven <0,00112 <0,00112 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 57 

Znečišťující látka Emisní limit (mg/m3)  Hmotnostní koncentrace K1-K3 
(mg/m3) 

Hmotnostní koncentrace K4-K6 
(mg/m3) 

Cd Nestanoven <0,01689 <0,00189 
As Nestanoven <0,01914 0,11259 
Pb Nestanoven <0,04124 <0,02478 

V souladu s platnou legislativou a s vydaným integrovaným povolením je na odvodu spalin 
z obou jednotek odsíření osazen kontinuální monitoring emisí TZL, SO2, NOx a CO. 
Vyhodnocení emisního monitoringu za rok 2005 provedla firma ORGREZ, a.s. Brno, divize 
techniky ochrany ovzduší Dětmarovice. Dle tohoto hodnocení byly za rok 2005 dosaženy 
následující průměrné naměřené hodnoty (30 minutové). 
Znečišťující látka jednotka Linka 1 Linka 2 
TZL mg/m3 10 13 
SO2 mg/m3 624 721 
NOx mg/m3 287 334 
CO mg/m3 43 32 

Podle vyhlášky MŽP č. 356/2002 Sb. v platném znění, §12 odstavec 3) jsou 
charakterizovány podmínky, které musí být současně splněny během kalendářního roku, aby 
se emisní limit považoval za dodržený při použití kontinuálního měření: 

♦ Průměr všech denních středních hodnot emisí znečišťujících látek je nižší než hodnota 
emisního limitu 

♦ 95% všech středních hodnot emisí znečišťujících látek je nižší než 120% emisního limitu 

♦ Všechny střední hodnoty emisí jsou nižší než dvojnásobek hodnoty emisního limitu 

♦ Měsíční střední hodnoty koncentrací škodlivin jsou nižší než hodnoty emisního limitu   

♦ Pro koncentrace SO2 a TZL 97% a pro koncentrace NOx 95% všech 48 hodinových 
středních hodnot nepřesáhnou 110% emisního limitu. 

Z provedeného vyhodnocení vyplývá, že všechny emisní limity lze za období kalendářního 
roku 2005 považovat za dodržené u všech koncentrací škodlivin pro obě odsířovací linky. 
Dle oznámení o výpočtu poplatku za znečišťování ovzduší na rok 2006 podle skutečnosti 
roku 2005 byly provozovatelem zpoplatněny následující hmotnostní toky emisí: 
Škodlivina Hmotnostní tok 

(tun/rok 2005) 
TZL  180,331 
SO2 6806,648 
NOx 2948,012 
CO 395,336 

Jak je z uvedených údajů zřejmé, zdroj plní stanovené emisní limity  a pro TZL a NOx i 
emisní stropy platné od 1.1.2008.  
Dále jsou v areálu IPO, dle podkladů předaných oznamovatelem, provozovány zásobníky 
popílku, vápna a vápence, které jsou malými zdroji znečišťování ovzduší. Jednotlivá sila jsou 
osazeny kapsovými filtry s automatickou regenerací filtračních jednotek. Filtry jsou 
provozovány v nepřetržitém režimu. Dodavatel těchto filtrů garantuje maximální koncentraci 
TZL na výstupu z filtru ve výši 25 mg/m3. Uvedená účinnost filtrů byla ověřena autorizovaným 
měřením. Dle údajů z provozní evidence byly za rok 2005 vyčísleny následující hmotnostní 
toky emisí TZL: 
2 mezizásobníky popílku:  0,005   kg/hod  88 kg/rok 
2 zásobníky popílku:  0,0012 kg/hod  21 kg/rok 
2 zásobníky vápence  0,05     kg/hod  81 kg/rok 
2 zásobníky vápna   0,02     kg/hod              6 kg/rok  



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 58 

Výstavba 

Bodové zdroje: Bodové zdroje znečištění ovzduší v etapě výstavby nevzniknou. 
Liniové zdroje: Liniové zdroje znečišťování ovzduší mohou být představovány provozem 
nákladní techniky při provádění zemních prací a při návozu stavebního materiálu. Vzhledem 
k uvedenému rozsahu výstavby se bude jednat pouze o krátkodobé zvýšení provozu na 
okolních komunikacích. Odhad přepravních tras nákladních automobilů v této fázi výstavby 
by byl spekulativní. Odhad emisí z liniových zdrojů v etapě výstavby nelze spolehlivě 
predikovat, protože není znám dodavatel stavby, použitá technika apod. Vzhledem k ne příliš 
významným nárokům na bilance hmot a stavebních materiálů lze liniové zdroje znečišťování 
ovzduší v etapě výstavby označit za málo významné.  
Plošné zdroje: Za dočasný plošný zdroj znečištění je možné považovat vlastní prostor 
staveniště, který může být zdrojem sekundární prašnosti. Doporučení zpracovatelů 
oznámení k minimalizaci sekundární prašnosti jsou uvedena v dalších částech oznámení.  

Provoz 

Nový fluidní kotel o jmenovitém výkonu 230 MW t bude novým zvláště velkým zdrojem 
znečišťování ovzduší. 
Spalování paliv probíhá ve fluidním kotli v cirkulující vrstvě pevných částic při tlaku blízkém 
atmosférickému. Náplň lože (palivo, vápenec, popel) je uvedena do vířivého stavu primárním 
vzduchem zavedeným přes vzduchové dýzy ve dně ohniště a dále spalinami vznikajícími při 
spalování. Sekundární vzduch se přivádí do ohniště v jedné či více úrovních nad roštem a 
zajišťuje úplné spálení paliva při zachování dokonalého pásmového spalování. Částice 
rozptýlené uvnitř celého reaktoru  jsou unášeny z lože, přičemž koncentrace pevných částic 
se postupně snižuje od reaktorového roštu až k vrchu reaktoru. Hrubší unášené částice jsou 
odloučeny ze spalin a vracejí se zpět do lože. Pro udržení správného obsahu lože je ze dna 
ohniště odebírána část popela se vznikajícím energosádrovcem. Teplo pro výrobu páry se 
předává do výparníku umístěného ve stěnách ohniště a do teplosměnného povrchu ve 
fluidním chladiči. Dále se teplo odebírá ze spalin vystupujících z cyklónů do konvekčního 
dodatkového tahu kotle, kde se spaliny dále ochlazují plochami přehříváků, ohříváku vody 
(ekonomizéru) a ohříváku vzduchu před odstraněním popílku ve filtru spalin až na výstupní 
teplotu cca 140°C.  
Fluidní ohniště je dimenzováno tak, že je možný bezpečný provoz na plné zatížení s 
regulační rezervou u nejhoršího paliva během životnosti kotle při dodržení emisních limitů.  
Chladicí systém ložového popela je tvořen nezávislými cestami odvodu ložového popela, ve 
kterých jsou instalovány šnekové chladiče popela. Chladicí šneky popela jsou neustále 
chlazeny vodou. Ve dně spalovací komory jsou vypouštěcí uzávěry pro odvod popela 
z fluidní vrstvy do chladicích šneků popela. Z nich je ochlazený popel veden redlerem do 
mezizásobníku ložového popela a pak pneumaticky do vnějšího zásobníku popela mimo 
kotelnu. 
Fluidní kotel je vybaven jedním radiálním ventilátorem primárního vzduchu a jedním 
radiálním ventilátorem sekundárního vzduchu. Spalovací vzduch je možno nasávat z kotelny 
nebo z venkovního prostoru. Pro předehřev vzduchu slouží dva parní ohříváky vzduchu. 
Vzduch dále proudí trubkovým ohřívákem vzduchu, kde je ohříván spalinami z kotle. Horký 
vzduch z ohříváku vzduchu je veden vzduchovými potrubími jako primární do vzduchové 
skříně pod dýzovým dnem a do fluidního chladiče a jako sekundární a terciální k příslušným 
vstupům do spalovací komory kotle.   



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 59 

Kotel je vybaven recirkulací spalin odebíraných z výtlaku spalinových ventilátorů za 
spalinovým filtrem a dodávaných do kotle přes spalinový radiální ventilátor, který zvyšuje 
jejich tlak na potřebnou hodnotu. 
Pro najíždění ze studeného stavu a pro stabilizaci spalování je kotel vybaven hořáky na 
nízkosirný LTO s elektrojiskrovým zapalováním, umístěnými nad vzduchovými dýzami 
primárního vzduchu ve spalovací komoře kotle. 
Emise oxidu siřičitého - odsíření spalin se provádí přímo v procesu fluidního spalování 
pomocí mletého vápence, kdy jsou palivo a jemně mletý vápenec přivedeny do ohniště, kde 
jsou uvedeny do vířivého stavu a spalovány při teplotách 840 °C až 900 °C. Tím dochází 
k poměrně vysokému zadržení síry při dosti nízkých molárních poměrech vápníku k síře. 
Sorbent reaguje s oxidem siřičitým uvolněným při spalování paliva za vytvoření 
energosádrovce, jež se stává součástí ložového a úletového fluidního popela. Zachycení síry 
je nejúčinnější při teplotě lože okolo 850°C. Přibližně stejná teplota se udržuje v celém 
systému cirkulace popela a tak je celý systém využit pro snížení emisí SO2. 
Emise oxidů dusíku – v důsledku nízké spalovací teploty (ve srovnání s práškovými kotly) je 
„tepelné“ vytváření oxidu dusného oxidací molekulárního dusíku ve vzduchu zanedbatelné. 
Tvorba oxidů dusíku v důsledku přítomnosti dusíku v palivu se snižuje „odstupňovaným“ 
spalováním (postupné rozdělování přídavného vzduchu). To znamená, že ve spodní části 
fluidního lože nastává spalování za redukčních podmínek, což vede k tvoření molekulárního 
dusíku, místo oxidu dusného, jak tomu je v případě oxidačních podmínek. K dokončení 
spalování se zavádí přídavný sekundární vzduch na vyšších úrovních. 
Emise oxidu uhelnatého budou nízké s ohledem na turbulentní promíchávání, nízkou a 
rovnoměrnou teplotu a dlouhou dobu zdržení částic v aktivní zóně topeniště. 
Emise uhlovodíků a zbytkového nespáleného uhlíku jsou minimální a zanedbatelné 
v důsledku turbulentního směšování v loži a relativně vysoké výšce spalovací komory, 
umožňující poměrně dlouhé setrvání částic v aktivní zóně topeniště.  
Emise TZL - při použití elektrostatických odlučovačů proudí spaliny s obsahem TZL 
systémem, který je tvořen usazovacími elektrodami, mezi něž jsou zavěšeny 
vysokonapěťové elektrody. Ty jsou připojeny na zdroj usměrněného velmi vysokého napětí. 
Vlivem silného elektrického pole dochází k ionizaci plynu a k nabíjení částic prachu 
zápornými ionty. Nabité částice jsou účinkem elektrického pole přitahovány k usazovacím 
elektrodám, na nichž se usazují. K čištění vysokonapěťových a usazovacích elektrod slouží 
oklepávací zařízení. Zachycené pevné částice padají do výsypek elektroodlučovače a odtud 
jsou odváděny přes těsný uzávěr pneumaticky do mezisil popílku. Pro maximální stupeň 
odlučování se využívá nízká rychlost proudění plynu v odlučovači a dokonalé rozdělení 
proudu spalin do celého průřezu odlučovače. 
V základních škodlivinách tj. TZL, SO2, NOx a CO musí být kotel provozován na emisní limity 
dle nařízení vlády č. 352/2002 Sb.  pro budoucí zdroje. 
Pro HCl, HF, PAH, PCB, PCDD/F lze očekávat, že bude příslušným orgánem stanovena 
povinnost dodržování obecných emisních limitů dle vyhlášky č. 356/2002 Sb. jako u 
stávajícího zdroje.  
Pro Hg, Cd, As, Pb jako individuální kovy nejsou obecné emisní limity stanoveny. Pro 
vyčíslení hmotnostních toků na straně bezpečnosti výpočtu byly použity emisní limity pro 
spalovny dle nařízení vlády č. 354/2002 Sb.  
Množství spalin bude částečně závislé na složení palivové základny (při spalování uhlí a 
pelet 334 000 m3/hod, při spalování pouze uhlí 352 000 m3/hod, při spalováni pouze štěpky 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 60 

397 000 m3/hod). Pro následné vyhodnocení hmotnostních toků emisí a pro výpočet na 
straně bezpečnosti je uvažováno pro celý FPD s průtokem spalin ve výši 400 000 m3/hod.  
FPD zdroje byl zadán v přepočtu na roční využití jmenovitého výkonu kotle ve výši 6800 
hodin. 
Při respektování výše uvedených skutečností jsou hmotnostní toky jednotlivých škodlivin 
vyčíslené z hodnot emisních limitů uvedeny v tabulce.  
Škodlivina Emisní limit 

(mg/m3) 
Hmotnostní tok (t/rok) Hmotnostní tok 

(kg/hod) 
Hmotnostní tok (g/s) 

TZL  30+ 81,6 12 3,333 
SO2 200+ 544 80 22,222 
NOx 200+ 544 80 22,222 
CO 250+ 680 100 27,778 
HCl 50++ 136 20 5,556 
HF 10++ 27,2 4 1,111 
PAH 0,2++ 0,544 0,08 22,222.10-3 
PCB jako TEQ 0,2++ 0,544 0,08 22,222.10-3 

PCDD/F jako TEQ 0,1.10-6 ++ 0,272,10-6 0,04.10-6 0,011.10-6 

Hg 0,05 +++ 0,136 0,02 5,556.10-3 

Cd 0,05 +++ 0,136 0,02 5,556.10-3 

As + Pb 0,5+++ 1,36 0,20 55,556.10-3 

Kde: 
+ závazné emisní limity pro budoucí zdroje dle nařízení vlády č. 352/2002 Sb. 
++ očekávané obecné emisní limity dle vyhlášky č. 356/2002 Sb. 
+++ informativní emisní limity pro spalovny odpadu dle nařízení vlády č. 354/2002 Sb. 

Jak již bylo uvedeno, jedná se o nejvyšší možné množství emisí, které může být ze zdroje 
emitováno. Jak však ukazují výsledky autorizovaných měření emisí na stávajících kotlích, 
jsou skutečné koncentrace u řady znečišťujících látek (HF, PCB, PAH, kovy) řádově, nebo 
dokonce o několik řádů nižší.    
Emise znečišťujících látek z ostatních zdrojů znečišťování ovzduší (zejména pak TZL) 
budou, stejně tak jak je tomu i při současném provozu IPO, zcela zanedbatelné. Nové 
hospodářství vápence, štěpky a pelet  bude rovněž vybaveno vysoce účinnými filtry a 
hmotnostní tok emisí bude dosahovat hodnot v řádu desítek kg za rok.   

Liniové a plošné zdroje 
Za liniový zdroj lze označit dopravu necertifikovaného stabilizátu na vyhrazenou a 
zabezpečenou plochu v uložišti Bukovina. Množství ukládaného materiálu bude, stejně tak 
jako spotřeba vápence, závislé na skutečném složení palivové základny. V nejnepříznivější 
variantě (z hlediska produkce stabilizátu) bude nutno odvézt a uložit max. 120 000 tun/rok, 
což představuje příjezd cca 4 444 TNA ročně (8 888 pohybů). Po provedené certifikaci lze 
předpokládat, že pohyby na uložiště Bukovina se sníží, část certifikovaného výrobku bude 
expedována silniční nebo železniční dopravou.   
Pro vyhodnocení příspěvků k imisní zátěži  bylo pracováno s  emisními faktory pro rok 2009. 
V souladu s novými legislativními opatřeními vydalo MŽP ČR jednotné emisní faktory pro 
motorová vozidla tak, aby bylo možné v rámci ČR provádět vzájemně porovnatelné bilanční 
výpočty emisí z dopravy či hodnocení vlivu motorových vozidel na kvalitu ovzduší. Proto byly 
emisní faktory určeny pomocí programu MEFA. 
Tab.: Emisní faktory pro rok 2009: 

ROK 2009 
Emisní faktor (g/km) Typ vozidla Emisní 

úroveň 
Rychlost 
(km/h): NOx Benzen PM10 

TNA EURO 1 50 18,0284 0,0594 1,5532 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 61 

Bilance emisí je patrná z následující tabulky: 
Tab.: Emise z liniových zdrojů (příspěvky záměru)   

NOx benzen 
Komunikace g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km.rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km.rok-1 
Účelová komunikace 1,22E-05 0,438992 0,160232 4,02E-08 0,001446 0,000528 

PM10  
Komunikace g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km.rok-1    
Účelová komunikace 1,05E-06 0,03782 0,013804    

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 62 

B.III.2.  Odpadní vody 
Výstavba 

Odpadní vody v etapě výstavby odpovídají nárokům na vodu v této etapě a lze je stanovit 
objemem maximálně 12000 m3 pro celou etapu výstavby, která je předpokládána v délce cca 
20 měsíců.  Jedná se o splaškové vody, které budou odváděny do stávající kanalizace. 
Nutnou podmínkou pro produkci splaškových vod v období výstavby je realizace kanalizační 
přípojky a napojení objektů zařízení staveniště na tuto kanalizační přípojku. Pokud tato 
přípojka nebude realizována, budou používána pouze chemická WC a produkce splaškových 
vod do kanalizace bude nulová.  
Technologické odpadní vody v průběhu výstavby nevznikají. Srážkové vody z areálu budou 
po převážnou dobu výstavby odváděny stávajícím způsobem. 
Provoz 
Stávající stav 

Provozovatel nakládá s odpadními vodami na základě následujících povolení, které jsou 
součástí integrovaného povolení, které vydal Krajský úřad Pardubického kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství pod č.j. OŽPZ/9893/05/Př dne 16.3.2006.  

♦ K vypouštění odpadních vod kanálem „oteplené vody“ do vodního toku – řeky Labe v ř. km 
256,135, č.h.p. 1-03-04-019/2 sestávající z: 
Ø odpadních vod z průtočného chlazení v maximálním množství 11,6 m3/s, 30 mil. m3/měsíc, 

250 000 000 m3/rok o teplotě maximálně 35 0C 
Ø odpadních vod z kanalizační větve „A“ v maximálním množství 80 l/s, 100000 m3/měsíc, 1000 

000 m3/rok 
Ø odpadních vod z MBČOV v maximálním množství 30 l/s, 20 000 m3/měsíc, 180 000 m3/rok 

♦ K jinému nakládání s povrchovými vodami (dešťové vody), tj. jejich odvedení kanalizací 
„B“ do kanálu oteplené vody a jím do Labe v ř.km 255,37, č.h.p. 1-03-04-019/2.  

Vzhledem k tomu, že záměrem není dotčen provoz odkaliště Dříteč, nejsou související 
rozhodnutí prezentována. 
Z hlediska kvality odpadních vod jsou integrovaným povolením stanoveny závazné  limity 
následujících ukazatelů: 
Odpadní voda z kanalizační větve „A“ do kanálu oteplené vody: 

Závazný limit  (mg/l) Látka nebo ukazatel 
„p“ „m“ tun/rok 

BSK5 15 30 8 
CHSKCr 80 90 30 
NL 25 50 15 
NEL 0,3 0,5 0,2 

Odpadní voda z MBČOV do kanálu oteplené vody: 
Závazný limit  (mg/l) Látka nebo ukazatel 

„p“ „m“ tun/rok 
BSK5 20 30 1,5 
CHSKCr 40 60 4,0 
NL 20 30 3,0 
N-NH4 10 15 1,5 

Splaškové vody vznikající v areálu IPO jsou vedeny na MBČOV. Na tuto čistírnu jsou dále 
vedeny splaškové vody z VESNA a.s, SPŠMV, vody dešťové, technologické odpadní vody 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 63 

z čistících zařízení objektů v areálu IPO (pracoviště WOMA, flotační čistírna REA-01, 
odlučovač ropných látek GSOL a odpadní vody ze zubního střediska).  
Projektovaná kapacita MBČOV je 1200 ekvivalentních obyvatel. Odpadní vody jsou na 
čistírně čištěny mechanicky, biologicky a v případě potřeby jsou chlorovány. 
MBČOV sestává z akumulační jímky, štěrbinové usazovací nádrže, biologického filtru a 
dosazovací nádrže. 
Kontrolní odběry vody a rozbory vody z kanalizační větve „A“ do kanálu oteplené vody se 
provádí 6 x ročně, výsledky posledních tří rozborů jsou uvedeny v tabulce:  

Látka nebo ukazatel Odběr 13. 12. 2005   Odběr  21. 2. 2006  Odběr 19. 4. 2006 
BSK5 (mg/l) 3  1,4 3,9 
CHSKCr (mg/l)  12 10 28 
NL (mg/l) 19 2 12 
NEL (mg/l) 0,124 0,079 0,111 

Kanalizací „A“ jsou odváděny dešťové vody do odvaděče oteplené vody do Labe. 
Kontrolní odběry vody na výstupu z MBČOV se provádí 12 x ročně, výsledky posledních tří 
rozborů jsou uvedeny v tabulce: 

Látka nebo ukazatel Odběr 13. 12. 2005 Odběr 19. 4. 2006 Odběr 16. 5. 2006 
BSK5 (mg/l) 6,7 18,1 6,4 
CHSKCr (mg/l)  23 40 26 
NL (mg/l) 10 13 17 
N-NH4 (mg/l) 4,4 0,62 2,77 

Odpadní vody z CHÚV se zvýšenou solností se v plném rozsahu využívají v míchacím centru 
při přípravě stabilizátu.  
Teplota vypouštěné oteplené vody nesmí přesáhnout 35 0C. V kritickém období červenec – 
srpen (z hlediska oteplení vody v Labi, je sledována i teplota vody v Labi v profilu Němčice, 
kde nesmí být překročena teplota 28 0C. Přehled o teplotě vypouštěné odpadní vody do řeky 
Labe za rok 2005 a přehled o teplotě vody v profilu Němčice v období červenec – září 2005 
jsou uvedeny v následujících tabulkách:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 64 

 
Tab.: Teplota vody vypouštěná do Labe v období za rok 2005: 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 65 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 66 

 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 67 

Tab.: Teplota vody Labe v profilu Němčice (měřeno 1x denně): 
Datum Teplota (°C) Datum Teplota (°C) Datum Teplota (°C) 

1.7.2005 24 1.8.2005 24 1.9.2005 24,5 
2.7.2005 23 2.8.2005 24 2.9.2005 24,5 
3.7.2005 23 3.8.2005 24 3.9.2005 23,5 
4.7.2005 24 4.8.2005 23 4.9.2005 23,5 
5.7.2005 24,5 5.8.2005 23 5.9.2005 23 
6.7.2005 25 6.8.2005 22 6.9.2005 23 
7.7.2005 24 7.8.2005 22 7.9.2005 23 
8.7.2005 23,5 8.8.2005 17,5 8.9.2005 24,5 
9.7.2005 23 9.8.2005 21,5 9.9.2005 24 

10.7.2005 23 10.8.2005 22 10.9.2005 23 
11.7.2005 24,5 11.8.2005 22 11.9.2005 23 
12.7.2005 25 12.8.2005 22,5 12.9.2005 24 
13.7.2005 25 13.8.2005 22 13.9.2005 23 
14.7.2005 25 14.8.2005 22 14.9.2005 23 
15.7.2005 25 15.8.2005 22,5 15.9.2005 22,5 
16.7.2005 24 16.8.2005 23 16.9.2005 22 
17.7.2005 24 17.8.2005 23,5 17.9.2005 20 
18.7.2005 24 18.8.2005 23,5 18.9.2005 20 
19.7.2005 23,5 19.8.2005 24 19.9.2005 19,5 
20.7.2005 23,5 20.8.2005 23,5 20.9.2005 19 
21.7.2005 24 21.8.2005 23 
22.7.2005 24 22.8.2005 23,5 
23.7.2005 23 23.8.2005 24 
24.7.2005 23 24.8.2005 24,5 
25.7.2005 23 25.8.2005 25 
26.7.2005 23 26.8.2005 25 
27.7.2005 23 27.8.2005 24,5 
28.7.2005 26 28.8.2005 24,5 
29.7.2005 27 29.8.2005 25 
30.7.2005 25 30.8.2005 25 
31.7.2005 25 31.8.2005 25 

 
V případě, že je průtok v Labi nízký (v profilu pod Opatovickým jezem pod 5 m3/s) nebo 
teplota vody se blíží stanoveným limitním hodnotám nahrazuje se průtočné chlazení 
turbogenerátorů cirkulačním chladícím okruhem přes chladící věž. 
Odkal z chladící věže a odluh a odkal od kotlů se vypouští do Labe. 
Potenciálně zaolejované technologické odpadní vody (strojovna, stanoviště traf) budou 
přečerpány na stávající odlučovač ropných látek situovaný za hlavní výměníkovou stanicí. 
Srážkové vody ze zpevněných ploch, kde nelze vyloučit možnost kontaminace ropnými 
látkami jsou přes nové odlučovače ropných látek a po předčištění vedeny do dešťové 
kanalizace.  
Veškeré skladování a nakládání s látkami nebezpečnými vodám je prováděno v objektech, 
které jsou zabezpečeny proti možným únikům do vod povrchových nebo podzemních. 
Zásobníky LTO o objemu 2 x 20 m3 jsou umístěny v nepropustné, bezodtokové havarijní 
jímce.   
Provozovatel má vypracován a schválen „Plán havarijních opatření v důsledku úniku látek 
ohrožujících jakost a nezávadnost vod“. 
Celý areál je zabezpečen proti povodním v úrovni stoleté vody. V současné době je 
zpracován projekt pro územní řízení na Protipovodňovou ochranu areálu elektrárny 
Opatovice, jehož realizace by zabezpečila ochranu proti účinkům pětisetleté vody.  

Výhledový stav 

Splaškové odpadní vody vznikající v nových sociálních zařízeních v rámci provozu záměru 
budou svedeny do nepropustné sběrné jímky, ze které budou buď přečerpávány do stávající 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 68 

kanalizace splaškových vod, která je zavedena na MBČOV, nebo budou na tuto MBČOV 
periodicky převáženy. Upřesnění bude provedeno v projektu pro stavební řízení. Množství 
nově vznikajících splaškových vod odpovídá přibližně předpokládané spotřebě pitné vody pro 
sociální účely, tj. cca 500 – 600 m3/rok. Vzhledem k tomu, že se jedná výhradně o odpadní 
vody ze sociálních zařízení, bude jejich stupeň znečištění na obvyklé úrovni pro tento druh 
odpadních vod. Kapacita stávající MBČOV je postačující, vyčištěná voda z MBČOV se 
odvádí společně s ostatními vodami do řeky Labe.      
Jak již bylo uvedeno, potřeba demineralizované a změkčené vody bude zajišťována na 
stávající CHÚV. Zvýšením výroby na CHÚV dojde i ke zvýšené produkci odpadní vody 
z CHÚV. Množství odpadní vody z CHÚV se obvykle pohybuje v množství 5 – 10 % na 
množství upravené vody. Při požadovaném objemu dodávek demineralizované vody ve výši 
3 – 4,5 m3/hod bude nově vznikat cca 0,3 - 0,45 m3/hod odpadní vody z CHÚV, tj. cca 3 000 
m3/rok. Odpadní voda z CHÚV je prakticky čistá voda se zvýšeným obsahem solí. Tato voda 
bude stejně jak tomu je dosud, využívána v míchacím centru při výrobě stabilizátu.  
Oteplená voda z chladícího systému v množství cca 3 m3/s (v době průtočného chlazení) 
bude vracena potrubím, které bude zaústěno do stávajícího kanálu oteplené vody od TG 5 a 
následně do řeky Labe. V případě nuceného cirkulačního chlazení bude oteplená voda 
přepadat šachtou do cirkulačního kanálu a bude odváděna do stávající čerpací stanice. 
Cirkulační kanál je dimenzován na průtok až 15 m3/s.  
Bilance odvodu srážkových vod se významným způsobem nezmění. Převážná část plochy 
určené k výstavbě záměru je v současné době zpevněná plocha a srážkové vody z této 
plochy se odvádí do kanalizace srážkových vod a následně do řeky Labe. Část zpevněných 
ploch bude zastavěna (změna odtokového koeficientu z 0,7 na 0,9), zbývající část bude 
pouze rekonstruována, odtokové poměry se nezmění.  Po realizaci záměru bude 
v hodnoceném území výstavby vznikat cca 15120 m3/rok srážkových vod, přičemž dnes z 
prostoru uvažované výstavby ze zpevněných ploch odtéká 9 072  m3/rok.  
Vzhledem k systému průtočného chlazení stávajících turbogenerátorů (až 11,6 m3/s) a 
následnému odvodu oteplené vody do řeky Labe, je jak stávající, tak i budoucí množství 
odváděných srážkových vod zcela zanedbatelné. Srážkové vody ze zpevněné plochy v okolí 
strojovny a kotelny, kde může dojít k potenciálním únikům ropných látek, budou do 
kanalizace srážkových vod napojeny přes odlučovač ropných látek. 
Celkové vodohospodářské schéma je doloženo v příloze č. 4 předkládaného oznámení.   
V rámci vlastního provozu hodnoceného záměru nebude s látkami nebezpečnými vodám ve 
významnějších množstvích nakládáno. Demi voda bude připravována na stávající CHÚV, 
odpovídající nárůst chemikálií pro provoz CHÚV bude skladován ve stávajících 
zabezpečených skladových prostorách. Rovněž tak potřebné množství LTO bude 
skladováno a přiváděno potrubím ze stávajícího, zabezpečeného skladu LTO do provozní 
dvouplášťové nádrže v nové biokotelně.     
Závěrem lze konstatovat, že provozem hodnoceného záměru nedojde k navýšení objemu 
nebo zhoršení kvality vypouštěných odpadních vod nad hodnoty, které jsou uvedeny 
v platných vodohospodářských rozhodnutích pro stávající provoz IPO.    
 
B.III.3.  Odpady 
Odpady v rámci posuzovaného záměru budou vznikat jak v etapě výstavby, tak i v etapě 
provozu. Z hlediska druhové skladby odpadů a jednotlivých fází výstavby lze produkci 
odpadů rozdělit do dvou částí: 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 69 

 
Ø odpady vznikající v průběhu zemních prací 

Množství výkopové zeminy bude upřesněno v projektu pro stavební řízení. Převážná část 
této zeminy bude využita při provádění hrubých terénních úprav na vlastním staveništi. 
Přebytečné množství zeminy bude využito na jiných stavbách v regionu, nebo bude 
odvezeno na odpovídající typ skládky.   

Ø odpady vznikající v průběhu vlastní výstavby uvažovaného záměru 
Přesnou specifikaci konkrétních druhů a množství jednotlivých druhů odpadů z vlastního 
procesu výstavby lze upřesnit až v prováděcích projektech, kdy budou známy dodavatelé 
a budou specifikovány i konkrétní použité materiály. Součástí smlouvy mezi investorem a 
hlavním dodavatelem stavby bude i podmínka, že hlavní dodavatel stavby je zodpovědný 
za správné nakládání s odpady vznikajícími v průběhu výstavby (včetně odpadů 
vznikajících činností subdodavatelů na stavbě), včetně jejich následného využití nebo 
odstranění a investor vytvoří na staveništi potřebné podmínky pro třídění a 
shromažďování jednotlivých druhů odpadů. Využití, příp. odstranění odpadů vzniklých 
v etapě výstavby bude zabezpečeno oprávněnou firmou (firmami). Při nakládání s odpady 
bude upřednostňováno jejich materiálové nebo jiné využití.     

Předpokládaná produkce jednotlivých druhů odpadů v období výstavby je uvedena v 
následující tabulce: 
kód název odpadu kategorie 
150101 Papírové a lepenkové obaly O 
150102 Plastové obaly O 
150104 Kovové obaly O 
150105 Kompozitní obaly O 
150110 Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek N 
150202 Čistící tkanina N 
170101 Beton O 
170102 Cihly O 
170103 Keramické výrobky O 
170104 Sádrová stavební hmota O 
170106 Směsi betonu, cihel a keramických výrobků obsahující nebezpečné látky  N 
170201 Dřevo O 
170203 Plasty O 
170302 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 170301  O 
170400 Kovy, včetně jejich slitin O 
170411 Kabely neuvedené pod 170410 O 
170504 Zemina a kamení neuvedené pod 170503 O 
170903 Jiné stavební a demoliční odpady obsahující nebezpečné látky N 
170904 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod čísly 170901, 170902, 170903 O 
200301 Směsný komunální odpad O 

Pro etapu výstavby je doporučeno vypracování Plánu opatření pro únik látek škodlivých 
vodám. Z této skutečnosti se i odvíjí i případné zacházení se zeminou znečištěnou ropnými 
látkami. 
Požadavek na třídění odpadů podle druhů a kategorií již v místě svého vzniku a jejich 
zabezpečení proti znehodnocení, odcizení nebo úniku do životního prostředí jakož i způsob 
shromažďování, skladování, třídění, využívání a odstraňování odpadů obdobně a 
konkretizace shromažďovacích a skladovacích míst vyplývá ze složkové legislativy a jako 
takové tyto požadavky musí být plněny i bez aplikace režimu posuzování vlivů na životní 
prostředí.  Obdobně se to týká i problematiky předcházení vzniků odpadů, omezování jejich 
množství a nebezpečných vlastností včetně průběžné evidence vznikajících odpadů. 
Z hlediska problematiky odpadů je nezbytné požadovat, aby byly v dalších stupních 
projektové dokumentace respektovány podmínky, které jsou uvedeny v příslušné pasáži 
předkládaného oznámení. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 70 

Stávající stav 

Souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady vydal Krajský úřad Pardubického kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství pod č.j. OŽPZ/9893/05/Př dne 16.3.2006 (integrované 
povolení). Dle tohoto povolení bude nakládáno pouze s následujícími druhy odpadů 
v kategorii „nebezpečný odpad“. 

Kód Kategorie Název druhu odpadu 
08 01 11 N Odpadní barvy a laky obsahující org. rozpouštědla … 
13 02 05 N Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje 
13 02 08 N Jiné motorové, převodové a mazací oleje 
15 02 02  N Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny znečištěné neb. lát. 
16 01 07 O/N Olejové filtry 
18 01 03 N Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní požadavky s ohledem na prevenci infekce 
20 01 21 N Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 
09 01 03 N Roztoky vývojek a rozpouštědel 
09 01 04 N Roztoky ustalovačů 
13 03 07 N Minerální nechlorované izolační a teplonosné oleje 
13 05 02 N Kaly z odlučovačů oleje 
13 08 02  N Jiné emulze 
15 01 10 N Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek … 
16 06 01  N Olověné akumulátory 
16 06 02 N Nikl-kadmiové baterie a akumulátory 
16 11 05 N Vyzdívky a žáruvzdorné materiály z nemetalurgických provozů obsahující nebezpečné látky 
17 04 10 N Kabely obsahující ropné látky …. 
17 05 03  N Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky 
17 06 01  N Izolační materiál s obsahem azbestu 

Dále je v rámci tohoto integrovaného povolení vydán souhlas k provozování zařízení 
k odstraňování odpadů a s jeho provozním řádem pro „skládku Bukovina“. Na skládce 
Bukovina budou odstraňovány pouze následující odpady kategorie „ostatní odpad“: 

kód Kategorie Název druhu odpadu 
10 01 05 O Pevné reakční produkty na bázi vápníku z odsiřování spalin 
10 01 07 O Reakční produkty z odsiřování spalin na bázi vápníku ve formě kalů 

K technickému zabezpečení skládky bude použit pouze stabilizát produkovaný společností 
International Power Opatovice, a.s. a to podle schváleného projektu skládky a rekultivace 
jednotlivých etap. Množství stabilizátu bude evidováno. 
Skládka Bukovina je zařízením sloužícím k ukládání pevného produktu zachyceného ze 
spalin, tzv. stabilizátu o projektované kapacitě 11 150 000 m3. Stávající volná kapacita je cca 
9 550 000 m3. Ukládání stabilizátu je prováděno jen v případě, kdy není expedován jako 
výrobek nebo použit jako stavební materiál na krajinotvorbu. Skládka je zařazena do skupiny 
S-IO. Vzdušné strany svahu hrází jsou ozeleněny, není nutná jejich ochrana proti vývinu 
sekundární prašnosti. Podloží skládky tvoří hutněný stabilizát, na kterém je uložena těsnící 
fólie z PE-HD o síle 1,5 mm a ochranná geotextilie a na ní opět vrstva hutněného stabilizátu 
o mocnosti 2 x 30 cm. 
Je zpracován a schválen provozní řád skladu nebezpečných odpadů. Jednotlivé druhy 
odpadů se shromažďují v IPO odděleně, v označených prostorách, je vedena provozní 
evidence. 
Dle hlášení o produkci odpadů byly v letech 2004  a 2005 evidovány následující druhy a 
množství produkovaných odpadů: 

kód Kategorie Název druhu odpadu Produkce 
(tun/rok) 2004 

Produkce 
(tun/rok) 2005 

08 01 11 N Odpadní barvy a laky … 2,7          9,56 
10 01 01 O Škvára, struska a kotelní prach … 1 783   1 993 
13 02 05  N Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje 0,18          1,57 
13 02 08 N Jiné motorové, převodové a mazací oleje 11,75          6,03 
15 01 01 O Papírové a lepenkové obaly 90,79        20,56 
15 01 02 O Plastové obaly 8,04        15,77 
15 01 04 O Kovové obaly 0,18          0   



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 71 

kód Kategorie Název druhu odpadu Produkce 
(tun/rok) 2004 

Produkce 
(tun/rok) 2005 

15 01 06 O Směsné obaly 0,88          0 
15 02 02 N Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny znečištěné 

neb. lát. 
4,19        1,78 

16 01 03 O Pneumatiky 2,2        5,92 
16 01 07 N Olejové filtry 0,25        0,24 
17 01 07 O Směsi nebo oddělené frakce betonu… 503,8    502,94 
17 02 01 O Dřevo 11,4        9,49 
17 02 02 O Sklo  10,0         1,4 
17 04 01 O Měď, bronz, mosaz 22,65      26,19 
17 04 05 O Železo a ocel 431,96    576,72 
17 04 11 O Kabely neuvedené pod číslem 170410  4,44        0,37 
17 06 04 O Izolační materiály neuvedené pod čísly … 201,78    203,54 
17 09 04 O Směsné stavební a demoliční odpady ….. 4140,7      89,52 
18 01 03 N Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní 

požadavky … 
0,003        0,015 

19 08 05 O Kaly z čištění komunálních odpadních vod 11,8      33,84 
19 12 04 O Plasty a kaučuk 0,44        0  
20 01 01 O Papír a lepenka 3,0        0,59 
20 01 21 N Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 0,3        0,14 
20 01 36 O Vyřazené elektrické a elektronické zařízení … 49,79        8,54 
20 01 39 O Plasty 3,79        1,00 
20 03 01 O Směsný komunální odpad 300    116,50 
 20 03 07 O Objemný odpad 1,73        2,24 

Odpady jsou na základě smluvních vztahů předávány oprávněným firmám k využití nebo 
odstranění.  

Výhledový stav 

Provozem hodnoceného záměru budou vznikat přibližně stejné druhy odpadů, které jsou 
uvedeny v úvodu této kapitoly pro stávající stav. 
Odpady typu ostatní a nebezpečný odpad budou deponovány na stávající mezideponii 
odpadů, která se nachází v severozápadní části areálu IPO. Součástí je i sklad 
nebezpečného odpadu. Provozovatelem mezideponie je společnost VAHO, s.r.o. Svoz 
odpadu z mezideponie zajišťuje firma HOKA.  
V rámci předkládaného záměru oznamovatel předpokládá, že vedlejší produkty spalování 
bude obdobně jako stabilizát ze stávajícího provozu uhelných kotlů ukládat do stávajícího 
uložiště Bukovina s tím, že odpad z nového biokotle lze zařadit do kategorie „ostatní“, kód 
odpadu 10 01 05 „Pevné reakční odpady na bázi vápníku z odsiřování spalin“ nebo 10 01 07 
„Reakční produkty z odsiřování spalin na bázi vápníku ve formě kalů“. Bude se tedy jednat o 
ukládání odpadu po dobu zkušebního provozu biokotle, než bude odpad certifikován jako 
výrobek. Lze předpokládat získání certifikace stabilizátu jako výrobku pro tvarové úpravy 
reliéfu krajiny při rekultivačních pracích. Poté bude možno jeho využití obdobným způsobem 
jako u stávajícího stabilizátu.  
Přehled druhů odpadů bude upřesněn v prováděcích projektech stavby, množství a smluvní 
vztahy budou upřesněny v rámci zkušebního provozu. 
 
 
 
 
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 72 

B.III.4.  Ostatní výstupy 
(například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy - přehled zdrojů, množství emisí, 
způsoby jejich omezení) 
Výstavba 

Během výstavby bude vznikat hluk z provozu stavebních mechanismů použitých při stavbě. 
Vzhledem k charakteru předkládaného záměru a situování nejbližší obytné zástavby není 
předpoklad prokazatelného ovlivnění nejbližší trvale obydlené obytné zástavby s výjimkou 
jednoho objektu, který je v další části předkládaného oznámení posouzen z hlediska 
akustické zátěže. 
Stávající stav 

V rámci vydání integrovaného povolení pro zařízení „Elektrárna Opatovice – výroba a 
dodávka  elektřiny a tepla“ bylo provedeno měření hlučnosti zpracované „Zdravotním 
ústavem se sídlem v Pardubicích“ (číslo protokolu 2410/H-200/IngAJ/05). Měření proběhlo 
v období 5. – 6. 11. 2005 v době 23.00 – 02.00 hod. Měření probíhalo na následujících 
měřících místech: 
MM 1 – Čeperka, RD čp. 61 
MM 2 – Opatovice nad Labem, RD č.p. 268 
MM 3 – Bukovina nad Labem, novostavba RD 
MM 4 – Dříteč, novostavba RD 
 
Měření probíhalo ve variantách bez ventilátorů chladících věží (a) a s provozem ventilátorů 
chladících věží (b). Výsledky měření jsou patrné z následující tabulky: 
Místo měření 

 
Varianta 

 
Čas Naměřená hodnota  

LAeq,T (dB) 
Výsledná hodnota 

LAeq, 1h (dB) 
1 a 23,05 – 23,55 42,0 41,7 ± 1,5 
1 a 01,36 – 01,55 36,4 35,0 ± 1,5 
1 b 00,00 – 00,11 53,1 53,1 ± 1,5 
2 a 00,22 – 01,21 31,4 31,4 ± 1,5 
3 a 23,14 – 23,55 43,0 43,0 ± 1,5 
3 a 00,13 – 00,36 41,9 41,9 ± 1,5 
3 b 00,00 – 00,11 44,4 44,4 ± 1,5 
4 a 23,57 – 00,02 35,5 34,2 ± 1,5 

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 73 

 Situace měřících míst je patrná z následujícího obrázku: 

 
Ze stanoviska ZÚ Pardubice k výsledkům provedených měření vyplývají následující 
skutečnosti: 
Při provozu elektrárny bez ventilátorů chladících věží nedochází k prokazatelnému 
překročení hygienického limitu v chráněném venkovním prostoru pro denní dobu na žádném 
z míst měření. Při provozu elektrárny s ventilátory chladících věží dochází k prokazatelnému 
překročení hygienického limitu v chráněném venkovním prostoru pro denní dobu na místě 
měření 1. Na místě měření 3 leží hygienický limit v pásmu nejistoty měření. 

Při provozu elektrárny bez ventilátorů chladících věží dochází k prokazatelnému překročení 
hygienického limitu v chráněném venkovním prostoru pro noční dobu na místech měření 1 
(krátkodobé) a 3. Při provozu elektrárny s ventilátory chladících věží dochází 
k prokazatelnému překročení hygienického limitu v chráněném venkovním prostoru pro noční 
dobu na místech měření 1 a 3. 
Na základě zjištěných výsledků byl vypracován a orgánu ochrany veřejného zdraví předložen 
„Soubor technicko – organizačních opatření k dosažení limitních hodnot hluku.  
Na základě uvedených skutečností vydala KHS Pardubického kraje následující závazné 
podmínky provozu zdroje hluku, který nesplňuje hygienické limity hluku podle §35 odst. 1 
písm. A) zákona č. 76/2002 Sb. o integrované prevenci: 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 74 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 75 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 76 

Soubor technicko-organizačních opatření k dosažení hygienického limitu hluku a závazné 
podmínky orgánu ochrany veřejného zdraví byly zohledněny v akustické studii, která je 
samostatnou přílohou č. 6 předkládaného oznámení. V rámci následného vyhodnocení 
velikosti a významnosti vlivů na akustickou situaci zájmového území bylo provedeno jak 
proměření akustické situace rozhodujících zdrojů hluku v rámci IPO, tak i měření hluku u 
vybraných objektů. Problematika je podrobněji komentována v příslušné pasáži 
předkládaného oznámení. 
Výhledový stav 

Dle projektových podkladů byly pro vypracování akustické studie zohledňující provoz nového 
zdroje specifikovány následující údaje: 

Zdroj hluku  Umístění  Hladina 
akustického 

tlaku  A 
1 m od zdroje 

LA dB(A) 

Výšková 
poloha 

umístění zdroje 
hluku 

m 

Pozn.: Doba 
provozu 

Štěpkovač Objekt štěpkovače 
Polovenkovní prostor 

100 ±0,0 -zařízení kryto ze  
3 stran , čtvrtá strana-
otevřený vstup 

Denně 6 – 
22.00 hod 

El. portálový jeřáb Venkovní prostředí 80 +6,0  Denně 6 – 
22.00 hod 

Manipulační a dopravní 
zařízení v hale štěpky 

Hala štěpky 80 +6,0  Průběžně 24 
hod denně 

Doprava do haly štěpky – 2x 
dopravník 

Nezakrytý most  80 +25,0 -hlukový útlum opláštění 
mostu bude zanedbatelný 

1 dopravník 
24 h denně 

Sklad peletek (dopravní a 
manipulační zařízení) 

Sklad peletek 75 +6,0  Průběžně 24 
hod denně 

Dopravníky štěpky a peletek do 
kotelny 
(pasové dopravníky) 

Nezakrytý most 80 0 až 30m -hlukový útlum opláštění 
mostu bude zanedbatelný 

18 h denně 

Kouřový ventilátor kotle Venkovní prostor u 
kotelny 
 

85 ±0,0  24h denně 

Vzduchové ventilátory Kotelna 85  
80  

±0,0 -uvnitř objektu  
-venkovní nasávání přes 
tlumiče hluku na fasádě 
kotelny ve výšce cca 44m 
směrem ke stáv.objektu 
141 

24h denně 

Výfuky od pojišťovacích ventilů 
přes tlumiče hluku 

Venkovní prostor 
kotelny – střecha 
kotelny 

85 +55,0 Ve vzdálenosti cca 18 m 
od stávajícího objektu 
výměníkové stanice 
(obj.č.80) 

Jen náhodný 
provoz cca na 
max.5 minut; 
četnost 
max.1x za 
hodinu 

Najížděcí odfuky přes tlumiče 
hluku 

Venkovní prostor 
kotelny-střecha 
kotelny 

85 +55,0 Ve vzdálenosti cca 18 m 
od stávajícího objektu 
výměníkové stanice 
(obj.č.80) 

Pouze při 
najíždění 
kotle, doba 
provozu cca 2 
hodiny 

Ostatní zařízení v kotelně 
(dopravní zařízení, drtiče 
popela, čerpadla) 

Kotelna 85 +20,0  24 h denně 

Průmyslový vysavač 
stacionární  

Skladové prostory 
štěpky a výroby 
štěpky 

80  
70  
 

+30,0 -v prostoru skladu a výroby 
- výfuky do venkovního 

prostředí na střechu 
- výroba +24m 
- sklad +30m 

Min. 3x denně 
po cca 2 hod 

Průmyslový vysavač 
stacionární  

Kotelna (u provozních 
zásobníků paliva) 

80  
70  
 

cca +28,0m -v prostoru kotelny 
- výfuky do venkovního 
prostředí  ve výšce cca 
30m nad střechou prostoru 
provozních zásobníků ve 
vzd cca 10m od obj.č.80 

Min. 3x denně 
po cca 2 hod 

Turbina Strojovna 85 +8,0  24 h denně 
Výfuky od pojišťovacích ventilů 
redukční stanice přes tlumiče 
hluku 
 

Venkovní prostor 
Střecha mezistrojovny 

85 +32,0  Jen náhodný 
provoz cca na 
max.5 minut; 
četnost 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 77 

Zdroj hluku  Umístění  Hladina 
akustického 

tlaku  A 
1 m od zdroje 

LA dB(A) 

Výšková 
poloha 

umístění zdroje 
hluku 

m 

Pozn.: Doba 
provozu 

max.1x za 
hodinu 

Blokový transformátor 
 

Venkovní prostor 70 +2,0  24 h denně  

Odbočkový transformátor Venkovní prostor 60 +2,0  24 h denně 
Ventilátorová chladící věž  Venkovní prostor 85   

75 
85 

+- 0,0 
+12,0  
+16,0 

-nasávání 
-od difuzoru 
-nad difuzorem 

Trvalý provoz 
jen po dobu 3 
letních 
měsíců; jinak 
mimo provoz 

Mobilní průmyslový vysavač Venkovní prostor 80 ±0,0  Občasný 
provoz jen ve 
dne 

Nakladač, 
nákladní auta, žel.přeprava 

Venkovní prostor 70 ±0,0   

 
Větrací otvory 
Kotelna – otvíratelná okna ve světlících na střeše kotelny směrovaná ke stávajícímu objektu 
č.141 (směrem k „Papírně Labe“) ve výšce cca +55m 
Mezistrojovna – otvíratelná okna ve světlících na střeše mezistrojovny směrovaná ke 
stávajícímu objektu č.141 (směrem k „Papírně Labe“) ve výšce cca +33m 
Strojovna – odvětrávatelná okna ve světlících na střeše strojovny, okna směrovaná ke 
stávajícímu objektu č.141 (směrem k „Papírně Labe“) ve výšce cca +27m 
Doporučení vyplývající z akustické studie: 
V důsledku překročení hygienických limitů samotným uvažovaným provozem 7.kotle 
(biokotle) a příslušných technologických zařízení je nutné navrhnout protihluková opatření 
tak, aby byly splněny limity ve venkovním chráněném prostoru nejbližší zástavby. 
 
Doporučená protihluková opatření : 
Ø Chladící věž :  

o zatlumení hluku od nasávání a hluku působeného difuzorem chladicí věže ve směru 
k Čeperce: -15 dB  

o zatlumení hluku od nasávání a hluku působeného difuzorem chladicí věže ve směru k 
Bukovině n.L.: -5 dB  

o zatlumení všech ventilátorů umístěných uvnitř difuzorů: -10 dB  
Ø dopravník do haly štěpky :  zatlumení -10 dB 
Ø dopravník štěpky a peletek do kotelny:  zatlumení -10 dB 
 
 
Vibrace 
Posuzovaný záměr nebude obsahovat zařízení, které by způsobovaly významné vibrace 
mimo hranice areálu IPO. Tomu bude uzpůsobeno zejména technické řešení osazení turbíny 
(zařízení budou osazena na oddilatovaných základech). 
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 78 

Záření 
Provoz není zdrojem radioaktivního ani elektromagnetického záření.  
Při realizaci ani v provozu není předpokládáno provozování otevřených generátorů vysokých 
a velmi vysokých frekvencí ani zařízení, která by takové generátory obsahovala, tj. zařízení, 
která by mohla být původcem nepříznivých účinků elektromagnetického záření na zdraví ve 
smyslu Nařízení vlády 480/2001 Sb. o ochraně zdraví před neionizujícím zářením. Napájení 
je ze standardní elektrické přípojky 6 kV. Záměr se nenachází v oblasti působení externích 
zdrojů vysokých a velmi vysokých frekvencí. Není nutné realizovat opatření, jež by vyloučila 
indukovaná pole překračující hodnoty stanovené uvedeným Nařízením vlády 480/2001 Sb.  
Zápach 
Za běžných provozních podmínek by nemělo docházet k emisím pachových látek nad míru 
způsobující obtěžování obyvatelstva.  
 
Jiné výstupy 
Jiné výstupy ovlivňující významně životní prostředí nejsou známy. 
 
 
B.III.5.  Doplňující údaje 
Výstavba posuzovaného záměru bude realizována v katastrálním území Opatovice nad 
Labem. Výstavba 7. kotle bude v  areálu IPO uskutečněna  na s.p. 363, 575, 574, 499 a 368, 
p. č. 1648/1, 1648/17, 1648/32 a 1648/21 v kategorii ostatní a zastavěná plocha. Jak je 
patrné z příslušných pasáží předkládaného oznámení, záměr  nebude znamenat  významné 
terénní úpravy a zásahy do krajiny, ani významnější nárůst nových zpevněných ploch. 
Rozhodujícím aspektem předkládaného řešení v rámci vypracovaného oznámení je 
skutečnost, že provoz nového kotle je koncipován a zajištěn takovým způsobem, který do 
dobudování potřebného nového vnějšího komunikačního systému popisovaného v úvodní 
části oznámení  nebude v žádném případě znamenat navyšování dopravy na stávajícím 
komunikačním systému.  
Tato skutečnost, kterou oznamovatel respektuje, je výsledkem dosud provedených procesů 
posuzovaní vlivů na životní prostředí, kdy z hlediska synergických vlivů souvisejících 
zejména s dopravní obslužností byl v předcházejících procesech posuzování vlivů na jiné 
aktivity v tomto území kladen důraz na vybudování silnice R35 v úseku Sedlice – Opatovice 
nad Labem s jejím napojením  mimoúrovňovou křižovatkou na komunikaci I/37 a vybudování 
čtyřproudé komunikace v úseku Březhrad – Opatovice a Opatovice - Hrobice. Tento 
požadavek, který je oznamovatelem z hlediska realizace neovlivnitelný (avšak z hlediska 
dotčených obcí zcela legitimní), je řešen právě eliminací jakéhokoliv nárůstu dopravy do 
doby dobudování komunikačního systému protože vychází ze skutečnosti, že únosná 
kapacita prostředí z hlediska stávající dopravní zátěže ve vztahu k hygienickým limitům hluku 
je překročena a v zásadě (na rozdíl od stacionárních zdrojů hluku) není s výjimkou 
navrhovaného dopravního systému a na něm provedených protihlukových opatření  jinak 
řešitelná. 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 79 

 
 
C. ÚDAJE  O  STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ   
C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného 
území 
Předkládaný záměr je situován do území, které je územním plánem určeno k aktivitě 
obdobného charakteru. Z uvedených skutečností je patrné, že záměr není v přímém kontaktu 
s územním systémem ekologické stability krajiny ani bezprostředně nijak neovlivňuje žádné 
chráněné území nebo přírodní park.  
Posuzovaná lokalita není součástí žádného zvláště chráněného území dle zákona č. 114/92 
Sb. o ochraně přírody a krajiny. V posuzované lokalitě není žádný VKP registrovaný 
orgánem ochrany přírody.   
V kontextu šíře ekologické valence  (případně míry tolerance ekosystémů vůči změnám) je 
možno pro širší zájmové území dovodit, že se v něm prakticky nevyskytují stanoviště se 
specifickými nároky (například zbytky rašelinišť nebo rašelinných luk).  Nejsou zastoupena 
ani žádná stanoviště stenoekního charakteru s úzkým intervalem míry tolerance ke změnám, 
např. kyselá stanoviště písčin, případně vysychavá lada na výchozech bazičtějšího podloží 
(amfibolity).  
Širší zájmové území je součástí průmyslové Hradecko - Pardubické aglomerace se všemi 
negativními důsledky na životní prostředí a krajinu. Sídla se vyznačují  nedostatkem zeleně, 
celkově je snížena diverzita a tím i ekologická stabilita krajiny. 
V území se nevyskytuje stávající chráněná zeleň, kterou by bylo nutné zachovat. Záměr 
neznamená zábor ZPF resp. PUPFL a přímo nepředstavuje ani žádný zásah v oblasti vlivů 
na přírodní složky ekosystémů.  
Záměr je mimo kontakt s prvky územních systémů ekologické stability tak, jak je tato situace 
popsána v příslušné pasáži předkládaného oznámení. 
Nejvýznamnější environmentální charakteristikou posuzovaného území je již ve výchozím 
stavu akustická zátěž zejména z dopravy, vzhledem k průběžnému nárůstu počtu automobilů 
a nedořešenému komunikačnímu systému, ve vztahu k nejbližším obcím a k přepravním 
trasám směrem k areálu IPO a dalším uvažovaným aktivitám v této lokalitě. Druhou 
nejvýznamnějším environmentální charakteristikou je bilance emisí a s ní související zátěž 
jak ze stávajících zdrojů IPO, tak opět i z dalších plánovaných aktivit v tomto zájmovém 
území. Celková ekologická obnova zdroje tak, jak je předmětem předkládaného oznámení, 
směřuje k cílovému roku 2016 ve smyslu snížení příspěvků rozhodujících škodlivin k imisní 
zátěži, čehož lze dosáhnout pouze postupnou obměnou stávajících kotlů. 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 80 

 
 
C.2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném 
území 
C.2.1.Ovzduší 
Klimatické charakteristiky 
Klimaticky náleží zájmové území do teplé oblasti T2, která je charakterizována dlouhým, 
teplým a suchým létem, velmi krátkým přechodným obdobím a teplým až mírně teplým jarem 
a podzimem, krátkou, mírně teplou a suchou až velmi suchou zimou.  
Klimatické údaje zájmového území:  
ü průměrná roční teplota       8,4 ° C 
ü průměrný počet mrazových dnů v roce  do 110 
ü průměrná teplota v lednu                                   -20C až  -30C 
ü průměrná teplota v červenci    180C až  190C 
ü průměrný počet letních dnů v roce  do 60 
ü počet dnů se sněhovou pokrývkou            do 50 dnů 
ü průměrný roční úhrn srážek   600 mm 
ü průměrný úhrn srážek ve vegetačním období 400 mm 

Charakteristika větrných  poměrů v zájmovém území vyplývá z větrné růžice, která je 
součástí rozptylové studie jako samostatné přílohy č. 8  předkládaného oznámení. 
 

Znečištění ovzduší 

Imisní pozadí pro škodliviny související s posuzovaným záměrem, které jsou monitorovány 
stanicemi AIM jsou podrobněji komentovány v rozptylové studii, která je samostatnou 
přílohou předkládaného oznámení. 
Dle sdělení č.38 odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší – vymezení 
oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší na základě dat za rok 2004, není na území 
Pardubického kraje dokladováno území se zhoršenou kvalitou ovzduší ve vztahu ke 
škodlivinám hodnoceným v rámci předkládaného oznámení. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 81 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 82 

 
 
Situace v Královéhradeckém kraji je patrná z následujícího obrázku: 
 
 

 
Krajský emisní strop doporučených hodnot krajských emisních stropů v roce 2010 (kt/rok) dle 
NV č. 351/2002 Sb. ve znění NV č. 417/2003 Sb. je pro Pardubický kraj uveden v následující 
tabulce: 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 83 

 
Kraj  SO2 NOx VOC NH3 
Pardubický  21,1  19,3  12,7  5,0  

Vývoj bilance emisí dle REZZO 1 pro Pardubický kraj je patrný z následující tabulky:  
REZZO 1 - 2002 

TZL SO2 NOx CO Kraj [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % 
Pardubický 1 050,9 7,14 15 617,3 8,04 12 880,7 8,78 2 339,4 1,53 

  
REZZO 1 - 2003 

TZL SO2 NOx CO Kraj [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % 
Pardubický 790,2 5,3 18 603,4 9,9 13 772,9 9,6 2 329,1 1,4 

 
TZL SO2 NOx CO Okres [t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] 

Chrudim 100,7 196,7 488,4 370,5 
Pardubice 634,7 17 943,9 12 647,2 1 476,5 
Svitavy 44,4 231,1 519,9 107,3 
Ústí nad Orlicí 10,4 231,7 117,4 374,9 
 
REZZO 1 - 2004 

TZL SO2 NOx CO Kraj [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % [t/rok] % 
Pardubický 691,4 5,2 13 751,4 7,5 11 771,5 8,0 2 405,2 1,4 

 
TZL SO2 NOx CO Okres 

[t/rok] [t/rok] [t/rok] [t/rok] 
Pardubický kraj        
Chrudim 94,3 261,7 1 038,0 521,2 
Pardubice 543,0 13 079,9 10 131,8 1 343,7 
Svitavy 40,3 215,0 488,0 158,4 
Ústí nad Orlicí 13,8 194,8 113,7 381,9 

 
Emisní stropy IPO 
V rámci integrovaného povolení pro provoz IPO, které vydal Krajský úřad Pardubického kraje 
dne 16.3.2006 je provozovatel zdroje povinen plnit s účinností od 1.1.2008 následující 
hodnoty emisních stropů: 

♦ TZL  250 tun/rok 
♦ SO2  5 000 tun/rok 
♦ NOx  4 500 tun/rok 
Jak vyplývá z údajů uvedených v předchozích částech oznámení, plní provozovatel 
stanovené emisní stropy pro TZL a NOx již v současnosti. Plnění emisního stropu pro SO2  ve 
výši 5 000 tun/rok bude spojeno se zvýšenou spotřebou vápence, jak je rovněž v oznámení 
uvedeno.     
Oznamovatel si je vědom skutečnosti, že od roku 2016 bude muset plnit zpřísněné emisní 
limity základních znečišťujících látek v úrovni hodnot stanovených pro budoucí zdroje, tj. 
v úrovni emisních limitů pro tento záměr. Plnění těchto limitů u stávajících kotlů K1-K6 bude 
spojeno s celkovou rekonstrukcí a úpravou těchto kotlů, což lze realizovat pouze formou 
dlouhodobé odstávky jednotlivých kotlů. Pro pokrytí a udržení stávajícího výkonu IPO (jak 
v oblasti dodávek tepla, tak i elektrické energie) bude provozován nový zdroj – kotel K7. 
Realizací výstavby hodnoceného záměru tak v zásadě začíná první etapa dlouhodobější 
obnovy zdrojů IPO tak, aby provoz stávajícího zdroje plnil požadavky legislativy.      



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 84 

 
Emisní bilance IPO  
V následující tabulce je  uvedena bilance emisí dle REZZO 2004 

ELEKTRÁRNA OPATOVICE - IPO  
OKEČ  Výroba a rozvod elektřiny  
OBEC  53213 OPATOVICE NAD LABEM, Pard  
ULICE   

 
Emise [t]  

Tuhé emise  170,312  
Oxid siřičitý  7011,994  
Oxidy dusíku  3767,747  
Oxid uhelnatý  723,131  
Organické látky  260,838  
Oxid  uhličitý  2733640  
Arsen   0,115691  
Kadmium a jeho sloučeniny, vyjádřené jako Cd  0,097913  
Olovo  a jeho sloučeniny, vyjádřené jako Pb  0,143237  
Rtuť  a jeji sloučeniny, vyjádřené jako Hg  0,044056  
Polychlorované  dibenzodioxiny a dibenzofurany  0,000027141  
polycyklické  aromatické uhlovodíky  0,009486  
Polychlorované  bifenyly  0,0028107  
Plynné sloučeniny fluoru vyjádřené jako fluorovodík  45,86  
Plynné  sloučeniny chloru vyjádřené jako chlorovodík  23,847  

 

C.2.2. Voda     
Vodní toky 
Povrchové vody:  
Hlavním tokem na východ od zájmové oblasti je tok Labe, do jehož povodí území patří. 
Posuzované území se nachází z hydrologického hlediska v povodí Labe, číslo 
hydrologického povodí 1-03-01-001. Labe pramení  na Labské Louce v Krkonoších ve výšce 
1 384 m n.m. a státní hranice opouští u Hřenska ve výšce 115 m n.m. Celková plocha povodí 
činí 144 055 km2, z toho v ČR 51 391,5 km2. Celková délka toku je 1 154 km, z toho v ČR 
370,2 km. Průměrný průtok na státní hranici činí 308 m3.s-1. Řeka již od Jaroměře nabývá 
rázu nížinného toku v kotlinách České tabule. 
Jakost vody v řece Labi se dle ČSN 75 7221 v ukazatelích základní klasifikace pohybuje 
mezi II. a III. třídou jakosti. 
Nejbližší sledovaný profil na Labi směrem po toku je v Němčicích (ř. km 253,3). 
V následujícím přehledu jsou uvedeny základní údaje tohoto profilu: 
§ průměrný roční stav – 128 cm 
§ průměrný roční průtok – 46,2 m3.s-1 
§ dlouhodobý průměrný minimální průtok – 11,8 m3.s-1 
§ dlouhodobý průměrný maximální průtok – 308 m3.s-1 
§ stupně povodňové aktivity:   

ü bdělost – 350 cm, 237 m3.s-1 
ü pohotovost – 400 cm, 290 m3.s-1 
ü ohrožení – 450 cm, 350 m3.s-1 

§ N-leté průtoky: 
ü Q1   = 227 m3.s-1 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 85 

ü Q5     = 415 m3.s-1 
ü Q10  = 504 m3.s-1 
ü Q50  = 725 m3.s-1 
ü Q100 = 826 m3.s-1 

V následujícím přehledu jsou specifikovány vybrané charakteristické hodnoty znečištění řeky 
Labe v letech 2003 až 2004 dle podkladů Povodí Labe a.s.: 
profil Opatovice 
období  2003 – 2004 
Ukazatel  Jednotka Cprům Cmin Cmax C90% 
BSK5 mg/l 2,421 1,2 4,8 3,81 
CHSKMn mg/l 3,583 2,4 5,2 4,55 
CHSKCr mg/l 14,713 7,9 22 19 
TOC mg/l 7,029 3,2 11,4 9,94 
Cl mg/l 17,042 7,6 27,8 20,47 
SO4 mg/l 43,8 28,5 57,5 43,52 
rozp.l. mg/l 239,083 156 294 281,8 
RL žíh. mg/l 179,5 106 248 208,8 
nerozp.l. mg/l 11,625 <2,0 38 21,4 
N-NH4 mg/l 0,156 0,02 0,67 0,401 
N-NO3 mg/l 3,013 2,1 4,6 4 
N-NO2 mg/l 0,04 0,021 0,059 0,055 
N celk. mg/l 3,467 2,2 5,2 4,8 
P-PO4 mg/l 0,16 0,05 0,25 0,227 
P celk. mg/l 0,179 0,09 0,27 0,247 
pH - 7,883 7,600 8,230 8,079 
Fe mg/l 0,271 0,11 0,82 0,374 
Mn mg/l 0,067 0,03 0,26 0,084 
Ca mg/l 59,013 33,1 76,2 74,14 
Mg mg/l 6,763 4,3 8,2 7,87 
Na mg/l 14,379 8,5 18,5 17,92 

Ze západu je nejbližší vodotečí Opatovický kanál. Odbočuje vpravo z Labe u Opatovic ve 
výšce 225 m n.m. a ústí zprava do Labe u Semína v 202 m n.m., plocha povodí 50,0 km2, 
délka toku 29,9 km, průměrný průtok u ústí 0,12 m3.s-1. Vodohospodářsky významný tok, 
mimopstruhová voda,chráněný úsek od Opatovic po Ždánice – ochranné pásmo 
vodárenských zdrojů a níže po toku po Přelovice ochranné pásmo léčivých zdrojů lázní 
Bohdaneč. Původně zřízen v 16. století pro napájení rybníků, nyní využíván k zásobování 
vodou. Samostatným přívodem (otevřeným umělým kanálem odbočujícím z Opatovického 
kanálu) je zajištěna dodávka chladící vody z Labe do provozu IPO. Na severním okraji je 
situována Vohřebská svodnice, ústící směrem k jihovýchodu cca po 1 km do Labe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 86 

Výřez vodohospodářské mapy je patrný z následujícího obrázku: 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 87 

   

Část stávající plochy IPO leží v záplavovém území Labe. Z následujícího obrázku je patrné, 
že plocha výstavby posuzovaného záměru je mimo stávající záplavové území: 

 
Ochrana zájmového území před zatopením je zajištěna proti stoleté vodě a bude zvýšena  
vybudováním ochranné hráze v délce 2,2 km. Maximální výška hráze nad terénem bude 4,8 
m, průměrná výška 2,2 m. Návrh hráze zajišťuje ochranu území až po hodnotu maximálního 
průtoku v Labi 1079 m3/s, což znamená do úrovně Q500. Navrhovaná ochranná hráz 
představuje ochranu celé průmyslové zóny ve vztahu zejména k dalším uvažovaným 
aktivitám v zájmovém území. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 88 

Hydrogeologie území 
Podle hydrogeologického členění území ČR spadá zájmová oblast do hydrogeologického 
rajónu 112 – kvartérní sedimenty Labe po Pardubice a hydrogeologického rajónu 114 – 
kvartérní sedimenty Labe po Týnec. 
Regionálně významným kolektorem podzemní vody jsou cenomanské vrstvy na bázi 
svrchnokřídových sedimentů České křídové pánve. Jejich mocnost je značně proměnlivá 
v závislosti na průběhu podloží a na tektonických poměrech. Kolísá od několika metrů po 
maximálně 70 m, s ohledem na hloubku uložení tohoto bazálního křídového kolektoru a 
omezeným možnostem jeho dotace ze zájmového prostoru a jeho okolí. Křídové sedimenty 
v nadloží cenomanu, tedy sedimenty spodního a svrchního turonu, mají velice omezené, 
převážně puklinové zvodnění a díky svému horninovému charakteru s převažujícími jílovci a 
slínovci mají funkci hydrogeologického izolátoru. Výskyt významnější akumulace podzemní 
vody a jejího proudění v těchto sedimentech je prakticky vázaný na tektonicky porušené 
horninové partie. 
Elektrárna využívá kvarterní kolektor jako vlastní zdroj pitné vody, jímací objekty S1, S2 a S3 
mají stanoveno ochranné pásmo PHO. Druhý stupeň tohoto pásma je mimo plochu 
zájmového území. Situace jímacích objektů S1 až S3 a jejich PHO je patrná z následujícího 
obrázku: 

 
Proudění podzemní vody v křídových sedimentech má charakter pomalého proudění až 
stagnujících podzemních vod. Díky tomu jsou podzemí vody více mineralizované než vody 
kvartérní zvodně, s mineralizací ve vyšších X00 mg·l-1 až prvních g·l-1. Tyto vody se oproti 
kvartérním vodám vyznačují vyšším obsahem iontů SO4, nárůstem iontů Mg, Fe a Cl. 
Převážný typ těchto vod je Ca–Mg–Na–HCO3–SO4 až Ca–Mg–Na–HCO3–SO4–Cl. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 89 

C.2.3. Půda  
Zábor půd 
Záměr nepředstavuje žádné nároky na ZPF nebo PUPFL. Tato složka není proto dále 
popisována. Pro orientaci je pouze uveden výřez odpovídající půdní mapy. 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 90 

 
Znečištění půd 
Dle sdělení oznamovatele  není posuzovaný záměr realizován v místě, kde by bylo nutné 
provádět činnosti směřující k odstranění kontaminace horninového prostředí. I přes toto 
konstatování jsou pro etapu zemních prací formulována odpovídající doporučení pro 
dokladování výše uvedeného konstatování. 
 

C.2.4. Geofaktory životního prostředí 
Geologie a geomorfologie 
Zájmové území se nachází v labské části české křídové pánve, v centru tzv. Pardubické 
kotliny. Skalní podloží je budováno horninovým komplexem svrchnokřídových sedimentů 
(svrchnoturonsko - coniacké série) reprezentovaným vápnitými jílovci a slínovci, které 
vystupují k povrchu zejména na levém břehu Labe. Na ostatním území se jejich povrch 
vyskytuje v hloubkách 2 až 11 m pod terénem. V areálu elektrárny Opatovice, kde se 
upravený povrch území nachází na kótě cca 224,5 m n. m., byl povrch slínovců geologickými 
průzkumy zjištěn cca na kótě 211 m n. m., tj. zhruba v hloubce 13 -14 m pod terénem. 
V nezvětralém stavu jsou tyto horniny skalního podloží modrošedé až tmavě šedé barvy s 
deskovitou odlučností. Navětralé mají charakter pevných, hustě rozpukaných hornin. V 
povrchové zóně, cca 1 až 3 m mocné, jsou většinou zcela zvětralé, rozložené na jílovité hlíny 
až jíly s příměsí úlomků mateřské horniny. Celková mocnost zvětralé zóny se pohybuje v 
rozmezí 5 až 12 m. 
Kvartérní pokryv tvoří fluviální terasové sedimenty mladopleistocenní opatovické terasy, 
které jsou charakteru jemnozrnných až hrubozrnných písků s příměsí štěrků až písčitých 
štěrků středního až hrubého zrna, s lokálními hlinitými a jílovitými vložkami. Terasové 
sedimenty jsou ve svrchních partiích kvartéru, zejména v dosahu inundace Labe, překryty 
povodňovými hlínami až hlinitými písky v mocnosti 1,5 až 4 m. 
Výplň opuštěných ramen Labe tvoří organické sedimenty typu slatin. 
Při západním okraji zájmové oblasti jsou zastoupeny eolické sedimenty charakteru vátých 
písků jemného až středního zrna, částečně vápnité a zahliněné, okrové až bělavé barvy, s 
mocností do 2 m. Morfologicky tvoří různě výrazné přesypové akumulace nebo jde o 
resedimentovaný materiál. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 91 

Na levém břehu Labe se nacházejí také deluviofluviální písčité a jílovité hlíny s mocností 0,5 
až 1 m, vázané svým výskytem na splachové deprese. 
Antropogenní uloženiny, které se v zájmovém areálu nalézají, souvisejí s výstavbou objektů 
elektrárny. 
Odpovídající výřez geologické mapy je doložen v následujícím obrázku: 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 92 

 
 
Tektonika 
Strukturně-tektonická stavba zájmové oblasti je dostatečně prozkoumána a z průběhu izolinií 
výšky turonské báze je zřejmé, že staveniště elektrárny Opatovice a jeho blízké okolí leží v 
prostoru, do něhož nezasahují ověřené nespojité zlomové struktury. 
Seismicita 
Z hlediska seismicity území východních Čech zahrnuje oblasti s maximálními pozorovanými 
intenzitami 5. stupně MSK-64. Nejbližší stanice pro sledování seismické aktivity je umístěna 
u obce Zástava a je v provozu od roku 1985. 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 93 

 
C.2.5. Fauna a flora 
Biogeografické začlenění 

Podle biogeografického členění (Culek a kol., 1995) patří území do podprovincie Hercynské, 
bioregionu č. 1.8 Pardubického, území se nachází v reprezentativní části bioregionu.  Podle 
fytogeografického členění patří území do fytogeografické oblasti termofytika, 
fytogeografického obvodu českého termofytika, fytogeografického okresu č. 15 Východní 
Polabí, podokresu 15c Pardubické Polabí.  Potenciálně přirozenou vegetací jsou lipové 
doubravy (Tilio - Betuletum) 

Prvky dřevin rostoucích mimo les 
Zájmové území záměru je  prosté mimolesních porostů dřevin v prostoru výstavby 7.kotle, 
tudíž není nutné se touto problematikou podrobněji dále zabývat. 

  

V prostoru štěpkového hospodářství a pelet  lze očekávat kácení 2 stromů. Výskyt na 
druhotném stanovišti. Jedná se o  Populus nigra L. agg. - topol černý (+) [C2]  o obvodech 
103 a 78cm. 
 

 
Flora 

Zájmové území výstavby 7. kotle je tvořeno z velké části zpevněnými plochami, tudíž 
v souvislosti s posuzovaným záměrem není nezbytné tuto složku dále podrobněji popisovat. 
Plocha výstavby štěpkového hospodářství, hospodářství pelet a chladící věže je situována 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 94 

na nezpevněných plochách, na kterých byl proveden botanický průzkum. Botanický průzkum 
byl proveden dne 23.6.2006. Na lokalitě bylo zjištěno celkem 100 druhů cévnatých rostlin 
včetně dřevin. 
Geobotanická charakteristika lokality 
Fytogeografické členění 
Fytogeografická oblast: termofytikum 
Fytogeografický obvod: České termofytikum 
Fytogeografický okres: Východní Polabí (podokres Pardubické Polabí) 
Potenciálně přirozená vegetace podle Neuhäuslové et.al. (1998) 
jilmová doubrava (Querco - Ulmetum) 
 
Seznam nalezených druhů rostlin 
 
Vysvětlivky ke značkám za českým jménem druhu 
 
"+" - druh cizího původu, zavlečený nebo zplanělý 
"++" - druh vysazovaný, výjimečně zplaňující 
(+) - druh domácí, často vysazovaný či vysévaný 
druhy domácí jsou bez výše uvedených značek 
 
[C2] druh obsažený v Červeném seznamu květeny ČR v kategorii "druh silně ohrožen" 
 
[C4a] druh obsažený v Červeném seznamu květeny ČR v kategorii "druh vyžadující pozornost" - méně 
ohrožené 
 
Agrostis capillaris L. - psineček tenký 
Agrostis stolonifera L. - psineček výběžkatý 
Achillea millefolium L. agg. - řebříček obecný 
Anagallis arvensis L. - drchnička rolní 
Angelica sylvestris L. - děhel lesní 
Anthoxanthum odoratum L. - tomka vonná 
Artemisia vulgaris L. - pelyněk černobýl 
Bromus hordaceus L. subsp.hordaceus - sveřep měkký 
Calamagrostis epigeios (L.)Roth - třtina křovištní 
Campanula patula L. - zvonek rozkladitý 
Campanula rapunculoides L. - zvonek řepkovitý 
Capsella bursa-pastoris (L.)Med. - kokoška pastuší tobolka 
Carex contigua Hoppe - ostřice klasnatá 
Carex hirta L. - ostřice srstnatá 
Carex ovalis Good. - ostřice zaječí 
Carex vulpina L. - ostřice liščí 
Cerastium arvense L. - rožec rolní 
Cerastium holosteoides Fries.em.Hyl. subsp.triviale (Spenner)Möschl - rožec obecný luční 
Cirsium arvense (L.)Scop. - pcháč rolní 
Convolvulus arvensis L. - svlačec rolní 
Conyza canadensis (L.)Cronquist - turanka kanadská + 
Crepis biennis L. - škarda dvouletá 
Dactylis glomerata L. - srha laločnatá (+) 
Daucus carota L. - mrkev obecná 
Deschampsia cespitosa (L.)P.B. - metlice trsnatá 
Dianthus deltoides L. - hvozdík kropenatý 
Echium vulgare L. - hadinec obecný 
Elytrigia repens (L.)Nevsky - pýr plazivý 
Epilobium ciliatum Rafin. - vrbovka žláznatá + 
Epilobium lamyi F.W.Schultz - vrbovka Lamyova 
Epilobium tetragonum L. - vrbovka čtyřhranná 
Equisetum arvense L. - přeslička rolní 
Erigeron acris L. s.l. - turan ostrý 
Erigeron annuus (L.)Pers.agg. - turan(hvězdník) roční 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 95 

Festuca brevipila Tracey - kostřava drsnolistá 
Festuca rubra L. agg. - kostřava červená 
Galium album Mill. - svízel bílý 
Glechoma hederacea L. - popenec obecný 
Heracleum sphondylium L. - bolševník obecný 
Herniaria glabra L. - průtržník lysý 
Holcus lanatus L. - medyněk vlnatý 
Holcus mollis L. - medyněk měkký 
Hypericum perforatum L. - třezalka tečkovaná 
Hypochoeris radicata L. - prasetník kořenatý 
Juncus articulatus L. - sítina článkovaná 
Juncus compressus Jacq. - sítina smáčknutá 
Juncus tenuis Willd. - sítina tenká + 
Lactuca serriola L. - locika kompasová 
Lamium album L. - hluchavka bílá 
Lathyrus pratensis L. - hrachor luční 
Lathyrus tuberosus L. - hrachor hlíznatý + 
Leontodon autumnalis L. - máchelka podzimní 
Leucanthemum vulgare Lamk. agg. - kopretina luční 
Libanotis pyrenaica (L.)Bourgeau - žebřice pyrenejská + [C4a] 
Lotus corniculatus L. - štírovník růžkatý (+) 
Lychnis flos-cuculi L. - kohoutek luční 
Medicago lupulina L. - tolice dětelová 
Oenothera biennis L. agg. - pupalka dvouletá + 
Persicaria amphibia (L.)Delarbre - rdesno obojživelné 
Picris hieracioides L. - hořčík jestřábníkovitý 
Plantago lanceolata L. - jitrocel kopinatý 
Plantago major L. - jitrocel větší 
Poa angustifolia L. - lipnice úzkolistá (+) 
Poa annua L. - lipnice roční 
Poa compressa L. - lipnice smáčknutá 
Poa palustris L. - lipnice bahenní (+) 
Poa pratensis L. - lipnice luční (+) 
Polygonum aviculare L. agg. - truskavec ptačí 
Populus nigra L. agg. - topol černý (+) [C2] 
Populus tremula L. - topol osika 
Potentilla anserina L. - mochna husí 
Potentilla reptans L. - mochna plazivá 
Potentilla supina L. - mochna poléhavá 
Prunella vulgaris L. - černohlávek obecný 
Rosa canina L. - růže šípková 
Rubus caesius L. agg. - ostružiník ježiník 
Rumex acetosella L. agg. - šťovík menší 
Rumex thyrsiflorus Fingerh. - šťovík kytkokvětý 
Salix caprea L. - vrba jíva (+) 
Salix cinerea L. - vrba popelavá (+) 
Salix purpurea L. - vrba nachová (+) 
Saponaria officinalis L. - mydlice lékařská 
Securigera varia (L.)Lassen - čičorka pestrá 
Stellaria graminea L. - ptačinec trávolistý 
Symphytum officinale L. - kostival lékařský 
Taraxacum sect.Ruderalia Kirschner,H.Ollgaard et Štěpánek - smetanka lékařská 
Thymus pulegioides L. - mateřídouška vejčitá 
Trifolium arvense L. - jetel rolní 
Trifolium campestre Schreber - jetel ladní 
Trifolium dubium Sibth. - jetel pochybný 
Trifolium hybridum L. - jetel zvrhlý + 
Trifolium pratense L. - jetel luční (+) 
Trifolium repens L. - jetel plazivý (+) 
Tripleurospermum inodorum (L.)Schultz-Bip. - heřmánek nevonný + 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 96 

Veronica arvensis L. - rozrazil rolní 
Vicia angustifolia L. s.l. - vikev úzkolistá 
Vicia cracca L. - vikev ptačí 
Vicia hirsuta (L.)S.F.Gray - vikev chlupatá 
Vicia tetrasperma (L.)Schreber - vikev čtyřsemenná 
Viola canina L. s.l. - violka psí 
 
Ochranářsky významné druhy 
 
Libanotis pyrenaica (L.)Bourgeau - žebřice pyrenejská + [C4a] 
 
Na Pardubicku běžný druh, který se šíří podél komunikací. 
 
Populus nigra L. agg. - topol černý (+) [C2] 
 
Fauna 

Orientačním kvalitativním průzkumem byly zjištěny většinově běžné druhy, vázané na 
charakter zájmového území výstavby v plochách, které nejsou zpevněné v rámci areálu IPO 
a.s.: 
• ze savců hraboš polní (Microtus arvalis), myšice (Apodemus sp.) 
• z ptáků: vrabec domácí (Passer domesticus), rehek domácí (Phoenicurus ochruros),  strnad obecný 

(Emberiza citrinella), stehlík obecný (Carduelis carduelis), konipas bílý (Motacilla alba), drozd kvíčala 
(Turdus pilaris), ),  kos černý (Turdus merula), hrdlička zahradní (Streptopelia decaocto), holub domácí (C. 
livia f. domestica),  pěnkava obecná (Fringilla coelebs),  sýkora koňadra (Parus major). V prostoru výstavby  
nejsou vytvořeny podmínky pro hnízdění monitorovaných druhů ptáků  

• Obojživelníci, plazi: žádní zástupci nezjištěni 
• Hmyz:  
- brouci – střevlíčci Pterostichus vulgaris, Poecilus cupreus, Calathus melanocephalus, Agonum dorsale, A. 

assimile,   kvapníci Harpalus affinis a H.  pubescens;, rušníci rodu Anthrenus  jako druhy vázané na 
organické látky biologického původu; z dalších druhů   páteříček obecný (C. rustica), mrchožrout Aclypea 
opaca, kovařík šedý (Agrypnus murinus), kovařík Agriotes lineatus, mandelinka topolová (Melasoma 
populi),  mandelinky rodu Gastrophysa a Chrysomela, krytohlavové rodu Cryptocephalus, nosatci rodu 
Sitona, nosatčíci rodu Apion, zobonoska březová (Deporaus betulae),  slunečko sedmitečné (Coccinella 
septempunctata), s. dvoutečné (Adalia bipunctata),  tesařík černošpičký (Strangalia melanura stehenáč 
Oedemera lurida, bradavičníci rodu Malachius, malinovníci rodu Byturus  aj. 

- motýli – babočka paví oko (Nymphalis io), b. kopřivová (Aglais urticae), b. síťkovaná (Araschnia levana), 
žluťásek řešetlákový (Gonepteryx rhamni), bělásek zelný (Pieris brassicae), b. řepkový (P. napi), okáč 
poháňkový (Coenonympha pampilus),  o. zední (Pararge megera),  ohniváček černokřídlý (Lycaena 
phlaeas), modrásci rodu Plebejus, můra gamma (Plusia gamma), osenice rodu Scottia aj. 

- blanokřídlí –  včela  medonosná (Apis melifera), sporadicky čmeláci rodu Bombus  (B. agrorum, B. 
terrestris – oba §), pilatky rodů Rhogogaster a Tenthredo, pilatěnky rodu Arge, žlabatka růžová (Diplolepis 
rosae)   z mravenců mravenci rodů Lasius a Myrmica, dále lumci rodu Ophion. 

- dvoukřídlí – pestřenky rodů Eusyrphus, Eristalis, Vollucella, tiplice rodu Tipula, bzučivky rodů Calliphora a 
Lucillia, kuklice rodu Tachina, masařky rodu Sarcophaga, dlouhososka velká (Bombyllius major), muchnice 
zahradní (Bibio hortulans) 

- ploštice – kněžice páskovaná (Graphosoma italica), klopuška červená (Lygus pratensis), kněžice obilná 
(Eurygaster maura), kněžice zelná (Eurydema oleraceum), klopušky rodu Calocoris, lovčice rodu Nabis aj. 

- rovnokřídlí – kobylka cvrčivá (Tettigonia cantans),  sarančata rodů Chortippus, Omocestus, Psophus 
• Jiní bezobratlí - slíďáci rodu Pardosa, běžníci rodu Misumena, skákavky rodu Salticus, stonožky rodu 

Lithobius, stínky rodu Oniscus, páskovky rodu Cepaea. Zvláště chráněné druhy jiných bezobratlých vyžadují 
jiný typ prostředí.  

Zájmové území není příhodné pro výskyt reprezentativních nebo unikátních populací  zvláště 
chráněných nebo regionálně významných druhů živočichů, zjištěné výskyty čmeláků lze 
pokládat za sporadické, lokalita neposkytuje vhodné prostory pro zakládání hnízd 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 97 

 
Krajina, krajinný ráz 
Zájmové území pro výstavbu posuzované záměru se nachází uvnitř technologických objektů 
průmyslového závodu, tudíž posuzovaným záměrem nedojde k zásadnější změně z hlediska 
krajinného rázu. Jak je patrné z další části předkládaného oznámení, objekt výstavby 7. kotle 
v zásadě pokračuje v prodloužení stávající hmoty existujícího objektu. Protože pro vyvedení 
spalin bude použit na základě doporučení zpracovatelského týmu oznámení  stávající komín 
( a toto řešení bylo projektově ověřeno a akceptováno), záměr nebude znamenat hmatatelné 
ovlivnění krajinného  rázu na rozdíl od dalších plánovaných investic v zájmovém území, které 
se od  předkládaného záměru odlišují vnášením výraznějšího objemu hmoty jakož i nutností 
výstavby nových komínů. 
 
 
C.2.6. Územní systém ekologické stability a krajinný ráz 
Územní systém ekologické stability krajiny 
ÚSES představuje účelové propojení ekologicky stabilních  částí krajiny do funkčního celku, 
s cílem zachování biodiverzity přírodních ekosystémů a stabilizačního  působení na okolní, 
antropicky narušenou krajinu. Je tedy  jednak předpokladem záchrany genofondu rostlin, 
živočichů  i celých geobiocenóz přirozeně se vyskytujících v širším  okolí sledovaného území 
a jednak nezbytným východiskem  pro ozdravení krajinného prostředí a uchování všech jeho  
užitečných funkcí.  Zájmové území není součástí ani v kontaktu s regionálními nebo 
nadregionálními prvky (biokoridory, biocentra) územního systému ekologické stability 
(ÚSES). Významné prvky ÚSES  probíhají zcela mimo zájmové území výstavby 
posuzovaného záměru a nemohou být samotnou stavbou nijak dotčeny. Proto jsou 
v následujícím přehledu dokladovány nejbližší prvky ÚSES. 
Generel místních SES byl na řešené území zpracován jako součást většího územního celku 
(Generel SES Opatovice n/Labem - Atelier sadové a krajinné tvorby Pardubice 1993). 
Aktualizace ÚSES týkající se zapracování platného ÚTP nadregionální a regionální ÚSES 
(1996) vč. změn vyvolaných návrhem dopravních staveb v dotčeném území byla provedena 
jako součást Změn č.3 ÚPSÚ Opatovice nad Labem (2002). 
Z hlediska biogeografického členění náleží území do bioregionu 1.8 – Pardubický, 
zastoupeného v zájmovém území biochorou 1.3.1 - širokých říčních niv (periodicky 
zaplavovaná, vymezená zhruba hranicí inundačního území Labe, které bylo vzhledem k 
původnímu stavu omezeno výstavbou IPO a silnicí E 37) a biochorou 1.3.2 teplých rovin 
akumulačního rázu nižších teras, navazující západně na nivu Labe, se segmenty 
ovlivňovanými periodickou stagnací povrchové vody. 
SES v území zohlednil biokoridory nadregionálního významu - tok Labe a Opatovického 
kanálu. 
Nadregionální biokoridor Labe s vloženými biocentry (BC) regionálního, resp. lokálního 
významu v podobě nejhodnotnějších segmentů - starých labských meandrů (PP Hrozná, PP 
Tůň u Hrobic) prochází širším zájmovým územím ve směru S – J východně areálu IPO a od 
dotčeného území je vzdálen minimálně 1000 m. 
Nadregionální biokoridor Opatovický kanál (staré technické dílo - součást rozsáhlé rybniční 
soustavy vybudované na Pardubicku v 16. století Perštejny), odbočuje z Labe nad jezem 
severně Vysoké n/Labem, kde je v úseku cca 1 km nově upraven v souvislosti s výstavbou 
přivaděče chladící vody IPO v 60. letech, dále již ve starém korytu s doprovodnou zelení. Do 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 98 

Labe se vrací u Semína. Vzhledem k dodržení prostorových parametrů jsou na tomto BK 
umístěna v širším zájmovém území 2 biocentra (BC 9 severně areálu IPO a BC 10 na 
severním okraji intravilánu Čeperky - obě vzdálena od dotčeného území cca 800 m). 
V souvislosti s plánovanou výstavbou rychlostní komunikace R 35 ve směru V - Z je v 
prostoru mezi obcemi Čeperka a Opatovice nad Labem plánováno mimoúrovňové křížení s 
komunikací E 37. Z tohoto důvodu byla v současné době provedena částečná úprava trasy 
BK Opatovického kanálu v prostoru severně areálu IPO převedením úseku cca 1200 m podél 
přivaděče IPO do BC 9. 
Na lokální úrovni byl SES doplněn spojovacím biokoridorem mezi Opatovickým kanálem a 
Labem, vedeným napříč širokou nivou Labe východně areálu IPO s vloženým BC 24 v 
podobě starého vytěženého písníku sukcesně zarůstajícího přirozenými společenstvy (cca 
800 m od dotčeného území). 
Vzhledem ke skutečnosti, že stavba 7. kotle  je situována v areálu elektrárny Opatovice, 
která je posuzována v rámci širšího zájmového území jako výrazně nestabilní plocha a 
veškeré prvky SES jsou umístěny mimo tento areál, není záměr generelu SES výstavbou 
ovlivněn. Situace je patrná z následujících podkladů: 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 99 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 100 

Pořadové číslo:  1 Katastrální území:  Opatovice, Hrobice 
Název Labe Mapový list: 13-24-08, 13-24-13, 13-24-18 
EVKP - ekologicky významný krajinný prvek Biogeografický   
EVKC - ekologicky významný krajinný celek význam L - lokální 
EVKO - ekologicky významná krajinná oblast  R - regionální  
EVLS - ekologicky významné liniové společenstvo  NR – nadregionální BK 
Geobiocenologická typizace:  
(vegetační stupeň, trofická a hydrická řada) 

Rozloha: 

 1-2BC4-5  cca 8 200 m 
Charakteristika 
ekotopu a bioty: 

Regulovaný tok Labe v úseku od S hranice okresu po slepé rameno severně Němčic, v rozmezí nadm. v. 226-
221 m. 
Charakter doprovodné zeleně toku - u vodní hladiny místy sukcesní návrat strom. a keřové VR, sekané či 
ruderální břehy, na jejich koruně staré stromořadí -DB, BŘ, LP, TP, VR, JS, v téměř celém úseku zp. 
zatravněná cesta. V menším úseku nevhodné výsadby XTP. Navazuje orná či rekultivované louky. V severní 
části stará přeronová závlaha luk. 
Po směrové úpravě toku v minulosti vzniklo několik slepých ramen, představující nejkvalitnější segmenty v 
nivě, s přirozenými společenstvy měkkého a tvrdého luhu (CHÚ Hrozná, VKP Labiště u Němčic,..). 
Kvalitní krajinné segmenty izolované. Chatová zástavba v nivě nevelkého rozsahu. 

 
 

Návrh opatření: Trvalé zatravnění nivy v ideálním případě v celém rozsahu inundačního území (biochory 1:3.1), minimálně 
zhruba 50 m od hrany toku. Pravidelným sečením zabránit ruderalizaci (zejména na okrajích porostů). 
Stávající mokřady v nivě neodvodňovat, zajistit ochranné zatravnění po obvodu. 
Pravidelná údržba břehových porostů, postupná náhrada XTP vhodnější druhovou skladbou dle STG: LP, DB, 
JS, HB, v nižších partiích VR, OL. Zamezit znečišťování vody. 
Stavební uzávěra a postupná likvidace chat v nivě, rekultivace stávající menší skládky. 
Ochrana a zkvalitnění všech kvalitních stávajících segmentů v nivě, zejména součástí SES (BC2 - 5). 
 
 

Parcelní číslo:  Kultura: tok, ostatní, louka, orná 
Uživatel: Povodí Labe Mapovatel, rok : Baladová, Kulová 1993 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 101 

 
Pořadové číslo:  3 Katastrální území:  Opatovice n/Labem, Vysoká n/Labem 
Název Hrozná Mapový list: 13-24-13 
EVKP - ekologicky významný krajinný prvek Biogeografický   
EVKC - ekologicky významný krajinný celek význam L - lokální 
EVKO - ekologicky významná krajinná oblast  R - regionální BC 
EVLS - ekologicky významné liniové společenstvo  NR - nadregionální 
Geobiocenologická typizace:  
(vegetační stupeň, trofická a hydrická řada) 

Rozloha: 

 2BC4-5  cca 72 ha 
Charakteristika 
ekotopu a bioty: 

Zachovalý úsek labské nivy oboustranně toku v délce téměř 2 km mezi Opatovicemi a Bukovinou. 
Součástí staré labské rameno (CHÚ Hrozná o výměře 3,12 ha) s typickou florou a faunou polabí, s porostem 
mohutných DB, TPč, LP, ml. JL, krušina, černý bez, brslen, JÍ, střemcha, uvnitř ramene nálet VR. 
Pozůstatky starých ramen, většinou již značně zazemněných, s kvalitními břehovými porosty - DB, LP, VR, 
BŘ, TPč, HB, OL, brslen, černý bez, střemcha, líska. 
Do BC začleněna rovněž lokální BC vymezená na levém břehu Labe na okr.HK s obdobným charakterem 
společenstev měkkého i tvrdého luhu. 
Převážně rekultivované louky, pravidelně sečené, s návratem širokolistých bylin. 
Cca 200 m nad CHÚ pozůstatky starých bažantích voliér v ruderálu. 
 

Návrh opatření: BC z větší části funkční, nutná ochrana lokality zatravněním chybějících segmentů s cílem vzájemného ucelení 
lokality. Ramenům hrozí postupné zazemnění - nutno průběžně odbahňovat (bot. a zoolog. lokalita). 
Na styku s ornou doplnit v chybějících úsecích liniovou zeleň dle STG (stromové a keřové patro). 
Zlikvidovat pozůstatky po bažantích voliérách. 
Návrh VKP na nejkvalitnější segmenty lokality. 
V CHÚ dodržovat ochranné podmínky. 
 

Parcelní číslo:  Kultura: vodní plocha, louka, orná, ostatní 
Uživatel: Povodí Labe Mapovatel, rok : Baladová, Kulová 1993 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 102 

Pořadové číslo:  4 Katastrální území:  Opatovice n/Labem, Bukovina  
Název Vrbina u Labe Mapový list: 13-24-13 
EVKP - ekologicky významný krajinný prvek Biogeografický   
EVKC - ekologicky významný krajinný celek význam L – lokální BC 
EVKO - ekologicky významná krajinná oblast  R - regionální BK 
EVLS - ekologicky významné liniové společenstvo  NR - nadregionální 
Geobiocenologická typizace:  
(vegetační stupeň, trofická a hydrická řada) 

Rozloha: 

 2 C 5  3 ha 
Charakteristika 
ekotopu a bioty: 

Lužní lesík na pravém břehu Labe za areálem IPO. 
Porost s charakterem převážně měkkého luhu s převažující VR, vtroušeně OL, JS, TP, střemcha , černý bez, v 
sušších partiích tvrdého luhu BB, HB, DB, JS, LP, hloh, krušina, třešeň ptáčnice, střemcha, pestré bylinné 
patro. 
Jižně navazuje rozšířený břehový porost Labe - TP, strom. a keřové VR, DB, střemcha, černý bez. 
Severně navazují rekultivované louky a orná - dooráno až k hraně porostů, zaústění svodnice se zapojeným 
BP - VR, OL.. 
 
 
 
 

Návrh opatření: Rozšířit porost na požadované parametry (o cca 1 ha) dřevinami dle STG: DB3, TP3, JS2, JL2, LP. VR, OL. 
Doplnit ochranné zatravnění v severní části. 
Evidovat jako VKP. 
 
Přirozená dřevinná skladba STG 1 C 5: DB3, TP3, JS2, JL2, LP, VR, OL. 
 

Parcelní číslo:  Kultura: ostatní, louka, orná 
Uživatel:  Mapovatel, rok : Baladová, Kulová 1993 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 103 

Pořadové číslo:  5 Katastrální území:  Hrobice, Dříteč 
Název Tůň u Hrobic Mapový list: 13-24-18 
EVKP - ekologicky významný krajinný prvek Biogeografický   
EVKC - ekologicky významný krajinný celek význam L - lokální 
EVKO - ekologicky významná krajinná oblast  R - regionální BC 

EVLS - ekologicky významné liniové společenstvo  NR - nadregionální 
Geobiocenologická typizace:  
(vegetační stupeň, trofická a hydrická řada) 

Rozloha: 

 2BC4-5  5 ha 
Charakteristika 
ekotopu a bioty: 

PP Tůň u Hrobic – staré labské rameno, částečně zezemněné, s malou vodní hladinou, jednostranně  
napojené na Labe, se starým porostem TPč, TPX, VR,JS, černý bez, krušina, na vodní hladin stulík 
Uvnitř ramene rekultivovaná louka s mezí – porost DB,BŘ 
Západně lokalita ohraničena protipovodňovou hrází se zapojeným porostem LP,DB,TPo, JV, cca 150 m bez 
porostu. Mezi ramenem a hrází rekultivovaná louka 
V severní části několik chat a malá skládka odpadů, vybíhají odsud protipovodňové meze se starým kvalitním 
porostem zejména DB,LP,JV,BŘ,HB, s podrostem lísky (chaty) 
 

Návrh opatření: Lokalitaě hrozí postupné zazemnění – nutno částečně odbahnit 
Údržba a pročištění břehového ramene, zejména v prostoru u propojení s Labem 
Postupné ukvalitnění lučních porostů 
Doplnění porostů na protipovodňové hrázi v Z části lokality dle STG včetně keřového patra. 
Likvidace černé skládky, výhledové vymístění chat 
Dodržovat ochranářský plán lokality 
 
 
 
 

Parcelní číslo:  Kultura: vodní plocha,  ostatní 
Uživatel: Povodí Labe Mapovatel, rok : Baladová, Kulová 1993 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 104 

Pořadové číslo:  7 Katastrální území:  Opatovice n/L., Čeperka, Podůlšany 
Název Opatovický kanál Mapový list: 13-24-08, 13-24-12, 13-24-13 
EVKP - ekologicky významný krajinný prvek Biogeografický   
EVKC - ekologicky významný krajinný celek význam L – lokální  
EVKO - ekologicky významná krajinná oblast  R - regionální  
EVLS - ekologicky významné liniové společenstvo  NR – nadregionální BK 
Geobiocenologická typizace:  
(vegetační stupeň, trofická a hydrická řada) 

Rozloha: 

 2 B 3 – 5  cca 9 600 m 
Charakteristika 
ekotopu a bioty: 

Opatovický kanál od vyústění z Labe po hranici ř.ú. 400 let staré technické dílo sloužící k odvodnění i 
závlahám, napojení pozůstatků staré rybniční sítě vzniklé za Perštejnů. Díky zvýšené samočistící schopnosti 
slouží k závlahám(Labe ne). 
Téměř v celém úseku starý zapojený břehový porost pestrého druhového složení (OL, DB, JS, TPč, VR, BŘ, 
LP, AK, JL, JV), keřové patro místy - bez černý, brslen, líska, krušina, ostružiník, chmel, většinou ruderální 
bylinné patro. V jižní části Opatovic nevhodně oboustranně TPX. V intravilánech porost zachován. 
V úseku východně Opatovic vedení RBK odkloněno po mlýnském náhonu přes lokalitu Klášterní do BC 2, 
které je kontaktní pro BK Labe i Opatovický kanál a dále podél přivaděče po BC 9 (zohlednění ÚTP 
nadregionální ÚSES a plánované výstavby dálnice D-35 a mimoúrovňové křižovatky v prostoru mezi Čeperkou 
a Opatovicemi). 
Opatovický kanál v úseku procházejícím intravilánem Opatovic  ponechán jako lokální biokoridor. 
 

Návrh opatření: Pravidelná údržba stávajících porostů. 
Doplnit ochranné zatravnění podél kanálu v šířce min. 20 m, dosekávání okrajů porostů. 
XTP nahradit pestrým druh. složením původní skladby DB, LP, HB, JS, TPč, VR, OL, BŘ. 
Úsek mezi BC 2 a 9 nově založit na orné. 
 

Parcelní číslo:  Kultura: tok, ostatní, louka, orná 
Uživatel: Povodí Labe Mapovatel, rok : Baladová, Kulová 1993 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 105 

 
Pořadové číslo:  9 Katastrální území:  Opatovice n/Labem. 
Název U přivaděče EOP Mapový list: 13-24-12 
EVKP - ekologicky významný krajinný prvek Biogeografický   
EVKC - ekologicky významný krajinný celek význam L – lokální BC 
EVKO - ekologicky významná krajinná oblast  R - regionální  
EVLS - ekologicky významné liniové společenstvo  NR – nadregionální BK 
Geobiocenologická typizace:  
(vegetační stupeň, trofická a hydrická řada) 

Rozloha: 

 2 BC 4  3 ha 
Charakteristika 
ekotopu a bioty: 

Neupravené plochy v návaznosti na S okraj areálu EOP na levém břehu Opatovického kanálu. 
Pro založení BC , které je nutné vložit z hlediska dodržení prostorových parametrů je vhodné využít dosud 
zcela neupravené až devastované plochy po starých ubytovnách zarůstající náletovou zelení (OL, BŘ, JS, VR, 
ostružiník, ruderál). 
Lokalitou prochází napaječ EOP - sekané břehy, bez zeleně. 
Opatovický kanál – starý  zapojený porost s převahou OL (TPč). 
BC využít na propojení s Labem přes lokality starých vytěžených písníků. 
 
 
 
 

Návrh opatření: Citlivé vyklizení plochy zbořeniště bez likvidace stávajícího náletového porostu. 
Podsíje dubu. 
 
 
 

Parcelní číslo:  Kultura: ostatní 
Uživatel: EOP Mapovatel, rok : Baladová, Kulová 1993 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 106 

Pořadové číslo:  10 Katastrální území:  Opatovice n/Labem. 
Název Kačinec Mapový list: 13-24-12 
EVKP - ekologicky významný krajinný prvek Biogeografický   
EVKC - ekologicky významný krajinný celek význam L – lokální BC 
EVKO - ekologicky významná krajinná oblast  R - regionální  
EVLS - ekologicky významné liniové společenstvo  NR – nadregionální BK 
Geobiocenologická typizace:  
(vegetační stupeň, trofická a hydrická řada) 

Rozloha: 

 2 BC 4, 2 AB 3 (rozšíření 2 B 3)  3 ha 
Charakteristika 
ekotopu a bioty: 

Lesík na pravém břehu Opatovického kanálu na SV okraji intravilánu Čeperky. 
Porost 106E3,4 nekvalitní, mezernatý porost 30-40 let: VJ2, DBČ2, BŘ3, OL3, příměs DB, v podrostu 
ostružiník, ruderální druhy  
Aluviální náplavy, štěrkopísky, místy illimerizovaná půda až slabě oglejená. 
Severně navazuje orná. 
Porostem vede odbočka horkovodu. 
LT: 1 V 1 – vlhká habrová doubrava kopřivová 
        1 I 1 – uléhavá habrová doubrava kostřavová 
 
 
 

Návrh opatření: Vzhledem ke špatné kvalitě porostu lze doporučit předčasnou obnovu porostu. 
BC rozšířit o 1 ha směrem k menšímu remízu (Porost 106D). 
Cílová skladba: DB6, JS2, LP1, JVI, OL, BŘ. 
 
 

Parcelní číslo:  Kultura: les, orná 
Uživatel: Lesy ČR Mapovatel, rok : Novotný 1993 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 107 

 
Pořadové číslo:  23 Katastrální území:  Opatovice n/Labem. 
Název BK mezi BC 9 – 24 - 4 Mapový list: 13-24-12 
EVKP - ekologicky významný krajinný prvek Biogeografický   
EVKC - ekologicky významný krajinný celek význam L – lokální BK 
EVKO - ekologicky významná krajinná oblast  R - regionální  
EVLS - ekologicky významné liniové společenstvo  NR – nadregionální  
Geobiocenologická typizace:  
(vegetační stupeň, trofická a hydrická řada) 

Rozloha: 

 2 BC 4  1 650 m 
Charakteristika 
ekotopu a bioty: 

Propojení BC9 na Opatovickém kanálu s tokem Labe přes BC 24(vytěžený písník). 
Dva charakterově odlišné úseky: 
23A) Vnější oplocení EOP s protipovodňovou hrází s řadou TPpyr. , pod hrází svodnice, zatravněná, bez 
porostů, dále cesta s travnatou mezí s výsadbou švestek. 
Celková šíře cca 10-12 m. 
23B) Zbytek zazemněného slepého ramene Labe, severní část zatravněná,na mezi zapojený porost starých 
DB, JS, LP, BŘ, HB.,do spodní části svedená svodnice s hustým porostem TPč, BŘ, LP, DB, OL, s podrostem 
trnky, černého bezu, brslenu, v dolní části náletový porost přecházející v BC 4 (Vrbina). 
 
 

Návrh opatření: BK 23A – pravidelná údržba travnatých ploch, břehových porostů. 
Výhledová druhová změna porostů dle STG: 
Podél cesty rozšířit travnatý pás na celkovou šířku BK 20 m. 

BK 23B – funkční, ochrana. 
 
 

Parcelní číslo:  Kultura: tok, louka, orná, ostatní 
Uživatel: SMS HK, EOP Mapovatel, rok : Baladová, Kulová 1993 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 108 

Pořadové číslo:  24 Katastrální území:  Opatovice n/Labem. 
Název Písník za EOP Mapový list: 13-24-13 
EVKP - ekologicky významný krajinný prvek Biogeografický   
EVKC - ekologicky významný krajinný celek význam L – lokální BC 
EVKO - ekologicky významná krajinná oblast  R - regionální  
EVLS - ekologicky významné liniové společenstvo  NR – nadregionální  
Geobiocenologická typizace:  
(vegetační stupeň, trofická a hydrická řada) 

Rozloha: 

 2 BC 4 – 5  4 ha 
Charakteristika 
ekotopu a bioty: 

Starý vytěžený písník za EOP. 
Starý písník ponechaný přirozenému vývoji - kvalitní břehové porosty zejména na východním břehu - VR, OL, 
BŘ, JS, DB, TPč, TPX, kolem sekané a ruderální loučky. 
Západní okraj – navazuje orná. 
Východně lokalita propojena s tokem Labe úzkými lučními enklávami podél svodnic a protipovodňových mezí. 
Na jižním okraji písníku sezónní rekreace (stanování). 
 
 
 

Návrh opatření: Písník dále ponechat přirozenému vývoji. 
Nedopustit živelnější rekreaci. 
Vhodné zatravnit pás na západním okraji lokality. 
Zajistit propojení se dvěma dalšími písníky severně (lokalita syslů) - udržovanou travnatou cestou s 
doprovodnou skupinovitou zelení. 
 
 

Parcelní číslo:  Kultura: vodní plocha, ostatní 
Uživatel:  Mapovatel, rok : Baladová, Kulová 1993 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 109 

 
Pořadové číslo:  38 Katastrální území:  Opatovice n/Labem. 
Název Les za EOP Mapový list: 13-24-17 
EVKP - ekologicky významný krajinný prvek Biogeografický   
EVKC - ekologicky významný krajinný celek význam L – lokální BC 
EVKO - ekologicky významná krajinná oblast  R - regionální  
EVLS - ekologicky významné liniové společenstvo  NR – nadregionální  
Geobiocenologická typizace:  
(vegetační stupeň, trofická a hydrická řada) 

Rozloha: 

 2 AB 3  3 ha (LPF 2,63 ha) 
Charakteristika 
ekotopu a bioty: 

Lesní porost v nivě Labe ohraničený západně silnicí podél EOP, východně a jižně vysokou mezí.  
Jižně a V navazuje malá loučka. 
Odd. 111A : smíšený porost s převahou dubu, s výplní LP a BŘ, s podrostem keřů  
( Rubus idaeus, fruticosus, Vaccinium myrtillus, Luzula pilosa). 
 
Překryv štěrkopísku na slínech, půdy hlinitopísčité, propustné. 
LT: 2I1 – uléhavá kys. bkDB metlicová 
 

Návrh opatření: Redukce břízy, podpora dubu. 
Přirozená dřevinná skladba STG: 
Do BC začlenit malou loučku - trvalé zatravnění. 
 

Parcelní číslo:  Kultura: vodní plocha, ostatní 
Uživatel: Lesy ČR Mapovatel, rok : Novotný 1993 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 110 

Zvláště chráněná území. Území přírodních parků a významné krajinné prvky 
Nejsou polohou oznamovaného záměru dotčena, a to ani prostorově, ani kontaktně, ani 
zprostředkovaně.  V širším okolí jsou vymezena 3 maloplošná CHÚ: 
Ø PP Hrozná (kód AOPK 06013) – zbytek starého labského ramene o výměře 3,13 ha 

s ochranným pásmem 50 m 
Ø PP Tůň u Hrobic (kód AOPK 06021) – staré mrtvé labské rameno, z větší části zazemněné, 

s charakteristickými lužními porosty na březích o výměře 2,9 ha s ochranným pásmem 50 m 
Ø VKP Písníky u Opatovic (kód AOPK 06056) – písníky a jejich písečné břehy s výskytem 

sysla obecného o výměře 6,47 ha 

Plocha za Vohřebenskou svodnicí (ID 104 580 201 200) je navržena jako budoucí přírodní 
park Opatovicko o výměře 898,959 ha. V příloze NV č. 132/2005 Sb. je tento přírodní park 
zahrnut mezi evropsky významné lokality Orlice a Labe.Situace PP a VKP v okolí záměru 
včetně vyznačení plánovaného přírodního parku je patrná z následujícího obrázku: 

 
 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 111 

 
Lokality evropského významu 
Zájmové území záměru není  v kontaktu s některou z evropsky významných lokalit ve 
smyslu § 45 a – c zák. č. 218/2004 Sb., která by byla zahrnuta do národního seznamu 
těchto lokalit podle § 45a nebo vymezených ptačích oblastí podle § 45e tohoto zákona. 
Identifikovanou lokalitou soustavy NATURA 2000, potenciálně dotčenou záměrem, je 
navržená evropsky významná lokalita (EVL) Orlice a Labe (kód CZ0524049). Zmíněná 
EVL se nachází na území Královéhradeckého a Pardubického kraje.  
EVL zahrnuje nivu a koryto Divoké Orlice od Doudleb nad Orlicí a Tiché Orlice od Chocně 
po soutok obou řek a dále po toku koryto a nivu řeky Orlice po soutok s Labem v Hradci 
Králové. Dále pokračuje území EVL pouze korytem řeky Labe od soutoku s Orlicí po soutok 
s Loučnou u Kunětic (viz mapa). Celková plocha navržené EVL činí 2683,18 ha. 
Předmětem ochrany navržené EVL je celkem 8 přírodních stanovišť (viz následující 
přehled) a tři druhy živočichů - klínatka rohatá (Ophiogomphus cecilia), bolen dravý (Aspius 
aspius) a vydra říční (Lutra lutra). 
Tab.: Typy přírodních stanovišť, jež jsou předmětem ochrany EVL Orlice a Labe 

kód Stanoviště Rozloha 
2330 Otevřené trávníky kontinentálních dun s paličkovcem (Corynephorus) a psinečkem (Agrostis) 1,36 ha 
3150 Přirozené eutrofní vodní nádrže s vegetací typu Magnopotamion nebo Hydrocharition 13,79 ha 
3260 Nížinné až horské vodní toky s vegetací svazů Ranunculion fluitantis a Callitricho-Batrachion 3,03 ha 
6410 Bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-jílovitých půdách (Molinion caeruleae) 23,21 ha 
6430 Vlhkomilná vysokobylinná lemová společenstva nížin a horského až alpínského stupně 3,11 ha 
6510 Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion nemoralis) 40,79 ha 
91E0* Smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální Evropy (Alno-Padion, Alnion incanae, Salicion albae) 23,41 ha 
91F0 Smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem vazem (Ulmus laevis), j. habrolistým (U. minor), 

jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo j. úzkolistým (F. angustifolia) podél velkých řek atlantské a 
středoevropské provincie (Ulmenion minoris) 

14,23 ha 

(symbol * označuje prioritní typy přírodních stanovišť) 

 

 
Jediným přírodním stanovištěm, jež se může vyskytovat v úseku řeky Labe zahrnutém do 
území EVL Orlice a Labe, je stanoviště 3260 - Nížinné až horské vodní toky s vegetací 
svazů Ranunculion fluitantis a Callitricho -Batrachion. Pouze toto stanoviště je totiž vázáno 
na samotné koryto řeky (ostatní nikoliv). Stanoviště 3260 zahrnuje druhově chudá 
společenstva vodních makrofyt. Jedná se o jedno až dvojvrstevné porosty, tvořené 
především ponořenými nebo částečně na hladině plovoucími druhy kořenujícími ve dně. 
Hodně druhů rostlin je morfologicky proměnlivých v závislosti na výšce vodního sloupce a 
intenzitě proudění. Společenstvo je nejčastěji tvořeno rody lakušník (Batrachium sp.), 
stolístek (Myriophyllum sp.), rdest (Potamogeton sp.) a některými vodními mechy (např. 
Fontinalis antipyretica).  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 112 

Mapa území EVL Orlice a Labe  

 
 
Vyjádření příslušného úřadu včetně předložené žádosti oznamovatele je uvedeno na 
následujících stránkách: 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 113 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 114 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 115 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 116 

 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 117 

C.2.7. Krajina, způsob jejího využívání 

Charakter krajiny 

Širší zájmové území je velmi silně antropogenně pozměněnou krajinou. Vedle největšího 
průmyslového závodu v širším zájmovém území, elektrárny Opatovice, se v území nachází 
několik objektů průmyslu, skladového hospodářství a těžba štěrkopísku. Je zde 
koncentrována řada liniových staveb, procházejících většinou územím paralelně ve směru 
S - J (silnice I.třídy E 37, železnice Hradec Králové - Pardubice, trasa horkovodu z IPO do 
obou měst, trasy vysokého napětí atd.). 
Zájmové území se nachází uvnitř souboru provozních komplexů. Stavba se nedotkne 
dosavadního způsobu využívání krajiny pro bydlení a rekreace, neboť pro tyto účely území 
areálu nebylo a nebude nikdy využíváno. 

Charakter městské čtvrti 

Plocha vymezená pro výstavbu hodnoceného záměru se nalézá uvnitř stávajícího 
oploceného areálu IPO. Vlastní stavba se nachází na katastru obce Opatovice nad Labem. 
Obec Opatovice nad Labem je střediskové sídlo osídlení. Obec má kolem 2180 obyvatel, 
z toho 1137 ekonomicky aktivních.  
 
Chráněné oblasti, přírodní rezervace a národní parky 

Zájmové území se nachází mimo zvláště chráněná území z hlediska zákona ČNR č. 
114/92 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění a ani v jeho blízkosti  se tato 
zvláště chráněná území nenacházejí. 

Oblasti surovinových zdrojů a jiných přírodních bohatství 

V širším zájmovém území se nacházejí ložiska štěrkopísků v chráněném ložiskovém území 
(CHLÚ) Malá Čeperka v jihozápadní části katastru u závodu Prefa a severně od Opatovic 
nad Labem. Lokálně jsou těženy též váté písky. V širším zájmovém území jsou rovněž 
příležitostně těženy pro účely lázeňství mineralizované slatiny SV od Libišan. 
Rudné a nerudné nerostné suroviny se přímo v dotčeném území  nevyskytují. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 118 

 

 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 119 

Ochranná pásma 

Stavba se nachází mimo jakákoliv ochranná pásma v souvislosti se zájmy ochrany 
životního prostředí, 
Technická ochranná pásma nejsou předmětem tohoto posouzení. Ochranná pásma 
případných inženýrských sítí budou specifikována v dokumentaci pro územní řízení. 
 
Architektonické a jiné historické památky 

V místě uvažované výstavby není výskyt  archeologických nalezišť  znám a vzhledem 
k dřívější výstavbě elektrárny není pravděpodobný. V případě zjištění  výskytu 
archeologických památek bude nezbytné umožnit  záchranný archeologický výzkum 
(zpracování dokumentace). 
 
Jiné charakteristiky životního prostředí 

S ohledem na druh a umístění stavby nejsou specifikovány. 

Vztah k územně plánovací dokumentaci 

Stavba není v rozporu s územním plánem (viz příloha č. 1 předkládané dokumentace).  
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 120 

C.3. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném 
území z hlediska jeho únosného zatížení 
Pro zájmové území lze konstatovat, že poměrně koncentrovaný a intenzivní rozvoj 
průmyslu a osídlení vyvolal   v zájmovém území poměrně vysoké nároky na dopravu, 
přičemž tyto nároky se zvyšují jak rozvojem společnosti a obecným nárůstem počtu 
automobilů, tak i díky některým dalším plánovaným podnikatelským aktivitám v nejbližším 
okolí areálu IPO a.s. Tato skutečnost v zásadě vede  ke stavu, kdy stávající únosnost 
zatížení území zejména z hlediska liniových zdrojů hluku je překročena, z hlediska 
stacionárních zdrojů hluku v zásadě již naplněna. Zatímco eliminaci stacionárních zdrojů 
hluku lze technicky řešit (což je komentováno v příslušné pasáži předkládaného 
oznámení), u hluku z liniových zdrojů  lze za  zásadní řešení označit vybudování a 
zprovoznění komunikačního  systému s návrhy protihlukových opatření, který by měl 
směřovat ke zlepšení akustické situace v zájmovém území z hlediska hluku z liniových 
zdrojů (jak silničních, tak železničních). Ve vztahu k synergickému působení hluku jsou 
v následujícím přehledu se svolením zpracovatele akustické studie na záměr Papírna Labe 
(Papírna Labe: Akusting, spol. s r.o., březen 2006, akustická studie) prezentovány 
akustické poměry související s provozem na komunikacích stávajícího komunikačního 
systému z hlediska  stavu v roce 2010  bez realizace záměrů EVO, Bioetanolový závod  a 
Papírna Labe a  s realizací těchto záměrů. Protože, jak je patrné z příslušné pasáže 
předkládaného oznámení, posuzovaný záměr Ekologické obnovy zdroje nebude generovat 
do dobudování nového vnějšího komunikačního systému novou zátěž nákladními 
automobily, lze výstupy této akustické studie považovat za použitelné pro posouzení 
stávajícího stavu akustické zátěže z dopravy v zájmovém území. Akustická studie  
(Papírna Labe: Akusting, spol. s r.o., březen 2006) vyhodnocovala akustickou situaci 
v následujících výpočtových bodech: 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 121 

Nejbližší komunikační systém lze  specifikovat následujícím obrázkem: 

 
Specifikace označených úseků a intenzity dopravy na nich pro stav v roce 2010 bez 
realizace záměrů EVO, Papírna Labe a Bioethanolový závod je patrná z následující  
tabulky: 

 
Dále byly zohledněny následující údaje o železniční dopravě: 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 122 

Intenzity vozidel vycházejí ze sčítání dopravy v roce 2000 a jsou korigované výhledovými 
koeficienty pro rok 2010. Hluk vyvolaný železnicí byl získán zpracovatelem této akustické 
studie od obsluhy železniční stanice Opatovice nad Labem.  
Z akustické studie  (Papírna Labe: Akusting, spol. s r.o., březen 2006) vyplývá následující 
tabulka ekvivalentních hladin hluku  odpovídající výše uvedené frekvenci dopravy na 
komunikačním systému a na železnici: 

 
Pro stejný časový horizont byly v této akustické studii při uvažované realizaci záměrů EVO, 
Papírna Labe a Bioetanolový závod  ve výpočtu hodnoceny následující údaje týkající 
silniční dopravy (rozsah železniční dopravy zůstává nezměněn) na stávajícím 
komunikačním systému zohledněny následující údaje o dopravě: 

 
Z akustické studie  (Papírna Labe: Akusting, spol. s r.o., březen 2006) vyplývá následující 
tabulka ekvivalentních hladin hluku  odpovídající výše uvedené frekvenci dopravy na 
komunikačním systému a na železnici: 

 
Ze srovnání výsledků je patrné, že změny v akustické situaci v území související s 
dopravou jsou  z hlediska navýšení maximálně do 0,3 dB. Je však současně patrné, že u 
výpočtových bodů v dosahu komunikačního systému jsou hygienické limity hluku z dopravy 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 123 

překračovány. Z hlediska celkového únosného zatížení prostředí souvisejícího s liniovými 
zdroji hluku lze tudíž konstatovat, že únosná kapacita prostředí z hlediska liniových zdrojů 
hluku je v podstatě vyčerpána. Tato skutečnost ve vztahu k synergickým vlivům hluku na 
stávajícím komunikačním systému vede k závěru, že není možné dále zatěžovat stávající 
komunikační systém další vyvolanou dopravou související s posuzovaným záměrem, a 
proto je provoz 7. kotle v rámci předkládaného záměru řešen takovým způsobem,  který 
negeneruje žádnou novou dopravu na stávajícím komunikačním systému až do dokončení 
nezbytného nového komunikačního systému  - vybudování silnice R35 v úseku Sedlice – 
Opatovice nad Labem s jejím napojením  mimoúrovňovou křižovatkou na komunikaci I/37 a 
vybudování čtyřproudé komunikace v úseku Březhrad – Opatovice a Opatovice - Hrobice. 
Z hlediska rozložení dopravy jsou uvažovány následující úseky komunikací: 

 
Pro uvedené úseky komunikací jsou předpokládány následující intenzity dopravy s tím, že 
v závorce je uveden nárůst vlivem záměrů EVO, Bioetanolový závod a Papírna Labe: 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 124 

Údaje o dopravě vychází z kartogramu MÚK Opatovice pro rok 2020 (Kartogram 
mimoúrovňového křížení R35 a I/37 Opatovice, CityPlan spol. s r.o. Praha, říjen 2000), 
v případě úseků číslo 3 a 4 bylo vycházeno z intenzit pro rok 2000 korigovaných 
výhledovými koeficienty na rok 2020. 
Realizace navrhovaného komunikačního systému je v rámci projektové přípravy řešena 
takovým způsobem, který zajišťuje plnění hygienických limitů pro nejbližší objekty obytné 
zástavby a další hygienicky  významné objekty ve vztahu k navrhovaným komunikacím 
R35 a I/37. Vyhodnocení akustické situace související s uváděným komunikačním 
systémem je řešeno v materiálu „R 35 Sedlice – Opatovice, Hluková studie – aktualizace, 
Pragoprojekt“ v rámci dokumentace pro stavební povolení. V zájmovém území 
vyhodnocující provoz na navrhované R35 a čtyřpruhu I/37 je protihlukově řešena východní 
část obce Čeperka a Opatovice nad Labem. Z této hlukové studie (která je z hlediska 
intenzit dopravy zpracována pro návrhový rok 2020 ) vyplývá, že při navrhovaných 
protihlukových clonách budou dodrženy platné hygienické limity pro venkovní chráněný 
prostor obcí Čeperka a Opatovice nad Labem.  
Jak je patrné z příslušné části předkládaného oznámení, v cílovém stavu po dobudování 
uvedeného komunikačního systému již nebude uplatňována omezující podmínka na silniční 
dopravu. Silniční doprava pro zajištění palivové základny fluidního kotle ve variantě 
zajištění maximálních kapacit biomasy (300 000 tun štěpky a 100 000 tun pelet) se tak 
může zvýšit ze 7 400 pohybů v roce 2008 na cca 28 000 pohybů ročně. Dovoz uhlí po 
železnici v této variantě poklesne na cca 124 000 tun/rok, což je z hlediska pohybů po 
železniční vlečce nevýznamná změna.  
Při uvažované dopravní obslužnosti 255 dnů v roce se jedná o cca 110 pohybů TNA 
v denní době, tedy  6,9 pohybů TNA/hod. Rozdělení dopravy je uvažováno ve směru na 
Pardubice a Hradec Králové v poměru 50%:50%. Ve směru na Hradec Králové (z úseku 
č.2) je další členění na třetiny na úseky č.1, 6 a 7. Ve směru na Pardubice je dělení z úseku 
2 na úseky 3 a 4 v poměru 85% a 15%. Tato skutečnost  tedy znamená následující 
vyvolanou dopravu na novém komunikačním systému související s předkládaným 
záměrem (TNA/hod): 
ü Úsek 1 – 1,15 
ü Úsek 2 – 3,45 
ü Úsek 3 – 2,95 
ü Úsek 4 – 0,50 
ü Úsek 5 – 0,00 
ü Úsek 6 – 1,15 
ü Úsek 7 – 1,15 
S výjimkou úseků 2 a 3 je předpokládané navýšení dopravy z hlediska změn v akustické 
situaci zcela zanedbatelné a při výše uvedených frekvencích dopravy nemůže nijak 
prokazatelně změnit akustickou situaci v zájmovém území. Úsek č. 3 je veden zcela mimo 
obytnou zástavbu, úsek č. 2 je projektově řešen z hlediska protihlukových opatření v rámci 
projektové dokumentace na  vybudování čtyřproudé komunikace I/37. Z hlediska 
synergických vlivů je tudíž patrné, že po dobudování nového komunikačního systému, kdy 
je předkládaným oznámením již umožněno plně využívat komunikačního systému pro 
zajištění optimální palivové základny pro 7. kotel  v žádném případě nemůže znamenat 
prokazatelnou změnu akustické situace v zájmovém území. 
Z hlediska vyhodnocení synergických vlivů v oblasti vlivů  na ovzduší je rozhodující 
pozornost věnována problematice stacionárních zdrojů znečištění ovzduší, protože se 
jedná o rozptyl škodlivin ovlivňující díky výšce zdrojů znečištění ovzduší poměrně rozsáhlé 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 125 

území (na rozdíl od emisí a ovlivnění imisní zátěže související s liniovými zdroji znečištění 
ovzduší). Této problematice je také z hlediska synergických vlivů věnována pozornost 
v rámci hodnocení zdravotních rizik. 
Pro potvrzení uvedeného konstatování bylo provedeno modelové vyhodnocení příspěvků 
k imisní zátěži z dopravy na řešených komunikačních úsecích. Vyhodnocení je modelově 
provedeno pro NO2 a PM10. Vyhodnocení příspěvků k imisní zátěži související s dopravou 
prokazuje, že vypočtené koncentrace z dopravy (vliv kapitola vlivů na ovzduší) jsou zcela 
nevýznamné a ve vztahu k příspěvkům ročním průměrným koncentracím se nemohou nijak 
výrazněji projevit  na závěrech hodnocení zdravotních rizik.   
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 126 

 
D. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIVŮ ZÁMĚRU NA 

VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
D.I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a 
životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti 
D.I.1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů 
Zdravotní rizika, sociální a ekonomické důsledky 

Výstavba  
Rozsah stavebních a zemních prací není významný, přesto  lze  očekávat, že etapa 
výstavby může představovat částečné narušení faktorů pohody. Případnou sekundární 
prašnost lze technicky eliminovat. Záměr je realizován zcela mimo souvislou obytnou 
zástavbu, tudíž etapa výstavby nemůže v žádném případě negativně narušit faktory 
pohody trvale bydlícího obyvatelstva. Pro minimalizaci negativních vlivů jsou formulována 
následující doporučení: 
• dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek především v průběhu 

zemních prací 

• zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 
minimalizovány 

• celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost narušení 
faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu 

Provoz 
Negativní vlivy související s posuzovaným záměrem se ve  vztahu k ohrožení zdraví 
obyvatelstva mohou projevit v následujících oblastech: 
n znečištění ovzduší  
n hluk  
n znečištění vody a půdy 
n havarijní stavy 

Znečištění ovzduší 

Jak již bylo uvedeno v předcházejících částech předkládaného oznámení, v rozptylové 
studii (příloha č. 8) jsou řešeny bodové zdroje znečištění ovzduší související s provozem 
posuzovaného záměru. Řešen je příspěvek posuzovaného záměru k imisní zátěži, který je 
porovnáván s dalšími řešenými variantami výpočtu. Výpočet z hlediska plošného rozptylu 
škodlivin byl proveden s využitím programu SYMOS 97, verze 2003, a to pro NOx, NO2, 
SO2, PM10, CO, HCl, HF, PAH, PCB, PCDD/F, Hg, Cd a Pb+As. Výsledky výpočtů jsou 
jednak komentovány v příslušné kapitole vlivů na ovzduší a dále v hodnocení vlivů záměru 
na veřejné zdraví. 
Hluk 

Posuzovaný záměr bude představovat provoz nových stacionárních zdrojů hluku. 
Vzhledem k lokalitě záměru a citlivé situaci ve vztahu k dopravní zátěži na existujícím 
komunikačním systému realizuje oznamovatel v rámci předkládaného záměru technická a 
organizační opatření související s přechodem  dopravy vápence a popílku ze silniční 
přepravy na železniční (pro vytvoření nutného předpokladu částečné vyvolané 
automobilové dopravy pro obsluhu nového kotle) což ve svém důsledku znamená, že do 
doby vybudování odpovídajícího komunikačního systému předkládaný záměr negeneruje 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 127 

žádnou novou dopravu na stávajícím komunikačním systému a úplné využití možnosti 
nového kotle ve vztahu ke spalování biomasy bude umožněno až po dobudování tohoto 
nového dopravního systému.  
Pro posouzení velikosti a významnosti vlivů na akustickou situaci v území byla 
vypracována akustická studie, posuzující akustickou situaci v lokalitě v souvislosti 
s provozem nových stacionárních zdrojů hluku (příloha č.7). Podrobněji je tato problematika 
komentována kromě samostatné přílohy také v příslušné kapitole předkládaného 
oznámení. 
 
Vlivy na veřejné zdraví – hodnocení zdravotních rizik imisí a hluku 
Hodnocení zdravotních rizik je doloženo v samostatné příloze č.9 předkládaného 
dokumentace. V této kapitole jsou proto uvedeny pouze závěry z citované přílohy. 
Posouzení možných vlivů na veřejné zdraví bylo provedeno pro očekávaný běžný provoz 7. 
kotle elektrárny IPO při současném vlivu souvisejících připravovaných průmyslových 
staveb, tzn. zbývajících zařízení IPO, energetického využití odpadů EVO, papírny a 
obilného lihovaru. Posouzení se nedá vztáhnout na mimořádné situace, včetně havárií.  
V posudku je konstatováno, že největšími potenciálními riziky pro obyvatele okolí elektrárny 
je zvýšená hlučnost (jsou překračovány legislativní hygienické limity), způsobená jak 
provozem elektrárny, tak dopravou. Pokud nebudou realizována efektivní protihluková 
opatření, bude zvýšené riziko nespecifických biologických účinků hluku (obtěžování a 
navazující nervové potíže, rušení spánku apod.) nepřijatelné. V této souvislosti je nutné 
doporučit, aby účinnost nápravných technických opatření byla ověřena měřením 
oprávněnou laboratoří. Na druhou stranu je potřeba konstatovat, že vlastní záměr (7. kotel) 
nepřispívá k celkové hlukové situaci dominantně. Zvýšená zdravotní rizika jsou tudíž 
vázána na expozice z ostatních zdrojů hluku, včetně stávající chladící věže elektrárny IPO. 
Zdravotní rizika ostatních fyzikálních faktorů (elektrických a magnetických polí a vibrací) 
byla vyloučena. 
Rizika z expozic chemickým škodlivinám byla shledána jako nezanedbatelná pouze u 
polétavého prachu a polycyklických aromatických uhlovodíků. Existence takovýchto rizik 
ovšem nemá příčinu v posuzovaném záměru, ale v imisním pozadí lokality. 
 
Znečištění vody a půdy 

S posuzovaným záměrem by z hlediska již popsaného technologického řešení mělo 
vyplývat, že riziko znečištění vody a půdy při běžném provozu posuzovaného záměru je 
minimální. 
 
Narušení faktorů pohody  
Z hlediska narušení faktorů pohody ve vztahu k nejbližší obytné zástavbě je možné 
konstatovat, že tento vliv by mohl nastat právě ve vztahu k identifikaci jednotlivých zdrojů 
hluku. Proto je nezbytné chápat problematiku zdrojů hluku jak stávajících, tak očekávaných 
komplexně a v této souvislosti jsou i formulována příslušná doporučení tak, aby byl při 
postupné realizaci jednotlivých investičních záměrů zajištěn požadavek na plnění 
hygienických limitů pro denní a noční dobu. 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 128 

Sociální  a  ekonomické  důsledky  
Uvažovaný záměr má určitý vliv  na sociální a ekonomické aspekty zájmového území. 
Prvním aspektem je samotná realizace záměru jako první etapa ekologické obnovy zdroje 
související se zajištěním plnění emisních limitů pro rok 2016 a tudíž i zachování 
konkurence schopnosti nezávislého zdroje tepla a energie s daným množstvím pracovních 
příležitostí, druhým aspektem souvisejícím s navrhovaným technickým řešením 7. kotle je 
jeho využití pro spalování biomasy, což nepřímo povede k zachování části zemědělské 
výroby v regionu zaměřené na energetické plodiny, které je možné v kotli spalovat. 
Plnohodnotné využití tohoto aspektu však bude zejména pro regionální zemědělství možné 
až po dobudování vnějšího komunikačního systému, protože pro místní zemědělskou 
výrobu  je ekonomicky podstatná možnost zásobování po komunikacích, neboť pro blízké 
okolí je využití železnice neefektivní. Určité vyvolané pohyby automobilové dopravy pro 
obsluhu nového kotle budou umožněny přesunem dopravy vápence z automobilové 
dopravy na železnici, čímž se vytvoří určitá potřebná kapacita nezbytných přepravních 
nároků, avšak bez absolutního navýšení dopravy na vnějším komunikačním systému. 

Počet obyvatel ovlivněných účinky stavby 

Záměr generuje možnost  přímého ovlivnění obytné zástavby jak expozicí hluku, tak imisní 
zátěží. Tato problematika je řešena jednak v příloze posuzující vlivy na veřejné zdraví, 
jednak ve vztahu k vývoji akustické situace v zájmovém území odpovídajícími 
doporučeními pro zajištění plnění požadovaných limitů. 

Narušení faktorů ovlivněných účinky stavby 

Případné jiné  negativní účinky uvažovaného záměru z hlediska hodnocení  vlivů na životní 
prostředí kromě oznámením hodnocených vlivů nejsou ve fázi výstavby ani provozu 
očekávány. 
Realizace hodnoceného záměru a následný provoz záměru je situován do území, které se 
nenachází v bezprostřední blízkosti objektů obytné zástavby tak, aby tyto objekty mohly být 
ovlivněny hlukem ze stavební činnosti. Lze proto konstatovat, že během výstavby nedojde 
k narušení faktorů pohody souvisejících s realizací stavebních prací pro obyvatele nejbližší 
obytné zástavby.  
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 129 

 
D.I.2. Vlivy na ovzduší 
Zpracovatel rozptylové studie, firma ECO-ENVI-CONSULT, je nositelem licence na 
program SYMOS 97, verze 2003  na základě registrační karty z měsíce února 2003. 

 
 
Zpracovatel rozptylové studie je držitelem Osvědčení o autorizaci ke zpracování 
rozptylových studií č.j. 2537/740/03 udělené Ministerstvem životního prostředí ČR. 
Zdroj elektrárna Opatovice vyrábí elektřinu a teplo na bázi spalování energetického 
hnědého uhlí ze severních Čech. Od poloviny 90. let minulého století je zvyšován důraz na 
ochranu životního prostředí a v této souvislosti jsou snižovány povolené limity plynných 
emisí a emisí tuhých látek. Podle zákona o ovzduší a souvisejících prováděcích předpisů 
byl nejprve snížen emisní limit oxidu siřičitého pro stávající zdroje na 1700 mg/m3. Po 
výstavbě a uvedení do provozu odsiřovacích jednotek je tento limit plněn a odsiřovací 
zařízení umožní plnit i emisní strop oxidu siřičitého ve výši 5 000 tun/rok, platný od 1. 1. 
2008. Z původní výše emisí SO2 před rokem 1990 ve výši cca 60 000 tun/rok došlo ke 
snížení emisí SO2 na hodnotu kolem 7 000 tun/rok. V souvislosti s instalací odsíření došlo i 
k poklesu emisí tuhých znečišťujících látek (TZL) z úrovně přes 2500 tun/rok pod 200 
tun/rok. 
Konstrukčními úpravami kotlů, které ovlivnily spalovací režim a dokonalejším řízením 
provozu došlo i ke snížení emisí oxidů dusíku (NOx) z hodnoty přes 6 500 tun/rok v roce 
1993 na hodnotu pod 3 000 tun/rok v roce 2005. To odpovídá koncentraci 350 – 400 mg/m3 

NOx. Emisní limit pro NOx stanovený pro období let 2008 – 2015 ve výši 500 mg/m3 a 
odpovídající emisní strop ve výši 4 500 tun/rok je těmito opatřeními plněn. Od 1. 1. 2016 
bude emisní limit NOx snížen na hodnotu 200 mg/m3 a to už nelze splnit drobnými úpravami 
kotlů. Proto je potřeba provést celkovou rekonstrukci zdroje. 
Ekologická obnova zdroje bude zahájena výstavbou 7. bloku, který tvoří fluidní biokotel, 
turbogenerátor, chladicí věž a další příslušenství. Celý výrobní okruh je navržen na vyšší 
parametry páry, což umožní vyšší účinnost energetické přeměny a lepší využití primární 
energie paliva. Nový kotel bude pracovat se zvýšenou účinností kotle o 4 %. Kotel bude 
konstruován i na spalování biomasy a bude plnit emisní limity pro budoucí nové zdroje.   



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 130 

Výstavba 7. kotle (biokotle), která je předmětem předkládaného oznámení, tak vytváří 
předpoklad pro postupnou rekonstrukci stávajících šesti kotlů tak, aby bylo možné 
dosáhnout požadovaných cílových parametrů emisí pro rok 2016.  
V rámci předkládané rozptylové studie je vyhodnocení příspěvků k imisní zátěži provedeno 
porovnáním  pro následující uvažované zdroje znečištění ovzduší v areálu zájmového 
území, které jsou řešeny v následujících variantách: 
ü Varianta 1 – stávající stav IPO – rok 2008 
Tato varianta  vyhodnocuje stav v roce 2008 při zohlednění emisní stropů pro rok 2008.  
ü Varianta 2 – nový zdroj 
Tato varianta vyhodnocuje příspěvky nového zdroje (7. kotel), který je předmětem 
předkládaného oznámení. 
ü Varianta 3 – cílový stav IPO 
Tato varianta vyhodnocuje příspěvky k imisní zátěži po vybudování 7. kotle a vyhodnocuje 
příspěvky k imisní zátěži zdrojů provozovaných IPO.  
ü Varianta 4 – synergické vyhodnocení 
Tato varianta vyhodnocuje synergické příspěvky k imisní zátěži a kromě zdrojů 
oznamovatele zohledňuje i příspěvky k imisní zátěži z další uvažovaných záměrů – Obilný 
lihovar na výrobu bioetanolu, Energetické využívání odpadů, Papírna Labe. 
Výpočet z hlediska plošného rozptylu škodlivin byl proveden s využitím programu SYMOS 
97, verze 2003, a to pro NOx, NO2, SO2, PM10, CO, HCl, HF, PAH, PCB, PCDD/F, Hg, Cd a 
Pb+As.  
Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl proveden ve výpočtové čtvercové síti 25 x 25 km o 
kroku  1000 m, která představuje celkem 676 výpočtových bodů (1 - 676). Výpočet je dále 
rozšířen o 106 výpočtových bodů charakterizujících významné body ochrany obyvatelstva 
(1001 – 1106), 21 bodů charakterizujících významné body ochrany ekosystémů /bez 
ohledu na přílohu č.10 NV č. 350/2002 Sb./ (2001 – 2021) a 9 výpočtových bodů 
charakterizujících koncentrace v příhraničních oblastech (3001 – 3009) pro posouzení, 
zda-li záměr svými vlivy nepřesahuje státní hranice. Podrobnější specifikace výpočtových 
bodů je doložena v rozptylové studii, která je samostatnou přílohou č. 8 předkládaného 
oznámení.  
Následující tabulka charakterizuje body mimo výpočtovou síť – významné body ochrany 
obyvatelstva: 
číslo RB Název Počet obyvatel v roce 2000 X Y Z 

1001 Hradec Králové 99797 -641000 -1042400 246 
1002 Boharyně 542 -655300 -1041300 250 
1003 Radostov 112 -652800 -1041200 245 
1004 Radíkovice 164 -650900 -1041200 242 
1005 Těchlovice 334 -649700 -1041700 270 
1006 Babice 231 -658800 -1042200 217 
1007 Blešno 299 -634000 -1042600 244 
1008 Libčany 795 -651000 -1043200 245 
1009 Třebechovice pod Orebem 5621 -629800 -1044600 245 
1010 Roudnice 525 -654200 -1044400 246 
1011 Puchlovice 133 -655900 -1043200 246 
1012 Hvozdnice 211 -649900 -1043300 271 
1013 Praskačka 1022 -647900 -1045600 250 
1014 Běleč nad Orlicí 196 -633400 -1044500 250 
1015 Urbanice 290 -648800 -1044700 247 
1016 Kratonohy 590 -657600 -1044900 221 
1017 Lhota pod Libčany 796 -651200 -1045300 247 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 131 

číslo RB Název Počet obyvatel v roce 2000 X Y Z 
1018 Obědovice 263 -659400 -1045600 224 
1019 Syrovátka 363 -653800 -1046900 245 
1020 Dobřenice 622 -655400 -1047600 241 
1021 Opatovice nad Labem 2088 -644700 -1048800 216 
1022 Vysoká nad Labem 660 -642300 -1048500 240 
1023 Libišany 412 -647200 -1047900 221 
1024 Osice 430 -652400 -1048500 247 
1025 Osičky 138 -653000 -1048300 249 
1026 Býšť 854 -636500 -1051500 275 
1027 Pravy 94 -657000 -1049100 246 
1028 Kasalice 202 -658100 -1050600 244 
1029 Rohoznice 268 -654300 -1049800 247 
1030 Podůlšany 168 -648800 -1050400 224 
1031 Čeperka 914 -646100 -1050400 217 
1032 Staré Ždánice 624 -650200 -1051000 219 
1033 Borek 208 -640500 -1051700 240 
1034 Plch 93 -651300 -1050200 225 
1035 Křičeň 277 -655200 -1051900 223 
1036 Dolany 364 -652300 -1051800 219 
1037 Bukovina nad Labem 223 -642800 -1051700 220 
1038 Vysoké Chvojno 446 -632500 -1054700 290 
1039 Rohovládova Bělá 459 -658600 -1051700 245 
1040 Bukovka 415 -657000 -1052600 219 
1041 Hrobice 174 -645500 -1053500 216 
1042 Chvojenec 633 -635000 -1054300 240 
1043 Stéblová 158 -648500 -1054500 220 
1044 Dříteč 260 -644100 -1053700 220 
1045 Lázně Bohdaneč 2439 -653600 -1055800 219 
1046 Újezd u Sezemic 147 -640600 -1053100 222 
1047 Rokytno 742 -638300 -1054300 225 
1048 Vlčí Habřina 351 -659600 -1054000 220 
1049 Neratov 86 -655900 -1055100 218 
1050 Přelovice 209 -658400 -1055500 217 
1051 Srch 860 -647300 -1055800 217 
1052 Němčice 122 -644400 -1055400 219 
1053 Sezemice 2934 -641400 -1058600 222 
1054 Poběžovice u Holic 188 -630600 -1056100 293 
1055 Staré Hradiště 1174 -646900 -1057800 218 
1056 Dolní Ředice 834 -636500 -1057500 248 
1057 Choteč 270 -639100 -1056900 222 
1058 Kunětice 240 -643200 -1057700 222 
1059 Horní Ředice 822 -633800 -1058100 242 
1060 Ráby 551 -644900 -1057200 217 
1061 Živanice 843 -656200 -1057000 222 
1062 Pardubice VII 5890 -649811 -1059693 216 
1063 Holice 6879 -632000 -1059500 246 
1064 Černá u Bohdanče 240 -654400 -1057900 224 
1065 Časy 190 -638100 -1058500 246 
1066 Rybitví 1503 -652300 -1057900 217 
1067 Pardubice II 21079 -647636 -1059706 218 
1068 Pardubice VI 4678 -650895 -1061694 218 
1069 Srnojedy 245 -652500 -1060100 224 
1070 Valy 431 -658700 -1060300 223 
1071 Dašice 1887 -637600 -1062800 220 
1072 Spojil 251 -643900 -1060700 221 
1073 Dolní Roveň 2043 -633800 -1063400 242 
1074 Lány u Dašic 141 -639200 -1061200 219 
1075 Bezděkov 297 -657000 -1063000 221 
1076 Pardubice IV 4448 -646500 -1061918 221 
1077 Veselí 322 -658900 -1062300 222 
1078 Jedousov 152 -659700 -1064100 243 
1079 Starý Mateřov 357 -652100 -1064300 222 
1080 Barchov 156 -654700 -1064200 246 
1081 Staré Jesenčany 270 -649300 -1064900 224 
1082 Třebosice 123 -650700 -1064900 241 
1083 Choltice 961 -659200 -1065200 246 
1084 Hostovice 217 -641300 -1065500 245 
1085 Moravany 1817 -635900 -1066300 242 
1086 Kostěnice 539 -638500 -1064800 225 
1087 Jeníkovice 229 -656400 -1065900 240 
1088 Ostřešany 910 -646300 -1065800 250 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 132 

číslo RB Název Počet obyvatel v roce 2000 X Y Z 
1089 Dubany 182 -651600 -1065400 247 
1090 Čepí 432 -652300 -1066100 246 
1091 Jezbořice 321 -653900 -1066300 249 
1092 Svinčany 407 -657800 -1066500 249 
1093 Úhřetická Lhota 223 -641000 -1067000 244 
1094 Chrtníky 85 -660200 -1065600 247 
1095 Mikulovice 770 -647700 -1066100 241 
1096 Tuněchody 632 -643500 -1068000 240 
1097 Dřenice 343 -650200 -1066700 240 
1098 Úhřetice 524 -641600 -1068100 248 
1099 Uhersko 269 -630700 -1067900 247 
1100 Slepotice 439 -634700 -1067600 242 
1101 Klešice 261 -655100 -1068300 248 
1102 Rozhovice 271 -652700 -1068100 245 
1103 Dvakačovice 150 -639700 -1068300 240 
1104 Bořice 195 -637600 -1068700 249 
1105 Třibřichy 289 -650800 -1068500 246 
1106 Pardubice 94284 -647200 -1060500 219 

Následující tabulka charakterizuje body mimo výpočtovou síť – významné body ochrany 
ekosystémů: 
číslo RB Název X Y Z 

2001 Libišanské louky -641000 -1042400 224 
2002 Rohoznice -655300 -1041300 250 
2003 Lhotáček -652800 -1041200 249 
2004 Hrozná -650900 -1041200 224 
2005 Borek -649700 -1041700 250 
2006 Vysoké Chvojno -658800 -1042200 274 
2007 Bohdanečské rybníky -634000 -1042600 224 
2008 U Buňkova -651000 -1043200 224 
2009 Kunětická hora -629800 -1044600 307 
2010 Halda -654200 -1044400 224 
2011 Časy -655900 -1043200 249 
2012 Ženov -649900 -1043300 249 
2013 Odmezený -647900 -1045600 299 
2014 Melandry Struhy -633400 -1044500 225 
2015 Melandry Chrudimky -648800 -1044700 249 
2016 Loučná -657600 -1044900 224 
2017 Platěnsko -651200 -1045300 249 
2018 Dvakačovická stráň -659400 -1045600 250 
2019 Habrov -653800 -1046900 249 
2020 Přírodní park Heřmanův Městec -655400 -1047600 299 
2021 Ledecká obora -644700 -1048800 300 

Následující tabulka charakterizuje body mimo výpočtovou síť – charakterizujících 
koncentrace v příhraničních oblastech: 
číslo RB Název X Y Z 

3001 Vel. Deštná -600071 -1036653 1115 
3002 Suchý v. -581919 -1066826 995 
3003 Souš -569116 -1057714 1224 
3004 Králický Sněžník -569135 -1050600 1423 
3005 Adam -587648 -1059587 765 
3006 Komáří vrch -594841 -1045185 992 
3007 Vrchmezí -601984 -1030860 1084 
3008 Dobrošov -612729 -1023881 624 
3009 Božanovský Špičák -603464 -1012629 773 

 
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 133 

K výpočtu použitý produkt SYMOS 97 v 2003 je programový systém pro  modelování  
znečištění ovzduší, který již zohledňuje platné imisní limity dané stávající legislativou 
v oblasti ochrany ovzduší. V následující sumarizační tabulce jsou uvedeny výsledky 
výpočtů, zohledňující ve výpočtové síti nejnižší a nejvyšší vypočtené koncentrace 
sledovaných znečišťujících látek (µg.m-3): 

výpočtová síť ochrana obyvatelstva ochrana ekosystémů příhraniční koncentrace 
Varianta Parametr min max min max min max min max 

TZL (jako frakce PM10) - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,000044 0,023606 0,002019 0,020016 0,003936 0,043251 0,000270 0,000629 
TZL (jako frakce PM10) - Aritmetický průměr /24hod – ug/m3 0,020619 2,270001 0,292320 2,099707 0,451811 2,719158 0,044578 0,106757 
SO2  - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,001948 1,035932 0,118092 0,863350 0,199607 1,960998 0,019797 0,044685 
SO2  - Aritmetický průměr /1 hod – ug/m3 1,012678 112,536677 18,984452 103,725760 22,427669 131,004200 4,960756 10,321669 
SO2  - Aritmetický průměr /24 hod – ug/m3 0,877993 93,633803 15,025060 87,784620 18,195389 111,247026 3,772983 7,809489 
NOx - aritmetický průměr 1 rok – ug/m3 0,001782 0,932368 0,106272 0,777054 0,179652 1,764983 0,017846 0,040218 
NO2 - aritmetický průměr 1 rok – ug/m3 0,000240 0,246668 0,061176 0,221496 0,084975 0,379399 0,014212 0,027236 
NO2 - aritmetický průměr 1 hod – ug/m3 0,108181 33,031183 9,206989 27,722289 10,785646 31,256584 3,439618 5,646604 
CO – maximální denní osmihodinový klouzavý průměr– ug/m3 0,642480 4,283410 1,038203 4,096491 1,176506 3,899716 0,263956 0,439430 
HCl  - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,000004 0,001928 0,000206 0,001602 0,000358 0,003669 0,000030 0,000074 
HCl - Aritmetický průměr /1hod – ug/m3 0,001908 0,210701 0,032517 0,194302 0,039853 0,243959 0,007451 0,017157 
HF  - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,000006 0,003714 0,000394 0,003086 0,000690 0,007068 0,000057 0,000143 
HF - Aritmetický průměr /1hod – ug/m3 0,003674 0,405895 0,062641 0,374303 0,076771 0,469961 0,014352 0,033052 
PAH  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000060 0,031899 0,003636 0,026585 0,006146 0,060385 0,000610 0,001376 
PAH - Aritmetický průměr /1hod – ng/m3 0,038636 3,486567 0,578713 3,224392 0,683627 4,015159 0,153379 0,318898 
PCB jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000060 0,031899 0,003636 0,026585 0,006146 0,060385 0,000610 0,001376 
PCB jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 hok – ng/m3 0,038636 3,486567 0,578713 3,224392 0,683627 4,015159 0,153379 0,318898 
PCDD/F  jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 rok – pg/m3 0,000000 0,000033 0,000004 0,000028 0,000006 0,000062 0,000001 0,000001 
PCDD/F jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 hod  – pg/m3 0,000032 0,003585 0,000613 0,003304 0,000720 0,004177 0,000164 0,000335 
Hg  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000015 0,007975 0,000909 0,006646 0,001537 0,015096 0,000152 0,000344 
Cd  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000015 0,007975 0,000909 0,006646 0,001537 0,015096 0,000152 0,000344 

Va
ria

nt
a 

1 
- I

PO
 2

00
8 

Pb + As  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000150 0,079748 0,009091 0,066462 0,015366 0,150961 0,001524 0,003440 
TZL (jako frakce PM10) - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,000014 0,007584 0,000649 0,006431 0,001265 0,013895 0,000087 0,000202 
TZL (jako frakce PM10) - Aritmetický průměr /24hod – ug/m3 0,006624 0,729291 0,093915 0,674580 0,145155 0,873593 0,014322 0,034298 
SO2  - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,000209 0,111051 0,012659 0,092550 0,021398 0,210217 0,002122 0,004790 
SO2  - Aritmetický průměr /1 hod – ug/m3 0,108558 12,063802 2,035111 11,119282 2,404220 14,043500 0,531787 1,106471 
SO2  - Aritmetický průměr /24 hod – ug/m3 0,094120 10,037436 1,610669 9,410410 1,950525 11,925553 0,404459 0,837168 
NOx - aritmetický průměr 1 rok – ug/m3 0,000212 0,111054 0,012658 0,092555 0,021398 0,210227 0,002126 0,004790 
NO2 - aritmetický průměr 1 rok – ug/m3 0,000029 0,029381 0,007287 0,026382 0,010121 0,045190 0,001693 0,003244 
NO2 - aritmetický průměr 1 hod – ug/m3 0,012885 3,934345 1,096645 3,302003 1,284679 3,722972 0,409693 0,672567 
CO – maximální denní osmihodinový klouzavý průměr– ug/m3 0,111737 0,744948 0,180559 0,712440 0,204612 0,678218 0,045906 0,076423 
HCl  - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,000001 0,000335 0,000036 0,000279 0,000062 0,000638 0,000005 0,000013 
HCl - Aritmetický průměr /1hod – ug/m3 0,000332 0,036647 0,005656 0,033795 0,006932 0,042432 0,001296 0,002984 
HF  - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,000001 0,000646 0,000068 0,000537 0,000120 0,001229 0,000010 0,000025 
HF - Aritmetický průměr /1hod – ug/m3 0,000639 0,070582 0,010893 0,065089 0,013350 0,081723 0,002496 0,005747 
PAH  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000010 0,005538 0,000631 0,004615 0,001067 0,010482 0,000106 0,000239 
PAH - Aritmetický průměr /1hod – ng/m3 0,006707 0,605246 0,100461 0,559734 0,118673 0,697007 0,026626 0,055359 
PCB jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000010 0,005538 0,000631 0,004615 0,001067 0,010482 0,000106 0,000239 
PCB jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 hok – ng/m3 0,006707 0,605246 0,100461 0,559734 0,118673 0,697007 0,026626 0,055359 
PCDD/F  jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 rok – pg/m3 0,000000 0,000006 0,000001 0,000005 0,000001 0,000011 0,000000 0,000000 
PCDD/F jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 hod  – pg/m3 0,000006 0,000616 0,000105 0,000568 0,000124 0,000718 0,000028 0,000058 
Hg  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000086 0,045791 0,005220 0,038162 0,008823 0,086681 0,000875 0,001975 
Cd  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000086 0,045791 0,005220 0,038162 0,008823 0,086681 0,000875 0,001975 

Va
ria

nt
a 

2 
- N

ov
ý 

zd
ro

j 

Pb + As - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000861 0,457909 0,052200 0,381623 0,088232 0,866813 0,008751 0,019752 
TZL (jako frakce PM10) - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,000058 0,031191 0,002667 0,026446 0,005201 0,057147 0,000357 0,000831 
TZL (jako frakce PM10) - Aritmetický průměr /24hod – ug/m3 0,027244 2,999292 0,386234 2,774287 0,596965 3,592751 0,058900 0,141055 
SO2  - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,002157 1,146982 0,130752 0,955900 0,221004 2,171215 0,021920 0,049475 
SO2  - Aritmetický průměr /1 hod – ug/m3 1,121235 124,600480 21,019563 114,845043 24,831889 145,047700 5,492544 11,428140 
SO2  - Aritmetický průměr /24 hod – ug/m3 0,972113 103,671239 16,635730 97,195031 20,145914 123,172580 4,177442 8,646658 
NOx - aritmetický průměr 1 rok – ug/m3 0,001994 1,043423 0,118930 0,869609 0,201050 1,975211 0,019972 0,045008 
NO2 - aritmetický průměr 1 rok – ug/m3 0,000269 0,276048 0,068462 0,247879 0,095097 0,424589 0,015905 0,030480 
NO2 - aritmetický průměr 1 hod – ug/m3 0,121067 36,965528 10,303633 31,024292 12,070324 34,979556 3,849311 6,319171 
CO – maximální denní osmihodinový klouzavý průměr– ug/m3 0,754217 5,028358 1,218761 4,808931 1,381118 4,577934 0,309861 0,515853 
HCl  - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,000004 0,002264 0,000241 0,001881 0,000420 0,004307 0,000035 0,000087 
HCl - Aritmetický průměr /1hod – ug/m3 0,002239 0,247348 0,038173 0,228097 0,046785 0,286390 0,008747 0,020141 
HF  - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,000007 0,004359 0,000462 0,003623 0,000810 0,008297 0,000067 0,000167 
HF - Aritmetický průměr /1hod – ug/m3 0,004312 0,476477 0,073533 0,439392 0,090120 0,551684 0,016848 0,038799 
PAH  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000070 0,037437 0,004268 0,031200 0,007213 0,070867 0,000715 0,001615 
PAH - Aritmetický průměr /1hod – ng/m3 0,045343 4,091814 0,679174 3,784127 0,802300 4,712166 0,180004 0,374256 
PCB jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000070 0,037437 0,004268 0,031200 0,007213 0,070867 0,000715 0,001615 
PCB jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 hok – ng/m3 0,045343 4,091814 0,679174 3,784127 0,802300 4,712166 0,180004 0,374256 
PCDD/F  jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 rok – pg/m3 0,000000 0,000039 0,000005 0,000033 0,000007 0,000073 0,000001 0,000001 
PCDD/F jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 hod  – pg/m3 0,000038 0,004202 0,000718 0,003872 0,000844 0,004895 0,000192 0,000393 
Hg  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000101 0,053766 0,006129 0,044809 0,010360 0,101777 0,001027 0,002319 
Cd  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000101 0,053766 0,006129 0,044809 0,010360 0,101777 0,001027 0,002319 

Va
ria

nt
a 

3 
- I

PO
 2

00
8 

ce
lk

ov
ý 

st
av

 

Pb + As  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,001011 0,537657 0,061291 0,448086 0,103598 1,017775 0,010275 0,023192 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 134 

výpočtová síť ochrana obyvatelstva ochrana ekosystémů příhraniční koncentrace 
Varianta Parametr min max min max min max min max 

TZL (jako frakce PM10) - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,000062 0,033152 0,002835 0,028110 0,005528 0,060741 0,000380 0,000883 
TZL (jako frakce PM10) - Aritmetický průměr /24hod – ug/m3 0,028957 3,187933 0,410526 2,948776 0,634512 3,818718 0,062604 0,149927 
SO2  - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,002188 1,163465 0,132631 0,969637 0,224180 2,202417 0,022235 0,050186 
SO2  - Aritmetický průměr /1 hod – ug/m3 1,137348 126,391083 21,321630 116,495453 25,188742 147,132145 5,571476 11,592371 
SO2  - Aritmetický průměr /24 hod – ug/m3 0,986083 105,161073 16,874798 98,591797 20,435426 124,942663 4,237475 8,770917 
NOx - aritmetický průměr 1 rok – ug/m3 0,002032 1,063214 0,121186 0,886103 0,204864 2,012675 0,020351 0,045862 
NO2 - aritmetický průměr 1 rok – ug/m3 0,000274 0,281284 0,069761 0,252580 0,096901 0,432642 0,016207 0,031059 
NO2 - aritmetický průměr 1 hod – ug/m3 0,123363 37,666666 10,499066 31,612740 12,299266 35,643025 3,922322 6,439029 
CO – maximální denní osmihodinový klouzavý průměr– ug/m3 0,786159 5,241315 1,270377 5,012595 1,439610 4,771815 0,322984 0,537700 
HCl  - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,000010 0,005520 0,000588 0,004586 0,001024 0,010502 0,000085 0,000212 
HCl - Aritmetický průměr /1hod – ug/m3 0,005460 0,603118 0,093079 0,556177 0,114077 0,698316 0,021328 0,049111 
HF  - Aritmetický průměr /1 rok – ug/m3 0,000008 0,005010 0,000531 0,004164 0,000931 0,009536 0,000077 0,000192 
HF - Aritmetický průměr /1hod – ug/m3 0,004956 0,547631 0,084514 0,505008 0,103578 0,634069 0,019364 0,044593 
PAH  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000070 0,037437 0,004268 0,031200 0,007213 0,070867 0,000715 0,001615 
PAH - Aritmetický průměr /1hod – ng/m3 0,045343 4,091814 0,679174 3,784127 0,802300 4,712166 0,180004 0,374256 
PCB jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000070 0,037437 0,004268 0,031200 0,007213 0,070867 0,000715 0,001615 
PCB jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 hok – ng/m3 0,045343 4,091814 0,679174 3,784127 0,802300 4,712166 0,180004 0,374256 
PCDD/F  jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 rok – pg/m3 0,000000 0,000072 0,000009 0,000061 0,000013 0,000135 0,000002 0,000002 
PCDD/F jako TEQ  - Aritmetický průměr /1 hod  – pg/m3 0,000070 0,007787 0,001331 0,007176 0,001564 0,009072 0,000356 0,000728 
Hg  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000132 0,070249 0,008008 0,058546 0,013536 0,132979 0,001342 0,003030 
Cd  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,000132 0,070249 0,008008 0,058546 0,013536 0,132979 0,001342 0,003030 

Va
ria

nt
a 

4 
- s

yn
er

gi
e 

Pb + As  - Aritmetický průměr /1 rok – ng/m3 0,001321 0,702487 0,080081 0,585456 0,135358 1,329795 0,013425 0,030302 

 
Vyhodnocení příspěvků suspendovaných částic  PM10 k imisní zátěži zájmového území 

Pro PM10 je stávající platnou legislativou stanovena jako imisní limit z hlediska ročního 
aritmetického průměru hodnota 40 µg.m-3, pro 24 hodinový aritmetický průměr potom 50  
µg.m- 3 (avšak s možností překročení této koncentrace 35 krát za kalendářní rok). 
Měřené pozadí této škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM nesignalizuje 
překračování ročního imisního limitu, u 24 hodinových koncentrací lze zaznamenat epizody 
překračování limitní 24 hodinové koncentrace. 
Stávající  zdroje  znečištění IPO  vnáší do území imisní příspěvky suspendovaných částic 
PM10 v ročních koncentracích ve výpočtové síti řádově v setinách µg.m-3 (max. do 0,023 
µg.m-3), u bodů mimo výpočtovou síť do 0,020 µg.m-3. Ve vztahu k 24 hodinovému 
aritmetickému průměru potom stávající zdroje IPO přispívají ve výpočtové síti 
koncentracemi do 2,27 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu k ochraně 
obyvatelstva do 2,10µg.m-3. 
Samotný nový zdroj  vnáší do území imisní příspěvky suspendovaných částic PM10 
v ročních koncentracích ve výpočtové síti do 0,008 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 
0,006 µg.m-3. Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru potom nový zdroj 
přispívá ve výpočtové síti koncentracemi do 0,73 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve 
vztahu k ochraně obyvatelstva do 0,67 µg.m-3. 
Nový zdroj spolu s ostatními provozovanými zdroji IPO budou po realizaci záměru vnášet 
do území imisní příspěvky suspendovaných částic PM10 v ročních koncentracích ve 
výpočtové síti do 0,031 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,026 µg.m-3. Ve vztahu 
k 24 hodinovému aritmetickému průměru potom nový zdroj přispívá ve výpočtové síti 
koncentracemi do 2,99 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu k ochraně 
obyvatelstva do 2,77 µg.m-3. 
Z hlediska vyhodnocení synergických vlivů zohledňujících kromě stávajících a nového 
zdroje IPO  také provoz Obilného závodu, EVO a Papírny Labe lze očekávat příspěvky ve 
vztahu k ročnímu aritmetickému průměru ve výpočtové síti do 0,033 µg.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť do 0,028 µg.m-3. Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru potom 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 135 

všechny uvažované zdroje  přispívají ve výpočtové síti koncentracemi do 3,19 µg.m-3, u 
bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu k ochraně obyvatelstva do 2,95 µg.m-3. 
Současně je patrné, že z hlediska příspěvků k roční koncentraci PM10 nemůže záměr 
v žádné z řešených variant ovlivnit území za hranicemi ČR.  
Pokud provedeme obecný celkový závěr k emisi suspendovaných částic PM10 ve vztahu 
k imisní zátěži zájmového území, potom lze vyvodit, že: 
v vliv samotného záměru nového zdroje  ve vztahu k imisním příspěvkům 

suspendovaných částic PM10  lze na základě výše uvedeného rozboru označit za malý 
a nevýznamný 

v v zásadě neexistuje výraznější rozdíl mezi příspěvky k imisní zátěži očekávaných 
zdrojů IPO a ostatních uvažovaných zdrojů v zájmovém území z hlediska frakce PM10 

v ve vztahu k samotnému novému zdroji lze jeho příspěvky označit za malé a 
nevýznamné; z hlediska zdrojů znečištění ovzduší související s provozem IPO lze 
upozornit, že do roku 2016 v zásadě vyhodnocovaný stav nenastane, protože po 
realizaci záměru začne docházet k postupné obnově a rekonstrukci stávajících kotlů a 
tudíž souběh všech zdrojů na plný výkon po 1. etapě modernizace zdroje není 
pravděpodobný 

 
Vyhodnocení příspěvků SO2 k imisní zátěži zájmového území 

Pro oxid siřičitý je stávající legislativou stanovena ve vztahu k ochraně obyvatelstva 
hodnota imisního limitu 50 µg.m-3 ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru, 125µg.m-3 
ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru  a 350 µg.m-3 ve vztahu k hodinovému 
aritmetickému průměru. 
Měřené pozadí této škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM nesignalizuje 
překračování ročního, 24 hodinového ani hodinového imisního limitu na žádné ze stanic 
AIM, uvedených v kapitole 6 předkládané rozptylové studie. 
Stávající  zdroje  znečištění IPO  vnáší do území imisní příspěvky SO2 v ročních 
koncentracích ve výpočtové síti do 1,04 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,86µg.m-3.  
Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru potom stávající zdroje IPO přispívají ve 
výpočtové síti koncentracemi do 93,63 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu 
k ochraně obyvatelstva do 87,78 µg.m-3. 
Ve vztahu k  hodinovému aritmetickému průměru potom stávající zdroje IPO přispívají ve 
výpočtové síti koncentracemi do 112,54 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu 
k ochraně obyvatelstva do 103,73 µg.m-3. 
Samotný nový zdroj  vnáší do území imisní příspěvky SO2 v ročních koncentracích ve 
výpočtové síti do 0,11 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,09 µg.m-3.  
Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru potom nový zdroj přispívá ve 
výpočtové síti koncentracemi do 10,04 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu 
k ochraně obyvatelstva do 9,41 µg.m-3. 
Ve vztahu k  hodinovému aritmetickému průměru potom nový zdroj přispívá ve výpočtové 
síti koncentracemi do 12,06 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu k ochraně 
obyvatelstva do 11,12 µg.m-3. 
Nový zdroj spolu s ostatními provozovanými zdroji IPO budou po realizaci záměru vnášet 
do území imisní příspěvky SO2 v ročních koncentracích ve výpočtové síti do 1,15 µg.m-3, u 
bodů mimo výpočtovou síť do 0,96 µg.m-3.  



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 136 

Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru potom stávající zdroje spolu s novým 
zdrojem přispívají ve výpočtové síti koncentracemi do 103,67 µg.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť ve vztahu k ochraně obyvatelstva do 97,20 µg.m-3. 
Ve vztahu k  hodinovému aritmetickému průměru potom stávající zdroje IPO spolu s novým 
zdrojem přispívají ve výpočtové síti koncentracemi do 124,60 µg.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť ve vztahu k ochraně obyvatelstva do 114,84 µg.m-3. 
Z hlediska vyhodnocení synergických vlivů zohledňujících kromě stávajících a nového 
zdroje IPO  také provoz Obilného závodu, EVO a Papírny Labe lze očekávat příspěvky ve 
vztahu k ročnímu aritmetickému průměru ve výpočtové síti do 1,16 µg.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť do 0,97 µg.m-3.  
Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru potom všechny uvažované zdroje  
přispívají ve výpočtové síti koncentracemi do 105,16 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť 
ve vztahu k ochraně obyvatelstva do 98,59 µg.m-3. 
Ve vztahu k  hodinovému aritmetickému průměru potom lze očekávat ve výpočtové síti 
koncentrace do 126,39 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu k ochraně 
obyvatelstva do 116,50 µg.m-3. 
Pokud provedeme obecný celkový závěr k emisi SO2 ve vztahu k imisní zátěži zájmového 
území, potom lze vyvodit, že: 
v vliv samotného záměru ve vztahu k imisním příspěvkům SO2 lze na základě výše uvedeného 

rozboru označit za malý a nevýznamný, a to z hlediska všech sledovaných imisních limitů pro 
tuto škodlivinu 

v celková emise při synergickém vyhodnocení vlivů na ovzduší z hlediska SO2 ve vztahu 
k souběžnému provozu není rozhodující ve vztahu k výsledné imisní zátěži zasaženého území  

v na základě vypočtených koncentrací lze i vyslovit názor, že synergické působení  zdrojů 
znečištění ovzduší má vliv z hlediska příspěvků k imisní zátěži, avšak provoz nového zdroje  
tuto zátěž ovlivňuje zcela zanedbatelně. 

Vyhodnocení příspěvků NOx k imisní zátěži zájmového území 

Pro oxidy dusíku je stávající platnou legislativou stanoven imisní limit pro roční aritmetický 
průměr ve vztahu k ochraně ekosystémů hodnotou 30 µg.m-3.  
Měřené pozadí této škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM signalizuje 
možnost překračování ročního imisního limitu v zájmovém území. 
Stávající  zdroje  znečištění IPO  vnáší do území imisní příspěvky NOx v ročních 
koncentracích ve výpočtové síti do 0,93 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,78µg.m-3.  
Samotný nový zdroj  vnáší do území imisní příspěvky NOx v ročních koncentracích ve 
výpočtové síti do 0,11 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,09 µg.m-3.  
Nový zdroj spolu s ostatními provozovanými zdroji IPO budou po realizaci záměru vnášet 
do území imisní příspěvky NOx v ročních koncentracích ve výpočtové síti do 1,04 µg.m-3, u 
bodů mimo výpočtovou síť do 0,87 µg.m-3.  
Z hlediska vyhodnocení synergických vlivů zohledňujících kromě stávajících a nového 
zdroje IPO  také provoz Obilného závodu, EVO a Papírny Labe lze očekávat příspěvky ve 
vztahu k ročnímu aritmetickému průměru ve výpočtové síti do 1,06 µg.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť do 0,88 µg.m-3.  
Pokud provedeme obecný celkový závěr k emisi NOx ve vztahu k imisní zátěži zájmového 
území, potom lze vyvodit, že: 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 137 

v vliv samotného záměru ve vztahu k imisním příspěvkům NOx lze na základě výše 
uvedeného rozboru označit za malý a nevýznamný 

v celková emise při synergickém vyhodnocení vlivů na ovzduší z hlediska NOx ve vztahu 
k souběžnému provozu IPO a ostatních uvažovaných aktivit není významný 
v porovnání všech uvažovaných zdrojů se zdroji provozovanými pouze IPO. 

Na základě vypočtených koncentrací lze i vyslovit názor, že synergické působení zdrojů 
znečištění ovzduší bude mít  v zájmovém území ve vztahu k imisní zátěži této škodliviny 
určitý podíl,  avšak samotný provoz posuzovaného záměru tuto zátěž ovlivňuje zcela 
zanedbatelně. 
 
Vyhodnocení příspěvků NO2 k imisní zátěži zájmového území 

Pro NO2 je stávající platnou legislativou stanoven imisní limit pro roční aritmetický průměr 
ve vztahu k ochraně zdraví lidí hodnotou 40 µg.m-3 a 200 µg.m-3 ve vztahu k hodinovému 
aritmetickému průměru.  
Měřené pozadí této škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM nesignalizuje 
možnost překračování ročního imisního limitu v zájmovém území. 
Stávající  zdroje  znečištění IPO  vnáší do území imisní příspěvky NO2 v ročních 
koncentracích ve výpočtové síti do 0,24 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,22µg.m-3.  
Samotný nový zdroj  vnáší do území imisní příspěvky NO2 v ročních koncentracích ve 
výpočtové síti do 0,029 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,026 µg.m-3.  
Nový zdroj spolu s ostatními provozovanými zdroji IPO budou po realizaci záměru vnášet 
do území imisní příspěvky NO2 v ročních koncentracích ve výpočtové síti do 0,276 µg.m-3, 
u bodů mimo výpočtovou síť do 0,247 µg.m-3.  
Z hlediska vyhodnocení synergických vlivů zohledňujících kromě stávajících a nového 
zdroje IPO  také provoz Obilného závodu, EVO a Papírny Labe lze očekávat příspěvky ve 
vztahu k ročnímu aritmetickému průměru ve výpočtové síti do 0,281 µg.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť do 0,252 µg.m-3.  
Ve vztahu k  hodinovému aritmetickému průměru potom stávající zdroje IPO přispívají ve 
výpočtové síti koncentracemi do 33,03 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu 
k ochraně obyvatelstva do 27,72 µg.m-3. 
Ve vztahu k  hodinovému aritmetickému průměru potom nový zdroj přispívá ve výpočtové 
síti koncentracemi do 3,93 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu k ochraně 
obyvatelstva do 3,30 µg.m-3. 
Ve vztahu k  hodinovému aritmetickému průměru potom stávající zdroje IPO spolu s novým 
zdrojem přispívají ve výpočtové síti koncentracemi do 36,97 µg.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť ve vztahu k ochraně obyvatelstva do 31,02 µg.m-3. 
Z hlediska vyhodnocení synergických vlivů zohledňujících kromě stávajících a nového 
zdroje IPO  také provoz Obilného závodu, EVO a Papírny Labe lze očekávat příspěvky ve 
vztahu k hodinovému aritmetickému průměru ve výpočtové síti do 37,67 µg.m-3, u bodů 
mimo výpočtovou síť do 31,61 µg.m-3.  
Pokud provedeme obecný celkový závěr k emisi NO2 ve vztahu k imisní zátěži zájmového 
území, potom lze vyvodit, že: 
v vliv samotného záměru ve vztahu k imisním příspěvkům NO2 lze na základě výše 

uvedeného rozboru označit za malý a nevýznamný 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 138 

v celková emise při synergickém vyhodnocení vlivů na ovzduší z hlediska NO2 ve vztahu 
k souběžnému provozu všech zdrojů ve vztahu k výsledné imisní zátěži zasaženého 
území se v porovnání pouze provozu IPO respektive všech ostatních dalších zdrojů 
výrazněji neprojeví.  

 
Vyhodnocení příspěvků CO k imisní zátěži zájmového území 

Pro uvedenou škodlivinu je stanoven imisní limit jako maximální denní osmihodinový 
klouzavý průměr hodnotou 10 000 µg.m-3. 
Měřené pozadí této škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM nesignalizuje 
překračování ročního imisního limitu. Měřené koncentrace jsou hluboko pod stanoveným 
imisním limitem. 
Stávající  zdroje  znečištění IPO  vnáší do území imisní příspěvky CO ve vztahu 
k maximálnímu dennímu osmihodinovému klouzavému průměru do 4,28 µg.m-3, u bodů 
mimo výpočtovou síť do 4,10 µg.m-3.  
Samotný nový zdroj  vnáší do území imisní příspěvky CO ve vztahu k maximálnímu 
dennímu osmihodinovému klouzavému průměru ve výpočtové síti do 0,74 µg.m-3, u bodů 
mimo výpočtovou síť do 0,71 µg.m-3.  
Nový zdroj spolu s ostatními provozovanými zdroji IPO budou po realizaci záměru vnášet 
do území ve vztahu k maximálnímu dennímu osmihodinovému klouzavému průměru 
příspěvky  ve výpočtové síti do 5,03 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 4,81 µg.m-3.  
Z hlediska vyhodnocení synergických vlivů zohledňujících kromě stávajících a nového 
zdroje IPO  také provoz Obilného závodu, EVO a Papírny Labe lze očekávat příspěvky ve 
vztahu k maximálnímu dennímu osmihodinovému klouzavému průměru  ve výpočtové síti 
do 5,24 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 5,01 µg.m-3.  
Pokud provedeme obecný celkový závěr k emisi CO ve vztahu k imisní zátěži zájmového 
území, potom lze vyvodit, že jak samotný posuzovaný záměr, tak i synergické působení 
zdrojů nemá významnější vliv na imisní zátěž v zájmovém území ve vztahu k řešené 
škodlivině. Vliv lze označit za zcela nevýznamný. 
 
Vyhodnocení příspěvků HCl k imisní zátěži zájmového území 

Pro HCl není stávající platnou legislativou imisní limit stanoven. Dle přílohy 6 Acta 
hygienica epidemiologica et mikrobiolologica jsou RL číslo 17 IHE pro chlorovodík 
doporučeny maximální 30 minutové a denní koncentrace ve výši 200 μg/m3. Výpočet je 
proveden jako podklad pro hodnocení zdravotních rizik související s imisní zátěží této 
škodliviny. Ve vztahu k uvedené koncentraci lze příspěvky k imisní zátěži ve všech 
řešených variantách označit za zanedbatelné. 

Vyhodnocení příspěvků HF k imisní zátěži zájmového území 

Pro HF není stávající platnou legislativou imisní limit stanoven. Dle přílohy 6 Acta hygienica 
epidemiologica et mikrobiolologica jsou pro fluorovodík doporučeny maximální 30 minutové 
a denní koncentrace ve výši 20 μg/m3, resp. 5 μg/m3.  Výpočet je proveden jako podklad 
pro hodnocení zdravotních rizik související s imisní zátěží této škodliviny. Ve vztahu 
k uvedené koncentraci lze příspěvky k imisní zátěži ve všech řešených variantách označit 
za zanedbatelné. 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 139 

Vyhodnocení příspěvků Hg  k imisní zátěži zájmového území 

Dle NV č.350/2002 ve znění NV č. 60/2004 byla stanovena hodnota imisního limitu pro 
roční aritmetický průměr 50 ng.m-3. Dle platné stávající legislativy  rtuť imisní limit stanoven 
není – podle Acta Hygienica Epidemiologica et Microbiologica 6/1986 byla pro rtuť 
stanovena Kmax = 0,6 µg.m-3 a Kd = 0,3 µg.m-3.  Ve vztahu k uvedeným koncentracím lze 
vypočtené příspěvky k imisní zátěži ve všech řešených variantách označit za zanedbatelné. 
 
Vyhodnocení příspěvků Cd  k imisní zátěži zájmového území 

Jako cílový limit pro ochranu zdraví lidí je pro kadmium stanovena hodnota ročního 
aritmetického průměru 5 ng.m-3. Ve vztahu k uvedené koncentraci lze příspěvky k imisní 
zátěži ve všech řešených variantách označit za zanedbatelné. 
 
Vyhodnocení příspěvků As a Pb  k imisní zátěži zájmového území 

Pro olovo je stanoven imisní limit jako roční aritmetický průměr  hodnotou 0,5 µg.m-3. Jako 
cílový limit pro ochranu zdraví lidí je pro arsen stanovena hodnota ročního aritmetického 
průměru 6 ng.m-3.  Ve vztahu k uvedené koncentraci lze příspěvky k imisní zátěži ve všech 
řešených variantách označit za zanedbatelné. 
 
Vyhodnocení příspěvků PCDD/F  jako TEQ  k imisní zátěži zájmového území 

Pro PCDD/F není stávající platnou legislativou imisní limit stanoven. Imisní pozadí není 
v zájmovém území monitorováno. Výpočty příspěvků k imisní zátěži jsou zpracovány pro 
potřeby hodnocení zdravotních rizik. V synergické variantě se příspěvky k imisní zátěži 
pohybují z hlediska ročního aritmetického průměru do 0,000061 pg.m-3, z hlediska 
hodinového aritmetického průměru do 0,00712 pg.m-3. Vypočtené příspěvky slouží 
k vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví. 

Vyhodnocení příspěvků PAH a PCB  jako TEQ k imisní zátěži zájmového území 

Pro uvedené škodliviny není imisní limit stanoven. Příspěvky k imisní zátěži  slouží jako 
podklad k problematice vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví. 

Z provedených výsledků výpočtů vyplývá, že rozhodující podíl na příspěvcích k imisní 
zátěži má stávající provoz energetických zdrojů elektrárny. Uvedené příspěvky jsou 
zahrnuty do informací o stávajícím pozadí v zájmovém území. Příspěvky nově 
uvažovaného zdroje lze označit za malé a málo významné, přičemž není ani výraznějších 
změn v příspěvcích k imisní zátěži v porovnání varianty souběhu 7 kotlů a ostatních 
uvažovaných aktivit. Protože realizace posuzovaného 7. kotle vytváří v rámci obnovy zdrojů 
elektrárny předpoklad pro zahájení rekonstrukce jednotlivých stávajících kotlů, která by 
měla probíhat postupně do roku 2016, lze i výpočet tohoto souběhu považovat za 
hypotetický až do doby dokončení rekonstrukce všech stávajících 6 kotlů. Protože cílem 
rekonstrukce je především zajištění plnění stále přísnějších emisních limitů, nelze po 
dokončení obnovy všech zdrojů očekávat výraznější změnu v celkových sumách emisí tak, 
jak je tato problematika komentována v jiných částech předkládaného oznámení.   
V doporučeních předkládaného oznámení jsou formulována následující opatření: 
• v rámci zkušebního provozu bude provedeno autorizované měření emisí, rozsah a podmínky 

měření budou předem konzultovány s příslušným orgánem ochrany ovzduší (varianty palivové 
základny)    

• v rámci zkušebního provozu bude provedeno měření účinnosti všech filtračních zařízení pro 
záchyt TZL 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 140 

• pro záchyt emisí TZL budou navržena moderní a vysoce účinná filtrační zařízení 

• v rámci projektu pro stavební řízení předloží provozovatel žádost na změnu integrovaného 
povolení 

• provozovatel předloží ke kolaudaci stavby „Soubor technickoprovozních parametrů a 
technickoorganizačních opatření k zajištění provozu nového zdroje“ včetně opatření ke 
zmírňování průběhu a odstraňování důsledků havarijních stavů 

• provozovatel předloží ke kolaudaci stavby schválený provozní řád zdroje  

Výše uvedené vyhodnocení imisní zátěže dle řešených variant je provedeno pro provoz 
stacionárních zdrojů znečištění ovzduší, které je výsledkem rozptylové studie pro řešené 
varianty, kdy rozptyl škodlivin souvisí především s parametry jednotlivých řešených 
stacionárních zdrojů znečištění ovzduší. Posuzovaný záměr sám o sobě nebude znamenat 
do vybudování nového vnějšího komunikačního systému žádné navýšení dopravy na 
stávajícím komunikačním systému, tudíž ani žádnou změnu v příspěvcích k imisní zátěži 
z hlediska liniových zdrojů znečištění ovzduší. 
Pro potvrzení uvedených závěrů bylo provedeno modelové vyhodnocení příspěvků k imisní 
zátěži z dopravy pro NO2,  PM10  a benzen na nejbližším komunikačním systému. 
Výpočet je proveden v následujících výpočtových bodech, které korespondují s vybranými 
výpočtovými body v rámci zpracované rozptylové studie: 
§ výpočtový bod 1021 – Opatovice nad Labem 
§ výpočtový bod 1022 – Vysoká nad Labem 
§ výpočtový bod 1031 – Čeperka 
§ výpočtový bod 1037 – Bukovina nad Labem 
§ výpočtový bod 1041 – Hrobice 
§ výpočtový bod 1044 – Dříteč 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 141 

 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 142 

Pro vyhodnocení příspěvků k imisní zátěži bylo pracováno s následujícími emisními faktory 
(g/km): 

2010 NOx PM10  
rychlost  
(km/h) 

OA 0,1471 0,0014 EURO 4 90 
TNA 1,7227 0,0579 EURO 4 90 

Pro uvedené výpočtové body byl výpočet přípěvků k imisní zátěži z dopravy proveden pro 
následující varianty: 
§ Varianta A: Rok 2010 – doprava zahrnující i IPO ve stávajícím stavu, stávající 

komunikační systém 
§ Varianta B: Rok 2010 – doprava zahrnující stávající obslužnost IPO + plánované EVO, 

Bioetanolový závod, Papírna Labe, stávající komunikační systém 
§ Varianta C: Rok 2010 – doprava zahrnující stávající obslužnost IPO + plánované EVO, 

Bioetanolový závod a Papírna Labe, nový komunikační systém 
§ Varianta D: Rok 2010 – samotný příspěvek posuzovaného záměru, nový komunikační 

systém 
§ Varianta E: Rok 2010  – doprava zahrnující stávající obslužnost IPO + navrhovaný 7. 

kotel + plánované EVO, Bioetanolový závod, Papírna Labe, nový komunikační systém 
 
Pro varianty A a B je uvažován následující komunikační systém: 

 
Pro varianty C, D a E je uvažován následující komunikační systém: 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 143 

 
Pro uvedené varianty jsou ve výpočtu zohledněny následující vstupní údaje o dopravě na 
řešeném komunikačním systému: 
§ Varianta A: 

komunikace OA/hod - den OA/hod - noc TNA/hod - den TNA/hod - noc 
1) Silnice I/37 - úsek Opatovice - HK 1078,4 150,9 186,8 45,6 
2) Silnice I/37 - úsek Hrobice - Opatovice  994,2 146,3 214,7 55,8 
3) Silnice I/37 - úsek Pardubice - Hrobice 688,8 106,2 179,1 49,3 
4) Silnice II/324 - úsek Pardubice - Hrobice 346,1 50,1 48,1 9,6 
5) Silnice II/324 - úsek Opatovice - HK 264,4 50,6 123 30,5 

Uvedené intenzitě dopravy odpovídají následující emisní bilance 
  NOx PM10 

komunikace g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 
1) Silnice I/37 - úsek Opatovice - HK 0,000235915 8,49294808 3,099926049 0,000888833 31,99797176 11,6792597 
2) Silnice I/37 - úsek Hrobice - Opatovice  0,000255526 9,19894728 3,357615757 0,000823454 29,64432616 10,820179 
3) Silnice I/37 - úsek Pardubice - Hrobice 0,000204504 7,36213784 2,687180312 0,000573275 20,63789208 7,53283061 
4) Silnice II/324 - úsek Pardubice - Hrobice 6,47676E-05 2,33163192 0,851045651 0,00028553 10,27908824 3,75186721 
5) Silnice II/324 - úsek Opatovice - HK 0,00012479 4,49245032 1,639744367 0,000225365 8,11313384 2,96129385 

§ Varianta B: 
komunikace OA/hod - den OA/hod - noc TNA/hod - den TNA/hod - noc 

1) Silnice I/37 - úsek Opatovice - HK 1078,4 150,9 198,4 46,5 
2) Silnice I/37 - úsek Hrobice - Opatovice  994,2 146,3 226,3 56,7 
3) Silnice I/37 - úsek Pardubice - Hrobice 688,8 106,2 189 50,1 
4) Silnice II/324 - úsek Pardubice - Hrobice 346,1 50,1 49,9 9,7 
5) Silnice II/324 - úsek Opatovice - HK 264,4 50,6 123 30,5 

Uvedené intenzitě dopravy odpovídají následující emisní bilance 
  NOx PM10 

komunikace g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 
1) Silnice I/37 - úsek Opatovice - HK 0,000245141 8,82508464 3,221155894 0,000889143 32,00913488 11,6833342 
2) Silnice I/37 - úsek Hrobice - Opatovice 0,000264752 9,53108384 3,478845602 0,000823764 29,65548928 10,8242536 
3) Silnice I/37 - úsek Pardubice - Hrobice 0,00021239 7,6460388 2,790804162 0,00057354 20,647434 7,53631341 
4) Silnice II/324 - úsek Pardubice - Hrobice 6,6184E-05 2,38262384 0,869657702 0,000285578 10,28080208 3,75249276 
5) Silnice II/324 - úsek Opatovice - HK 0,00012479 4,49245032 1,639744367 0,000225365 8,11313384 2,96129385 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 144 

§ Varianta C: 
komunikace OA/hod - den OA/hod - noc TNA/hod - den TNA/hod - noc 

1) Silnice I/37 - úsek Opatovice - HK 791,2 142,5 361,6 119,9 
2) Silnice I/37 - úsek Hrobice - Opatovice  902,9 169,1 476,8 164,2 
3) Silnice I/37 - úsek Pardubice - Hrobice 789,6 120,5 407,1 139,7 
4) Silnice II/324 - úsek Pardubice - Hrobice 378,9 54,5 71,5 24,6 
5) Silnice II/324 - úsek Opatovice - HK 83,2 11,1 6,9 1,3 
6) Silnice R35 - úsek MUK - D11 1432,2 210,6 425,6 154,4 
7) Silnice R35 - úsek MUK - Olomouc 951,6 146,7 327,6 132,7 

Uvedené intenzitě dopravy odpovídají následující emisní bilance 
  NOx PM10 

komunikace g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 
1) Silnice I/37 - úsek Opatovice - HK 0,000379142 13,6491293 4,981932187 0,000671178 24,16240576 8,8192781 
2) Silnice I/37 - úsek Hrobice - Opatovice  0,000492476 17,7291348 6,471134202 0,000770418 27,7350468 10,1232921 
3) Silnice I/37 - úsek Pardubice - Hrobice 0,000420735 15,1464752 5,528463448 0,000662956 23,866432 8,71124768 
4) Silnice II/324 - úsek Pardubice - Hrobice 9,07142E-05 3,2657108 1,191984442 0,000313123 11,272426 4,11443549 
5) Silnice II/324 - úsek Opatovice - HK 1,15829E-05 0,41698416 0,152199218 6,81452E-05 2,45322832 0,89542834 
6) Silnice R35 - úsek MUK - D11 0,000485484 17,477437 6,37926449 0,001190117 42,84421392 15,6381381 
7) Silnice R35 - úsek MUK - Olomouc 0,000368635 13,270845 4,84385841 0,000794885 28,61585712 10,4447878 

§ Varianta D: 
komunikace TNA/hod-den 

1) Silnice I/37 - úsek Opatovice - HK 1,15 
2) Silnice I/37 - úsek Hrobice - Opatovice  3,45 
3) Silnice I/37 - úsek Pardubice - Hrobice 2,95 
4) Silnice II/324 - úsek Pardubice - Hrobice 0,5 
5) Silnice II/324 - úsek Opatovice - HK 0 
6) Silnice R35 - úsek MUK - D11 1,15 
7) Silnice R35 - úsek MUK - Olomouc 1,15 

Uvedené intenzitě dopravy odpovídají následující emisní bilance 
  NOx PM10 

komunikace g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 
1) Silnice I/37 - úsek Opatovice - HK 8,8049E-07 0,0316977 0,00792442 2,95933E-08 0,00106536 0,0002663 
2) Silnice I/37 - úsek Hrobice - Opatovice  2,6415E-06 0,095093 0,02377326 8,878E-08 0,00319608 0,000799 
3) Silnice I/37 - úsek Pardubice - Hrobice 2,2587E-06 0,0813114 0,02032786 7,59133E-08 0,00273288 0,0006832 
4) Silnice II/324 - úsek Pardubice - Hrobice 3,8282E-07 0,0137816 0,0034454 1,28667E-08 0,0004632 0,0001158 
5) Silnice II/324 - úsek Opatovice - HK 0 0 0 0 0 0 
6) Silnice R35 - úsek MUK - D11 8,8049E-07 0,0316977 0,00792442 2,95933E-08 0,00106536 0,0002663 
7) Silnice R35 - úsek MUK - Olomouc 8,8049E-07 0,0316977 0,00792442 2,95933E-08 0,00106536 0,0002663 

§ Varianta E: 
komunikace OA/hod - den OA/hod - noc TNA/hod - den TNA/hod - noc 

1) Silnice I/37 - úsek Opatovice - HK 791,2 142,5 362,75 119,9 
2) Silnice I/37 - úsek Hrobice - Opatovice  902,9 169,1 480,25 164,2 
3) Silnice I/37 - úsek Pardubice - Hrobice 789,6 120,5 410,05 139,7 
4) Silnice II/324 - úsek Pardubice - Hrobice 378,9 54,5 72 24,6 
5) Silnice II/324 - úsek Opatovice - HK 83,2 11,1 6,9 1,3 
6) Silnice R35 - úsek MUK - D11 1432,2 210,6 426,75 154,4 
7) Silnice R35 - úsek MUK - Olomouc 951,6 146,7 328,75 132,7 

Uvedené intenzitě dopravy odpovídají následující emisní bilance 
  NOx PM10 

komunikace g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 g/m.s-1 kg/km.den-1 t/km. rok-1 
1) Silnice I/37 - úsek Opatovice - HK 0,00038002 13,680827 3,8436685 0,000671208 24,1634711 8,781021 
2) Silnice I/37 - úsek Hrobice - Opatovice  0,00049512 17,824228 4,98356208 0,000770507 27,7382429 10,073295 
3) Silnice I/37 - úsek Pardubice - Hrobice 0,00042299 15,227787 4,25837876 0,000663032 23,8691649 8,6685601 
4) Silnice II/324 - úsek Pardubice - Hrobice 9,1097E-05 3,2794924 0,96879143 0,000313136 11,2728892 4,106934 
5) Silnice II/324 - úsek Opatovice - HK 1,1583E-05 0,4169842 0,13032782 6,81452E-05 2,45322832 0,8946932 
6) Silnice R35 - úsek MUK - D11 0,00048636 17,509135 5,03813565 0,001190147 42,8452793 15,593063 
7) Silnice R35 - úsek MUK - Olomouc 0,00036952 13,302543 3,81336683 0,000794915 28,6169225 10,410153 

 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 145 

Ve vztahu ke zvoleným výpočtovým bodům a řešeným variantám byly vypočteny 
následující příspěvky k imisní zátěži:  

Varianta A 
  NO2 - 1 rok NO2 - 1 hod PM10 - 1 rok PM10 - 24 hod Benzen - 1 rok 

1021 Opatovice nad Labem 0,034578 4,754475 0,003035 0,337208 0,000115 
1022 Vysoká nad Labem 0,030083 4,136393 0,002641 0,293371 0,000100 
1031 Čeperka 0,026099 3,588678 0,002291 0,254525 0,000087 
1037 Bukovina nad Labem 0,023755 3,266324 0,002085 0,231662 0,000079 
1041 Hrobice 0,030394 4,179184 0,002668 0,296406 0,000101 
1044 Dříteč 0,019878 2,733186 0,001745 0,193850 0,000066 

 
Varianta B 

  NO2 - 1 rok NO2 - 1 hod PM10 - 1 rok PM10 - 24 hod Benzen - 1 rok 
1021 Opatovice nad Labem 0,034820 4,787756 0,003056 0,339569 0,000116 
1022 Vysoká nad Labem 0,030173 4,148802 0,002649 0,294252 0,000100 
1031 Čeperka 0,026178 3,599444 0,002298 0,255289 0,000087 
1037 Bukovina nad Labem 0,023826 3,276123 0,002091 0,232357 0,000079 
1041 Hrobice 0,030516 4,195900 0,002679 0,297592 0,000101 
1044 Dříteč 0,019917 2,738652 0,001748 0,194237 0,000066 

 
Varianta C 

  NO2 - 1 rok NO2 - 1 hod PM10 - 1 rok PM10 - 24 hod Benzen - 1 rok 
1021 Opatovice nad Labem 0,037606 5,170777 0,003301 0,366734 0,000125 
1022 Vysoká nad Labem 0,031078 4,273267 0,002728 0,303079 0,000103 
1031 Čeperka 0,027487 3,779416 0,002413 0,268053 0,000091 
1037 Bukovina nad Labem 0,025971 3,570974 0,002280 0,253269 0,000086 
1041 Hrobice 0,030455 4,187508 0,002673 0,296997 0,000101 
1044 Dříteč 0,017866 2,456571 0,001568 0,174231 0,000059 

 
Varianta D 

  NO2 - 1 rok NO2 - 1 hod PM10 - 1 rok PM10 - 24 hod Benzen - 1 rok 
1021 Opatovice nad Labem 0,002933 0,403321 0,000257 0,028605 0,000010 
1022 Vysoká nad Labem 0,002424 0,333315 0,000213 0,023640 0,000008 
1031 Čeperka 0,002144 0,294794 0,000188 0,020908 0,000007 
1037 Bukovina nad Labem 0,002026 0,278536 0,000178 0,019755 0,000007 
1041 Hrobice 0,002375 0,326626 0,000209 0,023166 0,000008 
1044 Dříteč 0,001394 0,191613 0,000122 0,013590 0,000005 

 
Varianta E 

  NO2 - 1 rok NO2 - 1 hod PM10 - 1 rok PM10 - 24 hod Benzen - 1 rok 
1021 Opatovice nad Labem 0,040539 5,574097 0,003558 0,395340 0,000135 
1022 Vysoká nad Labem 0,033502 4,606581 0,002941 0,326719 0,000111 
1031 Čeperka 0,029631 4,074210 0,002601 0,288961 0,000098 
1037 Bukovina nad Labem 0,027996 3,849510 0,002457 0,273024 0,000093 
1041 Hrobice 0,032830 4,514134 0,002882 0,320162 0,000109 
1044 Dříteč 0,019260 2,648184 0,001691 0,187821 0,000064 

 
 
Z uvedených výsledků výpočtů příspěvků k imisní zátěži z dopravy v řešených variantách je 
patrné, že vypočtené příspěvky jsou malé a nevýznamné a v žádném případě nemohou 
ovlivnit závěry z hlediska hodnocení zdravotních rizik souvisejících s posuzovaným 
záměrem.  Jak je patrné z výsledků výpočtů ve variantě D, příspěvky samotného záměru 
k imisní záteži lze označit za zcela zanedbatelné. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 146 

 
Vlivy na mikroklima 
Jak již bylo v oznámení uvedeno, v elektrárně se používá průtočné chlazení vodou, 
odebíranou z řeky Labe. Pro odběr této vody jsou stanoveny v rámci integrovaného 
povolení jak množstevní, tak i teplotní ukazatele. V době vysokých letních teplot, nebo 
v době snížených průtoků v Labi je, při dodržování stanovených parametrů, toto chlazení 
nedostatečné a uvádí se do provozu nucený, uzavřený chladící cirkulační okruh přes 
chladící věž. Maximální výkon stávající chladící věže je 4,5 m3/s, 16 200 m3/hod. Dle 
sdělení provozovatele je v případě potřeby, cirkulační okruh obvykle provozován buď na 50 
% nebo na plný výkon. Přehled o provozu nuceného chladícího okruhu za poslední tři roky 
je uveden v tabulce: 

Rok 2003 Rok 2004 Rok 2005 Měsíc 
Celkový 

počet 
provozních 

hodin 

Počet hodin 
na 50% 
výkon 

Počet hodin 
na plný 
výkon 

Celkový 
počet 

provozních 
hodin 

Počet 
hodin na 

50% 
výkon 

Počet 
hodin na 

plný 
výkon 

Celkový 
počet 

provozních 
hodin 

Počet 
hodin na 

50% 
výkon 

Počet 
hodin na 

plný 
výkon 

Leden  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Únor  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Březen  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Duben  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Květen  0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Červen 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Červenec 0 0 0 322 322 0 120 120 0 
Srpen 312 312 0 744 744 0 121 121 0 
Září 720 0 720 720 0 720 720 720 0 
Říjen 140 0 140 744 744 0 744 744 0 
Listopad 0 0 0 720 720 0 240 240 0 
Prosinec 0 0 0 129 129 0 0 0 0 
CELKEM 1172 312 860 3379 2659 720 1945 1945 0 

Z uvedených hodnot je zřejmé, že: 
♦ plný výkon chladící věže byl provozován v průběhu posledních tří let prakticky pouze dva 

měsíce (září 2003, září 2004 a částečně v říjnu 2003) 
♦ chladící věž nebyla provozována v období leden – červen, provoz v prosinci je 

nevýznamný – 129 hodin v roce 2004 
♦ nejvyšší doba provozu chladící věže je v měsících srpen, září, říjen 
Při 50% výkonu chladící věže je odhadován odpar do ovzduší ve výši cca 100 tun/hod.  
V následujících tabulkách jsou uvedeny ze zdroje ČHMÚ relativní vlhkosti vzduchu na 
měřících stanicích v Pardubicích a Hradci Králové za rok 2004: 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 147 

 
Rok: 2004 
Látka: h-relativní vlhkost vzduchu 
Lokalita:  Pardubice-Rosice  
Měřicí program: EPAOA  
Organizace:  MÚPa 
Kraj:  Pardubický 
Okres:  Pardubice 
Jednotka:  % 
Metoda měření: kapacitní čidlo 

  
Průměrné denní hodnoty 

Den/ 
Měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 X  Max. N  

1 92,0 91,9 89,8 88,6 85,3  92,4 91,8 91,5 90,6 91,2 91,0 91,0 88,7 91,9 91,6 91,4 91,6 89,3 91,2 92,1 90,6 89,9 90,0 89,9 92,2 91,8 91,4 90,7 91,3 78,3 90,4 92,4 30 
2 89,3 89,1 86,9 91,1 88,5 85,6 80,2 88,5 89,7 89,8 90,1 89,4 88,5 90,4 91,3 91,1 89,0 88,8 91,1 75,2 64,9 89,2 87,8 90,8 89,4 89,2 89,6 90,6 90,2   87,8 91,3 29 
3 88,1 89,1 88,8 91,4 84,6 86,2 90,9 90,6 88,7 89,1 91,2 90,3 91,1 89,5 88,3 88,3 85,1 82,8 86,1 90,8 89,6 86,7 90,1 88,5 89,9 89,4 90,5 85,0 85,2 83,1 80,1 88,0 91,4 31 
4 83,3 72,3 76,0 79,7 90,9 90,8 87,0 89,3 82,5 85,0 90,0 78,7 83,1 72,5 73,5 88,0 90,6 89,5 88,4 88,1 82,9 80,3 84,2 89,0 87,1 89,3 84,1 85,2 85,6 82,4  84,3 90,9 30 
5 85,1 89,9 90,4 87,5 81,7 88,0 90,3 83,6 88,1 88,5 88,8 87,4 90,0 81,4 87,9 85,5 87,7 88,5 82,7 86,5 85,4 84,3 89,7 86,0 91,2 84,3 80,9 82,5 76,3 72,4 75,0 85,4 91,2 31 
6 88,5 85,0 89,2 85,3 87,0 87,3 85,6 84,3 87,5 88,2 89,1 87,7 87,5 86,5 91,1 88,6 84,3 87,5 87,1 87,4 88,2 85,7 89,4 82,9 82,6 81,6 88,2 81,5 86,0 84,8  86,5 91,1 30 
7 85,6 87,4 88,3 83,3 86,9 87,1 82,8 85,8 88,8 85,6 86,3 87,5 88,2  87,0 87,9 82,3 84,5 87,2 85,3 85,7 84,3 86,5 83,7 83,1 89,1 86,4 88,3 85,1 80,1 78,4 85,6 89,1 30 
8 84,5 83,7 85,7 80,3 85,5 83,3 85,2 78,8 81,4 78,7 78,8 76,5 87,0 87,2 85,3 82,1 82,5 84,4 78,7 81,5 83,8 84,9 82,1 87,4 84,4 88,4 90,0 88,8 85,8 84,3 86,8 83,8 90,0 31 
9 85,9 80,3 81,3 80,4 86,9 83,5 81,1 79,8 79,8 76,8 82,0 85,3 86,3 85,6 90,3 84,7 80,7 81,4 85,5 89,5             90,3 20 
10 87,0 84,9 85,1 88,3 88,8 89,6 86,3 83,6 86,4 87,5 85,7 85,7 89,5 90,9 87,1 84,2 89,7 89,9 87,0 86,3 83,9 85,8 86,1 86,3 85,6 83,1 81,9 82,6 83,9 82,5 81,2 86,0 90,9 31 
11 83,2 84,9 84,2 85,6 84,7 85,4 85,4 86,2 85,6 86,7 84,5 83,8 84,2 84,8 84,0 83,3 83,8 84,8 87,3 83,9 86,4 82,7 88,9 88,9 88,3 87,9 82,5 83,7 83,7 87,1  85,2 88,9 30 
12 86,3 85,1 83,4 84,2 82,2 85,6 87,9 88,1 88,8 87,4 86,1 86,2 88,0 89,3 88,1 87,8 87,6 87,2 86,7 89,2 88,3 88,2 83,7 87,0 87,8 84,6 83,6 86,2 86,5 87,3  86,6 89,3 30 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 148 

Rok: 2004 
Látka: h-relativní vlhkost vzduchu 
Lokalita:  Pardubice Dukla  
Měřicí program: EPAUA  
Organizace:  ČHMÚ 
Kraj:  Pardubický 
Okres:  Pardubice 
Jednotka:  % 
Metoda měření: kapacitní čidlo 

  
Průměrné denní hodnoty 

Den/ 
Měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 X  Max. N  

1 80,9 79,6 77,8 77,9 76,2 76,6 80,2 80,4 82,5 80,7 79,1 78,9 80,8 77,9 80,1 79,0  79,7 77,0 80,4 79,3 76,5 75,8 75,7 77,1 78,7 79,9 80,0 78,3 78,4 76,1 78,7 82,5 30 
2 79,5     78,1 77,1 78,7 80,4 79,5 80,2 77,4 80,1 80,7 77,9 78,4 78,2 80,0  75,3 75,6 79,2 80,5 79,7 78,0 79,7 78,6 78,1 79,9   78,8 80,7 24 
3 79,2 81,8 79,8 77,8 75,9 76,2 79,6 78,4 79,5 82,0 79,6 78,4 80,0 79,8 78,2 79,0 79,3 79,4 79,3 81,0 79,4 79,0 82,3 80,3 80,5 79,5 80,9 79,5 80,2 78,1 78,5 79,4 82,3 31 
4 78,2 76,9 77,2 78,6 78,9 80,1 78,3 79,1 78,1 78,6 78,4 78,2 76,7 76,5 77,0 78,7 77,2 79,8 70,9 76,6 78,2 79,7 77,3 78,7 72,0 79,6 80,2 79,9 80,9 80,5  78,0 80,9 30 
5 81,0 80,9 81,9 80,7 80,0 78,6 80,6 77,4 79,8 80,2 77,6 80,2 81,8 79,1 77,4 79,2 78,3 80,9 79,9 80,9 81,2 78,4 79,5 78,0 79,4 78,7 79,3 79,4 79,3 78,7 78,8 79,6 81,9 31 
6 78,4 70,9 79,9 78,5 78,4 79,4 80,3 80,6 80,1 81,9 80,8 79,8 78,4 81,3 80,7 79,4 77,5 80,6 81,4 77,5 80,4 80,4 82,1 78,9 78,1 78,8 79,1 79,2 79,2 79,4  79,4 82,1 30 
7 80,8 76,3 80,8 79,4 79,9 79,1 79,8 73,7 79,3 77,3 80,1 80,1 81,2 79,4 81,3 80,7 80,8 80,1 79,4 76,4 80,4 76,4 79,4 79,9 80,7 80,2 81,5 78,7 80,0 79,7 78,5 79,4 81,5 31 
8 77,0 79,2 79,4 79,9 80,2 80,1 80,0 79,6 79,5 79,2 78,3 77,1 78,8 76,3 78,1 78,8 78,9 79,4 78,5 67,4 83,4 79,1 79,3 81,1 77,7 80,4 78,9 78,1 73,9 80,7 79,8 78,6 83,4 31 
9 80,6 80,2 80,7 80,3 79,3 80,5 80,9 77,6 77,0 77,0 77,3 79,9 79,3 80,1 80,1 79,9 78,4 77,4 79,5 79,4 77,9 81,6 80,6 81,1 80,6 81,1 78,5 82,0 81,5 81,3  79,7 82,0 30 
10 79,7 75,6 79,0 81,7 81,7 81,0 80,7 79,1 81,7 80,2 77,7 76,1 76,4 78,4 82,8 80,8 79,1 79,6 80,3 78,6 77,5 78,2 80,2 79,7 79,9 79,0 80,2 79,1 79,4 81,2 79,2 79,5 82,8 31 
11 80,6 82,5 82,0 83,3 81,3 82,5 82,4 81,5 81,2 81,5 82,0 82,4 82,7 81,6 82,1 82,2 82,9 81,5 79,1 81,8 80,7 82,7 79,3 78,8 79,1 79,3 83,1 82,8 83,8 80,8  81,6 83,8 30 
12 81,2 82,4 83,1 82,1 82,7 80,2 79,4 79,3 79,1 80,8 82,3 82,5 79,7 79,0 79,5 78,6 80,0 80,7 80,9 79,0 79,8 79,4 81,9 80,3 80,6 80,7 82,2 81,6 80,9 80,7 80,2 80,7 83,1 31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 149 

Rok: 2004 
Látka: h-relativní vlhkost vzduchu 
Lokalita:  Hradec Králové-Brněnská  
Měřicí program: HHKBA  
Organizace:  ČHMÚ 
Kraj:  Královéhradecký 
Okres:  Hradec Králové 
Jednotka:  % 
Metoda měření: kapacitní čidlo 

  
Průměrné denní hodnoty 

Den/ 
Měsíc 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 X  Max. N  

1                                  0 
2            63,6 78,2 70,6 62,2 69,8 69,7 74,8 62,0 41,4 35,3 69,8 81,7 69,7 63,9 68,9       81,7 15 
3 65,7   61,0 55,4 55,4 67,0 59,9 76,3 79,8 67,7 57,1 66,6 73,9 59,4 64,5 66,6 60,4 56,1 66,8 60,5 57,9 71,6 78,6 70,6 61,4 65,8 56,1 60,3 55,4 52,7 63,8 79,8 29 
4 58,1 42,8 48,5 58,5 67,2 73,7 63,9 67,6 60,6 61,5 69,7 54,2 53,0 47,6 45,0 67,4 72,2 61,8 76,7 78,6 61,1 57,6 60,5 70,3 83,4 70,1 58,7 56,0 56,6 51,8  61,8 83,4 30 
5 61,8 73,8 60,2 53,9 50,3 69,3 65,0 61,8 64,9 81,3 79,9 73,3 70,6   65,1 79,8 72,2 58,1 62,2 66,6 62,1 75,2 63,0 68,7 62,4 61,7 64,9 57,7 55,3 56,6 65,4 81,3 29 
6 76,9 79,6  78,5 87,2 81,0 79,2 77,7 82,2 84,3 85,1 84,8 84,0 80,3 80,0 78,4 79,9 76,4 80,5 86,4 81,8 81,6 81,3 68,0 71,8 76,1 81,6 73,7 74,5 74,1  79,5 87,2 29 
7 78,2 81,9 82,8 74,2 82,8 83,4 73,0  79,8 77,4 84,8 83,2 84,2 82,8 84,5 82,0 75,1 77,3 79,2 75,3 78,6 84,4 80,4 88,4 75,3 78,5 82,7 72,4 72,6 71,8  79,5 88,4 29 
8                                  0 
9               68,6 62,0 58,2 53,4 60,5 59,9 59,8 75,3 84,0 80,6 82,9 73,1 79,1 73,7 79,3 75,1   84,0 16 
10 79,5 77,5 79,3 71,2 68,6 65,4 77,3 84,5 74,5 66,1 60,8 54,3 56,1 73,1 85,3 88,5 70,4 70,9 77,8 70,3 85,2 77,3 77,1 77,3 81,4 83,8 85,3 84,7 80,4 83,2 87,6 75,9 88,5 31 
11 78,3 81,6 84,3 78,5 80,2 81,9 82,6 77,6 80,7 77,0 80,7 84,6 80,4 75,5 87,4 85,3 82,1 81,2 73,3 84,0 78,1 87,3 68,2 68,8 71,2 71,3 88,2 89,0 88,2 76,4  80,1 89,0 30 
12 80,1 82,5 86,3 87,5 87,9 80,4 74,4 75,6 74,8 81,0 81,9 86,4 78,8 74,9 76,1 73,9 80,4 79,8 82,3 75,2 76,3 78,0 84,5 77,7 76,2 84,9 87,3 82,2 80,2 79,6 89,5 80,5 89,5 31 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 148 

 
Jak je z těchto hodnot zřejmé, pohybovala se hodnota relativní vlhkosti nejvíce okolo 
80 %, což je pro toto období obvyklá hodnota. Přestože z uvedených podkladů nelze 
zcela jednoznačně vyhodnotit vliv provozu chladící věže na hodnotu relativní vlhkosti 
v hodnoceném území, lze však konstatovat, že provoz chladící věže nemá významný 
vliv na tuto složku mikroklima. 
Chladící věž není provozována v zimních měsících a proto ani nedochází ke zvýšené 
tvorbě náledí na okolních komunikacích a snížení bezpečnosti silničního provozu.  
Na základě uvedených skutečností lze obdobný závěr vyslovit i pro další uvažovanou 
věž související s posuzovaným záměrem.  
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 149 

D.I.3. Vlivy na hlukovou situaci a eventuelně další fyzikální a biologické 
charakteristiky 
Na úrovni předkládaného oznámení sice lze specifikovat rozhodující zdroje hluku pro 
etapu výstavby, objektivně obtížné, bez znalosti dodavatele stavby a jeho POV, je 
vyhodnotit etapu výstavby z hlediska konkrétní akustické zátěže. Pro další 
projektovou přípravu jsou proto formulována následující doporučení: 
• součástí dokumentace pro stavební řízení bude hluková studie pro etapu výstavby, která 

bude vycházet z POV stavby a upřesněných znalostí o nasazení jednotlivých stavebních 
mechanismů a která bude dokladovat plnění hygienického limitu pro etapu výstavby 

• vlastní výstavbu organizačně zabezpečit způsobem, který  vyloučí možnost narušení faktorů 
pohody, a to  zejména ve dnech pracovního klidu 

• veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a technologického materiálu budou 
uskutečňovány v obytné zástavbě pouze v denní době 

• v době výstavby její správnou organizací minimalizovat pohyb mechanismů a těžké techniky 
v blízkosti obytné zástavby a hlučná zařízení (např. kompresory) stínit mobilními 
akustickými zástěnami 

• v případě použití mobilního  drtiče a třídiče budou tyto umístěny  na zařízení stavenišť 
v maximální možné vzdálenosti od obytné zástavby 

Akustická situace  v etapě provozu 

Předmětem této akustické studie je posouzení a vyhodnocení vlivu uvažovaného 
provozu nového kotle umístěného v areálu Elektrárny Opatovice nad Labem na 
akustickou situaci ve venkovním prostředí chráněné zástavby v okolí uvažovaného 
investičního záměru. 
V rámci akustické studie byl posouzen stávající stav (2006), následně pak výhledový 
stav v roce 2008 – stav zahrnující realizaci a provoz veškerých plánovaných 
investičních záměrů v průmyslovém areálu elektrárny včetně navržených 
protihlukových opatření na stávajících objektech elektrárny. Zmíněnými dalšími 
subjekty, s jejichž umístěním se v této lokalitě předpokládá , je zařízení na 
energetické využití odpadů (dále EVO), papírna Labe (dále PL) a zařízení na výrobu 
bioetanolu (dále BIO).   
Predikce stavu akustické situace ve výše zmíněné oblasti je kvantifikována 
výpočetním postupem v programu CadnaA. Účelem výpočtu hluku je především 
identifikovat dominantní zdroje hluku, zjistit možné ovlivnění okolní chráněné 
zástavby, upozornit na možná rizika ovlivnění okolí a případně navrhnout ochranná 
opatření. 
Kvantifikace akustické situace a vliv na okolí stavby je provedeno v souladu s 
Nařízením vlády č. 148/2006 Sb. 
Akustická studie byla vypracována jako studie proveditelnosti záměru a jako podklad 
pro proces hodnocení vlivu stavby na ŽP dle Zák. č. 100/2001 Sb. v platném znění a 
je doložena jako příloha č. 7 předkládaného oznámení. 
Stav počáteční akustické situace byl zjišťován výpočetním postupem. Dle 
metodických pokynů pro výpočet hladin hluku z dopravy (VÚVA 1991) ve znění jejich 
novel je možnost použít i jiných výpočtových postupů za předpokladu, že se tento 
postup dostatečně popíše a zdůvodní. Postup, který byl námi použit je 
implementován v jednom z nejrozšířenějších výpočtových programů v EU, v němž 
jsou implementovány všechny nejpoužívanější výpočtové metodiky a uživatel má 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 150 

možnost si vybrat pro své výpočty tu metodiku, která mu nejvíce vyhovuje. Pro 
výpočet bylo použito programového produktu CadnaA, verze 3.5. 
Postup použitý pro tuto situaci byl tento : 
Dopravní hluk: 
Pro zdrojovou oblast dat byly použity postupy dle platných českých výpočtových 
postupů uvedených v Novele metodiky pro výpočet hluku silniční dopravy 2004 
(Planeta 02/2005). Důvodem byl především specifický český vozidlový park. 
Vzhledem k tomu, že základní výpočtový algoritmus je stejný jako v programu Hluk+ 
(který má plně implementovanou českou výpočtovou metodiku), tj. výpočet zdrojové 
funkce na níž navazuje  výpočet šíření, bylo možné na základě shodností 
výpočtových algoritmů v obou programech použít rozšiřující výpočtové možnosti a 
postupy pro šíření akustické energie v území. Tyto postupy byly převzaty z programu 
CadnaA.     
Železniční hluk: 
Pro účely výpočtu příspěvku hluku v řešené lokalitě ze železniční dopravy byla 
použita německá výpočtová metodika (Schall 03), a to z důvodu blízké shody 
výsledků výpočtu a zadávaných vstupů s českou výpočtovou metodikou. 
Průmyslový hluk: 
Pro zjištění akustického příspěvku vzniklého provozem průmyslových zdrojů byl 
použit výpočet dle ČSN ISO 9613. 
Výpočtové body 
Vyhodnocení akustické situace ve vztahu k nejbližší obytné zástavbě bylo řešeno pro 
následující modelově zvolené výpočtové body: 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 151 

Ø Čeperka – hranice pozemku nejbližšího obytného domu na okraji obce č.p. 161 
Ø Opatovice n.L. – 2 m před fasádou nejbližšího obytného domu na okraji obce č.p. 

268 
Ø Bukovina n.L. – 2 m před fasádou nejbližšího obytného domu na okraji obce (na 

konci cesty směrem k ČOV) 
Ø Dříteč – 2 m před fasádou nejbližšího obytného domu na okraji obce (na konci cesty 

směrem k ČOV) 
Ø Policejní škola – na hranici areálu školy 

Výsledky výpočtů z hlediska provozu zdrojů hluku v řešeném území jsou 
sumarizovány v následujících tabulkách: 
 Tab.: Stávající situace – pouze elektrárna bez opatření 

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 54,4 54,4 53,1* 25,4 17,8 28,8 28,8 54,4 54,4 

Opatovice n.L. 45,1 45,1 - 11,8 - 16,4 16,4 45,1 45,1 
Bukovina n.L. 43,4 43,4 44,4* - - 15,4 15,4 43,4 43,4 

Dříteč 35,6 35,6 - - - - - 35,6 35,6 
Policejní škola 55,2 55,2 - 37,1 30,8 15,7 15,7 55,3 55,2 

Poznámka: Hodnoty uvedené tučně překračují uvedené hygienické limity nebo se pohybují na hranici hygienického 
limitu s uvažováním přesnosti výsledků výpočtového modelu ± 2 dB. 

* - naměřené hodnoty –při maximálním chodu všech zdrojů hluku (Protokol (měření hlučnosti) – Ing. 
Tomáš Hellmuth, CSc., Ing. Aleš Jiráska; Zdravotní ústav se sídlem v Pardubicích (východní pobočka);  
číslo protokolu: 2410/H-200/IngAJ/05 

Komentář k tabulce: 

Jak je patrné z  části oznámení „Ostatní charakteristiky“, měření, které provedl 
Zdravotní ústav pro stávající stav z hlediska provozu elektrárny prokázalo neplnění 
hygienických limitů. To se v zásadě potvrdilo v rámci zpracování předkládaného 
oznámení při výpočtech a měření hluku speciální měřicí technikou – akustickou 
kamerou, která umožňuje identifikaci zdrojů hluku, které je podrobněji komentováno 
v hlukové studii (příloha č. 7). Těmto výsledkům odpovídají i uvedené hodnoty výše 
uvedené tabulky. Toto speciální technické měření sloužilo jako vstupní hodnoty pro 
vytvoření modelu a predikci hluku. Výsledky akustické studie a provedených měření 
jsou sumarizovány v následujících tabulkách.  
Tab: Provoz pouze posuzovaného záměru (automobilová doprava nebyla vzhledem k 
nulovému navýšení oproti st. stavu uvažována) 

Komentář k tabulce: 

V této tabulce výsledků jsou dokladovány výsledky hlukové zátěže pro nově 
posuzovaný kotel. Výsledky výpočtu ukazují, že ani provoz samotného nového kotle 
by nesplňoval hygienické limity, pokud by byly dodrženy akustické parametry 
jednotlivých zdrojů hluku tak, jak byly projektanty zadány a jak jsou specifikovány 
v úvodní části předkládaného oznámení v kapitole o výstupech. 

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 46,4 46,4 - - 12,1 15,1 46,4 46,4 

Opatovice n.L. 38,6 38,6 - - - 2,6 38,6 38,6 
Bukovina n.L. 33,7 32,1 - - - - 33,7 32,1 

Dříteč 27,0 25,3 - - - - 27,0 25,3 
Policejní škola 38,1 36,7 - - - - 38,1 36,7 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 152 

Tab.: IPO(bez opatření) + BIOKOTEL (bez opatření)-doprava je již zahrnuta 

Komentář k tabulce: 
Tato tabulka ukazuje, jaká by byla situace, pokud by nebyla na stávající elektrárně 
realizována dohodnutá protihluková opatření a byl by realizován provoz nového kotle 
taktéž bez protihlukového opatření . Je patrné, že hygienické limity by nebyly plněny. 
Tab.: IPO (bez opatření)+BIOKOTEL(bez opatření) + PL + BIO + EVO 

Komentář k tabulce: 
V zájmovém území jsou plánovány další aktivity – Papírna Labe (PL), Bioetanolový 
závod (BIO) a Energetické využívání odpadů (EVO). Příspěvky těchto dalších aktivit 
ve vztahu k výpočtovým bodům byly vzhledem k vypovídací informaci těchto dílčích 
hlukových studií z hlediska specifikací zdrojů hluku řešeny jako energetický součet 
vypočtených hladin akustického tlaku z jednotlivých dalších plánovaných záměrů u 
zvolených výpočtových bodů. V této tabulce jsou tedy uvedeny hladiny akustického 
tlaku u výpočtových bodů ze stávající elektrárny (bez protihlukových opatření), 
nového kotle který je předmětem oznámení (opět bez protihlukových opatření) a 
všech ostatních tří plánovaných záměrů v území. Je patrné, že opět nejsou plněny 
hygienické limity. Ve vyhodnocení akustické situace byly tedy ponechány parametry 
zdrojů hluku těchto dalších tří uvažovaných záměrů a akustická situace byla řešena  
omezováním zdrojů hluku na stávající elektrárně a novém kotli tak, aby nebyla 
vyčerpána akustická rezerva území. 
Tab.: BIOKOTEL(s opatřením) - (automobilová doprava nebyla vzhledem k nulovému 
navýšení oproti st. stavu uvažována) 

Komentář k tabulce: 
V této tabulce jsou  uvedeny hladiny akustického tlaku nového kotle s již 
doporučenými opatřeními pro snížení hlučnosti. Tato opatření byla v oznámení již 
specifikována v příslušné kapitole výstupů do životního prostředí B.III.4. Z tabulky je 
patrné, že lze prokázat, že při respektování těchto protihlukových opatření  plní tento 
nový záměr s rezervou hygienické limity. 

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 55,0 55,0 - - - - 55,0 55,0 

Opatovice n.L. 46,0 46,0 - - - - 46,0 46,0 
Bukovina n.L. 43,8 43,7 - - - - 43,8 43,7 

Dříteč 36,2 36,0 - - - - 36,2 36,0 
Policejní škola 55,4 55,3 - - - - 55,4 55,3 

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 55,2 55,0 48,4 35,2 29,7 29,1 56,0 55,1 

Opatovice n.L. 46,5 46,1 38,4 26,6 17,3 17,3 47,1 46,2 
Bukovina n.L. 43,8 43,5 28,3 17,7 8,3 8,3 43,9 43,5 

Dříteč 37,3 37,1 - - - - 37,3 37,1 
Policejní škola 55,4 55,4 43,7 37,2 19,6 15,8 55,7 55,5 

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 35,2 34,5 - - 12,1 15,1 35,2 34,5 

Opatovice n.L. 33,0 32,9 - - - 2,6 33,0 32,9 
Bukovina n.L. 30,5 25,9 - - - - 30,5 25,9 

Dříteč 23,6 18,5 - - - - 23,6 18,5 
Policejní škola 33,7 27,2 - - - - 33,7 27,2 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 153 

Tab.:IPO (s opatřením)+ BIOKOTEL(s opatřením) – doprava je již zahrnuta 

Komentář k tabulce: 
Tato tabulka vyhodnocuje očekávanou akustickou situaci při souběžném provozu 
stávajících zdrojů hluku a nových zdrojů hluku souvisejících s provozem 7. kotle. Na 
novém zdroji jsou uvažována již popisovaná opatření pro omezení hluku, pro 
stávající zdroje jsou uvažována navržená a orgánem ochrany veřejného zdraví 
předepsaná technická řešení k omezování hlučnosti. Rozbor těchto navrhovaných a 
postupně realizovaných opatření je doložen v příloze č. 6 předkládaného oznámení.  
Pokud budeme uvažovat dosud navrhovaná protihluková opatření na stávajících 
zdrojích elektrárny (která vycházela z toho, jak zajistit ze stávajícího provozu 
elektrárny hygienické limity, ale  neuvažovala s žádnou rezervou pro případné jiné 
aktivity), potom je patrné, že u nejbližšího objektu obytné zástavby v Čeperce je 
dosažena hladina akustického tlaku 40 dB, tedy hodnota pohybující se v pásmu 
nejistoty vyhodnocení výsledků a nelze vyloučit, že by mohlo dojít i k překročení 
hygienického limitu pro noc. Tuto skutečnost dokladuje právě tato tabulka. Protože 
vzhledem k úrovni vstupních informací již nelze dále  technicky více utlumit nový 
zdroj, je formulován požadavek, že nad rámec již navržených protihlukových opatření 
na stávajících zdrojích elektrárny budou muset být v další projektové přípravě 
realizovány ještě další technická opatření pro omezení hlučnosti nejvýznamnějších 
zdrojů hluku, přičemž rozsah těchto dalších úprav vyplyne z aktuálního stavu všech 
zdrojů hluku v zájmovém území. To ve svých důsledcích znamená nutnost 
pravidelného monitoringu akustické situace po každé nové aktivitě emitující 
v zájmovém území hluk. Od výsledků takových měření se bude muset odvíjet i 
rozsah navrhovaných opatření na stávajících zdrojích hluku.   
 
Tab.: IPO (s opatřením)+ PL + BIO + EVO 

 
Tab.: IPO (s opatřením)+BIOKOTEL(s opatřením) + PL + BIO + EVO 

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 46,2 40,0 - - - - 46,2 40,0 

Opatovice n.L. 41,9 37,1 - - - - 41,9 37,1 
Bukovina n.L. 39,2 36,4 - - - - 39,2 36,4 

Dříteč 28,1 27,8 - - - - 28,1 27,8 
Policejní škola 45,3 39,8 - - - - 45,3 39,8 

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 47,3 40,1 43,8 31,7 29,7 29,1 49,0 41,0 

Opatovice n.L. 42,7 36,8 37,7 26,5 17,3 17,3 43,9 37,2 
Bukovina n.L. 38,6 36 28,3 17,7 8,3 8,3 39,0 36,1 

Dříteč 32,2 30,1 - - - - 32,2 30,1 
Policejní škola 45,0 41,1 43,7 37,2 19,6 15,8 47,4 42,6 

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 47,6 41,2 43,8 31,7 29,7 29,1 49,2 41,9 

Opatovice n.L. 43,1 38,3 37,7 26,5 17,3 17,3 44,2 38,6 
Bukovina n.L. 39,2 36,4 28,3 17,7 8,3 8,3 39,5 36,5 

Dříteč 32,8 30,4 - - - - 32,8 30,4 
Policejní škola 45,3 41,3 43,7 37,2 19,6 15,8 47,6 42,7 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 154 

Komentář k tabulkám: 
V posledních dvou tabulkách jsou potom uvedeny výsledky výpočtů, a to pro různé 
kombinace plánovaných záměrů. Z výsledků vyhodnocení vyplývá, že při realizaci 
navržených a doporučených opatření na stávajících zdrojích hluku a na zdrojích 
hluku souvisejících s novým kotlem a při provozu všech v území dalších plánovaných 
aktivit (s dosud prezentovanou hlukovou zátěží těchto zdrojů) nelze předpokládat u 
některých výpočtových bodů splnění hygienického limitu pro denní nebo noční dobu. 
Z akustické studie vyplývají následující závěry: 
Na základě vypočtených hodnot a měření provedených různými na sobě nezávislými 
subjekty je zřejmé, že řešené území je již v současnosti silně zatížené hlukem jak z 
dopravy na frekventované silnici I/37, tak hlukem emitovaným provozem 
průmyslových technologií zastoupených v areálu elektrárny International Power 
Opatovice, a.s.. To platí zejména při jejím plném provozu, kdy dochází v chráněných 
venkovních prostorech staveb v nejbližších obcích k výraznému překročení jak 
denního, tak i nočního hygienického limitu. V důsledku zmíněné skutečnosti byl 
Krajské hygienické stanici Pardubického kraje (dále KHS) předložen společností 
International Power Opatovice, a.s. „Soubor technicko-organizačních opatření k 
dosažení hygienického limitu hluku“. Na základě uvedeného materiálu KHS stanovila 
závazné podmínky provozu zdroje hluku a realizace protihlukových opatření v 
časovém harmonogramu do konce ledna 2008, kdy mají být předloženy KHS a KÚ 
výsledky měření hluku z provozu všech zdrojů hluku souvisejících s provozem 
elektrárny. Navržená opatření by měla mít významný vliv na zlepšení akustické 
situace. Přesto je zřejmé, že „hluková kapacita“ dotčeného území je i nadále značně 
naplněna a citlivá na vnesení jakéhokoliv dalšího zdroje hluku do řešeného území.  
V případě touto akustickou studií řešeného investičního záměru výstavby biokotle 
spolu s příslušnou technologií lze očekávat, že po návrhu protihlukových opatření 
budou vypočtené hodnoty ekvivalentních hladin akustického tlaku A z provozu 
uvažovaného investičního záměru a IPO (s protihlukovými opatřeními) splňovat 
hygienické limity v chráněném venkovním prostoru staveb u většiny chráněných 
objektů v nejbližších obcích. Nejnepříznivější akustická situace může nastat v obci 
Čeperka, kde se vypočtené hodnoty hluku mohou pohybovat na hranici 
požadovaného limitu v noční době. V případě zjištění tónové složky v charakteru 
zvuku je třeba upravit protihluková opatření tak, aby tato tónová složka v emitovaném 
hluku byla odstraněna, popřípadě zajistit splnění hygienického limitu zahrnující 
korekci na výskyt tónové složky. 

Na základě  provedených výpočtů a po konzultaci s odbornými pracovníky firmy 
Akusting řešícími problematiku protihlukových opatření na stávajícím provozu IPO lze 
konstatovat, že dominantním zdrojem hluku i po navrhovaných úpravách stále 
zůstávají stávající chladící věže a částečně i chladící věž pro navrhovaný biokotel. 
Z tohoto důvodu pro zvětšení „hlukové rezervy“ území alespoň o 2 dB bude nutné 
v rámci plánované rekonstrukce stávajících chladících věží ještě více snížit jejich 
hlukovou emisi, a to nejen navrhovanými protihlukovými opatřeními, ale i vhodným 
výběrem ventilátorů se sníženou hlučností. Při návrhu rekonstrukce stávajících věží 
je nutná koordinace s návrhem chlazení nového biokotle a koordinace této činnosti a 
akustikem, aby bylo možné optimalizovat tento návrh z hlediska hlukových dopadů 
na obec Čeperka. 

Dále je třeba klást důraz na řešení případných protihlukových opatření na zdrojích 
hluku dalších průmyslových subjektů v oblasti a také klást důraz při návrhu 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 155 

protihlukových opatření na výsledný charakter hluku tak, aby respektoval tónovou 
složku, případně aby byl splněn limit zahrnující korekci na výskyt tónové složky. 
Při řešení a další projektové přípravě jak posuzovaného záměru, tak i  ostatních 
záměrů včetně stávajícího dominantního zdroje hluku – provozu IPO je třeba 
posuzovat řešené území a jednotlivé zdroje hluku vždy komplexně a sledovat tak 
hlukovou kapacitu území.  
 

Vzhledem ke skutečnosti, že na rozdíl od v hlukové studii uvažovaných dalších 
nových podnikatelských záměrů (Papírna Labe, Obilný lihovar a EVO), je 
předkládaný záměr v zásadě vynucen požadavkem na plnění emisních limitů zdroje 
do roku 2016 a lze ho považovat za nezbytný pro neproblematické fungování tohoto 
nezávislého zdroje tepla a energie v zájmovém území, jsou v rámci opatření pro další 
projektovou přípravu formulována doporučení, která by měla zajistit plnění 
požadovaného hygienického limitu u nejbližších objektů obytné zástavby při vytvoření 
předpokladů umožňujících realizaci posuzovaného nového kotle. Na úrovni 
předkládaného oznámení, bez znalosti toho, zda-li a zda-li vůbec respektive kdy 
budou uvažované další podnikatelské aktivity realizovány, není ani možné 
konkrétněji specifikovat další protihluková opatření na těchto podnikatelských 
aktivitách. V zásadě lze vytipovat možná další opatření na stávajících zdrojích nad 
rámec již předepsaných opatření, rozsah řešení však bude odvislý od aktuálního 
stavu v území (bude-li například realizována dříve Papírna Labe než posuzovaný 7. 
kotel, rozsah opatření bude na stávajících zdrojích nepochybně větší než v případě 
opačném). Současně z hlediska fyziky šíření hluku je zjevné, že nerealizace 
jakéhokoliv z uvažovaných záměrů pozmění šíření hluku od zdrojů a taktéž může 
změnit výslednou akustickou situaci. 
Protože však oznamovatel předkládaného záměru plní určitou strategickou funkci 
v zájmovém území a neměla by nastat situace, která neumožní realizaci 
předkládaného záměru právě z hlediska únosné kapacity prostředí ve vztahu 
k akustické situaci, je nezbytné aby právě oznamovatel předkládaného záměru se 
stal koordinátorem všech aktivit v území ve vztahu k problematice zdrojů hluku. 
V tomto smyslu jsou také formulována doporučení pro další projektovou přípravu 
záměru a stavby v zájmovém území, a to ve formě následujících doporučení:    
• na novém zdroji budou realizována v další projektové přípravě protihluková opatření 

v rozsahu navrženém akustickou studií na záměr „Ekologická obnova zdroje – 1. etapa“; 
tím bude spolehlivě zajištěno plnění hygienických limitů ve vztahu k provozu nového zdroje 
v areálu elektrárny 

• součástí projektové přípravy záměru musí být jednoznačně provedení další nové 
inventarizace zdrojů hluku ze stávajícího provozu elektrárny, jejíž výsledkem bude návrh 
dalších dodatečných technických opatření  pro omezení stávajících zdrojů hluku; protože 
dle dostupných informací před zahájením provozu nového 7. kotle bude uveden do provozu 
záměr Papírna Labe, musí rozsah navržených protihlukových opatření být takového 
charakteru, aby při zohlednění zdrojů hluku souvisejících s provozem Papírny Labe bylo 
dokladováno plnění hygienických limitů pro denní a noční dobu  

• pro zvětšení „hlukové rezervy“ území alespoň o 2 dB, bude nutné v rámci  plánované 
rekonstrukce stávajících chladicích věží  ještě více snížit jejich hlukovou emisi a to nejen 
navrhovanými protihlukovými opatřeními, ale i vhodným výběrem ventilátorů se sníženou 
hlučností. Při návrhu rekonstrukce stávajících věží je nutná koordinace s návrhem chlazení 
nového biokotle a koordinace této činnosti s akustikem, aby bylo možné optimalizovat 
tento návrh z hlediska hlukových dopadů na obec Čeperku 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 156 

• International Power Opatovice a.s. garantuje, že z hlediska problematiky zdrojů hluku 
souvisejících se záměrem Papírna Labe bude úzce koordinovat tuto problematiku 
s investorem záměru Papírna Labe tak, aby byl minimalizován vliv tohoto záměru na 
akustickou situaci v zájmovém území, neboť je v zájmu  International Power Opatovice a.s. 
minimalizovat vliv těchto dalších zdrojů na akustickou situaci - od velikosti přírůstku hluku 
tohoto záměru se bude  odvíjet rozsah protihlukových opatření na stávajících zdrojích 
oznamovatele – IPO a.s. 

• projektová  příprava  dalších případně uvažovaných záměrů v zájmovém území (Obilný 
lihovar na výrobu biolihu  a EVO Opatovice) musí být z hlediska akustické situace 
koncipována ve vztahu k dalším zdrojům hluku takovým způsobem, aby nedošlo 
k překročení hygienických limitů pro denní a noční dobu; ve vztahu k uvedené situaci je 
nezbytnou podmínkou, aby oznamovatel předkládaného záměru – IPO a.s. - byl v kontaktu 
s investory těchto dalších záměrů a předával jim plnohodnotné informace o aktuální 
akustické situaci v zájmovém území tak, aby navrhovaná protihluková opatření těchto 
investic zajistila plnění platných hygienických limitů pro denní i noční dobu ve vztahu 
k postupné případné realizaci těchto záměrů v zájmovém území 

• v rámci zkušebního provozu nového zdroje bude provedeno měření hluku při souběhu 
všech v době zkušebního provozu běžně a pravidelně provozovaných zdrojů hluku z IPO 
a.s., jakož i z dalších v této době provozovaných aktivit v zájmovém území; kolaudační 
rozhodnutí na nový zdroj bude vydáno až po předložení  a orgánem ochrany zdraví  
odsouhlaseného protokolu autorizované firmy o měření hluku prokazující plnění 
požadovaného hygienického limitu pro denní a noční dobu    

Mimo to musí zůstat v platnosti podmínky integrovaného  povolení ve vztahu k již 
předepsaným požadavkům týkajících se řešení problematiky hluku: 
• předložit Krajskému úřadu a KHS v termínu do 14.07.2007 výsledky měření hluku z provozu 

všech zdrojů souvisejících s provozem elektrárny; měření bude provedeno ve stejných 
měřících místech chráněných venkovních prostorů stanovených protokolu ZÚ pod č. 
2410/H-200/IngAJ/05 ze dne 22.11.2005 

• předložit  Krajskému úřadu  a KHS v termínu do 31.1.2008 výsledky měření hluku z provozu 
všech zdrojů souvisejících s provozem elektrárny, které budou prokazatelně dokládat 
dodržení hygienických limitů hluku; měření bude provedeno ve stejných měřících místech  
chráněných venkovních prostorů stanovených protokolu ZÚ pod č. 2410/H-200/IngAJ/05 ze 
dne 22.11.2005                                    

Jak vyplývá z modelu dopravy uvedeného v předcházející části předkládaného 
oznámení, předložený záměr respektuje nevyhovující situaci z hlediska stávajícího  
vnějšího komunikačního systému. Této skutečnosti je přizpůsoben předkládaný 
záměr v tom smyslu, že převedením dopravy vápence a částečně i popílku na 
železnici je vytvořena určitá kapacita pro využívání nákladní automobilové dopravy, 
avšak pouze do rozsahu dopravy „ušetřené“ ze stávající automobilové dopravy. Tak 
je zajištěn stav, že předkládaný záměr nevnáší do území nové přepravní nároky. 
V této souvislosti jsou formulována následující doporučení: 
• podmínkou zahájení zkušebního provozu nového kotle bude realizace a provoz zařízení pro 

příjem vápence železniční dopravou  

• do doby realizace projektovaných silničních staveb v zájmovém území: čtyřpruh Hradec 
Králové – Pardubice v úsecích I/37 Březhrad – Opatovice a Opatovice – Hrobice a I/35 
v úseku Sedlice - Opatovice bude dopravní obslužnost hodnoceného záměru limitována 
7400 pohyby TNA ročně 

• oznamovatel záměru bude od počátku roku 2007 předávat všem obcím na jejich vyžádání 
údaje o počtech příjezdů těžkých nákladních automobilů do závodu; tak bude zajištěna 
kontrola počtu příjezdů těžkých nákladních automobilů do areálu elektrárny a plnění 
závazku oznamovatele, že uvedením nového kotle do provozu do doby dobudování 
vnějšího komunikačního systému nedojde k navýšení dopravní obslužnosti 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 157 

 
Při respektování výše uvedeného postupu a doporučení lze velikost vlivu 
předkládaného záměru označit za malou při respektování navržených technických 
opatření, z hlediska významnosti vlivu lze vliv kontextu popsaných širších souvislostí 
označit za významný, podmíněně realizovatelný při respektování výše uvedených 
doporučení.   
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 158 

 
D.I.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 
Vliv na charakter odvodnění oblasti 

Bilance odvodu srážkových vod se významným způsobem nezmění. Převážná část 
území určené k výstavbě záměru je v současné době zpevněná plocha a srážkové 
vody z této plochy se odvádí do kanalizace srážkových vod a následně do řeky Labe. 
Část zpevněných ploch bude zastavěna (změna odtokového koeficientu z 0,7 na 
0,9), zbývající část bude pouze rekonstruována, odtokové poměry se v podstatě 
nezmění.  Realizace záměru bude znamenat roční vznikající objem srážkových vod 
15120 m3, přičemž v prostoru uvažované výstavby dnes ze zpevněných ploch odtéká 
9 072  m3/rok.  
Realizací předloženého záměru tak nedojde k  významnějšímu ovlivnění odvodnění 
oblasti, nárůst produkce srážkových vod ze zpevněných a zastavěných ploch je 
v rámci povolených kvantitativních a kvalitativních parametrů, jak je patrné z kapitoly 
údajů o výstupech.  

Změna hydrogeologických  charakteristik 

Výstavba ani provoz posuzovaného záměru  nebude mít prokazatelný vliv na hladinu 
podzemních vod, vzhledem k tomu, že záměr v zásadě nevyžaduje žádné rozsáhlejší 
zemní práce, které by mohly ovlivnit hydrogeologické souvislosti zájmového území. 

Vlivy na jakost vod 
Etapa výstavby 

Vlastní etapa výstavby samozřejmě může představovat určité riziko ohrožení jakosti 
vod. Pro eliminaci tohoto rizika  je navržena následující  opatření: 
• pro stavbu bude vypracován Plán opatření  pro případ havarijního úniku látek škodlivých 

vodám  podle zákona  o vodách, s jehož obsahem budou seznámeni všichni pracovníci 
stavby; v případě havárie bude nezbytné postupovat podle pokynů zpracovaných v 
havarijním plánu 

• na plochách zařízení stavenišť nebudou skladovány látky škodlivé vodám včetně zásob 
PHM  pro stavební mechanismy; stavební mechanismy budou vybaveny dostatečným 
množstvím sanačních prostředků pro případnou likvidaci úniků ropných  látek 

• všechny mechanismy, které se budou pohybovat na staveništi musí být v dokonalém 
technickém stavu; nezbytné bude je  kontrolovat zejména z hlediska možných úkapů 
ropných  látek - kontrola bude prováděna pravidelně, vždy před  zahájením prací v těchto 
územích; v průběhu krátkodobé odstávky mechanismů budou tyto podloženy  těsnými 
vanami pro případné zachycení uniklých produktů  

• v případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina 
neprodleně odstraněna, odvezena a uložena na lokalitě určené k těmto účelům 

Etapa provozu 

Mírné navýšení objemu splaškových vod (o cca 590 m3/rok), které budou předčištěny 
na stávající MBČOV se na kvalitě vod vypouštěných z této čistírny neprojeví, 
MBČOV má dostatečnou kapacitní rezervu.  
Nové zdroje technologické odpadní vody prakticky nevznikají. Potřebné množství 
demineralizované vody bude připravováno na stávající CHÚV a odpovídající zvýšené 
množství odpadní vody z této CHÚV se zvýšenou solností bude využito při přípravě 
stabilizátu z nového zdroje.  



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 159 

Veškeré srážkové vody ze zpevněných ploch, které mohou být potenciálně 
kontaminovány ropnými látkami budou vedeny do kanalizace buď přes systém 
stávajících, nebo nově budovaných odlučovačů ropných látek. 
Při provozu hodnoceného záměru budou zachována všechna stávající rozhodnutí, 
která byla pro provoz IPO vydána v rámci integrovaného povolení IPPC. Zejména se 
jedná o rozhodnutí stanovující množství vody odebírané z řeky Labe, včetně 
zachování minimálního průtoku a dodržení stanoveného teplotního režimu při 
zpětném vypouštění oteplených vod do řeky Labe. Zvýšené nároky na chlazení, 
spojené s chlazením nového turbogenerátoru budou po většinu roku kryty v rámci 
schváleného odběru z řeky Labe. V době nepříznivých podmínek (vysoké teploty 
v letních měsících, nebo nízké průtoky v Labi) bude postupně, na částečný nebo plný 
výkon, uváděn do provozu jak stávající tak i nově budovaný cirkulační systém 
chladící vody přes chladící věže. 
Veškeré prostory, ve kterých budou skladovány nebo kde bude manipulováno 
s látkami nebezpečnými vodám budou vodohospodářsky zabezpečené. Podlahy 
budou řešeny jako nepropustné, odolné vůči skladovaným látkám a vyspádované do 
nepropustné, bezodtokové havarijní jímky. Jak je z projektu pro územní řízení 
zřejmé, velikost těchto ploch bude minimální.  
Provoz hodnoceného záměru nevyžaduje použití dalších nových druhů chemických 
látek nebo přípravků nebezpečných vodám. Převážné množství látek nebezpečných 
vodám, potřebných pro provoz hodnoceného záměru, bude skladováno ve 
stávajících skladech nebo zásobnících, které jsou odpovídajícím způsobem 
zabezpečeny a byly řádně zkolaudovány. Jedná se zejména o chemické látky a 
přípravky pro provoz CHÚV, MBČOV, LTO pro najíždění kotle a stanovené druhy 
olejů, tuků a vazelin pro pravidelnou údržbu strojního zařízení.  
Na základě výše uvedeného rozboru lze doporučit  pro další přípravu respektování 
následujících doporučení     
• provozovatel předloží ke kolaudaci stavby schválený aktualizovaný „Plán havarijních 

opatření“  dle § 39 zákona o vodách  

• skladování a manipulace s látkami nebezpečnými vodám bude prováděno pouze na 
vodohospodářsky zabezpečených plochách 

• v prostorách, kde se bude nakládat s látkami škodlivými vodám bude trvale k dispozici 
dostatek asanačních prostředků 

• bude prováděna pravidelná kontrola havarijních jímek, případná uniklá kapalina bude 
bezprostředně z jímky vyčerpána a využita nebo zneškodněna v souladu se zákonem o 
odpadech  

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 160 

 
D.I.5. Vlivy na půdu 

Vlivy na rozsah a způsob užívání půdy 

Záměr nevyžaduje zábor zemědělského půdního fondu respektive pozemků pro 
plnění funkce lesa. Vliv tudíž nenastává. 

Změna místní topografie, vliv na stabilitu a erozi půdy 

Záměr nemá vliv na stabilitu ani erozi půdy. Změna místní topografie v rámci 
uvažovaného záměru dle soudu zpracovatele dokumentace v porovnání se 
stávajícím stavem není významná, protože neznamená hmotově žádný výrazný 
zásah do topografie. Největší hmota stavby v podstatě představuje pokračování 
stávajícího hlavního objektu elektrárny. Podstatným pozitivním rysem stavby je, že 
pro provoz posuzovaného kotle bude využit stávající komín elektrárny sloužící pro 
dnešních 6 kotlů. 
  
Vlivy na chráněné části přírody 

S ohledem na polohu zvláště chráněných území přírody vzhledem k poloze a 
rozsahu vlastního zájmového území výstavby  tato interakce přímo nenastane. 
Nepřímá interakce může samozřejmě nastat v souvislosti s uvažovanými příspěvky 
nového zdroje k imisní zátěži zájmového území. Jak vyplývá z příslušné varianty 
rozptylové studie, vypočtené příspěvky samotného posuzovaného zdroje nejsou 
významné. Protože  realizace předkládaného záměru je podmínkou pro rekonstrukci 
stávajících 6 kotlů, která je vyvolána potřebou plnění budoucích emisních limitů, lze  
v zásadě konstatovat, že i varianta rozptylové studie hodnotící souběh všech 7 kotlů 
v roce 2008 je pouze teoretickým výpočtem, protože v okamžiku zahájení 
rekonstrukce stávajících kotlů tento souběh do roku 2016 nebude díky rekonstrukci 
trvalý, po ukončení rekonstrukce budou dosaženy bilance emisí prezentované 
v předcházející části oznámení. 

Vlivy v důsledku ukládání odpadů 
Výstavba  

Specifikace množství a jednotlivých druhů odpadů v průběhu výstavby bude 
provedena v rámci zpracování prováděcích projektů, kdy budou konkretizovány i 
použité stavební materiály. Pro shromažďování jednotlivých druhů odpadů vytvoří 
investor potřebné podmínky. Za dodržování předpisů pro nakládání s odpady, včetně 
vyhovujícího způsobu odstranění, které vzniknou v průběhu výstavby odpovídá 
zhotovitel stavby. Tato povinnost by měla být zapracována do smlouvy o provedení 
prací. Množství všech odpadů vznikajících v etapě výstavby nelze objektivně určit. Z 
hlediska problematiky odpadů je nezbytné požadovat, aby byly v dalších stupních 
projektové dokumentace respektovány následující podmínky: 
• v následujících stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro shromažďování 

nebezpečných odpadů a případných ostatních látek škodlivých vodám ze všech 
uvažovaných aktivit v rámci stavby uvažovaného záměru; tyto budou ukládány pouze ve 
vybraných a označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a 
odpadovém hospodářství 

• v prováděcích projektech stavby budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů z výstavby, 
jejich množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 161 

• dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství; o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich odstranění bude 
vedena odpovídající evidence 

• smluvně zajistit odstranění odpadů pouze se subjekty oprávněnými k této činnosti 

• v rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých 
v procesu výstavby a doložit způsob jejich odstranění  

• v rámci přípravy pozemku bude veden o výkopové zemině a stavební suti deník jehož 
součástí budou doklady vystavené akreditovanou laboratoří, prokazující vyluhovatelnost 
vytěžené zeminy respektive stavební suti; o způsobu využití výkopové zeminy nebo 
stavební suti  bude rozhodnuto  až na základě provedených rozborů vzorků  

Lze však upozornit, že i v případě, kdy výkopová zemina a stavební suť budou na 
základě rozborů kategorizovány jako odpady „N“, bude se jednat o odpady, kde 
nakládání s nimi je odsouhlaseno v rámci vydaného integrovaného povolení. 
Provoz  

Předpokládané druhy a množství jednotlivých odpadů z etapy provozu jsou souhrnně 
uvedeny v předcházející části předkládaného oznámení. Žádné odpady nebudou 
v zájmovém území ukládány nebo dlouhodobě skladovány. Výjimkou z tohoto 
konstatování je skládka Bukovina, sloužící pro ukládání pevného produktu 
zachyceného ze spalin o projektované kapacitě 11,15 mil. m3. Ukládání stabilizátu 
z odsiřování spalin je prováděno jen v případě, kdy není prodán jako výrobek nebo 
použit jako stavební materiál na krajinotvorbu. Skládka je zařazena do skupiny S – 
IO. Vzdušné strany skládky jsou ozeleněny. Podloží skládky tvoří hutněný stabilizát, 
na kterém je uložena těsnící folie z PE-HD o síle 1,5 mm a ochranná geotextitlie o 
síle 1,5 mm a na ní opět vrstva hutněného stabilizátu o mocnosti 2 x 0,3 m. 
Pro provoz uvedené skládky platí dle integrovaného povolení následující požadavky 
pro zajištění ochrany zdraví člověka a životního prostředí pro nakládání s odpady: 
ü pravidelně vést evidenci odpadů podle zákona č. 185/2002 Sb., o odpadech a 

prováděcích předpisů 
ü provozování skládky odpadů v lokalitě Bukovina provádět ve smyslu nové 

vyhlášky č.294/2005 Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky (zejména 
dodržení ustanovení § 6 o technických podmínkách ukládání odpadů jako 
technologického materiálu na zajištění skládky, §15 o způsobu prokazování 
přijatelnosti odpadu do zařízení, přílohy 1 vyhlášky o přejímce odpadů do 
zařízení, č.6 o způsobech a postupech, které se považují za úpravu odpadů a 
č.7 o hodnocení odpadů upravených stabilizací před jejich uložením) 

ü na skládce Bukovina jakožto zařízení k odstraňování odpadů budou 
odstraňovány pouze odpady katalogové číslo 10 01 05 (pevné reakční 
produkty na bázi vápníku z odsiřování spalin a 10 01 07 (reakční produkty 
z odsiřování spalin na bázi vápníku ve formě kalů 

ü k technickému zabezpečení skládky bude použit stabilizát produkovaný 
společností International Power Opatovice a.s. a to podle schváleného 
projektu skládky a rekultivace jednotlivých etap. Množství bude evidováno.  

ü přejímka odpadů, provozní deník skládky budou vedeny v souladu s citovanou 
vyhláškou č. 294/2005 Sb. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 162 

ü sledování kvality drenážních vod bude prováděno v rozsahu a četnosti 
uvedené v provozním řádu skládky. V případě anomálie, případně havarijního 
stavu budou neprodleně provedena nápravná opatření 

ü změny provozu či provozního řádu budou předem projednány s krajským 
úřadem 

ü dokončení provozované etapy skládky bude neprodleně oznámeno krajskému 
úřadu 

ü doba trvání a podmínky péče o skládku budou stanoveny po uzavření jejího 
provozu 

ü krajský úřad bude informován provozovatelem o výši vytvořené finanční 
rezervy na rekultivaci, zajištění péče o skládku a asanaci po ukončení jejího 
provozu za každý kalendářní rok v termínu do 15.2. následujícího roku. 

 
V rámci předkládaného záměru oznamovatel předpokládá, že vedlejší produkty 
spalování bude obdobně jako stabilizát ze stávajícího provozu uhelných kotlů ukládat 
do stávajícího uložiště Bukovina s tím, že odpad z nového biokotle lze zařadit do 
kategorie „ostatní“, kód odpadu 10 01 05 „Pevné reakční odpady na bázi vápníku 
z odsiřování spalin“ nebo 10 01 07 „Reakční produkty z odsiřování spalin na bázi 
vápníku ve formě kalů“. Bude se tedy jednat o ukládání odpadu po dobu zkušebního 
provozu biokotle, než bude odpad certifikován jako výrobek. 
Vyjádření KÚ Pardubického kraje  k uvedenému postupu je doloženo na následující 
stránce. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 163 

  
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 164 

 
 
 

Celkově lze z hlediska vlivů na půdu z hlediska velikosti označit za malý, z hlediska 
významnosti za nevýznamný. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 165 

 
D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 
Realizace záměru nenarušuje žádné ložisko nerostných surovin ani dobývací prostor. 
K ovlivnění horninového prostředí nedojde. Vliv lze označit za nulový. 
  
 
D.I.7. Vlivy na faunu, floru a ekosystémy 
Záměr je navrhován uvnitř stávajícího areálu IPO. Z uvedené skutečnosti se také 
odvíjí vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na tuto složku životního prostředí.  
Vlivy na porosty dřevin rostoucí mimo les 

Vlastní záměr vyžaduje zásah do porostů dřevin v zájmovém území, a to kácením 2 
topolů černých. Z hlediska vlivů na prvky dřevin rostoucích mimo les se jedná o vliv 
malý a málo významný. 
Vlivy na floru 

Realizací posuzovaného záměru nedojde k trvalé  změně habitatu prostředí, vliv tedy 
nenastává. Ztráta stávajících  kulturních trávníků na části zájmového území 
nepředstavuje významnější vliv na floru zájmového území. Nebyl zjištěn žádný druh 
rostliny zvláště chráněný podle vyhlášky Ministerstva životního prostředí České 
republiky č.395/1992 Sb. a jejich výskyt na lokalitě je prakticky vyloučen. Byly zjištěny 
dva druhy obsažené v Červeném seznamu cévnatých rostlin České republiky, které 
zde rostou na druhotném stanovišti. Vůči navržené stavbě nelze vznést z hlediska 
ochrany přírody ve vztahu k vlivům na floru žádné námitky 

Vlivy na faunu 

Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci na stávajících zpevněných a 
ostatních plochách tento vliv nenastává. 

Vlivy na ekosystémy 

Poněvadž v podstatě nedochází ke změně habitatu  zástavbou a zpevněním nad 
rámec dnešního rozsahu ploch lze dovodit, že nenastanou žádné nepříznivé  přímé 
vlivy na ekosystémy prostoru staveniště a nejbližšího okolí staveniště.  Podle povahy 
zájmů obecné ochrany přírody lze míru velikosti a významnosti vlivů odhadovat 
následovně: 
a) vlivy na prvky ÚSES 
Záměr vlastní výstavby se nedotýká žádného stávajícího ani navrhovaného  
skladebného prvku ÚSES ani žádného kosterního prvku ekologické stability krajiny 
zájmového území. Všechny skladebné prvky ÚSES se totiž nacházejí  v dostatečné 
vzdálenosti od zájmového území. Vliv tudíž nenastává. 
b) vlivy na významné krajinné prvky 
Žádný z významných krajinných prvků "ze zákona" (§ 3 písm, b/ zák. č. 114/1992 
Sb.) není realizací posuzovaného záměru dotčen.  
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 166 

c) vlivy na další ekosystémy 

Kromě výše popsaných dopadů nejsou předpokládány, záměr sice znamená vznik 
dálkového přenosu imisí, avšak vyhodnocení rozdílů mezi stávajícím a novým 
stavem nevede k závěru významnějších vlivů na ekosystémy. 

  

  

Vliv imisních příspěvků na lesní ekosystémy 

Rozhodujícími emisemi v souvislosti s posuzovaným záměr, které ovlivňují imisní 
zátěž, jsou emise oxidů dusíku a oxidu siřičitého. 
V  prováděcím předpisu k zákonu o ovzduší vycházejícího rámcově z direktivy 
96/62/EC jsou uvedeny imisní limity pro NOx a SO2 ve vztahu k ochraně citlivých 
ekosystémů: 
Znečišťující 

příměs 
Časový interval průměrování Limitní hodnota 

(µg.m-3) 
Maximální tolerovaný počet 
překročení za kalendářní rok 

SO2 Kalendářní rok 
Zimní období (1.10. – 31.3) 

20 0 

NOx Kalendářní rok 30 0 

Imisní zátěž ve vztahu k oxidu siřičitému i při zohlednění pozadí není s ohledem na 
výše uvedené imisní koncentrace, při kterých se projevuje poškozování vegetace 
významná a z tohoto pohledu by záměr měl  být akceptovatelný. Obdobně lze 
vyslovit závěr, že příspěvky posuzovaného záměru k ročním koncentracím NOx

  lze 
označit za malé a málo významné, v kontextu celkové imisní zátěže nelze 
předpokládat výraznější změnu v porovnání se stávajícím stavem. 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 167 

D.I.8. Vlivy na krajinu 
Oznamovaný záměr je navrhován v prostoru stávajících zpevněných a zastavěných 
ploch, které jsou součástí celého výrobního komplexu elektrárny. Záměr je realizován 
v návaznosti na zastavěné území v pokračování hlavní provozní budovy pro umístění 
7. kotle. Z hlediska předpokládaných dalších aktivit v zájmovém území by rozhodující 
objekty související s posuzovaným záměrem byly ve směru od Čeperky odstíněny 
objektem EVO. V případě nerealizace tohoto záměru  je situace znázorněna  3D 
modelem z různých vybraných směrů. 
V kontextu základních aspektů ovlivnění krajinného rázu ve vazbě na obsah dikce § 
12 zák. č. 114/1992 Sb. je možno konstatovat, že: 
§ Poloha zvláště chráněných území nekoliduje s polohou posuzovaného záměru, 

maloplošná chráněná území jsou dostatečně vzdálena.  V kontextu pohledových 
aspektů se pohledová poloha nejbližších zvláště chráněných území v určujících 
pohledových osách přes posuzovaný areál v zásadě díky skutečnosti, že 
rozhodující část stavby navazuje na stávající hlavní objekt elektrárny, 
neprojevuje. Pozitivním rysem ve vztahu ke krajinnému rázu je nepochybně 
skutečnost, že bude využit stávající komín a tudíž z hlediska dálkových pohledů 
nebude území ovlivněno dalším novým komínem.    

§ Poloha významných krajinných prvků „ze zákona“ není v žádném významnějším 
konfliktu ve vazbě na vizuálně vnímatelné dotčené krajinné prostory. 

§ Kulturní dominanty krajiny nejsou záměrem pohledově v zásadě ovlivněny. 
Historická charakteristika krajinného rázu tak nebude ovlivněna nad rámec dnešní 
míry urbanistického uspořádání objektů elektrárny. 

§ Harmonické měřítko v krajině – parametry nového záměru jak měřítkem, tak 
výškově  odpovídají stávajícím objektům elektrárny. Nedojde tak k 
významnějšímu zvýraznění hmotového působení nového objektu díky spojení 
objektu s novým kotlem s objektem  se stávajícími kotli. V rámci krajinného rázu 
místa  neznamená posuzovaný záměr významnější hmotové posílení  dominance 
stávajícího areálu elektrárny.  

§ Harmonické vztahy v krajině - vazba na to, zda: 
ü je v území vytvářena nová charakteristika území (ano, jde o zástavbu 

většinově na zpevněném terénu uvnitř areálu elektrárny), v návaznosti na 
stávající hmotově shodné objekty elektrárny   

ü nemění se v zásadě  určující negativní krajinná složka – komplex elektrárny 
s dominantními komíny tím, že v konečné fázi  bude realizována dostavba o 7. 
blok s odpovídajícím zázemím.  Jde tedy o plošně nevýznamnou změnu  
v porovnání se stávajícím areálem elektrárny určující již existující negativní 
krajinné složky. Nejsou dotčeny pozitivní složky krajiny, poněvadž se 
v zájmovém území výstavby nenacházejí.   

ü V kontextu ovlivnění vizuálně vnímatelného krajinného prostoru v rámci 
krajinného rázu místa jde o ne příliš významnou změnu jak s ohledem na 
místo vlastní stavby, tak z hlediska úvahy o realizaci dalších investic 
v zájmovém území pohledově zastiňující posuzovanou investici (zejména 
Papírna Labe a EVO Opatovice.  

Situace záměru ve vztahu k různým směrům pohledů je patrná z následujících 
obrázků: 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 
 

 168 

 
velkoformát vložený 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 169

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 170



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 161 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 162 

Na základě provedeného rozboru pokládají zpracovatelé Oznámení za potřebné doporučit:: 
• v rámci projektu  pro stavební povolení předložit komplexní projekt sadových úprav areálu s tím, 

že především ve směru k obci Čeperka  bude řešena kombinovaná pásová a skupinová výsadba 
dřevin s minimálně 40% podílem  vysokých stromových dřevin, a to v délce 100 m x 30 m podél 
příjezdové komunikace k areálu papírny 

• zmírnit pohledové působení výškově určujících objektů areálu závodu vyloučením reflexních 
nátěrů nebo kontrastní kombinace nápadných barevných odstínů 

 
 
 
 
 
D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 
Navrhovaná stavba nebude mít vliv na nemovité kulturní památky, budovy, architektonická 
či jiná díla resp. lidské výtvory, neboť bude realizována na ploše,  kde se výše uvedené díla 
či památky nevyskytují. 
V případě archeologických nálezů bude postupováno dle příslušného složkového zákona 
bez ohledu na režim zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, ochrana geologických 
a paleontologických jevů se řídí platným zněním příslušných ustanovení zákona o ochraně 
přírody a krajiny. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 163 

  

D.II. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí 
z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů   
 
D.II.1. Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska jejich 
velikosti a významnosti 
Vzhledem k charakteru a rozsahu stavby je rozsah vlivů  na většinu složek životního 
prostředí podrobněji vyhodnocen v jednotlivých kapitolách předkládaného oznámení. 
V oblasti vlivů na obyvatelstvo je patrné,  že provoz 7. kotle nepřispívá k významnému 
zvýšení rizika nepříznivých zdravotních účinků hluku pro obyvatele žijící v okolí zájmového 
území. Toto konstatování je však podmíněno realizací a naplněním všech doporučení a 
opatření vyplývající z posouzení akustické situace v zájmovém území jak pro stávající 
zdroje hluku, tak i pro zdroje hluku nové. 
Hlavním zdrojem emisí škodlivin do ovzduší z hlediska synergických vlivů je v rámci všech 
uvažovaných záměrů v zájmovém území právě provoz zdrojů znečištění ovzduší IPO a.s. 
Tato skutečnost je podrobně řešena volbou variant v rámci rozptylové studie a uvedené 
konstatování vyplývá z výsledků výpočtů jednotlivých řešených variant.  
Nejvýznamnějším aspektem souvisejícím s posuzovaným záměrem je problematika 
akustické situace ve vztahu k nejbližším objektům obytné zástavby. Tato problematika je 
podrobněji komentována v příslušné pasáži předkládaného oznámení. 
Vlastní biologická hodnota zájmového území  stavby 7. kotle je z regionálního hlediska 
vcelku malá a většinu negativních vlivů na živočichy a rostliny v prostoru stavby lze 
s ohledem na lokalizaci záměru označit za malé a nevýznamné. 
Vzhledem ke konečnému stavebnímu řešení (bez nutnosti stavby nového komína) je 
možné očekávat nevýznamnou změnu krajinného rázu dotčeného krajinného prostoru, což 
je dle soudu zpracovatelů oznámení patrné z 3D modelu prezentovaného v příslušné 
kapitole předkládaného oznámení. 
 

 

D.II.2. Možnosti přeshraničních  vlivů 
Vlivy tohoto charakteru oznamovaný záměr negeneruje. Tento závěr je vysloven na 
základě výstupů rozptylové studie, kde vybrané výpočtové body byly voleny právě 
s ohledem na dokladování této skutečnosti.  
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 164 

 
D.III. Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích a 
nestandardních stavech  
Předběžné posouzení  havarijních rizik  
V rámci vydaného integrovaného povolení jsou ve vztahu k opatřením pro předcházení 
havárií a omezování jejich případných následků formulována následující doporučení: 
ü při provozu zařízení dodržovat schválený „Plán havarijních opatření v důsledku úniku 

látek ohrožujících jakost a nezávadnost vod“ (dále jen Plán havarijních opatření) dle § 
39 odst. 2 písm. A) zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů, 
obsažený v „Souhrnném havarijním řádu“ 

ü provádět pravidelné kontroly zabezpečení skladů proti úniku závadných látek s četností 
1 x za 6 měsíců, dle §39 odst. 4 písm. C) zákona č. 254/2001 Sb. o vodách 

ü veškerá zařízení, v nichž se používají, zachycují a skladují závadné látky, musí být 
v takovém provedení a technickém stavu, aby nemohlo dojít k nežádoucímu úniku 
těchto látek do půdy, podzemních vod a povrchových vod nebo k jejich nežádoucímu 
smíšení s odpadními nebo srážkovými vodami 

ü zajistit trvalé vybavení míst, kde bude nakládáno s látkami škodlivými vodám 
asanačními prostředky 

ü těsnost nádrží pro skladování, potrubních propojení a mobilních prostředků pro dopravu 
závadných látek ověřovat s četností stanovenou § 39 zákona o vodách. Sklady musí být 
zabezpečeny nepropustnou úpravou proti úniku závadných látek do podzemních vod 

ü  provozovat odpovídající kontrolní systém pro zjišťování úniku závadných látek 
ü vést záznamy o prováděných opatřeních při zacházení se závadnými látkami a tyto 

uchovávat po dobu 5 let 
ü schválený havarijní plán aktualizovat po každé změně a nejméně 1 x za 5 let 
ü bezodtoké záchytné jímky pravidelně kontrolovat a jejich obsah včas likvidovat 

v souladu s platnou legislativou 
ü při poruše koncových zařízení na zachycování emisí škodlivých látek do ovzduší, při 

kterých by mohlo dojít  k jejich neřízenému úniku postupovat v souladu s provozním 
řádem a provozní dokumentací povolovaného zařízení                                                                                                                                                                                                                                           

V rámci zpracovávaného oznámení bylo provedeno předběžné posouzení havarijních rizik 
které je samostatnou přílohou č. 10  předkládaného oznámení. 
Cílem této předběžné analýzy rizik je určení, vytipování a zmapování možných 
technologických rizik při provozování tohoto energetického zařízení dle požadavků 
vyplývajících jak ze zákona o EIA, nového zákona 59/2006Sb. tak i ze zákona č. 222/94 
Sb. o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o Státní 
energetické inspekci podle navazující vyhlášky Ministerstva průmyslu a obchodu č.155/96. 
V areálu IPO realizací stavby „Ekologické obnovy zdroje – 1.etapa“ může dojít k ohrožení 
zdraví, životů a  hospodářských hodnot z následujících důvodů: 
1) Požárem nebo výbuchem (elektrické instalace, kotle, tlakových aparátů, uhelného nebo 
bylinného prachu). 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 165 

2) Nekontrolovatelným únikem toxických spalin obsahujících oxid uhelnatý, SO2 a NOx do 
vnitřních prostorů kotelny. 
3) Úrazy elektrickým proudem. 
4) Předčasné a  neočekávané uvolnění kinetické nebo potenciální energie (stlač.plyny, 
tlakový vzduch, vodní pára – havárie parního kotle, sesuv uhlí, štěpky, hroubí apod.). 
5) Vystavení osob nepřiměřenému teplu (parovody, kotelna, apod.). 
6) Vystavení osob  nadměrnému hluku a  vibracím (čerpadla, kotle, ventilátory, dmychadla 
apod.). 
7) Ohrožení zraku zářením při svařování. 
8) Nekontrolovatelný únik horkých kapalin (parní kondenzát, voda ). 
9) Úrazy při práci s mechanismy (vysokozdvižné vozíky, manipulátory, dopravníkové pásy, 
nákladní auta, jeřáby, apod.).  
10) Pády osob z vyvýšených plošin, schodů, žebříků apod. 
11) Nepřípustná manipulace a  ukládání toxického nebo nebezpečného odpadu (odpadní 
oleje, pomocné chemikálie, zbytky kapalných paliv, strusky, popele apod.). 
12) Mechanické úrazy rotujícím zařízením  (ventilátory, šneky, hrabla, hřídele apod.). 
13) Poleptání roztoky pro úpravu pH vody apod. 
Většina výše uváděných obecných rizikových faktorů vyplývá z vlastností  používaných 
látek, z druhu a  povahy technického zařízení a  zabezpečení zařízení při opravě apod. 
 
Tab.: Hlavní zdroje rizika a možné havarijní scénáře 
 

Druh objektu  Zdroj rizika  Medium Havarijní scénář 
Krytá skládka uhlí zauhlovací prostor uhlí samovznícení, požár, náhlý sesuv uhlí 

Zauhlovací zařízení pásové dopravníky uhlí,el. proud el. zkrat , požár, vniknutí cizího tělesa 
Zauhlovací zařízení zásobníky uhlí uhel. prach iniciace uhel. Prachu, výbuch, požár 

Sklad pelet vlastní sklad a manipulace pelety iniciace a požár 
Sklad štěpků vlastní sklad a manipulace štěpky iniciace a požár 

Doprava pelet, štěpků Pásové dopravníky, štěpky, peletx iniciace a požár 
Kotelna vrstva uhelného či jiného 

bylinného prachu, štěpků 
prach, 

pelety, štěpky 
iniciace prachu, apod., požár 

výbuch 
Kotelna potrubí, čerpadla  pára, parní 

kondenzát  
náhlý únik VT páry nebo parního kondenzátu z 

potrubních tras 
Kotelna  parní kotel pára destrukce kotle přehřátím, přetlakem 

Sklad maziv a oleje nádrže oleje, obaly olej, maziva  únik oleje do kanalizace,  
Expandéry tlaková nádoba expandéru vzduch, voda fyzikální výbuch, náhlé uvolnění přetlaku 

Kotelna,komín výtopny porucha zařízení, chybný 
spalovací proces  

spaliny emise škodlivin do ovzduší při inverzi 
  

 
Dalšími pravděpodobné nehodové scénáře v kotelně jsou následující : 

• Porucha na odstruskovacím a odpopílkovacím zařízení kotle - zasažení osob horkým 
popelem, náhlým výronem spalin při nedodržení bezpečnostních opatření, chybné 
údržbě, opravě zařízení apod. Všechny tyto rizikové faktory mohou vést k sekundárnímu 
výbuchu nahromaděného uhelného prachu a k následnému požáru v kotelně. 

• Vznícení přehřátého oleje v mazacích místech. 

• Samovznícení savých materiálů (izolací, hadrů) použitých při likvidaci úkapů nebo 
kontaminovaných olejem při teplotě zdrojů nad 100oC. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 166 

• Zapálení hořlavého materiálu nebo kapalin elektrickou jiskrou při poruše elektroinstalace 
(vlivem přechodových odporů apod.). 

• Požár kotelny atmosférickým výbojem - bleskem nejsou-li prováděny pravidelné revize 
hromosvodů atd. 

• Požáry při sváření porušením bezpečnostních předpisů. 

• Porušení zákazu kouření na pracovištích se zvýšeným požárním nebezpečím. 

• Sabotážní a diverzní akce vůči zdrojům a přívodům paliva, tlakovým zařízením, kotli 
apod. 

Byla provedena předběžná kvalitativní analýza rizik stavby „Ekologická obnova zdroje – 1. 
etapa“ v International Power Opatovice, a.s., která má být umístěna ve stávajícím  areálu 
IPO. 
Vyhodnocení základních výrobních souborů bylo provedeno pro nejrizikovější provozní 
soubory : 

• skladové hospodářství uhlí, pelet a štěpků 
• drtič uhlí 
• provozní zásobníky pelet a štěpků 
• kotelna 
• strojovna 

Tlakovzdušná stanice a vzduchotechnika, chladící systém, čistění odplynů a využití 
odpadového tepla byly v této fázi analýzy rizik z důvodů malých fyzikálních efektů možné 
havárie vyřazeny. 
 
Výsledky předběžné analýzy rizik lze shrnout do následujících bodů : 
 
1. Provedenou kvalitativní analýzou bylo zjištěno, že všechny rizikové uzly stavby 

„Ekologická obnova zdroje – 1. etapa“ v International Power Opatovice, a.s. náleží do 
kategorie I – nejnižšího rizika, především z hlediska nebezpečí požáru a exploze.  

2. Pravděpodobnost vzniku závažné nehody na zařízení byla stanovena na základě dat 
pro analogická průmyslová zařízení na řádově 10-6 nehody/rok, tj. hodnocení možnosti 
závažné nehody je charakterizováno jako – „málo pravděpodobné “. 

3. V dalším kvalitativním vyhodnocení byly posuzovány výhradně technologické uzly 
s nejvyšším indexem hořlavosti a výbušnosti F, tj. drtič uhlí a vlastní kotelna.a byly 
vyhodnoceny možné dosahy havárie při ztrátě kontroly nad řízením procesu 

4. Dojde-li při fatální havárii k totální ztrátě kontroly nad technologickým procesem mohlo 
by být účinky havárie ohroženo okolí havarovaného zařízení v okruhu 9 m(v případě 
závažné havárie na drtiči) – 16 m (v případě závažné havárie fluidního biokotle). 

5. Z provedeného vyhodnocení možných následků vyplývá, že následky havárie zůstanou 
svými účinky lokalizovány v areálu stavby „Ekologická obnova zdroje – 1. etapa“ 
v International Power Opatovice, a.s. K ohrožení vnějšího okolí nebo okolních subjektů 
nedojde. 

6. K výraznému omezení možných škod dojde, budou-li při projekci a instalaci zařízení 
respektovány požadavky, které budou snižovat možnost ztráty kontroly nad procesem. 
Z provedeného posouzení možnosti ztráty kontroly nad řízením nejrizikovějšího 
zařízení, tj. biokotle příspěvkovou metodikou American Institute of Chemical Engineers 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 167 

je zřejmé, že realizace již navržených opatření nejen zásadním způsobem snižuje 
možnost ztráty kontroly nad řízením provozu biokotle, ale i snižuje možné aktuální 
maximální škody až na cca 60% původní úrovně. 

7. Verifikaci možných škod lze doporučit v další fázi kvantitativní analýzy finálního zařízení 
(tj. až budou známy přesné specifikace a detaily tlakových aparátů, skladů,  provozních 
zásobníků apod.) při zpracování havarijního plánu a řešení stavů nouze podle Zákon č. 
222/94 Sb. o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích 
a o Státní energetické inspekci podle navazující vyhlášky Ministerstva průmyslu a 
obchodu č.155/96, která stanovuje povinnost zpracování havarijních plánů a řešení 
stavů nouze v teplárenství. 

8. Následky na ŽP v případě fatální havárie stavby „Ekologická obnova zdroje – 1. etapa“ 
v International Power Opatovice, a.s.“ budou malého místního významu bez 
významnější emise toxických zplodin. Možnosti eskalace havárie jsou krajně 
nepravděpodobné. Vyšší požární nebezpečí představují především sklad pelet a 
provozní zásobník pelet, kde skladované pelety mohou být relativně lehce iniciovány do 
požáru. 

 
Návrhy na opatření a doporučení 
Přestože možnost fatální havárie stavby „Ekologická obnova zdroje – 1. etapa“ 
v International Power Opatovice, a.s.“ je hodnocena jako velmi nepravděpodobná (P≤1.10-6 

události/rok), lze v rámci prevence doporučit následující opatření : 
• technologickými i organizačními opatřeními minimalizovat  vznik iniciace uhelného prachu v drtiči 

• zabránit spontánnímu vniknutí velkého množství prachu z organické matrice do spalovacího 
prostoru při současné poruše regulace přívodu vzduchu, odtahu spalin, kdy by mohlo dojít 
k místní explosivní iniciaci prachovzdušné směsi 

• trvalou kontrolou zajistit, aby bezpečnostní prvky byly trvale funkční (např. regulace přívodu 
vzduchu, odtahu spalin, dávkování spalovaného materiálu apod.). 

• do skladu pelet instalovat kouřová čidla a lze doporučit i kamerový systém s vyvedením do velínu. 

• pravidelně kontrolovat integritu tlakových zařízení (biokotle, zásobníků kondenzátu, rozvaděčů 
páry apod.). 

 
Vzhledem k tomu, že v této fázi projektu ještě nebyly známy všechny detaily týkající se 
technologického zařízení a konkrétní ceny technologického zařízení, a proto nebyly 
vyčísleny možné škody na zařízení způsobené závažnou havárií, doporučuji toto zohlednit 
při zpracování havarijního plánu a řešení stavů nouze podle Zákon č. 222/94 Sb. o 
podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o Státní 
energetické inspekci podle navazující vyhlášky Ministerstva průmyslu a obchodu č.155/96, 
která stanovuje povinnost zpracování havarijních plánů a řešení stavů nouze v teplárenství. 
 
Na základě provedené předběžné analýzy rizik doporučuji při respektování předchozích 
návrhů a doporučení realizovat stavbu „Ekologická obnova zdroje – 1. etapa“ 
v International Power Opatovice, a.s. ve vytipované lokalitě. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 168 

 
D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě 
kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí  

D.IV.1. Územně plánovací opatření 
Nejsou navrhována. 

D.IV.2. Technická opatření 
• pro záchyt emisí TZL budou navržena moderní a vysoce účinná filtrační zařízení 

• na novém zdroji budou realizována v další projektové přípravě protihluková opatření 
v rozsahu navrženém akustickou studií na záměr „Ekologická obnova zdroje – 1. etapa“; tím 
bude spolehlivě zajištěno plnění hygienických limitů ve vztahu k provozu nového zdroje 
v areálu elektrárny 

• součástí projektové přípravy záměru musí být jednoznačně provedení další nové inventarizace 
zdrojů hluku ze stávajícího provozu elektrárny, jejíž výsledkem bude návrh dalších 
dodatečných technických opatření  pro omezení stávajících zdrojů hluku; protože dle 
dostupných informací před zahájením provozu nového 7. kotle bude uveden do provozu 
záměr Papírna Labe, musí rozsah navržených protihlukových opatření být takového 
charakteru, aby při zohlednění zdrojů hluku souvisejících s provozem Papírny Labe bylo 
dokladováno plnění hygienických limitů pro denní a noční dobu  

• pro zvětšení „hlukové rezervy“ území alespoň o 2 dB, bude nutné v rámci  plánované 
rekonstrukce stávajících chladicích věží  ještě více snížit jejich hlukovou emisi a to nejen 
navrhovanými protihlukovými opatřeními, ale i vhodným výběrem ventilátorů se sníženou 
hlučností. Při návrhu rekonstrukce stávajících věží je nutná koordinace s návrhem chlazení 
nového biokotle a koordinace této činnosti s akustikem, aby bylo možné optimalizovat tento 
návrh z hlediska hlukových dopadů na obec Čeperku 

• projektová  příprava  dalších případně uvažovaných záměrů v zájmovém území (Obilný lihovar 
na výrobu biolihu  a EVO Opatovice) musí být z hlediska akustické situace koncipována ve 
vztahu k dalším zdrojům hluku takovým způsobem, aby nedošlo k překročení hygienických 
limitů pro denní a noční dobu; ve vztahu k uvedené situaci je nezbytnou podmínkou, aby 
oznamovatel předkládaného záměru – IPO a.s. - byl v kontaktu s investory těchto dalších 
záměrů a předával jim plnohodnotné informace o aktuální akustické situaci v zájmovém území 
tak, aby navrhovaná protihluková opatření těchto investic zajistila plnění platných 
hygienických limitů pro denní i noční dobu ve vztahu k postupné případné realizaci těchto 
záměrů v zájmovém území 

• v rámci zkušebního provozu nového zdroje bude provedeno měření hluku při souběhu všech 
v době zkušebního provozu běžně a pravidelně provozovaných zdrojů hluku z IPO a.s., jakož i 
z dalších v této době provozovaných aktivit v zájmovém území; kolaudační rozhodnutí na 
nový zdroj bude vydáno až po předložení  a orgánem ochrany zdraví  odsouhlaseného 
protokolu autorizované firmy o měření hluku prokazující plnění požadovaného hygienického 
limitu pro denní a noční dobu    

• předložit Krajskému úřadu a KHS v termínu do 14.07.2007 výsledky měření hluku z provozu 
všech zdrojů souvisejících s provozem elektrárny; měření bude provedeno ve stejných 
měřících místech chráněných venkovních prostorů stanovených protokolu ZÚ pod č. 2410/H-
200/IngAJ/05 ze dne 22.11.2005 

• předložit  Krajskému úřadu  a KHS v termínu do 31.1.2008 výsledky měření hluku z provozu 
všech zdrojů souvisejících s provozem elektrárny, které budou prokazatelně dokládat 
dodržení hygienických limitů hluku; měření bude provedeno ve stejných měřících místech  
chráněných venkovních prostorů stanovených protokolu ZÚ pod č. 2410/H-200/IngAJ/05 ze 
dne 22.11.2005                                    

• podmínkou zahájení zkušebního provozu nového kotle bude realizace a provoz zařízení pro 
příjem vápence železniční dopravou  



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 169 

• součástí dokumentace pro stavební řízení bude hluková studie pro etapu výstavby, která bude 
vycházet z POV stavby a upřesněných znalostí o nasazení jednotlivých stavebních 
mechanismů a která bude dokladovat plnění hygienického limitu pro etapu výstavby 

• zmírnit pohledové působení výškově určujících objektů areálu závodu vyloučením reflexních 
nátěrů nebo kontrastní kombinace nápadných barevných odstínů 

• technologickými i organizačními opatřeními minimalizovat  vznik iniciace uhelného prachu 
v drtiči 

• zabránit spontánnímu vniknutí velkého množství prachu z organické matrice do spalovacího 
prostoru při současné poruše regulace přívodu vzduchu, odtahu spalin, kdy by mohlo dojít 
k místní explosivní iniciaci prachovzdušné směsi 

• trvalou kontrolou zajistit, aby bezpečnostní prvky byly trvale funkční (např. regulace přívodu 
vzduchu, odtahu spalin, dávkování spalovaného materiálu apod.). 

• do skladu pelet instalovat kouřová čidla a lze doporučit i kamerový systém s vyvedením do 
velínu. 

• pravidelně kontrolovat integritu tlakových zařízení (biokotle, zásobníků kondenzátu, 
rozvaděčů páry apod.). 

 

D.IV.3. Ostatní opatření 
• do doby realizace projektovaných silničních staveb v zájmovém území: čtyřpruh Hradec 

Králové – Pardubice v úsecích I/37 Březhrad – Opatovice a Opatovice – Hrobice a I/35 v úseku 
Sedlice - Opatovice bude dopravní obslužnost hodnoceného záměru limitována 7400 pohyby 
TNA ročně 

• oznamovatel záměru bude od počátku roku 2007 předávat všem obcím na jejich vyžádání 
údaje o počtech příjezdů těžkých nákladních automobilů do závodu; tak bude zajištěna 
kontrola počtu příjezdů těžkých nákladních automobilů do areálu elektrárny a plnění závazku 
oznamovatele, že uvedením nového kotle do provozu do doby dobudování vnějšího 
komunikačního systému nedojde k navýšení dopravní obslužnosti 

• dodavatel stavebních prací zajistí účinnou techniku pro čištění vozovek především v průběhu 
zemních prací 

• zásoby sypkých stavebních materiálů a ostatních potenciálních zdrojů prašnosti budou 
minimalizovány 

• celý proces výstavby bude organizačně zajištěn tak, aby maximálně omezoval možnost 
narušení faktorů pohody, a to zejména v nočních hodinách a ve dnech pracovního klidu 

• vlastní výstavbu organizačně zabezpečit způsobem, který  vyloučí možnost narušení faktorů 
pohody, a to  zejména ve dnech pracovního klidu 

• veškeré stavební práce spojené s návozem stavebního a technologického materiálu budou 
uskutečňovány v obytné zástavbě pouze v denní době 

• v době výstavby její správnou organizací minimalizovat pohyb mechanismů a těžké techniky 
v blízkosti obytné zástavby a hlučná zařízení (např. kompresory) stínit mobilními akustickými 
zástěnami 

• v případě použití mobilního  drtiče a třídiče budou tyto umístěny  na zařízení stavenišť 
v maximální možné vzdálenosti od obytné zástavby 

• pro stavbu bude vypracován Plán opatření  pro případ havarijního úniku látek škodlivých 
vodám  podle zákona  o vodách, s jehož obsahem budou seznámeni všichni pracovníci 
stavby; v případě havárie bude nezbytné postupovat podle pokynů zpracovaných v havarijním 
plánu 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 170 

• na plochách zařízení stavenišť nebudou skladovány látky škodlivé vodám včetně zásob PHM  
pro stavební mechanismy; stavební mechanismy budou vybaveny dostatečným množstvím 
sanačních prostředků pro případnou likvidaci úniků ropných  látek 

• všechny mechanismy, které se budou pohybovat na staveništi musí být v dokonalém 
technickém stavu; nezbytné bude je  kontrolovat zejména z hlediska možných úkapů ropných  
látek - kontrola bude prováděna pravidelně, vždy před  zahájením prací v těchto územích; v 
průběhu krátkodobé odstávky mechanismů budou tyto podloženy  těsnými vanami pro 
případné zachycení uniklých produktů  

• v případě úniku ropných nebo jiných závadných látek bude kontaminovaná zemina 
neprodleně odstraněna, odvezena a uložena na lokalitě určené k těmto účelům 

• v následujících stupních projektové dokumentace specifikovat prostory pro shromažďování 
nebezpečných odpadů a případných ostatních látek škodlivých vodám ze všech uvažovaných 
aktivit v rámci stavby uvažovaného záměru; tyto budou ukládány pouze ve vybraných a 
označených prostorách v souladu s legislativou v oblasti ochrany vod a odpadovém 
hospodářství 

• v prováděcích projektech stavby budou upřesněny jednotlivé druhy odpadů z výstavby, jejich 
množství a předpokládaný způsob využití respektive odstranění 

• dodavatel stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a shromažďování 
jednotlivých druhů odpadů v souladu se stávajícími předpisy v oblasti odpadového 
hospodářství; o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich odstranění bude 
vedena odpovídající evidence 

• smluvně zajistit odstranění odpadů pouze se subjekty oprávněnými k této činnosti 

• v rámci žádosti o kolaudaci stavby předložit specifikaci druhů a množství odpadů vzniklých 
v procesu výstavby a doložit způsob jejich odstranění  

• v rámci přípravy pozemku bude veden o výkopové zemině a stavební suti deník jehož součástí 
budou doklady vystavené akreditovanou laboratoří, prokazující vyluhovatelnost vytěžené 
zeminy respektive stavební suti; o způsobu využití výkopové zeminy nebo stavební suti  bude 
rozhodnuto  až na základě provedených rozborů vzorků  

• v rámci zkušebního provozu bude provedeno autorizované měření emisí, rozsah a podmínky 
měření budou předem konzultovány s příslušným orgánem ochrany ovzduší (varianty 
palivové základny)    

• v rámci zkušebního provozu bude provedeno měření účinnosti všech filtračních zařízení pro 
záchyt TZL 

• v rámci projektu pro stavební řízení předloží provozovatel žádost na změnu integrovaného 
povolení 

• provozovatel předloží ke kolaudaci stavby „Soubor technickoprovozních parametrů a 
technickoorganizačních opatření k zajištění provozu nového zdroje“ včetně opatření ke 
zmírňování průběhu a odstraňování důsledků havarijních stavů 

• provozovatel předloží ke kolaudaci stavby schválený provozní řád zdroje  

• provozovatel předloží ke kolaudaci stavby schválený aktualizovaný „Plán havarijních 
opatření“  dle § 39 zákona o vodách  

• skladování a manipulace s látkami nebezpečnými vodám bude prováděno pouze na 
vodohospodářsky zabezpečených plochách 

• v prostorách, kde se bude nakládat s látkami škodlivými vodám bude trvale k dispozici 
dostatek asanačních prostředků 

• bude prováděna pravidelná kontrola havarijních jímek, případná uniklá kapalina bude 
bezprostředně z jímky vyčerpána a využita nebo zneškodněna v souladu se zákonem o 
odpadech  

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 171 

D.IV.4. Kompenzační  opatření 
• v rámci projektu  pro stavební povolení předložit komplexní projekt sadových úprav areálu 

s tím, že především ve směru k obci Čeperka  bude řešena kombinovaná pásová a skupinová 
výsadba dřevin s minimálně 40% podílem  vysokých stromových dřevin, a to v délce 100 m x 
30 m podél příjezdové komunikace k areálu papírny 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 172 

 
D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích 
předpokladů při hodnocení vlivů 

Při zpracování dokumentace byly použity následující podklady: 
n literární údaje (viz seznam literatury) 
n terénní průzkumy 
n osobní jednání 
Hodnocení vlivu imisí z bodových, plošných a liniových zdrojů znečišťování bylo provedeno 
podle metodiky SYMOS 97, verze 2003.  
Seznam použité literatury a podkladů 
1) Ekologická obnova zdroje – 1. etapa, podklady pro dokumentaci k územnímu řízení, Ústav 

jaderného výzkumu Řež – divize Energoprojekt Praha, 2006 
2) Potužníková D.: Autorizovaný protokol Hodnocení zdravotních rizik expozice hluku „Elektrárna 

Opatovice nad Labem, 2005 
3) Protokol 2410/H-200/IngAJ/05 o měření hlučnosti, ZÚ v Pardubicích, 2005 
4) EVO Opatovice, dokumentace EIA, EIC s.r.o.,2003 
5) Papírna Labe, dokumentace EIA, Aquatis a.s., 2005 
6) Obilný lihovar na výrobu bioethanolu, oznámení EIA, EMPLA a.r.o., 2005 
7) Demek J.et al.(1966): Atlas Československé socialistické republiky, Praha 
8) Mikyška R.et al.(1972): Geobotanická mapa ČSSR. 1. České země. - Academia, Praha 
9) Quitt E.et al.(1971): Klimatische Gebiete der  Tschechoslowakei. - Studia 

Geographica,Brno,16:1-74  
10) Kolektiv: Hygiena, díl 1., faktory životního prostředí  ovlivňující zdraví, Univerzita Karlova, 

Praha, 1996 
11) Míchal I. a kol.: Územní zabezpečování ekologické stability, MŽP ČR, Praha, 1991 
12) Znečištění ovzduší a chemické složení srážek na území  České republiky včetně doprovodných 

meteorologických  dat, ČHMÚ, 1997 
13) Hejný S.et Slavík B. [eds.] (1988): Květena České socialistické republiky. 1. - Academia, Praha. 
14) Kubát K., Hrouda L., Chrtek J. jun., Kaplan Z., Kirschner J. et Štěpánek J. [eds.] (2002):  Klíč ke 

květeně České republiky. - Academia, Praha. 
15) Procházka F. [ed.] (2001): Černý a červený seznam cévnatých rostlin České republiky (stav v 

roce 2000). - Příroda, Praha, 18:1-166. 
16) Neuhäuslová Z. et al. (1998) : Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. - 

Academia, Praha.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 173 

 

D.VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se 
vyskytly při zpracování dokumentace 

Prognostické metody použité v oblasti emisí a imisí jsou postaveny na základě současného 
stupně poznání  a nejsou a ani nemohou být absolutně přesnou prognózou,  ale pouze 
maximální možnou syntézou na základě stávajících znalostí. Podle toho je k nim třeba také 
přistupovat. 

Obecně lze vyslovit závěr, že významnější nejistoty související s provozem posuzovaného 
záměru nejsou. Nepochybným prvkem nejistoty zejména ve vztahu k akustické situaci 
mohou být realizace dalších investic v zájmovém území, a proto je nezbytná důsledná 
koordinace všech uvažovaných a případně realizovaných aktivit v zájmovém území 
zejména v oblasti inventarizace zdrojů hluku a jejich vyhodnocování ve vztahu k nejbližší 
obytné zástavbě. 
Za nezbytné je však požadovat realizaci doporučení, která vzešla ze zpracování 
předkládané dokumentace a která jsou souhrnně prezentována v kapitole D.IV.   
 

 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU  
Předložený záměr je navržen jednovariantně a vyplývá pro oznamovatele z nutnosti zajistit 
v požadovaném termínu plnění příslušných emisních limitů.  To znamená, že je posouzena 
velikost a významnost vlivů té aktivity, která byla oznamovatelem  předložena pro 
vypracování předkládané dokumentace a jíž je podřizováno projektové řešení záměru. 
Porovnáván je tedy stav stávající z hlediska parametrů jednotlivých složek životního 
prostředí s velikostí a významností vlivů vyvolaných předkládaným záměrem. Z hlediska 
vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů v oblasti synergického posouzení jsou brány 
v úvahu zejména z hlediska imisního a akustického posouzení i další uvažované záměry 
v zájmovém území. 

 
 
 

F. ZÁVĚR 

V rámci předložené dokumentace v rozsahu přílohy č.4 zákona č. 100/2001 Sb. v platném 
znění byl předložený záměr posouzen z hlediska velikosti a významnosti vlivu na jednotlivé 
složky životního prostředí. Z hodnocení vlivu výstavby a provozu posuzovaného záměru na 
životní prostředí vyplývá, že výstavba a následný  provoz předkládaného záměru by v dané 
lokalitě mohl být realizovatelný, avšak pouze  při respektování podmínek doporučených 
předkládaným oznámením.  



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 174 

 
G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 
Předmětem předkládaného oznámení je  záměr „Ekologická obnova zdroje – 1. etapa“ 

Dle přílohy č.1 zákona č. 100/2001 Sb. v platném znění lze hodnocený záměr zařadit do kategorie I 
(záměry vždy podléhající posouzení), bod 3.1. „ Zařízení ke spalování paliv s tepelným výkonem 
nad 200 MW “. Příslušným úřadem je Ministerstvo životního prostředí. 

Záměr lze charakterizovat následujícími kapacitními údaji: 

ü Výkon kotle    230 MW t 
ü Výkon turbiny      100 MWe 
ü Roční využití jmenovitého výkonu           6 800 hodin za rok 
ü Maximální spotřeba dřevní hmoty  300 000 tun/rok 
ü Maximální spotřeba pelet   100 000 tun/rok 
ü Minimální spotřeba uhlí              124 000 tun/rok 

Jedná se o výstavbu nového elektrárenského bloku ve stávajícím areálu elektrárny, který jako 
palivo může využívat přednostně obnovitelné zdroje (dřevní štěpky, pelety).  

Stávající areál elektrárny (tedy včetně uvažovaného záměru) je situován v souladu s územním 
plánem  obce Opatovice nad Labem  (viz příloha č.1 předkládaného oznámení). 

Předkládaný záměr je v synergickém působení jak se stávajícím provozem elektrárny, tak i 
s dalšími záměry, které se v areálu elektrárny nebo širším zájmovém území připravují. Jedná se o 
následující záměry: 

♦ Zařízení na energetické využívání odpadu – EVO Opatovice. Záměr prošel procesem 
posuzování vlivů na životní prostředí. Souhlasné stanovisko k záměru vydalo MŽP dne 24. 6. 
2005 pod č.j. 4495/OPVI/05.   

♦ Obilný lihovar na výrobu bioethanolu. Záměr prošel procesem posuzování vlivů na životní 
prostředí. Závěr zjišťovacího řízení vydal Krajský úřad Pardubického kraje pod č.j. 
OŽPZ/2602/05/FE dne 24.03.2005 s tím, že tento záměr nebude posuzován podle zákona o 
posuzování vlivů na životní prostředí. 

♦ Papírna Labe. Záměr prošel procesem posuzování vlivů na životní prostředí. Souhlasné 
stanovisko k záměru vydal MŽP dne 28. 4. 2006 pod č.j. 16041c/ENV/06.  

♦ Z hlediska synergických vlivů souvisejících zejména s dopravní obslužností záměru a významně 
ovlivňujících zejména akustickou situaci v zájmovém území byl v předcházejících procesech 
posuzování vlivů kladen důraz na vybudování silnice R35 v úseku Sedlice – Opatovice nad 
Labem s jejím napojením  mimoúrovňovou křižovatkou na komunikaci I/37 a vybudování 
čtyřproudé komunikace v úseku Hradec Králové – Pardubice.  

Oznamovatel předkládaného záměru v souladu se znalostí této problematiky přijal v rámci 
předkládaného záměru taková projektová opatření (související s dopravou vápence pro odsíření 
z hlediska jejího 100% převedení na železnici), která ve svém důsledku zajistí do dobudování výše 
popsaného komunikačního systému to, že  předkládaný záměr  nevyžaduje žádný nový nárok na 
dopravu na vnějším komunikačním systému. Teprve po dobudování tohoto komunikačního systému 
bude významněji využita schopnost nového kotle využívat jako palivo různé formy biomasy a tak 
kromě jiného přispět i k rozvoji a využití produkce energetických plodin v blízkém regionu zejména 
Pardubického a Královéhradeckého kraje a tím nepřímo přispívat k zachování zemědělské výroby 
v regionu.    

Možná očekávaná situace existujících a plánovaných aktivit je patrná z následujícího obrázku: 

 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 175 

 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 176 

Zdroj elektrárna Opatovice (International Power Opatovice, a.s. – dále IPO) je provozován na 
základě vydaného integrovaného povolení č.j. OŽPZ/9893/05/Př ze dne 16.3.2006. 

Zdroj elektrárna Opatovice vyrábí elektřinu a teplo na bázi spalování energetického hnědého uhlí ze 
severních Čech. Od poloviny 90. let minulého století je zvyšován důraz na ochranu životního 
prostředí a v této souvislosti jsou snižovány povolené limity plynných emisí a emisí tuhých látek. 
Podle zákona o ovzduší a souvisejících prováděcích předpisů byl nejprve snížen emisní limit oxidu 
siřičitého pro stávající zdroje na 1700 mg/m3. Po výstavbě a uvedení do provozu odsiřovacích 
jednotek je tento limit plněn a odsiřovací zařízení umožní plnit i emisní strop oxidu siřičitého ve výši 
5 000 tun/rok, platný od 1. 1. 2008. Z původní výše emisí SO2 před rokem 1990 ve výši cca 60 000 
tun/rok došlo ke snížení emisí SO2 na hodnotu kolem 7 000 tun/rok. V souvislosti s instalací 
odsíření došlo i k poklesu emisí tuhých znečišťujících látek (TZL) z úrovně přes 2500 tun/rok pod 
200 tun/rok. 

Konstrukčními úpravami kotlů, které ovlivnily spalovací režim a dokonalejším řízením provozu došlo 
i ke snížení emisí oxidů dusíku (NOx) z hodnoty přes 6 500 tun/rok v roce 1993 na hodnotu pod 3 
000 tun/rok v roce 2005. To odpovídá koncentraci 350 – 400 mg/m3 NOx. Emisní limit pro NOx 
stanovený pro období let 2008 – 2015 ve výši 500 mg/m3 a odpovídající emisní strop ve výši 4 500 
tun/rok je těmito opatřeními plněn. Od 1. 1. 2016 bude emisní limit NOx snížen na hodnotu 200 
mg/m3,  avšak to již není možné  splnit drobnými úpravami kotlů. Proto je potřeba provést celkovou 
rekonstrukci zdroje. 

Ekologická obnova zdroje bude zahájena výstavbou 7. bloku, který tvoří fluidní kotel, 
turbogenerátor, chladicí věž a další příslušenství. Celý výrobní okruh je navržen na vyšší parametry 
páry, což umožní vyšší účinnost energetické přeměny a lepší využití primární energie paliva. Nový 
kotel bude pracovat se zvýšenou účinnosti kotlů o 4 %. Kotel bude konstruován i na spalování 
biomasy a bude plnit emisní limity pro budoucí nové zdroje.   

Výstavba sedmého bloku, která je předmětem předkládaného oznámení, je první etapou postupné 
ekologické obnovy zdroje. V dalších fázích budou připraveny a realizovány nové technologie, které 
umožní dosáhnout požadovaných cílových emisních limitů stanovených legislativou, zejména roku 
2016, a to tak, aby v případě trvajícího společenského požadavku na dodávku tepla a elektrické 
energie byl umožněn další rozvoj kogenerační výroby, další zvyšování účinnosti a snižování 
ekologické zátěže oblasti. Technologie dalších etap ekologické obnovy stávajícího zdroje není 
v době předložení oznámení v konečné podobě stanovena, avšak ze stávajících ustanovení zákona 
o posuzování vlivů na životní prostředí je zřejmé, že další etapy ekologické obnovy zdroje budou 
podrobeny samostatnému režimu posuzování vlivů na životní prostředí, a tudíž žádný aspekt další 
fáze ekologické obnovy nebude z hlediska vlivů na životní prostředí zanedbán. 

Předpokládaný vývoj bilancí emisí rozhodujících škodlivin je uveden v následující tabulce:  
Škodlivina Hmotnostní tok 

(tun/rok 2005) 
Hmotnostní tok 
(tun/rok 2008) 

Hmotnostní tok 
(tun/rok 2016) 

Hmotnostní tok (tun/rok 
2016) reálný předpoklad 

TZL  180,331        250   469+82   220 
SO2 6806,648 5 000 3128+544 3 600 
NOx 2948,012 4 500  3128+544 3 500 
CO 395,336 3 910  3910+680   600 

kde jako hmotnostní tok znečišťujících látek v roce 2005 jsou uvedeny skutečně dosažené 
hmotnostní toky jednotlivých látek v tomto roce.  

Hmotnostní tok pro rok 2008 je pro TZL, SO2 a NOx  vyčíslen v úrovni závazných emisních stropů, 
pro CO je tok stanoven v úrovní platného emisního limitu.  Jak je z porovnání hodnot zřejmé, 
provozovatel již v roce 2005 plnil emisní stropy TZL a NOx a hmotnostní tok CO byl cca 10 x nižší 
než stanovuje emisní limit. Úpravami v technologii odsíření sníží provozovatel emise oxidu 
siřičitého na hodnotu emisního stropu. Tato úprava však nevyvolá nárůst emisí TZL, a CO a 
hmotnostní toky těchto znečišťujících látek v roce 2008 zůstanou přibližně na stejných hodnotách 
jako v roce 2005.  Emise NOx narostou úměrně s provozem 7. kotle.     

Hmotnostní tok znečišťujících látek v roce 2016 je uveden jako součet hmotnostních toků 
stávajícího a nového zdroje a byl stanoven v úrovni hodnot emisních limitů pro budoucí zdroje. Jak 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 177 

je z hodnot zřejmé, pro TZL je stanovený emisní strop pro rok 2008 přísnější, než stanovený emisní 
limit pro rok 2016. U této znečišťující látky lze oprávněně očekávat, že hmotnostní tok zůstane i 
v roce 2016 na přibližné úrovni roku 2005 a zvýší se úměrně o hmotnostní tok TZL z nového zdroje 
a to přibližně o cca 40 tun/rok. U oxidu siřičitého musí dojít k dalšímu snížení emisí a zde lze 
očekávat, že zdroj bude provozován těsně pod hranicí emisního limitu pro rok 2016. Emise oxidů 
dusíku jsou v roce 2005 pod úrovni emisního limitu pro rok 2016 a hmotnostní tok emisí oxidů 
dusíku zřejmě zůstane na stávající úrovni, zvýšený o emise z nového zdroje. Obdobný vývoj lze 
očekávat i u emisí oxidu uhelnatého. 

Cílem celkové obnovy zdroje je zajistit plnění požadovaných hmotnostních toků emisí a 
hmotnostních koncentrací jednotlivých znečišťujících látek v roce 2016. V rámci komplexního pojetí 
obnovy zdroje je významným aspektem navrhované technické řešení nového zdroje. Ten je 
konstruován způsobem, který umožňuje i spalování biomasy. Tento aspekt je významný i pro 
využívání dřevní hmoty a biomasy, které mohou potenciálně vzniknout z jiných podnikatelských 
aktivit v širším zájmovém území, primárně však význam tohoto kotle směřuje k využití biomasy 
vznikající v regionu a tedy i k podpoře zemědělské výroby rychle rostoucích plodin v rámci zejména 
Pardubického a Královéhradeckého kraje. Plné využití této vlastnosti nově navrhovaného kotle však 
bude možné až po  dobudování vnějšího komunikačního systému , tedy zejména po vybudování 
čtyřproudé komunikace I/37 v úseku Hradec Králové – Pardubice a po zahájení provozu silnice R35 
v úseku Sedlice – Opatovice nad Labem s jejím napojením mimoúrovňovou křižovatkou na 
komunikaci I/37. Předpokládaná minimální dopravní obslužnost související s provozem nového 
zdroje (dovoz části dřevních štěpek a pelet) je podmíněna změnou dopravy vápencového 
hospodářství. Ve stávajícím stavu souvisí s dovozem vápence v autocisternách 3770 pohybů TNA 
ročně. Společně  se zahájením provozu 7. kotle bude uvedeno do provozu i nové vápencové 
hospodářství, které bude koncipováno tak, že veškerá doprava vápence v elektrárně bude 
převedena výhradně na železniční dopravu. Dále bude na železniční dopravu převedena i expedice 
cca 30 000 tun popílku. Pohyby těžkých nákladních automobilů související s dopravou vápence a 
expedicí 30 000 tun popílku budou využity pro dopravní obslužnost 7. kotle, avšak jen a pouze 
v rozsahu stávajících ušetřených pohybů TNA. Realizací posuzovaného záměru tak v žádném 
případě nedojde k žádnému navýšení dopravy na komunikačním systému do doby dobudování 
tohoto systému v již popsaném rozsahu.    

V rámci stavby záměru budou realizovány následující stavební objekty:  

♦ Uhelné hospodářství – dopravní trasy uhlí do zdroje (přesypné věže a dopravní trasy) 
♦ Krytá skládka pelet, dopravní cesta pelet do zdroje 
♦ Výrobna štěpky, manipulace se dřevem  
♦ Dopravní trasy štěpky 
♦ Krytá skládka štěpky 
♦ Kotelna 
♦ Strojovna  
♦ Základy pro EO, podpory kouřovodů 
♦ Úprava stávajícího komína 
♦ Hospodářství VEP  
♦ Hospodářství vápence 
♦ Chladící okruh – chladící věž 
♦ Stanoviště transformátorů  
♦ Vyvedení elektrického výkonu 
♦ Kabelové vedení silnoproudé, slaboproudé  
♦ Uzemnění 
♦ Osvětlení areálu 
♦ Úpravy dozorny 
♦ Přeložky inženýrských sítí. (elektro, potrubí, vzduchový kanál a pod.) 
♦ Demolice 
♦ Sadové úpravy  
♦ Kanalizace dešťová, splašková 
♦ Vodovod pitný, požární 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 178 

♦ Komunikace a zpevněné plochy 
♦ Potrubní mosty 

Stavební objekty pro nově budované zařízení budou koncepčně začleněny do stávajícího 
stavebního systému v IPO a jsou v rozsahu potřebném pro proces EIA popsány v příslušné části 
oznámení. 

Nový 7.kotel (biokotel) bude realizován jako samostatný oddělený zdroj, kde kotel o výkonu 230 
MW t bude pracovat v blokovém uspořádání s novým TG o výkonu 100 MWe. Využití jeho 
jmenovitého výkonu je uvažováno 6800 hod/rok. 

Nový biokotel bude zásobován ze stávajícího provozu elektrárny pitnou vodou, surovou vodou, 
požární vodou, demineralizovanou vodou, najížděcím palivem - nízkosirným LTO, tlakovým 
vzduchem a elektrickou energií.  

Realizace této stavby znamená navýšení stávajícího instalovaného elektrického a tepelného 
výkonu elektrárny.  

V rámci této stavby jsou řešeny následující provozní celky a soubory: 

♦ Kotelna - fluidní kotel CFB o výkonu cca 230 MW t pro spalování dřevěných štěpků, hnědého uhlí 
a pro spoluspalování uhlí s pelety  

♦ Strojovna - kondenzační turbosoustrojí (TG) o výkonu 100 MWe; včetně kondenzace a 
regenerace, napájecí stanice včetně čerpadel, napájecí nádrže a odplynění 

♦ Vyvedení výkonu a napájení vlastní spotřeby 
♦ Palivové hospodářství 

• Zauhlování  
• Hospodářství dřevěné štěpky včetně dopravy štěpky do kotelny 
• Hospodářství pelet včetně dopravy pelet do kotelny 

♦ Chladicí okruh včetně chladicí věže, čerpací stanice, potrubí a kanálů 
♦ Hospodářství mletého vápence 
♦ Hospodářství VEP (vedlejší energetické produkty) včetně skladování, míchacího centra a 

dopravy na uložiště 
♦ Vnější spojovací potrubí včetně potrubních mostů 
♦ Systém řízení 
♦ Elektročást 

Stávající areál elektrárny, včetně uložiště Bukovina a odkaliště Dříteč se nachází v katastrálních 
územích Opatovice nad Labem, Hrobice, Čeperka, Dříteč, Bohumileč, Bukovina nad Labem a 
Újezd u Sezemic. 

Záměr bude realizován v katastrálním území Opatovice nad Labem. 

Výstavba 7. kotle bude v  areálu IPO realizována  na s.p. 363, 575, 574, 499 a 368, p. č. 1648/1, 
1648/17, 1648/32 a 1648/21 v kategorii ostatní a zastavěná plocha. 

Navrhovaný záměr tudíž nevyžaduje zábor ZPF ani PUPFL. 

Jako voda pro technologické účely se používá malá část vody odebírané z Labe. Tato voda je na 
CHÚV upravována čiřením, pískovou filtrací a následně je demineralizována nebo změkčována. 
Kapacita CHÚV je 300 m3/hod. 

IPO je elektrárnou, která je vybavena průtočným chlazením vodou odebíranou z řeky Labe 
přivaděčem o délce cca 4 km a maximálním průtoku 16 m3/s. Na vstupu do areálu je voda 
zbavována mechanických nečistot soustavou hrubých a jemných česlí a sítovými rotačními filtry. 
Vyčištěná voda je pak přiváděna krytými kanály do jímek k jednotlivým kondenzačním turbinám a 
z nich pak chladícími čerpadly do prostoru kondenzátorů. Část chladící vody je možno cirkulovat 
prostřednictvím chladící věže. Tento cirkulační okruh se používá zejména v letních měsících, nebo 
v době nízkých průtoků ve vodoteči. Povolení k odběru povrchové vody z vodního toku Labe je 
součástí integrovaného povolení, které vydal Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 179 

prostředí a zemědělství pod č.j. OŽPZ/9893/05/Př dne 16.3.2006. Dle tohoto povolení je povolen 
odběr v říčním km 262,543, č.h.p. 1-03-04-014 v maximálním odebíraném množství 11,6 m3/s, 30 
000 000 m3/měsíc a 250 000 000 m3/rok pro průtočné chlazení a technologické účely pro potřeby 
žadatele a třetích osob. Dále je povolen odběr z vodního toku Labe v říčním km 262,543, č.h.p. 1-
03-04-014 v maximálním odebíraném množství 2 m3/s, 5 000 000 m3/měsíc,48 000  000 m3/rok 
(vírová trubice). Dále je tímto integrovaným povolením stanoven minimální zůstatkový průtok v řece 
Labi pod Opatovickým jezem ve výši 5 m3/s. Pravidla a povinnosti k jeho dodržení pro jednotlivé 
odběratele budou stanoveny distribučním řádem pro Opatovický uzel, který zpracovává Povodí 
Labe, s.p. Do doby schválení distribučního řádu budou mimořádné manipulace řízeny 
vodohospodářským dispečinkem Povodí Labe, s.p.   

Dle sdělení oznamovatele dojde realizací hodnoceného záměru ke zvýšení počtu pracovníků IPO o 
20 zaměstnanců.  Při předpokládaném zvýšení počtu zaměstnanců o 20 (15 dělníků a 5 THP) je 
roční spotřeba vody pro sociální účely uvedena v následující tabulce: 
Činnost Počet pracovníků Roční spotřeba (m3/rok) 
Dělníci 15   450    
THP 5      80 
Jídelna 20      60 
C E L K E M       590 

Nová sociální zařízení budou napojena na stávající rozvod pitné vody. Jak je zřejmé ze 
schváleného odběru podzemní vody a současné spotřeby pitné vody je u zdroje podzemní vody 
dostatečná rezerva pro pokrytí nové spotřeby pitné vody. 

Dle podkladů z rozpracovaného projektu pro územní řízení bude průměrná spotřeba 
demineralizované vody pro provoz hodnoceného záměru ve výši 3 – 4,5 m3/hod, při najíždění dojde 
ke krátkodobému zvýšení až na 9 m3/hod. V roční bilanci se bude jednat o potřebu 20 400 – 30 600 
m3 demineralizované vody. Demineralizovaná voda bude pro hodnocený záměr připravována ve 
stávající CHÚV a dodávána přípojkou ze stávajícího rozvodu demineralizované vody. Jak je zřejmé 
z uvedené kapacity CHÚV a současné spotřeby demineralizované vody je na CHÚV dostatečná 
rezerva pro pokrytí nové spotřeby. 

U nového turbogenerátoru bude zachován shodný způsob chlazení jako je u stávajících 
turbogenerátorů, tj. po většinu roku průtočné chlazení upravenou vodou z řeky Labe a v letních 
měsících, nebo v době nízkých průtoků v Labi, cirkulační chlazení přes nově vybudovanou chladící 
věž. Dle podkladů z rozpracovaného projektu pro územní řízení bude při průtočném chlazení přívod 
chladící vody napojen na stávající přívodní kanál C v prostoru před výměníkovou stanicí. Čerpadla 
chladící vody budou osazena v podzemí strojovny. Výkon čerpadel a tím i maximální potřeba vody 
pro chlazení turbogenerátoru bude 3 m3/s, 10 800 m3/hod. Pro pokrytí potřeb chlazení při nízkých 
průtocích v Labi bude osazena pěti článková chladící věž s pěti axiálními ventilátory o průměru 8,5 
m. Cirkulační okruh chladící vody bude vybaven cirkulačními čerpadly o stejném výkonu, jako 
budou čerpadla pro průtočné chlazení, tj. 3 m3/s. Při nepříznivých klimatických podmínkách tak 
bude chlazení turbogenerátoru plně zajištěno cirkulačním okruhem přes novou chladící věž. 

Realizací hodnoceného záměru nedojde ke zvýšení odběru vody z Labe nad povolenou hodnotu 
11,6 m3/s a rovněž tak musí být dodrženy stanovené teplotní poměry při vypouštění oteplené vody 
zpět do Labe. Po většinu roku bude povolený odběr postačující pro souběh všech sedmi 
turbogenerátorů, při nepříznivých klimatických podmínkách bude postupně najíždět cirkulační okruh 
chladící vody nového turbogenerátoru a následně i stávající cirkulační chladící okruh. Oproti 
stávajícímu stavu lze očekávat mírný nárůst doby provozu stávajícího cirkulačního systému, doba 
jeho plného provozu by však neměla překročit 3 měsíce v roce.           

IPO je výrobcem a dodavatelem elektrické energie a tepla do distribučních sítí. Část z vyrobené 
energie a tepla spotřebovává pro vlastní provoz elektrárny. Údaje o stávajícím stavu a bilance 
nového zdroje jsou uvedeny v následujících tabulkách: 

Stávající stav: 
 Rok 2004 Rok 2005 
Výroba elektrická energie 2 162 875 MWh 2 253 710 MWh 
Vlastní spotřeba 512 936 MWh 218 132 MWh 
Prodej elektrické energie 1 649 939 MWh 2 035 578 MWh 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 180 

Výroba tepla 5 127 049 GJ 5 015 256 GJ 
Vlastní spotřeba 15 024 GJ 14 962 GJ 
Prodej tepla 5 112 025 GJ 5 000 294 GJ 

 Nový zdroj je potom možné specifikovat následovně: 
 Roční bilance 
Výroba elektrická energie 680 000 MWh 
Vlastní spotřeba        54 400 MWh 
Prodej elektrické energie      625 600 MWh 
Výroba tepla            -  GJ 
Vlastní spotřeba     9 250 GJ 
Prodej tepla            - GJ 

Nároky na dopravní infrastrukturu po realizaci záměru jsou rozděleny do dvou časových horizontů. 
Rok 2008 – zahájení zkušebního provozu fluidního kotle 

Koncepce dopravní obslužnosti v roce 2008 je řešena tak, aby provoz stávající elektrárny a nového 
záměru nezhoršoval stávající nevyhovující situaci na okolních příjezdových komunikacích. 

Od roku 2008 musí IPO plnit emisní strop v emisích oxidu siřičitého ve výši 5 000 tun/rok. Pro 
zajištění tohoto emisního stropu bude nutné zvýšit stupeň odsíření spalin, což si vyžádá i vyšší 
spotřebu vápence. Dle sdělení oznamovatele lze očekávat, že spotřeba vápence pro odsíření 
spalin z kotlů K1 – K6 se zvýší na cca 68 000 tun/rok.  

V rámci hodnoceného záměru bude realizováno nové stáčecí zařízení vápence ze železničních 
cisteren (jak pro stávající, tak i pro nové odsíření spalin) a veškerý dovoz vápence v autocisternách 
bude zrušen. Tím se sníží dopravní obslužnost provozu IPO o cca 5040 pohybů nákladních vozidel 
ročně, které budou využity pro nákladní silniční dopravu, spojenou s dopravní obslužností nového 
záměru. 

V roce 2008 má dojít k převodu expedice popílku ve výši 36 000 tun/rok ze silniční na železniční 
dopravu. Tím se sníží dopravní obslužnost provozu IPO o cca 2 400 pohybů nákladních vozidel 
ročně (průměrné vytížení cca 30 tun/vozidlo), které budou rovněž využity pro nákladní silniční 
dopravu, spojenou s dopravní obslužností nového záměru. 

Sumarizací obou výše uvedených opatření poklesne celkově dopravní obslužnost setrvačného 
bloku IPO v roce 2008 o cca 7 400 pohybů TNA ročně, které budou využity pro nákladní silniční 
dopravu, spojenou s dopravní obslužností nového záměru. 

Rozsah dopravní obslužnosti hodnoceného záměru ve vztahu k silniční dopravě ve výši cca 7 400 
pohybů TNA ročně je závazným ukazatelem pro provoz záměru do doby, než bude realizována 
výstavba čtyřpruhu silnice I třídy Hradec Králové – Pardubice, a mimoúrovňové křížení se silnicí 
I/35 v Opatovicích. Tato podmínka je zapracována do souboru navrhovaných opatření v kapitole 
D.IV. oznámení.  

Vzhledem k tomu, že provozem nového fluidního kotle se významným způsobem nezvyšují 
požadavky na dopravu chemikálií pro provoz CHÚV, silniční doprava vápence bude převedena na 
železniční dopravu a veškerý stabilizát po dobu zkušebního provozu bude odvážen po neveřejné 
komunikaci na skládku Bukovina bude výše uvedených cca 7 400 pohybů TNA ročně představovat 
maximální pohyby využitelné pro dovoz biomasy silniční dopravou pro provoz nového fluidního 
kotle. Toto omezení v této fázi tak významným způsobem limituje možné varianty složení palivové 
základny, uvedené v předchozích částech oznámení do doby uváděných úprav silničního systému.  

Dle sdělení oznamovatele bude do štěpkového hospodářství dopravováno ročně cca 75000 tun 
štěpky z Papírny Labe. Tato doprava bude probíhat uvnitř areálu IPO pasovou dopravou a 
nezatěžuje silniční dopravu. Dále bude ročně cca 45 000 dřevní hmoty dopravováno do IPO po 
železnici. Zbývajících cca 180 000 tun dřevní hmoty a 100 000 tun pelet je uvažováno silniční 
dopravou. Uváděný dovoz až 400 000 tun biomasy ročně je uvažován jako maximální cílová 
hodnota, na kterou jsou dimenzovány i skladové prostory štěpky a pelet a drtící linka pro přípravu 
štěpky.  

Při předpokládaném průměrném vytížení nákladního vozidla při dovozu biomasy ve výši 20 
tun/vozidlo lze v rámci 7 400 pohybů ročně dovézt silniční dopravou cca  75 000 tun biomasy. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 181 

V roce 2008 lze tak kalkulovat se spotřebou biomasy ve výši max. 195 000 tun/rok, tj. cca 50% proti 
cílovému stavu. Zbývající množství paliva pro plný výkon kotle bude představovat hnědé uhlí, které 
bude dováženo železniční dopravou. Pokud v tomto období bude dodávka štěpky z papírny nižší, 
nebo se nepodaří naplnit předpokládaný objem dovozu dřevní hmoty po železnici, bude tento deficit 
kryt dalším zvýšením spotřeby uhlí. Zvýšení dovozu biomasy nad 195 000 tun/rok lze v tomto 
období dosáhnout pouze zvýšením dopravy biomasy po železnici. 

Při spotřebě biomasy ve výši 195 000 tun/rok představuje dovoz uhlí po železnici cca 220 000 
tun/ročně. Nároky na železnici se zvýší i dovozem vápence pro celý provoz IPO a částečnou 
expedicí popílku. Maximální spotřeba vápence v roce 2008 může dosahovat až 114 000 tun (68 
000 pro kotle K1-K6 a 46 000 pro fluidní kotel ve variantě, že bude spalováno pouze uhlí bez 
biomasy.) Při průměrné hmotnosti přistavované železniční soupravy ve výši minim. 1500 tun (30 
vagónů) dojde k nárůstu cca 280 jízd ročně, tj. cca 1 jízda denně.  

Bilance osobní dopravy se významným způsobem nezmění, dochází k nárůstu 20 pracovníků, což 
je zvýšení o necelých 5 % oproti stávajícímu stavu. Rovněž tak nelze očekávat významnější změny 
v pohybech LNA a osobních dodávek.  

Cílový stav 

Za cílový stav je v rámci tohoto oznámení uvažován stav, kdy bude realizován čtyřpruh na silnici 
I/37 třídy Hradec Králové – Pardubice a MÚK Opatovice se silnicí R/35. Termín realizace těchto 
staveb není definitivně stanoven a dle dostupných informací lze s dokončením těchto silničních 
staveb počítat po roce 2010.  

V cílovém stavu již nebude uplatňována omezující podmínka na silniční dopravu. Silniční doprava 
pro zajištění palivové základny fluidního kotle ve variantě zajištění maximálních kapacit biomasy 
(300 000 tun štěpky a 100 000 tun pelet) se tak může zvýšit ze 7 400 pohybů v roce 2008 na cca 
28 000 pohybů ročně (při zachování dodávek 75 000 štěpky z papírny Labe a 45 000 dodávek 
dřevní hmoty po železnici). Dovoz uhlí po železnici v této variantě poklesne na cca 124 000 tun/rok, 
což je z hlediska pohybů po železniční vlečce nevýznamná změna.  

V IPO je v současné době provozováno 6 kotlů, spaliny jsou odváděny přes odsiřovací zařízení do 
společného komína o stavební výšce 142 m. Z hlediska kategorizace zdroje se jedná o jeden 
zvláště velký zdroj znečišťování ovzduší. Pro provoz tohoto zdroje je zpracován a schválen 
příslušným úřadem „Provozní řád zdroje IPO „ z roku 2004 a dodatek č. 1 z 22.2.2005.   

V souladu s integrovaným povolením , které vydal Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního 
prostředí a zemědělství pod č.j. OŽPZ/9893/05/Př dne 16.3.2006 a v souladu nařízením vlády č. 
352/2002 Sb. platí pro tento zdroj následující emisní limity: 
Znečišťující látka Závazný emisní limit (mg/m3) 
TZL 100+ 

SO2 1700+ 

NO2 650++ 
NO2 500+++ 
CO 250+ 
Tmavost kouře Dle vyhlášky č. 356/2002 Sb. 

Kde: 
+ emisní limit dle nařízení vlády č. 352/2002 Sb. 
++ emisní limit platný od data právní moci integrovaného povolení 
+++ emisní limit platný od 1.1.2008 

Krajský úřad Pardubického kraje uložil provozovateli plnit povinnosti vyplývající z rozhodnutí 
vydaného Krajským úřadem Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství pod č.j. 
OŽPZ/15239/2004/Pl ze dne 16.10.2004, kterým byl schválen „Plán snížení emisí tuhých 
znečišťujících látek, oxidu siřičitého a oxidů dusíku z elektrárny Opatovice“. Provozovatel zdroje je 
povinen od 1.1.2008 plnit následující stanovené hodnoty emisních stropů: 
Znečišťující látka Emisní strop (tun/rok) 
TZL 250 

SO2 5000 

NOx 4500 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 182 

V souladu s platnou legislativou v oblasti ochrany ovzduší je na kouřovodech za odsířením, před 
zaústěním do komína, osazen kontinuální monitoring ovzduší. 

V souladu s platnou legislativou a s vydaným integrovaným povolením je na odvodu spalin z obou 
jednotek odsíření osazen kontinuální monitoring emisí TZL, SO2, NOx a CO. Vyhodnocení emisního 
monitoringu za rok 2005 provedla firma ORGREZ, a.s. Brno, divize techniky ochrany ovzduší 
Dětmarovice. Dle tohoto hodnocení byly za rok 2005 dosaženy následující průměrné naměřené 
hodnoty (30 minutové). 
Znečišťující látka jednotka Linka 1 Linka 2 
TZL mg/m3 10 13 
SO2 mg/m3 624 721 
NOx mg/m3 287 334 
CO mg/m3 43 32 

Nový fluidní kotel o jmenovitém výkonu 230 MW t bude novým zvláště velkým zdrojem znečišťování 
ovzduší. 

Spalování paliv probíhá ve fluidním kotli v cirkulující vrstvě pevných částic při tlaku blízkém 
atmosférickému. Náplň lože (palivo, vápenec, popel) je uvedena do vířivého stavu primárním 
vzduchem zavedeným přes vzduchové dýzy ve dně ohniště a dále spalinami vznikajícími při 
spalování. Sekundární vzduch se přivádí do ohniště v jedné či více úrovních nad roštem a zajišťuje 
úplné spálení paliva při zachování dokonalého pásmového spalování. Částice rozptýlené uvnitř 
celého reaktoru  jsou unášeny z lože, přičemž koncentrace pevných částic se postupně snižuje od 
reaktorového roštu až k vrchu reaktoru. Hrubší unášené částice jsou odloučeny ze spalin a vracejí 
se zpět do lože. Pro udržení správného obsahu lože je ze dna ohniště odebírána část popela se 
vznikajícím energosádrovcem. Teplo pro výrobu páry se předává do výparníku umístěného ve 
stěnách ohniště a do teplosměnného povrchu ve fluidním chladiči. Dále se teplo odebírá ze spalin 
vystupujících z cyklónů do konvekčního dodatkového tahu kotle, kde se spaliny dále ochlazují 
plochami přehříváků, ohříváku vody (ekonomizéru) a ohříváku vzduchu před odstraněním popílku 
ve filtru spalin až na výstupní teplotu cca 140°C.  

Fluidní ohniště je dimenzováno tak, že je možný bezpečný provoz na plné zatížení s regulační 
rezervou u nejhoršího paliva během životnosti kotle při dodržení emisních limitů.  

Chladicí systém ložového popela je tvořen nezávislými cestami odvodu ložového popela, ve kterých 
jsou instalovány šnekové chladiče popela. Chladicí šneky popela jsou neustále chlazeny vodou. Ve 
dně spalovací komory jsou vypouštěcí uzávěry pro odvod popela z fluidní vrstvy do chladicích 
šneků popela. Z nich je ochlazený popel veden redlerem do mezizásobníku ložového popela a pak 
pneumaticky do vnějšího zásobníku popela mimo kotelnu. 

Fluidní kotel je vybaven jedním radiálním ventilátorem primárního vzduchu a jedním radiálním 
ventilátorem sekundárního vzduchu. Spalovací vzduch je možno nasávat z kotelny nebo z 
venkovního prostoru. Pro předehřev vzduchu slouží dva parní ohříváky vzduchu. Vzduch dále 
proudí trubkovým ohřívákem vzduchu, kde je ohříván spalinami z kotle. Horký vzduch z ohříváku 
vzduchu je veden vzduchovými potrubími jako primární do vzduchové skříně pod dýzovým dnem a 
do fluidního chladiče a jako sekundární a terciální k příslušným vstupům do spalovací komory kotle.   

Kotel je vybaven recirkulací spalin odebíraných z výtlaku spalinových ventilátorů za spalinovým 
filtrem a dodávaných do kotle přes spalinový radiální ventilátor, který zvyšuje jejich tlak na 
potřebnou hodnotu. 

Pro najíždění ze studeného stavu a pro stabilizaci spalování je kotel vybaven hořáky na nízkosirný 
LTO s elektrojiskrovým zapalováním, umístěnými nad vzduchovými dýzami primárního vzduchu ve 
spalovací komoře kotle. 
Emise oxidu siřičitého - odsíření spalin se provádí přímo v procesu fluidního spalování pomocí 
mletého vápence, kdy jsou palivo a jemně mletý vápenec přivedeny do ohniště, kde jsou uvedeny 
do vířivého stavu a spalovány při teplotách 840 °C až 900 °C. Tím dochází k poměrně vysokému 
zadržení síry při dosti nízkých molárních poměrech vápníku k síře. Sorbent reaguje s oxidem 
siřičitým uvolněným při spalování paliva za vytvoření energosádrovce, jež se stává součástí 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 183 

ložového a úletového fluidního popela. Zachycení síry je nejúčinnější při teplotě lože okolo 850°C. 
Přibližně stejná teplota se udržuje v celém systému cirkulace popela a tak je celý systém využit pro 
snížení emisí SO2. 
Emise oxidů dusíku – v důsledku nízké spalovací teploty (ve srovnání s práškovými kotli) je 
„tepelné“ vytváření oxidu dusného oxidací molekulárního dusíku ve vzduchu zanedbatelné. Tvorba 
oxidů dusíku v důsledku přítomnosti dusíku v palivu se snižuje „odstupňovaným“ spalováním 
(postupné rozdělování přídavného vzduchu). To znamená, že ve spodní části fluidního lože nastává 
spalování za redukčních podmínek, což vede k tvoření molekulárního dusíku, místo oxidu dusného, 
jak tomu je v případě oxidačních podmínek. K dokončení spalování se zavádí přídavný sekundární 
vzduch na vyšších úrovních. 
Emise oxidu uhelnatého budou nízké s ohledem na turbulentní promíchávání, nízkou a 
rovnoměrnou teplotu a dlouhou dobu zdržení částic v aktivní zóně topeniště. 

Emise uhlovodíků a zbytkového nespáleného uhlíku jsou minimální a zanedbatelné v důsledku 
turbulentního směšování v loži a relativně vysoké výšce spalovací komory, umožňující poměrně 
dlouhé setrvání částic v aktivní zóně topeniště.  

Emise TZL - při použití elektrostatických odlučovačů proudí spaliny s obsahem TZL systémem, 
který je tvořen usazovacími elektrodami, mezi něž jsou zavěšeny vysokonapěťové elektrody. Ty 
jsou připojeny na zdroj usměrněného velmi vysokého napětí. Vlivem silného elektrického pole 
dochází k ionizaci plynu a k nabíjení částic prachu zápornými ionty. Nabité částice jsou účinkem 
elektrického pole přitahovány k usazovacím elektrodám, na nichž se usazují. K čištění 
vysokonapěťových a usazovacích elektrod slouží oklepávací zařízení. Zachycené pevné částice 
padají do výsypek elektrodlučovače a odtud jsou odváděny přes těsný uzávěr pneumaticky do 
mezisil popílku. Pro maximální stupeň odlučování se využívá nízká rychlost proudění plynu 
v odlučovači a dokonalé rozdělení proudu spalin do celého průřezu odlučovače. 

V základních škodlivinách tj. TZL, SO2, NOx a CO musí být kotel provozován na emisní limity dle 
nařízení vlády č. 352/2002 Sb.  pro budoucí zdroje. 

Pro HCl, HF, PAH, PCB, PCDD/F lze očekávat, že bude příslušným orgánem stanovena povinnost 
dodržování obecných emisních limitů dle vyhlášky č. 356/2002 Sb. jako u stávajícího zdroje.  

Pro Hg, Cd, As, Pb jako individuální kovy nejsou obecné emisní limity stanoveny. Pro vyčíslení 
hmotnostních toků na straně bezpečnosti výpočtu byly použity emisní limity pro spalovny dle 
nařízení vlády č. 354/2002 Sb.  

Množství spalin bude částečně závislé na složení palivové základny (při spalování uhlí a pelet 334 
000 m3/hod, při spalování pouze uhlí 352 000 m3/hod, při spalováni pouze štěpky 397 000 m3/hod). 
Pro následné vyhodnocení hmotnostních toků emisí a pro výpočet na straně bezpečnosti je 
uvažováno pro celý FPD s průtokem spalin ve výši 400 000 m3/hod.  

FPD zdroje byl zadán v přepočtu na roční využití jmenovitého výkonu kotle ve výši 6800 hodin. 

Při respektování výše uvedených skutečností jsou hmotnostní toky jednotlivých škodlivin vyčíslené 
z hodnot emisních limitů uvedeny v tabulce.  
Škodlivina Emisní limit 

(mg/m3) 
Hmotnostní tok (t/rok) Hmotnostní tok 

(kg/hod) 
Hmotnostní tok (g/s) 

TZL  30+ 81,6 12 3,333 
SO2 200+ 544 80 22,222 
NOx 200+ 544 80 22,222 
CO 250+ 680 100 27,778 
HCl 50++ 136 20 5,556 
HF 10++ 27,2 4 1,111 
PAH 0,2++ 0,544 0,08 22,222.10-3 
PCB jako TEQ 0,2++ 0,544 0,08 22,222.10-3 

PCDD/F jako TEQ 0,1.10-6 ++ 0,272,10-6 0,04.10-6 0,011.10-6 

Hg 0,05 +++ 0,136 0,02 5,556.10-3 

Cd 0,05 +++ 0,136 0,02 5,556.10-3 

As + Pb 0,5+++ 1,36 0,20 55,556.10-3 

Kde: 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 184 

+ závazné emisní limity pro budoucí zdroje dle nařízení vlády č. 352/2002 Sb. 
++ očekávané obecné emisní limity dle vyhlášky č. 356/2002 Sb. 
+++ informativní emisní limity pro spalovny odpadu dle nařízení vlády č. 354/2002 Sb. 

Jak již bylo uvedeno, jedná se o nejvyšší možné množství emisí, které může být ze zdroje 
emitováno. Jak však ukazují výsledky autorizovaných měření emisí na stávajících kotlích, jsou 
skutečné koncentrace u řady znečišťujících látek (HF, PCB, PAH, kovy) řádově, nebo dokonce o 
několik řádů nižší.    

Provozovatel nakládá s odpadními vodami na základě povolení, která jsou součástí integrovaného 
povolení, které vydal Krajský úřad Pardubického kraje, odbor životního prostředí a zemědělství pod 
č.j. OŽPZ/9893/05/Př dne 16.3.2006.  

Z hlediska kvality odpadních vod jsou integrovaným povolením stanoveny závazné  limity 
následujících ukazatelů: 

Odpadní voda z kanalizační větve „A“ do kanálu oteplené vody: 
Závazný limit  (mg/l) Látka nebo ukazatel 

„p“ „m“ tun/rok 
BSK5 15 30 8 
CHSKCr 80 90 30 
NL 25 50 15 
NEL 0,3 0,5 0,2 

Odpadní voda z MBČOV do kanálu oteplené vody: 
Závazný limit  (mg/l) Látka nebo ukazatel 

„p“ „m“ tun/rok 
BSK5 20 30 1,5 
CHSKCr 40 60 4,0 
NL 20 30 3,0 
N-NH4 10 15 1,5 

Splaškové vody vznikající v areálu IPO jsou vedeny na MBČOV. Na tuto čistírnu jsou dále vedeny 
splaškové vody z VESNA a.s, SPŠMV, vody dešťové, technologické odpadní vody z čistících 
zařízení objektů v areálu IPO (pracoviště WOMA, flotační čistírna REA-01, odlučovač ropných látek 
GSOL a odpadní vody ze zubního střediska).  

Projektovaná kapacita MBČOV je 1200 ekvivalentních obyvatel. Odpadní vody jsou na čistírně 
čištěny mechanicky, biologicky a v případě potřeby jsou chlorovány. 

MBČOV sestává z akumulační jímky, štěrbinové usazovací nádrže, biologického filtru a dosazovací 
nádrže. 

Odpadní vody z CHÚV se zvýšenou solností se v plném rozsahu využívají v míchacím centru při 
přípravě stabilizátu.  

Teplota vypouštěné oteplené vody nesmí přesáhnout 35 0C. V kritickém období červenec – srpen (z 
hlediska oteplení vody v Labi, je sledována i teplota vody v Labi v profilu Němčice, kde nesmí být 
překročena teplota 28 0C. Přehled o teplotě vypouštěné odpadní vody do řeky Labe za rok 2005 a 
přehled o teplotě vody v profilu Němčice v období červenec – září 2005 jsou uvedeny v příslušné 
části oznámení.  

Provozovatel má vypracován a schválen „Plán havarijních opatření v důsledku úniku látek 
ohrožujících jakost a nezávadnost vod“. 

Celý areál je zabezpečen proti povodním v úrovni stoleté vody. V současné době je zpracován 
projekt pro územní řízení na Protipovodňovou ochranu areálu elektrárny Opatovice, jehož realizace 
by zabezpečila ochranu proti účinkům pětisetleté vody.  

Splaškové odpadní vody vznikající v nových sociálních zařízeních v rámci provozu záměru budou 
svedeny do nepropustné sběrné jímky, ze které budou buď přečerpávány do stávající kanalizace 
splaškových vod, která je zavedena na MBČOV, nebo budou na tuto MBČOV periodicky 
převáženy. Upřesnění bude provedeno v projektu pro stavební řízení. Množství nově vznikajících 
splaškových vod odpovídá přibližně předpokládané spotřebě pitné vody pro sociální účely, tj. cca 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 185 

500 – 600 m3/rok. Vzhledem k tomu, že se jedná výhradně o odpadní vody ze sociálních zařízení, 
bude jejich stupeň znečištění na obvyklé úrovni pro tento druh odpadních vod. Kapacita stávající 
MBČOV je postačující, vyčištěná voda z MBČOV se odvádí společně s ostatními vodami do řeky 
Labe.      

Jak již bylo uvedeno, potřeba demineralizované a změkčené vody bude zajišťována na stávající 
CHÚV. Zvýšením výroby na CHÚV dojde i ke zvýšené produkci odpadní vody z CHÚV. Množství 
odpadní vody z CHÚV se obvykle pohybuje v množství 5 – 10 % na množství upravené vody. Při 
požadovaném objemu dodávek demineralizované vody ve výši 3 – 4,5 m3/hod bude nově vznikat 
cca 0,3 - 0,45 m3/hod odpadní vody z CHÚV, tj. cca 3 000 m3/rok. Odpadní voda z CHÚV je 
prakticky čistá voda se zvýšeným obsahem solí. Tato voda bude stejně jak tomu je dosud, využívá 
v míchacím centru při výrobě stabilizátu.  

Oteplená voda z chladícího systému v množství cca 3 m3/s (v době průtočného chlazení) bude 
vracena potrubím, které bude zaústěno do stávajícího kanálu oteplené vody od TG 5 a následně do 
řeky Labe. V případě nuceného cirkulačního chlazení bude oteplená voda přepadat šachtou do 
cirkulačního kanálu a bude odváděna do stávající čerpací stanice. Cirkulační kanál je dimenzován 
na průtok až 15 m3/s.  

Bilance odvodu srážkových vod se významným způsobem nezmění. Převážná část plochy určené 
k výstavbě záměru je v současné době zpevněná plocha a srážkové vody z této plochy se odvádí 
do kanalizace srážkových vod a následně do řeky Labe. Část zpevněných ploch bude zastavěna 
(změna odtokového koeficientu z 0,7 na 0,9), zbývající část bude pouze rekonstruována, odtokové 
poměry se nezmění.  Po realizaci záměru bude v hodnoceném území výstavby vznikat cca 15120 
m3/rok srážkových vod, přičemž dnes z prostoru uvažované výstavby ze zpevněných ploch odtéká 
9 072  m3/rok.  

Vzhledem k systému průtočného chlazení stávajících turbogenerátorů (až 11,6 m3/s) a následnému 
odvodu oteplené vody do řeky Labe, je jak stávající, tak i budoucí množství odváděných srážkových 
vod zcela zanedbatelné. Srážkové vody ze zpevněné plochy v okolí strojovny a kotelny, kde může 
dojít k potenciálním únikům ropných látek, budou do kanalizace srážkových vod napojeny přes 
odlučovač ropných látek. 

V rámci vlastního provozu hodnoceného záměru nebude s látkami nebezpečnými vodám ve 
významnějších množstvích nakládáno. Demi voda bude připravována na stávající CHÚV, 
odpovídající nárůst chemikálií pro provoz CHÚV bude skladován ve stávajících zabezpečených 
skladových prostorách. Rovněž tak potřebné množství LTO bude skladováno a přiváděno potrubím 
ze stávajícího, zabezpečeného skladu LTO do dvouplášťové provozní nádrže LTO v kotelně.     

Závěrem lze konstatovat, že provozem hodnoceného záměru nedojde k navýšení objemu nebo 
zhoršení kvality vypouštěných odpadních vod nad hodnoty, které jsou uvedeny v platných 
vodohospodářských rozhodnutích pro stávající provoz IPO.    

Souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady vydal Krajský úřad Pardubického kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství pod č.j. OŽPZ/9893/05/Př dne 16.3.2006 (integrované povolení).  

Dále je v rámci tohoto integrovaného povolení vydán souhlas k provozování zařízení 
k odstraňování odpadů a s jeho provozním řádem pro „skládku Bukovina“.  

K technickému zabezpečení skládky je použit pouze stabilizát produkovaný společností 
International Power Opatovice, a.s. a to podle schváleného projektu skládky a rekultivace 
jednotlivých etap. Množství stabilizátu bude evidováno. 

Skládka Bukovina je zařízením sloužícím k ukládání pevného produktu zachyceného ze spalin, tzv. 
stabilizátu o projektované kapacitě 11 150 000 m3. Stávající volná kapacita je cca 9 550 000 m3. 
Ukládání stabilizátu je prováděno jen v případě, kdy není expedován jako výrobek nebo použit jako 
stavební materiál na krajinotvorbu. Skládka je zařazena do skupiny S-IO. Vzdušné strany svahu 
hrází jsou ozeleněny, není nutná jejich ochrana proti vývinu sekundární prašnosti. Podloží skládky 
tvoří hutněný stabilizát, na kterém je uložena těsnící fólie z PE-HD o síle 1,5 mm a ochranná 
geotextilie a na ní opět vrstva hutněného stabilizátu o mocnosti 2 x 30 cm. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 186 

Je zpracován a schválen provozní řád skladu nebezpečných odpadů. Jednotlivé druhy odpadů se 
shromažďují v IPO odděleně, v označených prostorách, je vedena provozní evidence. 

Dle hlášení o produkci odpadů byly v letech 2004  a 2005 evidovány následující druhy a množství 
produkovaných odpadů: 

kód Kategorie Název druhu odpadu Produkce 
(tun/rok) 2004 

Produkce 
(tun/rok) 2005 

08 01 11 N Odpadní barvy a laky … 2,7          9,56 
10 01 01 O Škvára, struska a kotelní prach … 1 783   1 993 
13 02 05  N Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje 0,18          1,57 
13 02 08 N Jiné motorové, převodové a mazací oleje 11,75          6,03 
15 01 01 O Papírové a lepenkové obaly 90,79        20,56 
15 01 02 O Plastové obaly 8,04        15,77 
15 01 04 O Kovové obaly 0,18          0   
15 01 06 O Směsné obaly 0,88          0 
15 02 02 N Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny znečištěné neb. lát. 4,19        1,78 
16 01 03 O Pneumatiky 2,2        5,92 
16 01 07 N Olejové filtry 0,25        0,24 
17 01 07 O Směsi nebo oddělené frakce betonu… 503,8    502,94 
17 02 01 O Dřevo 11,4        9,49 
17 02 02 O Sklo  10,0         1,4 
17 04 01 O Měď, bronz, mosaz 22,65      26,19 
17 04 05 O Železo a ocel 431,96    576,72 
17 04 11 O Kabely neuvedené pod číslem 170410  4,44        0,37 
17 06 04 O Izolační materiály neuvedené pod čísly … 201,78    203,54 
17 09 04 O Směsné stavební a demoliční odpady ….. 4140,7      89,52 
18 01 03 N Odpady, na jejichž sběr a odstraňování jsou kladeny zvláštní 

požadavky … 
0,003        0,015 

19 08 05 O Kaly z čištění komunálních odpadních vod 11,8      33,84 
19 12 04 O Plasty a kaučuk 0,44        0  
20 01 01 O Papír a lepenka 3,0        0,59 
20 01 21 N Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť 0,3        0,14 
20 01 36 O Vyřazené elektrické a elektronické zařízení … 49,79        8,54 
20 01 39 O Plasty 3,79        1,00 
20 03 01 O Směsný komunální odpad 300    116,50 
 20 03 07 O Objemný odpad 1,73        2,24 

Odpady jsou na základě smluvních vztahů předávány oprávněným firmám k využití nebo 
odstranění.  

Provozem hodnoceného záměru budou vznikat přibližně stejné druhy odpadů, které jsou uvedeny 
v úvodu oznámení pro stávající stav. V rámci předkládaného záměru oznamovatel předpokládá, že 
vedlejší produkty spalování bude obdobně jako stabilizát ze stávajícího provozu uhelných kotlů 
ukládat do stávajícího uložiště Bukovina s tím, že odpad z nového biokotle lze zařadit do kategorie 
„ostatní“, kód odpadu 10 01 05 „Pevné reakční odpady na bázi vápníku z odsiřování spalin“ nebo 
10 01 07 „Reakční produkty z odsiřování spalin na bázi vápníku ve formě kalů“. Bude se tedy jednat 
o ukládání odpadu po dobu zkušebního provozu biokotle, než bude odpad certifikován jako 
výrobek. 

Odpady typu ostatní a nebezpečný odpad budou deponovány na stávající mezideponii odpadů, 
která se nachází v severozápadní části areálu IPO. Součástí je i sklad nebezpečného odpadu. 
Provozovatelem mezideponie je společnost VAHO, s.r.o. Svoz odpadu z mezideponie zajišťuje 
firma HOKA.  

Přehled druhů odpadů bude upřesněn v prováděcích projektech stavby, množství a smluvní vztahy 
budou upřesněny v rámci zkušebního provozu. 

Dle projektových podkladů byly pro vypracování akustické studie zohledňující provoz nového zdroje 
specifikovány zdroje hluku, které jsou uvedeny v příslušné části oznámení. Uvedené zdroje jsou 
akustickou situací zpřesněny z hlediska požadovaných útlumů tak, aby byly plněny požadované 
limity pro provoz nového zdroje. 

Hodnocení zdravotních rizik je doloženo v samostatné příloze č. 9 předkládaného dokumentace. 
V této kapitole jsou proto uvedeny pouze závěry z citované přílohy. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 187 

Posouzení možných vlivů na veřejné zdraví bylo provedeno pro očekávaný běžný provoz 7. kotle 
elektrárny IPO při současném vlivu souvisejících připravovaných průmyslových staveb, tzn. 
zbývajících zařízení IPO, energetického využití odpadů EVO, papírny a obilného lihovaru. 
Posouzení se nedá vztáhnout na mimořádné situace, včetně havárií.  

V posudku je konstatováno, že největšími potenciálními riziky pro obyvatele okolí elektrárny je 
zvýšená hlučnost (jsou překračovány legislativní hygienické limity), způsobená jak provozem 
elektrárny, tak dopravou. Pokud nebudou realizována efektivní protihluková opatření, bude zvýšené 
riziko nespecifických biologických účinků hluku (obtěžování a navazující nervové potíže, rušení 
spánku apod.) nepřijatelné. V této souvislosti je nutné doporučit, aby účinnost nápravných 
technických opatření byla ověřena měřením oprávněnou laboratoří. Na druhou stranu je potřeba 
konstatovat, že vlastní záměr (7. kotel) nepřispívá k celkové hlukové situaci dominantně. Zvýšená 
zdravotní rizika jsou tudíž vázána na expozice z ostatních zdrojů hluku, včetně stávajících 
chladících věží elektrárny IPO. 

Zdravotní rizika ostatních fyzikálních faktorů (elektrických a magnetických polí a vibrací) byla 
vyloučena. Rizika z expozic chemickým škodlivinám byla shledána jako nezanedbatelná pouze u 
polétavého prachu a polycyklických aromatických uhlovodíků. Existence takovýchto rizik ovšem 
nemá příčinu v posuzovaném záměru, ale v imisním pozadí lokality. 

Vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na ovzduší je řešeno v rozptylové studii, která je 
samostatnou přílohou č. 8. 

V rámci předkládané rozptylové studie je vyhodnocení příspěvků k imisní zátěži provedeno 
v následujících variantách: 

ü Varianta 1 – stávající stav IPO – rok 2008 
Tato varianta  vyhodnocuje stav v roce 2008 při zohlednění emisní stropů pro rok 2008.  
ü Varianta 2 – nový zdroj 
Tato varianta vyhodnocuje příspěvky nového zdroje (7. kotel), který je předmětem předkládaného 
oznámení. 

ü Varianta 3 – cílový stav IPO 
Tato varianta vyhodnocuje příspěvky k imisní zátěži po vybudování 7. kotle a vyhodnocuje 
příspěvky k imisní zátěži zdrojů provozovaných IPO.  

ü Varianta 4 – synergické vyhodnocení 
Tato varianta vyhodnocuje synergické příspěvky k imisní zátěži a kromě zdrojů oznamovatele 
zohledňuje i příspěvky k imisní zátěži z další uvažovaných záměrů – Obilný lihovar na výrobu 
bioetanolu, Energetické využívání odpadů, Papírna Labe. 

Výpočet z hlediska plošného rozptylu škodlivin byl proveden s využitím programu SYMOS 97, verze 
2003, a to pro NOx, NO2, SO2, PM10, CO, HCl, HF, PAH, PCB, PCDD/F, Hg, Cd a Pb+As.  

Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl proveden ve výpočtové čtvercové síti 25 x 25 km o kroku  
1000 m, která představuje celkem 676 výpočtových bodů (1 - 676). Výpočet je dále rozšířen o 106 
výpočtových bodů charakterizujících významné body ochrany obyvatelstva (1001 – 1106), 21 bodů 
charakterizujících významné body ochrany ekosystémů /bez ohledu na přílohu č.10 NV č. 350/2002 
Sb./ (2001 – 2021) a 9 výpočtových bodů charakterizujících koncentrace v příhraničních oblastech 
(3001 – 3009) pro posouzení, zda-li záměr svými vlivy nepřesahuje státní hranice.  

V následujícím přehledu je provedeno vyhodnocení příspěvků k imisní zátěži jednotlivých řešených 
variant: 
Vyhodnocení příspěvků suspendovaných částic  PM10 k imisní zátěži zájmového území 
Pro PM10 je stávající platnou legislativou stanovena jako imisní limit z hlediska ročního 
aritmetického průměru hodnota 40 µg.m-3, pro 24 hodinový aritmetický průměr potom 50  µg.m- 3 
(avšak s možností překročení této koncentrace 35 krát za kalendářní rok). 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 188 

Měřené pozadí této škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM nesignalizuje 
překračování ročního imisního limitu, u 24 hodinových koncentrací lze zaznamenat epizody 
překračování limitní 24 hodinové koncentrace. 

Stávající  zdroje  znečištění IPO  vnáší do území imisní příspěvky suspendovaných částic PM10 
v ročních koncentracích ve výpočtové síti řádově v setinách µg.m-3 (max. do 0,023 µg.m-3), u bodů 
mimo výpočtovou síť do 0,020 µg.m-3. Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru potom 
stávající zdroje IPO přispívají ve výpočtové síti koncentracemi do 2,27 µg.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť ve vztahu k ochraně obyvatelstva do 2,10µg.m-3. 

Samotný nový zdroj  vnáší do území imisní příspěvky suspendovaných částic PM10 v ročních 
koncentracích ve výpočtové síti do 0,008 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,006 µg.m-3. Ve 
vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru potom nový zdroj přispívá ve výpočtové síti 
koncentracemi do 0,73 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu k ochraně obyvatelstva do 
0,67 µg.m-3. 

Nový zdroj spolu s ostatními provozovanými zdroji IPO budou po realizaci záměru vnášet do území 
imisní příspěvky suspendovaných částic PM10 v ročních koncentracích ve výpočtové síti do 0,031 
µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,026 µg.m-3. Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému 
průměru potom nový zdroj přispívá ve výpočtové síti koncentracemi do 2,99 µg.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť ve vztahu k ochraně obyvatelstva do 2,77 µg.m-3. 

Z hlediska vyhodnocení synergických vlivů zohledňujících kromě stávajících a nového zdroje IPO  
také provoz Obilného závodu, EVO a Papírny Labe lze očekávat příspěvky ve vztahu k ročnímu 
aritmetickému průměru ve výpočtové síti do 0,033 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,028 
µg.m-3. Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru potom všechny uvažované zdroje  
přispívají ve výpočtové síti koncentracemi do 3,19 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu 
k ochraně obyvatelstva do 2,95 µg.m-3. 

Současně je patrné, že z hlediska příspěvků k roční koncentraci PM10 nemůže záměr v žádné 
z řešených variant ovlivnit území za hranicemi ČR.  

Pokud provedeme obecný celkový závěr k emisi suspendovaných částic PM10 ve vztahu k imisní 
zátěži zájmového území, potom lze vyvodit, že: 
v vliv samotného záměru nového zdroje  ve vztahu k imisním příspěvkům suspendovaných částic PM10  

lze na základě výše uvedeného rozboru označit za malý a nevýznamný 

v v zásadě neexistuje výraznější rozdíl mezi příspěvky k imisní zátěži očekávaných zdrojů IPO a ostatních 
uvažovaných zdrojů v zájmovém území z hlediska frakce PM10 

v ve vztahu k samotnému novému zdroji lze jeho příspěvky označit za malé a nevýznamné; z hlediska 
zdrojů znečištění ovzduší související s provozem IPO lze upozornit, že do roku 2016 v zásadě 
vyhodnocovaný stav nenastane, protože po realizaci záměru začne docházet k postupné obnově a 
rekonstrukci stávajících kotlů a tudíž souběh všech zdrojů na plný výkon po 1. etapě modernizace zdroje 
není pravděpodobný 

 
Vyhodnocení příspěvků SO2 k imisní zátěži zájmového území 
Pro oxid siřičitý je stávající legislativou stanovena ve vztahu k ochraně obyvatelstva hodnota 
imisního limitu 50 µg.m-3 ve vztahu k ročnímu aritmetickému průměru, 125µg.m-3 ve vztahu k 24 
hodinovému aritmetickému průměru  a 350 µg.m-3 ve vztahu k hodinovému aritmetickému průměru. 

Měřené pozadí této škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM nesignalizuje 
překračování ročního, 24 hodinového ani hodinového imisního limitu na žádné ze stanic AIM, 
uvedených v kapitole 6 předkládané rozptylové studie. 

Stávající  zdroje  znečištění IPO  vnáší do území imisní příspěvky SO2 v ročních koncentracích ve 
výpočtové síti do 1,04 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,86µg.m-3.  



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 189 

Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru potom stávající zdroje IPO přispívají ve 
výpočtové síti koncentracemi do 93,63 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu k ochraně 
obyvatelstva do 87,78 µg.m-3. 

Ve vztahu k  hodinovému aritmetickému průměru potom stávající zdroje IPO přispívají ve výpočtové 
síti koncentracemi do 112,54 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu k ochraně obyvatelstva 
do 103,73 µg.m-3. 
Samotný nový zdroj  vnáší do území imisní příspěvky SO2 v ročních koncentracích ve výpočtové síti 
do 0,11 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,09 µg.m-3.  

Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru potom nový zdroj přispívá ve výpočtové síti 
koncentracemi do 10,04 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu k ochraně obyvatelstva do 
9,41 µg.m-3. 

Ve vztahu k  hodinovému aritmetickému průměru potom nový zdroj přispívá ve výpočtové síti 
koncentracemi do 12,06 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu k ochraně obyvatelstva do 
11,12 µg.m-3. 

Nový zdroj spolu s ostatními provozovanými zdroji IPO budou po realizaci záměru vnášet do území 
imisní příspěvky SO2 v ročních koncentracích ve výpočtové síti do 1,15 µg.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť do 0,96 µg.m-3.  

Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru potom stávající zdroje spolu s novým zdrojem 
přispívají ve výpočtové síti koncentracemi do 103,67 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu 
k ochraně obyvatelstva do 97,20 µg.m-3. 

Ve vztahu k  hodinovému aritmetickému průměru potom stávající zdroje IPO spolu s novým 
zdrojem přispívají ve výpočtové síti koncentracemi do 124,60 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť 
ve vztahu k ochraně obyvatelstva do 114,84 µg.m-3. 

Z hlediska vyhodnocení synergických vlivů zohledňujících kromě stávajících a nového zdroje IPO  
také provoz Obilného závodu, EVO a Papírny Labe lze očekávat příspěvky ve vztahu k ročnímu 
aritmetickému průměru ve výpočtové síti do 1,16 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,97  
µg.m-3.  

Ve vztahu k 24 hodinovému aritmetickému průměru potom všechny uvažované zdroje  přispívají ve 
výpočtové síti koncentracemi do 105,16 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu k ochraně 
obyvatelstva do 98,59 µg.m-3. 

Ve vztahu k  hodinovému aritmetickému průměru potom lze očekávat ve výpočtové síti koncentrace 
do 126,39 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu k ochraně obyvatelstva do 116,50 µg.m-3. 

Pokud provedeme obecný celkový závěr k emisi SO2 ve vztahu k imisní zátěži zájmového území, 
potom lze vyvodit, že: 

v vliv samotného záměru ve vztahu k imisním příspěvkům SO2 lze na základě výše uvedeného 
rozboru označit za malý a nevýznamný, a to z hlediska všech sledovaných imisních limitů pro 
tuto škodlivinu 

v celková emise při synergickém vyhodnocení vlivů na ovzduší z hlediska SO2 ve vztahu 
k souběžnému provozu není rozhodující ve vztahu k výsledné imisní zátěži zasaženého území  

v na základě vypočtených koncentrací lze i vyslovit názor, že synergické působení  zdrojů 
znečištění ovzduší má vliv z hlediska příspěvků k imisní zátěži, avšak provoz nového zdroje  
tuto zátěž ovlivňuje zcela zanedbatelně. 

Vyhodnocení příspěvků NOx k imisní zátěži zájmového území 
Pro oxidy dusíku je stávající platnou legislativou stanoven imisní limit pro roční aritmetický průměr 
ve vztahu k ochraně ekosystémů hodnotou 30 µg.m-3.  



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 190 

Měřené pozadí této škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM signalizuje možnost 
překračování ročního imisního limitu v zájmovém území. 

Stávající  zdroje  znečištění IPO  vnáší do území imisní příspěvky NOx v ročních koncentracích ve 
výpočtové síti do 0,93 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,78µg.m-3.  

Samotný nový zdroj  vnáší do území imisní příspěvky NOx v ročních koncentracích ve výpočtové síti 
do 0,11 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,09 µg.m-3.  

Nový zdroj spolu s ostatními provozovanými zdroji IPO budou po realizaci záměru vnášet do území 
imisní příspěvky NOx v ročních koncentracích ve výpočtové síti do 1,04 µg.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť do 0,87 µg.m-3.  

Z hlediska vyhodnocení synergických vlivů zohledňujících kromě stávajících a nového zdroje IPO  
také provoz Obilného závodu, EVO a Papírny Labe lze očekávat příspěvky ve vztahu k ročnímu 
aritmetickému průměru ve výpočtové síti do 1,06 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,88  
µg.m-3.  

Pokud provedeme obecný celkový závěr k emisi NOx ve vztahu k imisní zátěži zájmového území, 
potom lze vyvodit, že: 

v vliv samotného záměru ve vztahu k imisním příspěvkům NOx lze na základě výše uvedeného 
rozboru označit za malý a nevýznamný 

v celková emise při synergickém vyhodnocení vlivů na ovzduší z hlediska NOx ve vztahu 
k souběžnému provozu IPO a ostatních uvažovaných aktivit není významný v porovnání všech 
uvažovaných zdrojů se zdroji provozovanými pouze IPO. 

Na základě vypočtených koncentrací lze i vyslovit názor, že synergické působení zdrojů znečištění 
ovzduší bude mít  v zájmovém území ve vztahu k imisní zátěži této škodliviny určitý podíl,  avšak 
samotný provoz posuzovaného záměru tuto zátěž ovlivňuje zcela zanedbatelně. 
 
Vyhodnocení příspěvků NO2 k imisní zátěži zájmového území 
Pro NO2 je stávající platnou legislativou stanoven imisní limit pro roční aritmetický průměr ve vztahu 
k ochraně zdraví lidí hodnotou 40 µg.m-3 a 200 µg.m-3 ve vztahu k hodinovému aritmetickému 
průměru.  

Měřené pozadí této škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM nesignalizuje možnost 
překračování ročního imisního limitu v zájmovém území. 

Stávající  zdroje  znečištění IPO  vnáší do území imisní příspěvky NO2 v ročních koncentracích ve 
výpočtové síti do 0,24 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,22µg.m-3.  

Samotný nový zdroj  vnáší do území imisní příspěvky NO2 v ročních koncentracích ve výpočtové 
síti do 0,029 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,026 µg.m-3.  

Nový zdroj spolu s ostatními provozovanými zdroji IPO budou po realizaci záměru vnášet do území 
imisní příspěvky NO2 v ročních koncentracích ve výpočtové síti do 0,276 µg.m-3, u bodů mimo 
výpočtovou síť do 0,247 µg.m-3.  

Z hlediska vyhodnocení synergických vlivů zohledňujících kromě stávajících a nového zdroje IPO  
také provoz Obilného závodu, EVO a Papírny Labe lze očekávat příspěvky ve vztahu k ročnímu 
aritmetickému průměru ve výpočtové síti do 0,281 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 0,252 
µg.m-3.  

Ve vztahu k  hodinovému aritmetickému průměru potom stávající zdroje IPO přispívají ve výpočtové 
síti koncentracemi do 33,03 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu k ochraně obyvatelstva 
do 27,72 µg.m-3. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 191 

Ve vztahu k  hodinovému aritmetickému průměru potom nový zdroj přispívá ve výpočtové síti 
koncentracemi do 3,93 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve vztahu k ochraně obyvatelstva do 
3,30 µg.m-3. 

Ve vztahu k  hodinovému aritmetickému průměru potom stávající zdroje IPO spolu s novým 
zdrojem přispívají ve výpočtové síti koncentracemi do 36,97 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť ve 
vztahu k ochraně obyvatelstva do 31,02 µg.m-3. 

Z hlediska vyhodnocení synergických vlivů zohledňujících kromě stávajících a nového zdroje IPO  
také provoz Obilného závodu, EVO a Papírny Labe lze očekávat příspěvky ve vztahu k hodinovému 
aritmetickému průměru ve výpočtové síti do 37,67 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 31,61 
µg.m-3.  

Pokud provedeme obecný celkový závěr k emisi NO2 ve vztahu k imisní zátěži zájmového území, 
potom lze vyvodit, že: 

v vliv samotného záměru ve vztahu k imisním příspěvkům NO2 lze na základě výše uvedeného 
rozboru označit za malý a nevýznamný 

v celková emise při synergickém vyhodnocení vlivů na ovzduší z hlediska NO2 ve vztahu 
k souběžnému provozu všech zdrojů ve vztahu k výsledné imisní zátěži zasaženého území se 
v porovnání pouze provozu IPO respektive všech ostatních dalších zdrojů výrazněji neprojeví.  

 
Vyhodnocení příspěvků CO k imisní zátěži zájmového území 
Pro uvedenou škodlivinu je stanoven imisní limit jako maximální denní osmihodinový klouzavý 
průměr hodnotou 10 000 µg.m-3. 

Měřené pozadí této škodliviny v zájmovém území na měřicích stanicích AIM nesignalizuje 
překračování ročního imisního limitu. Měřené koncentrace jsou hluboko pod stanoveným imisním 
limitem. 

Stávající  zdroje  znečištění IPO  vnáší do území imisní příspěvky CO ve vztahu k maximálnímu 
dennímu osmihodinovému klouzavému průměru do 4,28 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 
4,10 µg.m-3.  

Samotný nový zdroj  vnáší do území imisní příspěvky CO ve vztahu k maximálnímu dennímu 
osmihodinovému klouzavému průměru ve výpočtové síti do 0,74 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou 
síť do 0,71 µg.m-3.  

Nový zdroj spolu s ostatními provozovanými zdroji IPO budou po realizaci záměru vnášet do území 
ve vztahu k maximálnímu dennímu osmihodinovému klouzavému průměru příspěvky  ve výpočtové 
síti do 5,03 µg.m-3, u bodů mimo výpočtovou síť do 4,81 µg.m-3.  

Z hlediska vyhodnocení synergických vlivů zohledňujících kromě stávajících a nového zdroje IPO  
také provoz Obilného závodu, EVO a Papírny Labe lze očekávat příspěvky ve vztahu 
k maximálnímu dennímu osmihodinovému klouzavému průměru  ve výpočtové síti do 5,24 µg.m-3, u 
bodů mimo výpočtovou síť do 5,01 µg.m-3.  

Pokud provedeme obecný celkový závěr k emisi CO ve vztahu k imisní zátěži zájmového území, 
potom lze vyvodit, že jak samotný posuzovaný záměr, tak i synergické působení zdrojů nemá 
významnější vliv na imisní zátěž v zájmovém území ve vztahu k řešené škodlivině. Vliv lze označit 
za zcela nevýznamný. 
 
Vyhodnocení příspěvků HCl k imisní zátěži zájmového území 
Pro HCl není stávající platnou legislativou imisní limit stanoven. Dle přílohy 6 Acta hygienica 
epidemiologica et mikrobiolologica jsou RL číslo 17 IHE pro chlorovodík doporučeny maximální 30 
minutové a denní koncentrace ve výši 200 μg/m3. Výpočet je proveden jako podklad pro hodnocení 
zdravotních rizik související s imisní zátěží této škodliviny. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 192 

Ve vztahu k uvedené koncentraci lze příspěvky k imisní zátěži ve všech řešených variantách 
označit za zanedbatelné. 

Vyhodnocení příspěvků HF k imisní zátěži zájmového území 
Pro HF není stávající platnou legislativou imisní limit stanoven. Dle přílohy 6 Acta hygienica 
epidemiologica et mikrobiolologica jsou pro fluorovodík doporučeny maximální 30 minutové a denní 
koncentrace ve výši 20 μg/m3, resp. 5 μg/m3.  Výpočet je proveden jako podklad pro hodnocení 
zdravotních rizik související s imisní zátěží této škodliviny. 

Ve vztahu k uvedené koncentraci lze příspěvky k imisní zátěži ve všech řešených variantách 
označit za zanedbatelné. 
 
Vyhodnocení příspěvků Hg  k imisní zátěži zájmového území 
Dle NV č.350/2002 ve znění NV č. 60/2004 byla stanovena hodnota imisního limitu pro roční 
aritmetický průměr 50 ng.m-3. Dle platné stávající legislativy  rtuť imisní limit stanoven není – podle 
Acta Hygienica Epidemiologica et Microbiologica 6/1986 byla pro rtuť stanovena Kmax = 0,6 µg.m-3 a 
Kd = 0,3 µg.m-3.  Ve vztahu k uvedeným koncentracím lze vypočtené příspěvky k imisní zátěži ve 
všech řešených variantách označit za zanedbatelné. 
 
Vyhodnocení příspěvků Cd  k imisní zátěži zájmového území 
Jako cílový limit pro ochranu zdraví lidí je pro kadmium stanovena hodnota ročního aritmetického 
průměru 5 ng.m-3. Ve vztahu k uvedené koncentraci lze příspěvky k imisní zátěži ve všech řešených 
variantách označit za zanedbatelné. 
 
Vyhodnocení příspěvků As a Pb  k imisní zátěži zájmového území 

Pro olovo je stanoven imisní limit jako roční aritmetický průměr  hodnotou 0,5 µg.m-3. Jako cílový 
limit pro ochranu zdraví lidí je pro arsen stanovena hodnota ročního aritmetického průměru   6 
ng.m-3.  Ve vztahu k uvedené koncentraci lze příspěvky k imisní zátěži ve všech řešených 
variantách označit za zanedbatelné. 
 
Vyhodnocení příspěvků PCDD/F  k imisní zátěži zájmového území 
Pro PCDD/F není stávající platnou legislativou imisní limit stanoven. Imisní pozadí není v zájmovém 
území monitorováno. Výpočty příspěvků k imisní zátěži jsou zpracovány pro potřeby hodnocení 
zdravotních rizik. V synergické variantě se příspěvky k imisní zátěži pohybují z hlediska ročního 
aritmetického průměru do 0,000061 pg.m-3, z hlediska hodinového aritmetického průměru do 
0,00712 pg.m-3. Vypočtené příspěvky slouží k vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví. 

Vyhodnocení příspěvků PAH a PCB  k imisní zátěži zájmového území 
Pro uvedené škodliviny není imisní limit stanoven. Příspěvky k imisní zátěži  slouží jako podklad 
k problematice vyhodnocení vlivů na veřejné zdraví. 

Z provedených výsledků výpočtů vyplývá, že rozhodující podíl na příspěvcích k imisní zátěži má 
stávající provoz energetických zdrojů elektrárny. Uvedené příspěvky jsou zahrnuty do informací o 
stávajícím pozadí v zájmovém území. Příspěvky nově uvažovaného zdroje lze označit za malé a 
málo významné, přičemž není ani výraznějších změn v příspěvcích k imisní zátěži v porovnání 
varianty souběhu 7 kotlů a ostatních uvažovaných aktivit. Protože realizace posuzovaného 7. kotle 
vytváří v rámci obnovy zdrojů elektrárny předpoklad pro zahájení rekonstrukce jednotlivých 
stávajících kotlů, která by měla probíhat postupně do roku 2016, lze i výpočet tohoto souběhu 
považovat za hypotetický až do doby dokončení rekonstrukce všech stávajících 6 kotlů. Protože 
cílem rekonstrukce je především zajištění plnění stále přísnější emisních limitů, nelze po dokončení 
obnovy všech zdrojů očekávat výraznější změnu v celkových sumách emisí tak, jak je tato 
problematika komentována v jiných částech předkládaného oznámení.   



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 193 

Vyhodnocení akustické situace ve vztahu k nejbližší obytné zástavbě bylo řešeno pro následující 
modelově zvolené výpočtové body: 

 
 
Ø Čeperka – hranice pozemku nejbližšího obytného domu na okraji obce č.p. 161 
Ø Opatovice n.L. – 2 m před fasádou nejbližšího obytného domu na okraji obce č.p. 268 
Ø Bukovina n.L. – 2 m před fasádou nejbližšího obytného domu na okraji obce (na konci cesty 

směrem k ČOV) 
Ø Dříteč – 2 m před fasádou nejbližšího obytného domu na okraji obce (na konci cesty směrem 

k ČOV) 
Ø Policejní škola – na hranici areálu školy 

Výsledky výpočtů z hlediska provozu zdrojů hluku v řešeném území jsou sumarizovány 
v následujících tabulkách: 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 194 

 Tab.: Stávající situace – pouze elektrárna bez opatření 

Komentář k tabulce: 

Jak je patrné z  části oznámení „Ostatní charakteristiky“, měření, které provedl Zdravotní ústav pro 
stávající stav z hlediska provozu elektrárny prokázal neplnění hygienických limitů. To se v zásadě 
potvrdilo v rámci zpracování předkládaného oznámení při výpočtech a měření hluku speciální 
měřicí technikou – akustickou kamerou, která umožňuje identifikaci zdrojů hluku, které je podrobněji 
komentováno v hlukové studii ( příloha č. 7). Těmto výsledkům odpovídají i uvedené hodnoty výše 
uvedené tabulky. Toto speciální technické měření sloužilo jako vstupní hodnoty pro vytvoření 
modelu a predikci hluku. Výsledky akustické studie a provedených měření jsou sumarizovány 
v následujících tabulkách.  

Tab: Provoz pouze posuzovaného záměru (automobilová doprava nebyla vzhledem k nulovému 
navýšení oproti st. stavu uvažována) 

Komentář k tabulce: 

V této tabulce výsledků jsou dokladovány výsledky hlukové zátěže pro nově posuzovaný kotel. 
Výsledky výpočtu ukazují, že ani provoz samotného nového kotle by nesplňoval hygienické limity, 
pokud by byly dodrženy akustické parametry jednotlivých zdrojů hluku tak, jak byly projektanty 
zadány a jak jsou specifikovány v úvodní části předkládaného oznámení v kapitole o výstupech. 

Tab.: IPO(bez opatření) + BIOKOTEL (bez opatření)-doprava je již zahrnuta 

Komentář k tabulce: 
Tato tabulka ukazuje, jaká by byla situace, pokud by nebyla na stávající elektrárně realizována 
dohodnutá protihluková opatření a byl by realizován provoz nového kotle taktéž bez protihlukového 
opatření . Je patrné, že hygienické limity by nebyly plněny. 

 

 

 

 

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 54,4 54,4 25,4 17,8 28,8 28,8 54,4 54,4 

Opatovice n.L. 45,1 45,1 11,8 - 16,4 16,4 45,1 45,1 
Bukovina n.L. 43,4 43,4 - - 15,4 15,4 43,4 43,4 

Dříteč 35,6 35,6 - - - - 35,6 35,6 
Policejní škola 55,2 55,2 37,1 30,8 15,7 15,7 55,3 55,2 

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 46,4 46,4 - - 12,1 15,1 46,4 46,4 

Opatovice n.L. 38,6 38,6 - - - 2,6 38,6 38,6 
Bukovina n.L. 33,7 32,1 - - - - 33,7 32,1 

Dříteč 27,0 25,3 - - - - 27,0 25,3 
Policejní škola 38,1 36,7 - - - - 38,1 36,7 

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 55,0 55,0 - - - - 55,0 55,0 

Opatovice n.L. 46,0 46,0 - - - - 46,0 46,0 
Bukovina n.L. 43,8 43,7 - - - - 43,8 43,7 

Dříteč 36,2 36,0 - - - - 36,2 36,0 
Policejní škola 55,4 55,3 - - - - 55,4 55,3 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 195 

Tab.: IPO (bez opatření)+BIOKOTEL(bez opatření) + PL + BIO + EVO 

Komentář k tabulce: 
V zájmovém území jsou plánovány další aktivity – Papírna Labe (PL), Bioetanolový závod (BIO) a 
Energetické využívání odpadů (EVO). Příspěvky těchto dalších aktivit ve vztahu k výpočtovým 
bodům byly vzhledem k vypovídací informaci těchto dílčích hlukových studií z hlediska specifikací 
zdrojů hluku řešeny jako energetický součet vypočtených hladin akustického tlaku z jednotlivých 
dalších plánovaných záměrů u zvolených výpočtových bodů. V této tabulce jsou tedy uvedeny 
hladiny akustického tlaku u výpočtových bodů ze stávající elektrárny (bez protihlukových opatření), 
nového kotle který je předmětem oznámení (opět bez protihlukových opatření) a všech ostatních tří 
plánovaných záměrů v území. Je patrné, že opět nejsou plněny hygienické limity. Ve vyhodnocení 
akustické situace byly tedy ponechány parametry zdrojů hluku těchto dalších tří uvažovaných 
záměrů a akustická situace byla řešena  omezováním zdrojů hluku na stávající elektrárně a novém 
kotli tak, aby nebyla vyčerpána akustická rezerva území. 

Tab.: BIOKOTEL(s opatřením) - (automobilová doprava nebyla vzhledem k nulovému navýšení 
oproti st. stavu uvažována) 

Komentář k tabulce: 
V této tabulce jsou  uvedeny hladiny akustického tlaku nového kotle s již doporučenými opatřeními 
pro snížení hlučnosti. Tato opatření byla v oznámení již specifikována v příslušné kapitole výstupů 
do životního prostředí. Z tabulky je patrné, že lze prokázat, že při respektování těchto 
protihlukových opatření  plní tento nový záměr s rezervou hygienické limity. 

Tab.:IPO (s opatřením)+ BIOKOTEL(s opatřením) – doprava je již zahrnuta 

Komentář k tabulce: 

Tato tabulka vyhodnocuje očekávanou akustickou situaci při souběžném provozu stávajících zdrojů 
hluku a nových zdrojů hluku souvisejících s provozem 7. kotle. Na novém zdroji jsou uvažována již 
popisovaná opatření pro omezení hluku, pro stávající zdroje jsou uvažována navržená a orgánem 
ochrany veřejného zdraví předepsaná technická řešení k omezování hlučnosti. Rozbor těchto 
navrhovaných a postupně realizovaných opatření je doložen v příloze č.6 předkládaného oznámení.  

Pokud budeme uvažovat dosud navrhovaná protihluková opatření na stávajících zdrojích elektrárny 
(která vycházela z toho, jak zajistit ze stávajícího provozu elektrárny hygienické limity, ale  

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 55,2 55,0 48,4 35,2 29,7 29,1 56,0 55,1 

Opatovice n.L. 46,5 46,1 38,4 26,6 17,3 17,3 47,1 46,2 
Bukovina n.L. 43,8 43,5 28,3 17,7 8,3 8,3 43,9 43,5 

Dříteč 37,3 37,1 - - - - 37,3 37,1 
Policejní škola 55,4 55,4 43,7 37,2 19,6 15,8 55,7 55,5 

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 35,2 34,5 - - 12,1 15,1 35,2 34,5 

Opatovice n.L. 33,0 32,9 - - - 2,6 33,0 32,9 
Bukovina n.L. 30,5 25,9 - - - - 30,5 25,9 

Dříteč 23,6 18,5 - - - - 23,6 18,5 
Policejní škola 33,7 27,2 - - - - 33,7 27,2 

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 46,2 40,0 - - - - 46,2 40,0 

Opatovice n.L. 41,9 37,1 - - - - 41,9 37,1 
Bukovina n.L. 39,2 36,4 - - - - 39,2 36,4 

Dříteč 28,1 27,8 - - - - 28,1 27,8 
Policejní škola 45,3 39,8 - - - - 45,3 39,8 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 196 

neuvažovala s žádnou rezervou pro případné jiné aktivity), potom je patrné, že u nejbližšího objektu 
obytné zástavby v Čeperce je dosažena hladina akustického tlaku 40 dB, tedy hodnota pohybující 
se v pásmu nejistoty vyhodnocení výsledků a nelze vyloučit, že by mohlo dojít i k překročení 
hygienického limitu pro noc. Tuto skutečnost dokladuje právě tato tabulka. Protože vzhledem 
k úrovni vstupních informací již nelze dále  technicky více utlumit nový zdroj, je formulován 
požadavek, že nad rámec již navržených protihlukových opatření na stávajících zdrojích elektrárny 
budou muset být v další projektové přípravě realizovány ještě další technická opatření pro omezení 
hlučnosti nejvýznamnějších zdrojů hluku, přičemž rozsah těchto dalších úprav vyplyne z aktuálního 
stavu všech zdrojů hluku v zájmovém území. To ve svých důsledcích znamená nutnost 
pravidelného monitoringu akustické situace po každé nové aktivitě emitující v zájmovém území 
hluk. Od výsledků takových měření se bude muset odvíjet i rozsah navrhovaných opatření na 
stávajících zdrojích hluku.   
  
Tab.: IPO (s opatřením)+ PL + BIO + EVO 

 
Tab.: IPO(s opatřením)+BIOKOTEL(s opatřením) + PL + BIO + EVO 

Komentář k tabulkám: 
V posledních dvou tabulkách jsou potom uvedeny výsledky výpočtů, a to pro různé kombinace 
plánovaných záměrů. Z výsledků vyhodnocení vyplývá, že při realizaci navržených a doporučených 
opatření na stávajících zdrojích hluku a na zdrojích hluku souvisejících s novým kotlem a při 
provozu všech v území dalších plánovaných aktivit (s dosud prezentovanou hlukovou zátěží těchto 
zdrojů) nelze předpokládat u některých výpočtových bodů splnění hygienického limitu pro denní 
nebo noční dobu. 

Vzhledem ke skutečnosti, že na rozdíl od v hlukové studii uvažovaných dalších nových 
podnikatelských záměrů (Papírna Labe, Obilný lihovar a EVO), je předkládaný záměr v zásadě 
vynucen požadavkem na plnění emisních limitů zdroje do roku 2016 a lze ho považovat za 
nezbytný pro neproblematické fungování tohoto nezávislého zdroje tepla a energie v zájmovém 
území, jsou v rámci opatření pro další projektovou přípravu formulována doporučení, která by měla 
zajistit plnění požadovaného hygienického limitu u nejbližších objektů obytné zástavby při vytvoření 
předpokladů umožňujících realizaci posuzovaného nového kotle.. Na úrovni předkládaného 
oznámení, bez znalosti toho, zda-li a zda-li vůbec respektive kdy budou uvažované další 
podnikatelské aktivity realizovány, není ani možné konkrétněji specifikovat další protihluková 
opatření na těchto podnikatelských aktivitách. V zásadě lze vytipovat možná další opatření na 
stávajících zdrojích nad rámec již předepsaných opatření, rozsah řešení však bude odvislý od 
aktuálního stavu v území (bude-li například realizována dříve Papírna Labe než posuzovaný 7. 
kotel, rozsah opatření bude na stávajících zdrojích nepochybně větší než v případě opačném). 
Současně z hlediska fyziky šíření hluku je zjevné, že nerealizace jakéhokoliv z uvažovaných 
záměrů pozmění šíření hluku od zdrojů a taktéž může změnit výslednou akustickou situaci. 

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 47,3 40,1 43,8 31,7 29,7 29,1 49,0 41,0 

Opatovice n.L. 42,7 36,8 37,7 26,5 17,3 17,3 43,9 37,2 
Bukovina n.L. 38,6 36 28,3 17,7 8,3 8,3 39,0 36,1 

Dříteč 32,2 30,1 - - - - 32,2 30,1 
Policejní škola 45,0 41,1 43,7 37,2 19,6 15,8 47,4 42,6 

LAeq,T [dB] 
Vnitroareálová doprava Provoz areálu Automobily Vlaky Celkem Výpočtový bod 

Den Noc Den Noc Den Noc Den Noc 
Čeperka 47,6 41,2 43,8 31,7 29,7 29,1 49,2 41,9 

Opatovice n.L. 43,1 38,3 37,7 26,5 17,3 17,3 44,2 38,6 
Bukovina n.L. 39,2 36,4 28,3 17,7 8,3 8,3 39,5 36,5 

Dříteč 32,8 30,4 - - - - 32,8 30,4 
Policejní škola 45,3 41,3 43,7 37,2 19,6 15,8 47,6 42,7 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 197 

Protože však oznamovatel předkládaného záměru plní určitou strategickou funkci v zájmovém 
území a neměla by nastat situace, která neumožní realizaci předkládaného záměru právě 
z hlediska únosné kapacity prostředí ve vztahu k akustické situaci, je nezbytné aby právě 
oznamovatel předkládaného záměru se stal koordinátorem všech aktivit v území ve vztahu 
k problematice zdrojů hluku. V tomto smyslu jsou také formulována doporučení pro další 
projektovou přípravu záměru a stavby v zájmovém území. 

Bilance odvodu srážkových vod se významným způsobem nezmění. Převážná část plochy určené 
k výstavbě záměru je v současné době zpevněná plocha a srážkové vody z této plochy se odvádí 
do kanalizace srážkových vod a následně do řeky Labe. Část zpevněných ploch bude zastavěna 
(změna odtokového koeficientu z 0,7 na 0,9), zbývající část bude pouze rekonstruována, odtokové 
poměry se nezmění.  Realizace záměru bude znamenat roční vznikající objem srážkových vod 
15120 m3, přičemž v prostoru uvažované výstavby dnes ze zpevněných ploch odtéká 9 072  m3/rok. 
Realizací předloženého záměru tak nedojde k  ovlivnění odvodnění oblasti, nárůst produkce 
srážkových vod ze zpevněných a zastavěných ploch je v rámci povolených kvantitativních a 
kvalitativních parametrů, jak je patrné z kapitoly údajů o výstupech.  

Mírné navýšení objemu splaškových vod v etapě provozu, které budou předčištěny na stávající 
MBČOV se na kvalitě vod vypouštěných z této čistírny neprojeví, MBČOV má dostatečnou 
kapacitní rezervu. Nové zdroje technologické odpadní vody prakticky nevznikají. Potřebné množství 
demineralizované vody bude připravováno na stávající CHÚV a odpovídající zvýšené množství 
odpadní vody z této CHÚV se zvýšenou solností bude využito při přípravě stabilizátu z nového 
zdroje. Veškeré srážkové vody ze zpevněných ploch, které mohou být potenciálně kontaminovány 
ropnými látkami budou vedeny do kanalizace buď přes systém stávajících, nebo nově budovaných 
odlučovačů ropných látek. 

Při provozu hodnoceného záměru budou zachovány všechny stávající vodoprávní rozhodnutí, která 
byla pro provoz IPO vydána. Zejména se jedná o rozhodnutí stanovující množství vody odebírané 
z řeky Labe, včetně zachování minimálního průtoku a o dodržení stanoveného teplotního režimu při 
zpětném vypouštění oteplených vod do řeky Labe. Zvýšené nároky na chlazení, spojené s 
chlazením nového turbogenerátoru budou po většinu roku kryty v rámci schváleného odběru z řeky 
Labe. V době nepříznivých podmínek (vysoké teploty v letních měsících, nebo nízké průtoky v Labi) 
bude postupně, na částečný nebo plný výkon, uváděn do provozu jak stávající tak i nově budovaný 
cirkulační systém chladící vody přes chladící věže. 

Veškeré prostory, ve kterých budou skladovány nebo kde bude manipulováno s látkami 
nebezpečnými vodám budou vodohospodářsky zabezpečené. Podlahy budou řešeny jako 
nepropustné, odolné vůči skladovaným látkám a vyspádované do nepropustné, bezodtokové 
havarijní jímky. Jak je z projektu pro územní řízení zřejmé, velikost těchto ploch bude minimální.  

Provoz hodnoceného záměru nevyžaduje použití dalších nových druhů chemických látek nebo 
přípravků nebezpečných vodám. Převážné množství látek nebezpečných vodám, potřebných pro 
provoz hodnoceného záměru, bude skladováno ve stávajících skladech nebo zásobnících, které 
jsou odpovídajícím způsobem zabezpečeny a byly řádně zkolaudovány. Jedná se zejména o 
chemické látky a přípravky pro provoz CHÚV, MBČOV, LTO pro najíždění kotle a stanovené druhy 
olejů, tuků a vazelin pro pravidelnou údržbu strojního zařízení.  

Záměr nevyžaduje zábor zemědělského půdního fondu respektive pozemků pro plnění funkce lesa. 
Vliv tudíž nenastává. 

Předpokládané druhy a množství jednotlivých odpadů z etapy provozu jsou souhrnně uvedeny 
v předcházející části předkládaného oznámení. Žádné odpady nebudou v zájmovém území 
ukládány nebo dlouhodobě skladovány. Výjimkou z tohoto konstatování je skládka Bukovina, 
sloužící pro ukládání pevného produktu zachyceného ze spalin o projektované kapacitě 11,15 mil. 
m3. Ukládání stabilizátu z odsiřování spalin je prováděno jen v případě, kdy není prodán jako 
výrobek nebo použit jako stavební materiál na krajinotvorbu. Skládka je zařazena do skupiny S – 
IO. Vzdušné strany skládky jsou ozeleněny. Podloží skládky tvoří hutněný stabilizát, na kterém je 
uložena těsnící folie z PE-HD o síle 1,5 mm a ochranná geotextitlie o síle 1,5 mm a na ní opět 
vrstva hutněného stabilizátu o mocnosti 2 x 0,3 m. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 198 

Celkově lze z hlediska vlivů na půdu z hlediska velikosti označit za malý, z hlediska významnosti za 
nevýznamný. 

Realizace záměru nenarušuje žádné ložisko nerostných surovin ani dobývací prostor. K ovlivnění 
horninového prostředí nedojde. Vliv lze označit za nulový. 

Záměr je navrhován uvnitř stávajícího areálu IPO. Z uvedené skutečnosti se také odvíjí 
vyhodnocení velikosti a významnosti vlivů na tuto složku životního prostředí.  Vlastní záměr 
nevyžaduje zásah do porostů dřevin v zájmovém území, vliv tedy nenastává. Realizací 
posuzovaného záměru nedojde k trvalé  změně habitatu prostředí, vliv tedy nenastává. Ztráta 
stávajících  kulturních trávníků na části zájmového území nepředstavuje významnější vliv na floru 
zájmového území.  Vzhledem k charakteru záměru a jeho lokalizaci na stávajících zpevněných a 
ostatních plochách tento vliv nenastává. Poněvadž v podstatě nedochází ke změně habitatu  
zástavbou a zpevněním nad rámec dnešního rozsahu ploch lze dovodit, že nenastanou žádné 
nepříznivé  přímé vlivy na ekosystémy prostoru staveniště a nejbližšího okolí staveniště.  

Oznamovaný záměr je navrhován v prostoru stávajících zpevněných a zastavěných ploch, které 
jsou součástí celého výrobního komplexu elektrárny. 

Oznamovaný záměr je realizován v návaznosti na zastavěné území v pokračování hlavní provozní 
budovy pro umístění 7. kotle. Z hlediska předpokládaných dalších aktivit v zájmovém území by 
rozhodující objekty související s posuzovaným záměrem byly ve směru od Čeperky odstíněny 
objektem EVO. V případě nerealizace tohoto záměru  je situace znázorněna  3D modelem 
z různých vybraných směrů. 

Navrhovaná stavba nebude mít vliv na nemovité kulturní památky, budovy, architektonická či jiná 
díla resp. lidské výtvory, neboť bude realizována na ploše,  kde se výše uvedené díla či památky 
nevyskytují. 

V případě archeologických nálezů bude postupováno dle příslušného složkového zákona bez 
ohledu na režim zákona o posuzování vlivů na životní prostředí, ochrana geologických a 
paleontologických jevů se řídí platným zněním příslušných ustanovení zákona o ochraně přírody a 
krajiny. 

V rámci zpracovávaného oznámení bylo provedeno předběžné posouzení havarijních rizik které je 
samostatnou přílohou č. 10  předkládaného oznámení. 

Cílem této předběžné analýzy rizik je určení, vytipování a zmapování možných technologických 
rizik při provozování tohoto energetického zařízení dle požadavků vyplývajících jak ze zákona o 
EIA, nového zákona 59/2006Sb. tak i ze zákona č. 222/94 Sb. o podmínkách podnikání a o výkonu 
státní správy v energetických odvětvích a o Státní energetické inspekci podle navazující vyhlášky 
Ministerstva průmyslu a obchodu č.155/96. 

Provedenou kvalitativní analýzou bylo zjištěno, že všechny rizikové uzly stavby „Ekologická obnova 
zdroje – 1. etapa“ v International Power Opatovice, a.s. náleží do kategorie I – nejnižšího rizika, 
především z hlediska nebezpečí požáru a exploze.  

Pravděpodobnost vzniku závažné nehody na zařízení byla stanovena na základě dat pro 
analogická průmyslová zařízení na řádově 10-6 nehody/rok, tj. hodnocení možnosti závažné nehody 
je charakterizováno jako – „málo pravděpodobné “. 

V dalším kvalitativním vyhodnocení byly posuzovány výhradně technologické uzly s nejvyšším 
indexem hořlavosti a výbušnosti F, tj. drtič uhlí a vlastní kotelna.a byly vyhodnoceny možné dosahy 
havárie při ztrátě kontroly nad řízením procesu 

Dojde-li při fatální havárii k totální ztrátě kontroly nad technologickým procesem mohlo by být 
účinky havárie ohroženo okolí havarovaného zařízení v okruhu 9 m (v případě závažné havárie na 
drtiči) – 16 m (v případě závažné havárie fluidního biokotle). 

Z provedeného vyhodnocení možných následků vyplývá, že následky havárie zůstanou svými 
účinky lokalizovány v areálu stavby „Ekologická obnova zdroje“ v International Power Opatovice, 
a.s. K ohrožení vnějšího okolí nebo okolních subjektů nedojde. 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 199 

K výraznému omezení možných škod dojde, budou-li při projekci a instalaci zařízení respektovány 
požadavky, které budou snižovat možnost ztráty kontroly nad procesem. Z provedeného posouzení 
možnosti ztráty kontroly nad řízením nejrizikovějšího zařízení, tj. biokotle příspěvkovou metodikou 
American Institute of Chemical Engineers je zřejmé, že realizace již navržených opatření nejen 
zásadním způsobem snižuje možnost ztráty kontroly nad řízením provozu biokotle, ale i snižuje 
možné aktuální maximální škody až na cca 60% původní úrovně. 

Verifikaci možných škod lze doporučit v další fázi kvantitativní analýzy finálního zařízení (tj. až 
budou známy přesné specifikace a detaily tlakových aparátů, skladů,  provozních zásobníků apod.) 
při zpracování havarijního plánu a řešení stavů nouze podle Zákon č. 222/94 Sb. o podmínkách 
podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o Státní energetické inspekci podle 
navazující vyhlášky Ministerstva průmyslu a obchodu č.155/96, která stanovuje povinnost 
zpracování havarijních plánů a řešení stavů nouze v teplárenství. 

Následky na ŽP v případě fatální havárie stavby „Ekologická obnova zdroje – 1. etapa“ 
v International Power Opatovice, a.s.“ budou malého místního významu bez významnější emise 
toxických zplodin. Možnosti eskalace havárie jsou krajně nepravděpodobné. Vyšší požární 
nebezpečí představují především sklad pelet a provozní zásobník pelet, kde skladované pelety 
mohou být relativně lehce iniciovány do požáru. 

Jiné významnější vlivy na ostatní složky životního prostředí nejsou očekávány. 
 
 
 



EKOLOGICKÁ OBNOVA ZDROJE – 1. etapa 
Dokumentace o hodnocení vlivů na životní prostředí  dle přílohy č. 4 zákona č. 100/01 Sb. ve znění zákona č. 163/06 Sb. 

 

 200 

 
 
H. PŘÍLOHY  

1)  Vyjádření o souladu stavby s územním plánem  
2)  Integrované povolení č.j. OŽPZ/9893/05/Př 
3)  Situace širších vztahů 
4)  Vodohospodářské schéma 
5)  Složiště stabilizátu Bukovina 
6)  Soubor technicko-organizačních opatření k dosažení hygienického limitu hluku 
7)  Hluková studie 
8)  Rozptylová studie 
9)  Hodnocení zdravotních rizik 
10)  Předběžné posouzení havarijních rizik  

 
 
 

 
zpracovatel dokumentace:  
RNDr. Tomáš Bajer, CSc.  
ECO-ENVI-CONSULT 
Sladkovského 111                  Dubinská 720 
506 01 Jičín                                                                            530 12 Pardubice          
 IČO: 42921082 
 DIČ: CZ-6002271825 
 tel.:  466260219 
  603483099 
  493523256 
 fax:  466260219 
 e-mail: tomas.bajer@wo.cz 
 
Spolupráce: 
Ing. Zdeněk Obršál  
RNDr. Vítězslav Jiřík 
Ing. Jiří Kaláb, CSc. 
Ing. Martin  Šára 
Ing. Libor Ládyš 
Ing. Jiří Kolařík 
Ing. Pavel Rejmon 
Ing. Jiří Řibřid 
Ing. Břetislav Balada 
 
 
Datum zpracování dokumentace:  26.06. 2006 
 

Podpis zpracovatele dokumentace:   
 
 

mailto:tomas.bajer@wo.cz

